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HYRJE

Shkolla fillore komunale "Panajot Ginovski" - Butel, Shkup duke filluar nga Ligji pér
arsimin fillor neni 49 paragrafi 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11 (Gazeta Zyrtare nr. 116/19) dhe neni
1, 3,6,7, 12,13, 14, 15, nga Rregullori pér formén dhe pérmbajtjen e programit té zhvillimit dhe
punés vjetore té shkollés fillore pér pérgatitjen e programit vjetor pér shkollén fillore dhe nenit
12 té Statutit té shkollés fillore "Panajot Ginovski" - Butel, Bordi i Shkollés né seancén e mbajtur
mé 16.07.2020 miratoi Programin Vjetor té€ Punés sé shkollés fillore e cila u paraqgit né Késhillin
Komunal té Butelit né 20.07.2020, dhe né Byroné dhe Inspektoratin Shtetéror té Arsimit jo mé
voné se 15.09.2020 né vitin aktual, né formé elektronike.
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Yyebna 2020/2021 roanHa
Pérmbajtja
Hyrje

1. Té dhéna té pérgjithshme pér shkollén fillore
1.1 Tabela e pérgjithshme e té€ dhénave

1.20rganet drejtuese, organet profesionale dhe organizata e studentéve né
shkollén fillore

2. Té dhéna pér kushtet e punés sé shkollés fillore

2.1Harta e shkollésfillore

2.2Té dhénat e hapésirés shkollore

2.3Hapésira

2.4Pajisjet dhe mjetet mésimore né pérputhje me "Normat dhe standardet pér
hapésirén, pajisjet dhe mjetet mésimore"

2.5Té dhénat e bibliotekés shkollore

2.6Plani i rehabilitimit dhe adaptimit né shkollén fillore né kété vit shkollor

3. Té dhéna pér stafin dhe studentét né shkollén fillore
3.1 Té dhéna pér punonjésit qé kryejné puné edukative
3.2 Té dhéna pér menaxherét
3.3 Té dhéna pér arsimtarét
3.4 Té dhéna pér stafin administrativ té punésuar
3.5 Té dhéna pér asistentét tekniké té& punonjésve
3.6 Té dhéna pér ndérmjetésuesit arsimoré té angazhuar
3.7 Té dhéna totale pér stafin mésimdhénés dhe jo-mésimdhénés
3.8 Té dhéna té pérgjithshme pér nivelin e arsimimit té t& punésuarve
3.9 Té dhéna totale pér strukturén e moshés sé té punésuarve
3.10 Teé dhéna pér nxénésit e shkollave fillore

4. Funksionimi materialo-financiar i shkollés fillore

5. Misioni dhe vizioni
6. ,LESSON LEARNED" — Tashmé kané mésuar / fituar pérvoja

7. Fushat e ndryshimit, pérparésité dhe géllimet
7.1Plani i vlerésimit té planit té veprimit

8. Programet dhe organizimi i punés né shkollén fillore
8.1 Kalendari pér organizimin dhe punén né shkollén fillore
8.2 Ndarja e udhéhegjes sé klasés, ndarja e klasave sipas stafit mésimor, orari i
klasés
8.3 Puna me ndérrime
8.4 Gjuhét né té cilat kryhet mésimi
8.5 Programiizgjeruar
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8.6 Paralelet e kombinuara

8.7 Gjuhé té huaja mésohen né shkollén fillore

8.8 Realizimi i edukimit fizik dhe shéndetésor me nxénésit nga klasa e paré deri
né té pestén

8.9 Klasat me zgjedhje

8.10 Mé&simi shtesé

8.11 Mésimiplotésues

8.12 Puna me studenté té talentuar

8.13 Puna me studenté me nevoja té vecanta arsimore

8.14 Mbéshtetje pér tutorizimin e studentéve

8.15 Plani ndérmjetésues arsimor

9. Aktivitetet jashtéshkolloreYumnuwTtHn cnopTcku knyoosu
9.1 Sekcionet/klubet
9.2 Akcionet

10. Organizimiinxénésvedhepjesémarrja

11. Aktivitetetjashtéshkollés
11.1 Ekskursione, piknige dhe klasa té natyrés

11.2 Teé dhéna pér nxénésit e shkollave fillore té& pérfshira né aktivitete jashtéshkollore

12. Garapérnxénésit
13.Promovimi i multikulturalizmit / ndérkulturizmit dhe integrimit ndéretnik
14.Projektet e implementuara né shkollén fillore

15. Mbéshtetja e studentéve
15.1 Téarriturat e nxénésve
15.2 Orientimi professional inxénésve
15.3 Promovimi i mirégenies sé studentéve, mbrojtja nga dhuna, abuzimi dhe
neglizhenca, parandalimi i diskriminimit

16. Notimi
16.1 Llojet e kalendarit té vlerésimit dhe vierésimi
16.2 Ekipi i monitorimit, analizés dhe ndihmés
16.3 Vizitat e ekspertéve pér monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé sé punés sé
stafit arsimor
16.4 Vetévlerésimi i shkollés

17.Siguria e shkollés
18.Kujdesi shéndetésor

18.1 Higjienanéshkollé
18.2 Kontrollimetsistematike
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18.3 Vaksionimi

19.Klima e shkollés
19.1Disciplina
19.2Rreqgullimi estetik dhe funksional i hapésirés shkollore
19.3 Kodeksietik
19.4 Marrédhéniet midis strukturave né shkollé

20. Zhvillimi profesional dhe karriera i stafit arsimor
20.1 Zbulimi i nevojave dhe pérparésive
20.2 Aktivitetet e zhvillimit profesional
20.3 Zhvillimi profesional personal
20.4 Mésimi horizontal
20.5 Zhvillimi né karrieré i stafit arsimor

21.Bashképunimi i shkollés fillore me prindérit / kujdestarét
21.1 Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né jetén dhe punén e shkollés
21.2 Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né procesin e mésimit dhe aktivitetet
jashtéshkollore
21.3 Edukimi i prindérve / kujdestaréve
22.Komunikimi me publikun dhe promovimi i shkollés fillore
23.Monitorimi i zbatimit té programit vjetor té punés né shkollén fillore

24.Vlerésimi i programit vjetor té punés sé shkollés fillore

25.Pérmbyllje

26.Komisioni pér pérgatitjen e programit vjetor t&€ punés sé shkollés fillore

27.Literatura e shfrytézuar
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HYRJE

Programi vjetor i punés sé shkollés fillore "Panajot Ginovski" - Butel, Shkup, éshté njé
plan operacional qé programon téré punén né shkollé. Ky dokument thelbé&sor ka pér
géllim té na udhézojé né realizimin e aktiviteteve té planifikuara globale, monitorimin
efektiv té té gjithé paléve té interesuara né procesin arsimor, parashikon té gjitha format
dhe ményrat e punés té parashikuara nga kushtet né té cilat shkolla operon: materiale-
teknike, personel, financiar dhe kushte té tjera né komunitetin e gjeré ku shkolla
ekziston.

Vitet e fundit kemi paré njé numér té madh ndryshimesh gqé ndodhin né mjedis.
Reforma té shpeshta ndodhin né procesin arsimor. Té gjitha kéto reforma synojné té
pérmirésojné cilésiné e mésimdhénies duke krijuar kushte pér pjesémarrje aktive té
studentit né t&, duke pérparuar sipas aftésive té tyre dhe duke zhvilluar njohurité,
aftésité dhe géndrimet e nevojshme pér té jetuar né njé boté gé vazhdimisht ndryshon.
Pér té pérballuar ndryshimet dhe pér té pérmbushur kérkesat e mésimit té shekullit 21,
shkolla joné monitoron rregullisht té gjitha reformat. Qéllimi yné éshté t'u japim mundési
studentéve té zotérojné me sukses njésité e parashikuara, t& zhvillojné aftési dhe
njohuri gé do t'i ndihmojné ata né jetén e mévonshme.

Shkolla joné pérgatit njé Program Vijetor né krijimin e té cilit marrin pjesé drejtori,
pothuajse té gjithé mésuesit dhe bashképunétorét profesional nga shkolla, si individé
ose ekipe shkollore.

Planifikimi i té gjitha aktiviteteve gjaté vitit shkollor té pérfshiré né Programin Vjetor
té Punés éshté shumé i réndésishém pér kryerjen e suksesshme té punés edukative
dhe jetén e pérgjithshme shkollore. Pikat fillestare pér pérgatitien e programit vjetor té
punés jané:

* Ligji pér arsimin fillor dhe Programi Kombétar pér Zhvillimin e Arsimit
» Koncept pér nénté vjet edukim dhe arsimim

« Strategjia shtetérore pér zhvillimin e arsimit dhe dokumente té tjera

« Statuti i shkollés

* Kurrikula

» Kushtet e punés né shkollé dhe kushtet mjedisore Iokale

* Potencialet e personelit né shkollé

* Raporti vjetor pér punén e shkollés pér vitin e kaluar shkollor

* Analiza e punés sé shkollés né vitin shkollor

* Raporti i vlerésimit integral

* Raporti i operacioneve financiare

* Raporti i vetévlerésimit té shkollés

* Plani i zhvillimit té shkollés

* Njohurité mé té fundit nga seminaret, késhillimet, letérsia pedagogjike, njohurité
nga zhvillimi profesional, bashképunimi me shkollat e tjera, etj.

Ctp.6



OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yyebna 2020/2021 roanHa

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER SHKOLLEN FILLORE
1.1 Tabela me tédhénatépérgjithshme

Tédhéna

Emriishkollésfillore SHFK “PanajotGinovski”
Adresa, vendidhekomuna rr.,FeridBajram® nr.30, Shkup, Butel
Telefon 02/2621 — 421

Faks 02/2621 — 421

Eebfagja http://ooupanajotginovski.edu.mk/
E-mail oupanajotginovski@yahoo.com
E themeluarnga Ministriapérarsimdheshkenca
Verifikim-numériaktit 10-837/3

Viti indértimit 1994

Tun Ha rpagba Tepaa

Hapésira e brendshme e 4406 m?

shkollés(m?2)

Oborrishkollor(m?2) 1100 m?

Hapésira e tereneve sportive 7025 m?

dheisallés

Ményra e nxemjesséshkollés Ngrohja gendrore me nafté
Shkollapunon me ndérrime PO

Numriiparaleleve 37
Numriiparalelevetékombinuara /

mésimi né shkollé

Gjuhé / gjuhé né té cilén realizohet Magedone/Shgipe

Né shkollén fillore ka klasa pér /

nxénés me nevoja té vecanta

arsimore

Ka shkolla muzikore né shkollén /

fillore

Ekziston njé gendér burimesh né /

shkollén fillore

Té dhénaté tjera karakteristike té Klasa me orar té ploté pér studentét nga klasa | deri
shkollés fillore né V. né gjuhén mésimore magedonase

Qéndrimi ditor pér studentét nga klasa | deri né
klasén V. né gjuhén shgipe té mésimit

1.2.. Organet drejtuese, organet profesionale dhe organizata e studentéve né

shkollén fillore

Anétarét e bordit shkollor (emri dhe mbiemri)

Arben Idrizi - Kryetar i Bordit Shkollor dhe njé
pérfagésues i Késhillit té Prindérve

Tatjana Gligorova Bozinovska - pérfagésuese e
Késhillit t&¢ Mésimdhénésve dhe sekretare

Salahuddin Hamidi - pérfagésues i Késhillit té
Mésuesve

Blagorodna Sotirov - pérfagésuese e Késhillit té
Mésuesve

Faruk Zekiri - pérfagésues i Késhillit t& Prindérve
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Karolina Gjorgjijovska - pérfagésuese e Késhillit té
Prindérve

Vera Atanasovska - Pérfagésuese nga komuna e
Butelit

Anétarét e késhillit té prindérve (emri dhe
mbiemri)

Anétarét e késhillit té prindérve ndryshojné cdo vit.
Anétarét e rinj do té njoftohen pas njé mbledhjeje té
késhillit té prindérve né shtator.

Pasurité profesionale (llojet)

Pasurité profesionale té njé grupi subjektesh social-
humanitare

Pasuri profesionale e njé grupi Iéndésh natyrore-
matematikore

Pasurité profesionale t& mésimdhénies né klasé

Késhillat e departamenteve (numri i
meésuesve)

29

Anétarét e ekipit gjithépérfshirés té shkollés
(emri dhe mbiemri)

Katerina Nicheva Martinoska - drejtoreshé
Bujare Hadjihamza - psikologe

Sanja Varsakevska - pedagoge

Mare Petrova - mésuese

Hanumsha Ismaili - mésuese e gjuhés shqipe
Marina Geros - prind

Goce Panev - prind

Komuniteti i klasés (numri i studentéve)

37

Anétarét e Parlamentit Studentor (numri i
studentéve, emri dhe mbiemri i Presidentit té
Parlamentit Studentor)

20
Bardh Bardhi - President (student gé ka mbaruar
arsimin)

Avokati i Popullit studentor

Jovana Brnjarcevska

2. TE DHENA PER KUSHTET E PUNES TE SHKOLLES FILLORE

2.1 Harta e shkollés
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KUSHTET HAPSINORE
Shkolla éshté me ndértim té ngurté dhe siguron akses né té dy katet, palestrat dhe fushat sportive, bodrum me dhoma ndihmése me
dhomé kazani.

mésimi mésimi mésimi mésimi mésimi kohé mirémb Kabineti | Kabineti i Hapésiré pér || Kabinetii
kTT.E. tte k?h:. E[e kTT.E. E[e k?kf. Ece té ploté té ajtesi gjuhés gjuhés personelin gjuhés
p.oh? € p'oht?. € p'oht? € p.oh(-i € gjuhés magedone magedone teknik gjermane dhe
gjunes glunes glunes glunes magedonase dhe klasor klasor né gj.
magedon magedon magedon magedon shgipe
mésimi kohé
Kéndi te pl?té té
sanitar gjuhés
magedonase
Kabineti i
gjuhés
franceze dhe
Holli i shkollés klasor né gj.
shqipe
Salla e palestrés mésimi kohé
té ploté té
gjuhés shqipe
Biblioteka mésimi kohé té Kuzhina Kabinet i artit Kabineti i Sh
Studentét né ploté té gjuhés figurativ dhe i matematikés
detyré magedonase Dhoma e gjuhés shqgipe gj. Mag. dhe
. ngrénies . Il
(formulari i klasor gj. 5
aplikimit) shqipe
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Kabineti
Kabir\eti K.Iz?sa Kabineti i K:“bin?t'i_ Kabineti . Kabineti i Kabineti i Kabineti i gj. Kabinet matemat.ikés
muzikor 1I‘(||2|ke dh(.-l‘ matemat. h:torlse mhatilinatlkes. gjuhés gjuhés shgipe Angleze dhe ndihmés dhe gru!:)lt
asa e gJ. dhe klasa dhe dhe klasa e gj. magedo dhe klasé e grupit klasor gj. klas.or &l
klasore egj. klasa e Magedone gjuhés shaipe shqipe shqipe
shqipe Klasore gi- klasore ne
chAina NManadn .
Kabinet
ndihmés
Kabineti i ndihmés drejtorit Kabineti i fizikés
dhe kimisé gj.
magedone
Kabineti informatikés gj.
maqedone Kabineti i g]
Kabineti Gjermane dhe
historisé dhe grupit klasor gj.
grupit klasor shqipe
gj. shqipe Kabineti informatikés gj.
shaipe Kabineti
biologjisé dhe
kimisé
Sekretar Shérbimi — _ Kabineti biologjisé Sh
) ‘ profesional Kéndi sanitar dhe grupit klasor gj. }:
Arkétar Drejtor Zyrja e arsimtaréve Mageodne %
£
Crp.

10




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKM* — ByTen, Ckonje

Yyuebna 2020/2021 rogmHa

SALLA SPORTIVE DHE TERENET SPORTIVE

SALLA SPORTIVE

Zhveshtore

U'J—'FU'-<E>

Zhveshtore

Crp.
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2.2.Té dhénat e hapésirés shkollore

Numri i pérgjithshém i ndértesave shkollore 1
Numri i shkollave rajonale /
Zona bruto 12.531 m?
Zona neto 8.531 m?
Numri i fushave sportive 2
Numri i kateve 2
Numri i klasave 32
Numri i dhomave ndihmése 11
Biblioteka e shkollés, biblioteka e mediave 1
Ményra e ngrohjes sé shkollés Ngrohja gendrore me nafté
2.3.Hapésira
Dhomé Numripérgjithshém | Hapésira (m?) Gjendja Shénim (thekson
(vlerésuar nga 1 nevojén pér ambiente
né 5, sipas shtesé,
Normativés sé rikonstruksione, etj.)
vitit 2019)
klasat 24 1200 3
kabinete 6 293 3 Ka nevojé pér njé
dhomé té vecanté né
anglisht pér
mésimdhénie
Librari 1 25
Biblioteka e / / /
mediave
Dhoma e leximit 1 3
Palester 1 410 3
zyrat 6 189 3
shkollés 1 7025 3
Hapésiré e / / /
pérbashkét pér
festime
kuzhiné 1 30 3
Dhoma e ngrénies 1 52 3
Tjetér (shesh 1 1100 3
lojérash né natyré)

Crp.
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hapésirén, pajisjet dhe mjetet mésimore"

Pajisjet dhe mjetet mésimore né pérputhje me "Normén dhe standardet pér

Léndamésimore
(grupiklasordheléndor)

Pajisjet ekzistuese dhe mjetet mésimore

Pajisjet e nevojshme dhe mjetet
mésimore

Fiziké dhe Kimi

Peshat pér peshoren e shkollés, tub Toril,
projektor miu, dinamometri, elektroteknika
(kuti), galvanizuar me amps, transistori AC 550,
electroindicator H1, elektrodé-kateteri H2,
termometri, gepen, prizmat optiké, magnet,
magnet, magnet, rrota trekéndésh i
gjithanshém, volt amper 2001, ndreqés 2001

Bord i zgjuar, kompjuter

Informatika Smart bord, tabelé e bardhé, disa kompjuteré Printeré, kabllo VGA, kompjuteré té rinj,
dhe monitorues (té démtuar), printer, LCD, tavolina té reja, roboté&, minj dhe
laptop tastieré
histori Tabele e zgjuar Harta historike, printer
gjeografi Bord i zgjuar, harta Globe, printer, hartat

Buzé muzikore.

Disa instrumente muzikore jo funksionale

Bord i zgjuar, sistem i fugishém i
altoparlantéve (karaoke me prizé
mikrofoni) pér té dégjuar muziké,
sintetizues

gjuhe angleze

CD player

Bord i zgjuar, kompjuteré, folés, printer,
posteré, fjalorg, enciklopedi

Tabele e zgjuar

Plug (kabllo) pér té lidhur njé laptop né
bordin e zgjuar

gjuhe franceze éhiteboard Bord i zgjuar, kompjuteré, printer
Gjuha magedonase Bord i zgjuar, kompjuteré, fol€s, printer,
posteré, fjaloré, enciklopedi
Bord i zgjuar, kompjuteré, printer
Gjuha Gjermane Kompjuter Ndihmat vizuale matematikore

Tabela té zgjuara né ¢do klasé me njé
laptop, kompjuteré, printer,
matematiké, posteré, revista, materiale
leximi

Gjuha shqipe

Bord i zgjuar, tavolina kompjuteri, imazhe
anatomike, imazhe botanike, imazhe zoologjike,
modele té organeve njerézore dhe shtazore

Laptop, printer

Arsimifizikdheshéndet
ésor

Ndihmon pér palestrén, pajisjet sportive

2.5. Té dhénat e bibliotekés shkollore

Crp.
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Nr. Fondi i bibliotekés Sasia
rendor
1. tekstet 10.610
2 Lexime 1.200
3. Literatura profesionale pér mésuesit dhe bashképunétorét profesionisté 1.572
4 Publikime serike 4
("Nash svet", "Razvigor",
"Drugarche”, "Rosica",
IILibill)

2.6. Plani i rehabilitimit dhe adaptimit né shkollén fillore né kété vit shkollor

Faré éshté riorganizimi ose rinovimi Hapésira m2 HameHa

Rregullimi i oborrit té brendshém me 450 m? -Zbukuroni brendésiné e oborrit

aranzhim kopshtar, zévendésimi i -Mijedisi mé i sigurt pér studentét

elementéve té rinj paveré -Hapésira pér krijimin e nxénésve
nga klasa | né Il

Salla e takimit pér prindérit 15 m? Hapésiré pér t'u takuar dhe biseduar
me prindérit

Marrja e njé seré pér lulet né rritje 40 m? Zhvillimi i vetédijes mjedisore,
inkurajimi i dashurisé pér
kopshtariné dhe sipérmarrjen midis
studentéve

3. TE DHENAT PER TE PUNESUARIT DHE NXENESIT NE SHKOLLEN
FILLORE
3.1.Té dhéna pér punonjésit gé kryejné punén arsimore

Nr. Emri e mbiemri Viti Titulli Shkallae | Vendiipunés | Mentor/ FroanHu

rend ilindjes arsimit késhillue | Ha cTax

or s

1. Slavica Dimkovska 1956 viti Profesor i grupit BCC Mésues / 37 viti
klasor klasor

2. Daniela Brzakovska | 1979 viti Profesor i grupit BCC Mésues / 12 viti
klasor klasor

3. Sonja Terziovska 1965 viti Profesor i grupit BCC Mésues / 27 viti
klasor klasor

4. Ayse Bardi 1977 viti Profesor i grupit BCC Mésues / 7 viti
klasor klasor

5. Merlinda 1987 viti Profesor i grupit BCC Mésues / 7 viti

Domazetti klasor klasor
6. BecHa 1977 viti Profesor i grupit BCC Mésues / 8 viti
KoBaueBcka klasor klasor

7. Sonja Kushoska | 1972 viti Pedagogidiplomu | BCC Mésues / 19 viti
ar klasor

8. Darinka Kitanoska | 1987 viti Profesor i grupit BCC Mésues / 4 viti
klasor klasor
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

Valbona Nagavci
Adifete Manny

Violeta
Kostadinoska

Martin Popovski
Dragica Popovska
Susan Shuki
Arlinda Ziberi

Mare Petrova

Ljupgo Trajanovski
Aneta Andonovska

Zivka Radichevska

Anita Karanfilovska

Reyhan Bajrami

Mevljude Ametaj

Karolina Laovska

Dushanka
Jovanovska
Marina Teova

Fitnete Bajrami

AgenunHa Kyuun

1960 viti

1984 viti

1977 viti

1985 viti

19509 viti

1957 viti

19809 viti

1978 viti

1970 viti

1981 viti

1982 viti

1973 viti

1982 viti

1986 viti

1964 viti

1964 viti

1960 viti

1957 viti

1990 viti

Profesor i grupit
klasor
Profesor i grupit
klasor
Profesor i grupit
klasor

Magjistériresursev

enjerzore
Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor
Profesor i grupit
klasor
Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Pedagogidiplomu
ar

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

Profesor i grupit
klasor

BCC

BCC

BCC
Vil-1

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC
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Mésues
klasor
Mésues
klasor
Mésues
klasor

Mésues
klasor
Mésues
klasor
Mésues
klasor
Mésues
klasor
Mésues
klasor

Mésues
klasor
Mésues
klasor
Mésues
klasor

Mésues
klasor

Mésues
klasor

Mésues
klasor

Mésues
klasor

Mésues
klasor

Mésues
klasor

Mésues
klasor

Mésues
klasor

37 viti

11 viti

14 viti

6 viti

25 viti

27 Vit

4 viti

15 viti

24 viti

14 viti

8 viti

10 viti

13 viti

8 viti

27 Vit

32 viti

38 viti

42 viti

4 viti



28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

SO

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

Simona
Petkovska
XhemileRexhepi

IxhlalLleshi

Kala Lumankova

Svetlana
Todorovska

Limonka
Atanasova-
Krstevska
Emilija
Trajkovska
Ana Markovska

Tatjana
Bozinovska-
Gligorova
Mirjana
Markovska-
Dimovic
Slavica
Andonovska
Mirka - Ristana
Stavrovska
Sanela Trenova

Violeta
Todorovska
Radica
Karanfilovska
Marina Puharic

BlagorodnaSotiro
v

Zoran Janevski
EseinUsein

DragiMladenov

Violeta Nikolova

1991 viti

1986 viti

1958 viti

1960 viti

1961 viti

1972 viti

1986 viti

1979 viti

1974 viti

1971 viti

1967 viti

1962 viti

1954 viti

1954 viti

1975 viti

1976 viti

1962 viti

1977 viti
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Profesorigjuhésan
gleze
Profesorigjuhésan
gleze

Profesor i grupit
klasor
Profesorigjuhésm
agedone

Profesorigjuhésm
agedone

Profesorigjuhésm
agedone

Profesorigjuhésan
gleze

Profesorigjuhésfra
nceze

Profesorimatemati
késdhefizikés

Profesorimatemati
késdhefizikés
Profesorihistorisé

Profesorigjeografi
Sé
Profesorigjeografi
Sé
Profesoribiologjisé
dhekimisé
Profesorifizikésdh
ekimisé
Profesoriinformati
kés

Profesoriartit
figurative
Professor
iartitmuzikor
Profesoriarsimitfizi
k
Profesoriarsimitfizi

BCC

BCC

BCC

BLWIC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BLWIC

BCC

BCC

BCC

BCC

BLWC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

Crp.
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Mésuesigjuh
ésangleze
Mésuesigjuh
ésangleze
Mésues
klasor
Mésuesigjuh
ésmaqgedone

Mésuesigjuh
ésmaqgedone

Mésuesigjuh
ésmaqgedone

Mésuesigjuh
ésangleze
Mésuesigjuh
ésangleze
Mésuesigjuh
ésfranceze

Mésuesimate
matikés

Mésuesimate
matikés
Mésuesihisto
risé
Mésuesigjeo
grafisé
Mésuesigjeo
grafisé
Mésuesibiolo
gjisé
Mésuesikimis
édhefizikés
Mésuesiinfor
matiéks
Mésuesiartit

Mésuesiartit
Mésuesiarsi
mitfizik

Mésuesiarsi

1 viti

10 viti

17 viti

33 viti

25 viti

18 viti

10 viti

13 viti

21 viti

24 viti

25 viti

38 viti

37 viti

15 viti

16 viti

19 viti

28 viti



49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

64.

67.

68.

Olivera
Kostadinovska
MarijaDimovska

EmineZejnullalsla
mi

FatimeAmetaj
Minever Loki
MusinSali
SalahudinAmidi
LuljetaBilalli

Luljeta Mehmeti

Hanumshalmaili
SelveteKalisi
Kelmendi
AgimKugi

Jetmir Zendeli

Irfan Murtezi

VetonCurri
AfizMetaj

Nazim Amati
Zehra Rexhepi
EniseJusufi
CvetankaRajkova

KujtimBislimi

1982 viti

1959 viti

1980 viti

1987 viti

1965 viti

1992 viti

1966 viti

1988 viti

1980 viti

1975 viti

1993 viti

1988 viti

1994 viti

1991 viti

1994 viti

1992 viti
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k
Profesoriarsimitte
knik

Professor
ietikés/saciologjis
e

Professor
igjuhésshqipe
Profesorikimisé/bi
ologjisé
Profesorigjuhésgj
ermane
Profesorigjeografi
Sé
Profesorimatemati
kés
Profesorimatemati
kés
Profesorimatemati
késdhefizikés

Profesorigjuhéssh
gipe
Profesoriarsimitfizi
k
Profesorigjuhésan
gleze
Inxhinieridiplomua
riinformatikés
Profesorihistorisé

Profesoriars.
muzikor

Profesoriarsimitfizi
k
Profesoriarsimitfizi
k

3.2 Té dhéna pér menaxherét

BCC

BCC

BCC

BLWIC

BCC

BCC

BLWC

BCC

BLWC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC

BCC
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mitfizik
Mésuesiars.
teknik
Mésuesietiké
S

Mésuesigjuh
ésshqipe
Mésuesibiolo
gjisé
Mésuesigjuh
ésgjermane
Mésuesigjeo
grafisé
Mésuesimate
matikés
Mésuesimate
matikés
Mésuesishk.
Natyroredhefi
zikés
Mésuesigjuh
ésshqipe
Mésuesiarsi
mitfizik
Mésuesigjuh
ésangleze
Mésuesiinfor
matikés
Mésuesihisto
risédhears.
Qytetar
Mésuesiars.
muzikor
Mésues |
artitfigurativ
Mésuesiarsi
mitteknik
Mésuesigjuh
ésangleze
Meésuese e
etikés
Mésuesiarsi
mitfizik
Mésuesiarsi
mitfizik

8 viti
39 viti
16 viti
6 viti
31 viti
3 viti

15 viti

3 roanHu
13 viti

11 viti

3 viti

6 viti

3 muaj

3 viti

3 viti

4 viti
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Nr Emri e Viti Titulli Shkalla | Vendiipunés Mentor/ Viteeksperiencé
rendor mbiemri ilindjes e Késhilltar
arsimit
1. Katerina 1963 Prof. BCC Drejtor / 24 viti
Niceva igjuhésmagedone
Martinoska
2. Luljeta 1971 Prof igrupitklasor BCC Ndihmésdrejtor / 19 roa
Hoxha

3.3 Té dhéna pér arsimtarét

Nr Emri e Viti Titulli Shkalla e | Vendiip Mentor/ Viteekspe
rendo | mbiemri ilindjes arsimit unés Késhilltar riencé
r

/ / / / / / / /

3.4 Té dhéna pér stafin administrativ té punésuar

Nr Emri e mbiemri | Viti Titulli Shkallae | Vendiipuné | Mentor/ Viteeksp
rendo ilindjes arsimit S Késhilltar eriencé
r
1. MimozaReka 1985 Diplom. BCC sekretar / 8 viti
avokat

3.5 Té dhéna pér asistentét tekniké té punonjésve

Nr Emri e mbiemri Viti Titulli Shkalla | Vendiipunés | Mentor/ Viteekspe
rendo ilindjes e arsimit Késhilltar | riencé
r
1. Natasha Zdravevska 1974 CCC Pers. Tek. /
2. Mara Taseva 1964 Ars. fillor higjiené 28 viti
3. Milena Dodevska 1976 Ars. fillor higjiené 10 viti
4. Vesna Raevska 1980 Ars. fillor higjiené 8 viti
5. Liljana Pavlichkova 1974 Ars. fillor higjiené 7 viti
6. Ljiljana Mladenovic 1964 Ars. fillor higjiené 32 viti
7. Snezana Micevska 1961 Ars. fillor higjiené 26 viti

3.6 Té dhéna pér ndérmjetésuesit arsimoré té angazhuar

Nr Emri dhe mbiemri i Viti i Titulli Shkalla | Viteeksperiencé | Periudha kohore pér
rendor | ndérmjetésuesit lindjes e té cilén éshté
arsimor arsimit angazhuar
ndérmjetési arsimor
/ / / / / / /

3.7. Té dhéna totale pér stafin mésimdhénés dhe jo-mésimdhénés

Crp.
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Stafi | Gjithsej Struktura etnike dhe gjinore e té punésuarve
Magedoné Shqiptaré | Turg Serb Romé Tjeré
M F M F M |F |[M|F |[M|F |[M|F
Numri i punonjesve 74 3 37 8 23 1 1
Numri i stafit 61 3 29 8 20 1
mésimor
Numri i arsimtaréve /
Numri i 2 1
bashképunétoréve
profesionisté
Punonjésit 1 1
administrativ
Ndihmése-teknike 7 6 1
stafi 1 1
drejtor 1 1
Ndihmés Drejtor /
3.8. Té dhéna té pérgjithshme pér nivelin e arsimimit té té punésuarve
Arsimi Numriitépunésuarve
Studimet pasuniversitare - cikli i dyté 1
Arsimi i larté 60
Arsimi i larté 6
Arsimi i mesém 1
Shkolle fillore 6
3.9 Té dhéna totale pér strukturén e moshés sé té punésuarve
Vite Numriitépunésuarve
20-30 14
31-40 15
41 - 50 14
61 — pension 18
3.10 Té dhéna pér nxénésit e shkollave fillore
Klasa Nr. Nr. Nxén | Struktura etnike dhe gjinore e studentéve
Parale | ésve Magedoné Shqiptaré | Turg Serb Romé Tjeré
leve M F M F M |F |[M|F |[M |F |[M|F
I 4 65 9 2 23 |25 1 |/ / 2 2 |2
Il 4 91 6 4 35 |28 |1 |/ / / 2 1 2 |2
" 4 88 12 5 26 | 27 1 / / / 1 / 6 2
1111 12 244 27 11 84 |79 |2 1 |/ / 3 |3 10 | 6
1\ 5 64 16 12 14 |21 |/ / / / / / 5 |3
V 4 78 8 9 24 |29 |1 |/ 1 1 2 |/ 2 |3
V-V 9 142 18 17 37 |49 1 / 1 1 2 / 6 5
Crp.
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VI 4 53 11 11 18 |16 |1 |/ / 1 1/ / 1 2
VII 4 66 9 4 17 |22 |1 / / / / / 5 |/
VI-VII 8 119 20 15 35 |38 |2 |/ / 1 |/ / 6 |2
Vil 4 62 11 14 20 |24 |/ 1 |/ 1 |/ / 2 1
VII-VIII 8 128 20 18 37 |46 |1 1 |/ 1 |/ / 5 |/
IX 4 73 4 4 20 |22 |2 1 |/ / / 1 3 |4
VIII-1X 8 135 15 18 40 |46 |2 2 |/ 1 1 3 |4
VI-IX 16 254 35 33 84 |75 |4 2 2 1 11 | 7

4. PUNA MATERIALE DHE FINANCIARE E SHKOLLES FILLORE

Operacionet materiale dhe financiare té shkollés kryhen sipas Ligjit pér llogaritien e
buxheteve dhe pérdoruesve té buxhetit. Njé heré né vit, pra né fund té vitit, gjendja e aktiveve
dhe burimeve té tyre, arkétimeve dhe detyrimeve té shprehura né kontabilitet pajtohen me
gjendjen aktuale té pércaktuar nga regjistrimi né 31 dhjetor. Formohet njé komision dhe kryetari
i komisionit pérgatit njé plan pér kryerjen e regjistrimit, kryen matjen dhe numérimin e fondeve,
pérgatit listat e regjistrimit me té dhéna.

Personi pérgjegjés gé éshté nénshkrues i llogarisé pérfundimtare (drejtori) siguron
kushtet pér ekzekutimin e geté té regjistrimit, nga njoftimi i regjistrimit té kryer. Bazuar né kété,
fakti éshté pajtuar me té dhénat e kontabilitetit. Operacionet financiare kryhen pérmes llogarive
buxhetore me fondet e marra nga grante té caktuara nga buxheti i komunés, nga donacionet
dhe nga burimet e veta té fondeve - dhénia me qira e hapésirés shkollore. Pér té gjitha
ndryshimet, regjistrat e kontabilitetit mbahen, sipas Ligjit pér Kontabilitetin e Buxhetit dhe
Pérdoruesve té Buxhetit, pérpilohen dhe dorézohen pasqyrat financiare, me géllim qé pasqyrat
e sakta dhe té vérteta, té besueshme, né kohé, té azhurnuara dhe individuale té zérave té
bilancit, bilancin e fondeve té buxhetit dhe aktivet, detyrimet, burimet e té ardhurave, té ardhurat
dhe hyrjet dhe shpenzimet e tjera, dhe daljet e tjera dhe rezultatet e operimit. Librat e biznesit
mbahen (ditari, libri i pérgjithshém, libri i thesarit (raporti i parave té gatshme), libri i pasurive
fikse dhe librat ndihmés - libri i faturave hyrése dhe dalése sipas sistemit t& kontabilitetit té
dyfishté, dhe sipas orarit té llogarive nga plani i buxhetit dhe buxheti pérdoruesit.

Areshté pérgatitur njé plan financiar dhe raportet financiare, si¢ jané: bilanci i gjendjes, té

ardhurat dhe bilanci i shpenzimeve, té cilat u dorézuan deri mé 28 shkurt té vitit vijues pér vitin
e kaluar, para institucioneve kompetente.

5. MISIONI DHE VIZIONI

MISIONI

"Njé shkollé né té cilén krijohen dhe zhvillohen individé té cilét do 1'u
pergjigjen kérkesave dhe pritjeve t€ s€ ardhmes, individe qé veprojne
novator me mendimin e tyre kritik, studenté qé ushqejné dhe
mbéshtesin vlerat, kulturat dhe respektin tradicional. "

Crp.
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VIZIONI

"Njé shkollé me vlera té qeéndrueshme, nje boté né té cilen brezat e
ardhshém do € promovojne veté-kritike, inovacion dhe kreativitet,
respekt, empati dhe solidaritet."

Motoja:

"Shkolla ime, nénté fije né ngjyra té ndryshme."

6. TASHME E MESUAR / EKSPERIENCAT E FITUARA

Nga analiza e punés sé shkollés né vitet e kaluara, mund té konkludohet se shumé nga
aktivitetet e zbatuara kané pérfituar punén edukative dhe arritiet e nxénésve. Qéllimet e
shkollés jané té sakta dhe té qarta dhe jané té pérgendruara né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe maksimizimin e arritjeve té té gjithé nxénésve. Punonjésit, prindérit dhe
nxénésit marrin pjesé aktive né krijimin e géllimeve, parimeve dhe vlerave té shkollés dhe jané
té njohur me ményrén e arrities dhe pérmirésimit té tyre. Shkolla mobilizon té gjitha entitetet
pérkatése (stafin, mésuesit, studentét, komunitetin lokal) pér t& punuar pér arritien e géllimeve.
Qéllimet e arritura kané njé ndikim pozitiv né punén e shkollés. Punonjésit marrin pjesé aktive
né krijimin dhe azhurnimin e strategjive pér arriten e géllimeve. Shkolla merr parasysh
piképamjet e mésuesve, prindérve, studentéve dhe komunitetit lokal. Shkolla vazhdimisht
identifikon nevojat pér zhvillimin profesional té stafit. Ka pérgatitur njé program dhe ka siguruar
burime financiare né pérputhje me nevojat pér zhvillimin profesional té té gjithé punonjésve dhe
pérmirésimin e procesit arsimor, pérfshiré trajnimin pér té punuar me studenté me nevoja té
vecanta arsimore. Shkolla ka krijuar njé sistem pér shpérndarjen e njohurive té fituara dhe
monitoron vazhdimisht zbatimin e njohurive t& marra nga pérmirésimi.

Crp.
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Nevojat pér mjete materiale dhe teknike identifikohen né kohén e duhur dhe ato
sigurohen vazhdimisht. Ndihma dhe pajisjet ekzistuese vizuale jané né funksionim dhe
pérdoren né ményré optimale. Shkolla planifikon dhe siguron fonde pér mirémbaijtjen e tyre té
vazhdueshme. Interventionshté dhéné ndérhyrje e vazhdueshme dhe jané siguruar fonde pér té
pérmirésuar infrastrukturén shkollore. Shkolla ka krijuar bashképunim me vetégeverisjen lokale
dhe komunitetin né lidhje me pérmirésimin e infrastrukturés.

7. FUSHA E NDRYSHIMIT, PRIORITETE DHE OBJEKTIVAT
Duke u nisur nga vetévlerésimi i shkollés pér punén né vitin akademik 2018/2019 dhe

2019/2020, raporti nga vlerésimi integral nga LSI nga janari 2019, si dhe plani i zhvillimit té
shkollés, éshté kryer njé proceduré e organizuar pér pércaktimin e nevojave pér ndryshime.

Kété vit shkollor, ne vecojmé si pérparési:

Mbéshtetje mésimore dhe mésimore Trajnimi i mésuesve pér té punuar me studenté té talentuar
ose té talentuar, si dhe studenté me nevoja té veganta
arsimore

Thellimi i bashképunimit me prindérit Pérmirésimi i bashképunimit me prindérit dhe pérfshirja e tyre
né aktivitetet jashtéshkollore

Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore Modernizimi i ambienteve té punés me ndihma teknike

Crp.
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Fusha prioritare pér ndryshim \ Mbéshtetje mésimore dhe mésimore

objektivat:
- Rritja e numrit té mésuesve té trajnuar pér té punuar me studenté té talentuar ose té talentuar, si dhe studenté me nevoja té
veganta arsimore.
- Bashképunim i pérmirésuar midis mésuesve, shérbimit profesional dhe shoqgatave té akredituara né fushén e caktuar.
- Fitimi i besimit dhe bashképunimi i shtuar me prindérit / kujdestarét.
Rezultatet e pritura: Mésuesit e afté té njohin dhe té punojné me studenté té talentuar ose té talentuar, si dhe studenté me nevoja
té vecanta arsimore
Detyrat: Trajnimi i mésuesve pér té punuar me studenté té talentuar ose té talentuar, si dhe studenté me nevoja té vecanta arsimore

aktivitetet Treguesit e suksesit Mbajtésit e | Afati kohor pér | Resurset Ekipi pér monitorimin e
veprimtarive zbatim realizimit té aktiviteteve

-Trajnimi i stafit mésimor | Interes i shtuar pér | Drejtor Gjaté gjithé vitit | Materialet e | Drejtori, asistent drejtori,
nga institucionet e | pjesémarrje né gara, | Ndihmés Drejtor | shkollor trajnimit shérbimi profesional dhe
akredituara; ngjarje Mésuesit e Portofolet e | ekipi i zhvillimit té
-Klasat mbajtése, takimet e | -Arritjet e studentéve Shérbimit mésuesve shkollés.
pasurive profesionale dhe | -Raporton pér suksesin | Profesional Formularét pér
mbéshtetja e vazhdueshme | e arritur né klasa té | Ekipi i zhvillimit vlerésimin e arritjes
nga ekspertét. rregullta dhe | profesional sé kritereve té

pjesémarrjen né gara certifikimit

-Motivim i rritur i

studentéve
Fusha prioritare pér ndryshim | Thellimi i bashképunimit me prindérit
Objektivat ::

- Pérfshirja dhe pjesémarrja e shtuar e prindérve né procesin arsimor

- Pérmirésimi i bashképunimit me prindérit dhe pérfshirja e tyre né procesin arsimor

Rezultatet e pritura: Bashképunim i suksesshém gé do té kontribuojé né pérmirésimin e klimés shkollore dhe cilésiné e mésimdhénies
Detyrat: Pérmirésimi i bashképunimit me prindérit dhe pérfshirja e tyre né aktivitete jashtéshkollore

aktivitetet Treguesit e | Mbajtésit e | Afati kohor pér | Resurset Ekipi pér monitorimin e

suksesit veprimtarive zbatim realizimit té aktiviteteve
-Perceptimi i bashképunimit | -Organizimi i Njé ekip Gjaté  gjithé  vitit | Memorandumi Drejtor,
deri mé tani aktiviteteve te mésuesish shkollor Raportet e | Ndihmés Drejtor
-Zhvillimi i njé plani dhe | pérbashkéta prindérit Kontratave té | mésuesit,
programi pér bashképunim | (punétori, ligjérata, drejtor Dokumenteve Sherbim profesional,
me prindérit aksione, debate) Ndihmés Drejtor Plani dhe programi | Pérfagésuesit e bordit,
Thellimi i bashképunimit né | -Raport pér Raporte dhe | prindérit

realizimin e planit analiza
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njé nivel meé té larté

- Pérfshirja e prindérve né
aktivitete té  ndryshme
jashtéshkollore sipas
kompetencave té tyre dhe
sipas njé plani té caktuar
aktivitetesh

dhe programit
bashképunim

pér

Listat e aktiviteteve

Fusha prioritare pér ndryshi

m |

Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore

Objektivat: Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies dhe mbajtja e njé hapi me tendencat moderne pér realizimin e tij Rezultatet e pritura:
Klasat me teknika moderne, metodat dhe aplikimi i ndihmave teknike né realizimin e tij
Detyrat: Modernizimi i vendeve té punés me ndihmés teknike me projektoré LCD, tabela té bardha interaktive, kompjuteré, printeré

aktivitetet Treguesit e | Mbajtésit e | Afati kohor pér | Resurset Ekipi pér monitorimin e
suksesit veprimtarive zbatim realizimit té aktiviteteve

Analizé e pajisjeve -Reporte Drejtor Gjaté  gjithé vitit | Raportet Drejtor

ekzistuese té ambienteve té nga klasa e Mésuesit shkollor Listat e regjistrimit

punés me mjete teknike ndjekur i ndihmés

Pércaktimi i nevojave dhe | -Né& numrin e rritur

llojit té ndihmave teknike té | té llojeve te

pérshtatshme pér ambientet | ndryshme té

€ punés strategjive té

Prokurimi i ndihmave té | vlerésimit

nevojshme teknike Instalimi i

ndihmave teknike né

ambientet e punés Pérdorimi

i ndihmave teknike né

mésimdhénie

7.1.Plani i vlerésimit té planit té veprimit
Prioritet Pérgjegjés pér Kriter pér sukses Instrumentet Treguesit e suksesit | Informacionkthyes

Trajnimi i mésuesve pér té
punuar me studenté té
talentuar ose té talentuar, si
dhe studenté me nevoja té
vecanta arsimore

monitorim
Drejtor

Niveli i rritur i aplikimit t& Ceklista
mésimdhénies individuale

me
kategori,

NXEnés

nga kéto
pérparim  né

arritiet e studentéve me
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Kompetencé mé e
madhe e mésuesve
dhe zbatimi i njé
numri mé té madh
aktivitetesh gé lidhen

Raportim oral pér té
pérmirésuar suksesin,
raportimin me shkrim
dhe transkriptet,
aplikimin e njé
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Pérmirésimi i bashképunimit
me prindérit dhe pérfshirja e
tyre né aktivitetet
jashtéshkollore

Modernizimi i ambienteve té
punés me ndihma teknike

Drejtor, Ndihmés
Drejtor

Mésuesit,
shérbimi

profesional

Drejtori dhe té
gjithé punonjésit
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nevoja té vecanta
arsimore.

Komunikim dhe
bashképunim i
pérmirésuar midis
mésuesve, shérbimit

profesional dhe prindérve
dhe pérfshirja e tyre né
aktivitete jashtéshkollore

Shkalla e rritur e
pérdorimit té teknikés dhe
teknologjis€ moderne né
mésimdhénie

Crp.

- realizimin e
prezantimeve

dhe ligjératave
pér tema té
ndryshme nga
prindérit, dhe
késhtu
pérfshirjen e
tyre né shkollé
dhe ngjarje
jashtéshkollore
Raport pér
pajisjen e
klasave me
ndihmat teknike
té listuara

25

me nevojat individuale
arsimore

-Rritja e pjesémarrjes
dhe organizimit té
shumeé ngjarjeve,
garave,  punétorive,
etj.

- Lista e aktiviteteve
dhe lista pér
pjesémarrje né
aktivitetet e zbatuara
nga prindérit

Zbatim mé i madh i
teknikés dhe teknikés
moderne né
mésimdhénie

procedure pér
identifikimin e
studentéve té talentuar
dhe té talentuar

Raport

Kalendari,

Procesverbali i
aktiviteteve té
implementuara

Arritia e arritieve té
studentéve
Rritja e interesit midis
studentéve pér
zotérimin e pérmbaijtjes
mésimore
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8. PROGRAMET PER ORGANIZIMIN E PUNES NE SHKOLLAT FILLORE

8.1.Kalendari pér organizimin dhe punén né shkollén fillore

CEAMMLIA 1. 2 3 |4 s e [z 8 [9 . [1t |12 38 |24 [i1s [ize: |17 a8 |19 [ 20,
'2020-2021 1 nonyroave

paboTHm geHosu cenTeMepu OKTOMBpU HOEMBpU AexeMBpu BK
NoHegeNHUK 7 14 |21 |28 5 19 |26 |2 9 16 |23 |30 7 14 (21 (28 |16
BTOPHUK 1 ! 15 |22 |29 6 13 |20 [27 |3 10 (17 |24 1 H 15 |22 |29 |16
cpeda 2 9 16 |23 |30 7 14 (21 |28 |4 11 |18 | 25 2 9 16 |23 |30 |18
YeTBPTOK 3 10 |17 | 24 1 8 19 |22 |29'|:5 12 (19 | 26 3 10 |17 |24 |31 |18
neToK o 11 |18 | 25 9 16 30 |6 13 |20 |27 4 11 |18 | 25 16
BKYINHO AeHOBA 21 20 21 22 84
CEOAMMUA 21, |22. |23.(24. |25. |26. |27. (30. [31. (32. (33. (34.[35. [36 (37 38. [39. [40. |41 [42. [43. (44
paboTHu geHoen | janyapu cespyapu MapT anpun Maj jysn  |BK
NoHeJenHuK 25 |1 (8 15 |22 |1 |8 |15 (22 |29 5 12 |19 (26 10 (17 m 31 7 |18
BTOPHUK 26 |2 (9 16 (23 |2 |9 |16 (23 |30 6 13 |20 |27 |4 11 (18 |25 1 g8 |20
cpega 27 |3 [10 |17 (24 |3 [10 |17 [24 |31 7 |14 |21 (28 |5 19 |26 2 |9 |20
YeTBPTOK 28 |4 (11 |18 |25 |4 (11 (18 |25 8 15 |22 6 20 |27 3 10 |19
neToK 22 |29 |5 |12 (19 (26 (5 |12 |19 |26 9 16 |23 28 4 19

S

& Canremapn imnx} s Mz HessencHocTa Ha P

11 Oxromepu
24

noHegenuuum | 34
23 Oxrosepu {neTok) ﬂe; Wm&iﬁl’ﬁ” e BTOPHMUM 36
J cpegm 38
yersproum 37
" neroum 35
BKYTNHO 180

3 Ma;
13 Maj {wereprok ) Pamazas Bajpam

7a) JeH =a TpyaeT

nesosw 2o yueb
+ (sTopemK) O, Kzt Oxprnoc!

lexcerap (2T0z
1 Jaryape {nerok) Hosa Fomka - pacnyer

} (nowenenmig) Brop ass Bemvraes

2a rparasi oA NPascCnasa BepoNCIoBecT

2020 - 2021 apw@enn NPasHUUN

28 Mz fnruansnuws | Do Wi o Mavaad®

Kalendariekologjik

5 mapt

21 maprt

22 mapt

7 anpun

22 anpun

15 maj

22 maj

31 maj

5 jyHu

16 centemBpU
22 cenTemBpMU
4 oKTOMBpPMU
08 okToMBpMU
15 okTOMBpPMU
16 okTOMBpPM

Dita Botérore e Kursimit té Energjisé
Dita e Pranverés - Dita e Ekologjisé
Dita Botérore e Pyjeve

Dita Botérore e Ujit

Dita Botérore e Shéndetit

Dita Botérore e Tokés

Dita Botérore e Klimés

Dita Botérore e Biodiversitetit

Dita Botérore pa Duhanpirjen

Dita Botérore e Mjedisit

Dita Botérore e Ozonit

Dita Ndérkombétare pa Makina

Dita Botérore e Kafshéve

Dita Ndérkombétare pér Uljen e jetés sé egér
Dita Ndérkombétare e KEmbésoréve
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8.2.Divizioni i udhéhegjes sé klasés, ndarja e klasave té stafit mésimdhénés,
orari i oréve té mésimit

Ndarja e udhéhegjes sé klasés dhe ndarja e klasave té stafit mésimor béhet né Késhillin
e Mésimdhénésve né pérputhje me Ligjin pér Mésuesit, normén pér stafin mésimdhénés, etj.
Mésimi i té gjitha Iéndéve do té realizohet nga mésues té kualifikuar profesionalisht. Aktiviteti
arsimor realizohet né gjuhén mésimore né gjuhén magedonase dhe shqipe.

8.3.Punanéndérrime

Mésimi kryhet né dy ndérrime. Né ndérrimin e paré, organizohen klasa pér nxénésit nga
klasa VI né 1X, dhe né ndérrimin e dyté pér studentét nga klasa | né V.

Koha e mésimit né ndérrimin e paré fillon né 7:30 té méngjesit dhe mbaron né 12:55 té
pasdites, dhe né ndérrimin e dyté né 1:00 té pasdites dhe mbaron né 5:40 pasdite (pér mésimin
né klasé). Mésimi zgjat 40 minuta. Né ndérrimin e paré, nxénésit nga klasa VI né IX gjithnjé
vijojné mésimet, pér shkak t& numrit t&¢ madh té klasave, dhe né ndérrimin e dyté, klasat ndigen
nga klasa | né V. pér studentét nga mésimi klasik né gjuhén mésimore né Magedoni dhe
studentét nga klasa | deri né V. né gjuhén shqgipe t& mésimit. Shkolla ka klasa ditore pér
nxénésit nga klasa | deri né V. né gjuhén mésimore né Magedoni dhe géndrimin e pérditshém
pér nxénésit nga klasa | deri né V. né gjuhén shqipe t& mésimit.

8.4 Gjuhét né té cilén kryhet mésimi

Gjuhémagedo | Gjuhéshqip | Gjuhéturk | Gjuhéserb | Gjuhéboshnjak
ne e e e e

Numriiparalele | 19 18 / / /

ve

Numriinxénésv | 252 400 / / /

e

Numriimésuesv | 32 23 / / /

e

8.5 Program i zgjeruar

Njé program i zgjeruar po zbatohet né shkollén fillore. Programi i zgjatur i shkollés fillore
pérfshin: pranimin e organizuar dhe mbrojtjen e nxénésve njé oré para fillimit t& oréve né klasat
e rregullta dhe njé oré pas pérfundimit t& oréve té rregullta, géndrimit té& zgjatur, klasa shtesé
dhe plotésuese, si dhe aktivitete jashtéshkollore dhe aktivitete jashtéshkollore, d.m.th. seksione,
klube, ekskursione, gara, aktivitete té tjera gé shkolla realizon jashté kurrikulés, si dhe aktivitete
té organizatés studentore. Shkolla fillore siguron oré mésimi me kohé té ploté pér nxénésit nga
klasa e paré deri né té pestén né gjuhén mésimore né Magedoni.

Shkolla fillore pér nxénésit nga klasa e paré deri né té pestén né gjuhén shgipe t& mésimit
organizon njé géndrim té zgjatur me nxénés té klasave té ndryshme. Qéndrimi i zgjatur pérfshin
studenté nga klasa dhe klasa té ndryshme, ku studentét studiojné, béjné detyra shtépie,
punojné né pérgjegjési té tjera shkollore dhe marrin pjesé né aktivitete kulturore, artistike,
sportive dhe aktivitete té tjera, né pérputhje me programin vjetor té punés sé shkollés.
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8.6 Klasa té kombinuara

Né shkollén fillore mund té formohet njé klasé e kombinuar, si rregull, nga nxénésit e
klasés sé paré deri né té treté, me nxénés té klasés sé katért dhe té pesté ose me nxénés nga
klasa e gjashté deri né t& néntén, me pélgimin e themeluesit. Klasa e kombinuar mund té
formohet pas njé mendimi té méparshém pozitiv nga Ministria. Njé klasé e kombinuar mund té
keté deri né 10 studenté.

8.7 Gjuhé té huaja mésohen né shkollén fillore

Gjuhé e huaj e detyrueshme e mésuar nga klasat | né IX né té dy gjuhét e mésimit
magedonas dhe né gjuhén shgipe té mésimit éshté anglishtja, dhe si gjuhé e dyté e
detyrueshme pér nxénésit e klasés sé gjashté éshté fréngjisht pér studentét e gjuhés mésimore
magedonase dhe gjermanishtja pér studentét e Gjuha shqipe e mesimit.

8.8. Realizimi i edukimit fizik dhe shéndetésor me nxénésit nga klasa e paré deri
né té pestén

Njé mésues i edukimit fizik dhe shéndetésor éshté i pérfshiré né mésimin e edukimit fizik
dhe shéndetésor nga klasa e paré deri né té pestén.
telefononi. Si thelbésore pér kryerjen e edukimit fizik dhe edukimit shéndetésor jané:
1. Slavica Dimkovska - mésuese / Violeta Nikolova - profesore e edukimit fizik dhe
shéndetésor
2. Daniela Brzakovska - mésuese / Sonja Terziovska - mésuese / Violeta Nikolova -
profesore e edukimit fizik dhe shéndetésor
3. Vesna Kovacevska - mésuese / Cvetanka Rajkovska - profesore e edukimit fizik
dhe shéndetésor
4. Sonja Kushoska - mésuese / Darinka Kitanovska - mésuese / Cvetanka Rajkovska
- profesore e edukimit fizik dhe shéndetésor
5. Ayse Bardi - mésuese / Kujtim Bislimi - profesore e edukimit fizik dhe té
shéndetshém
6. Mirlinda Domazeti - mésuese / Kujtim Bislimi - profesore e edukimit fizik dhe
shéndetésor
7. Adifete Mani - mésuese / Kujtim Bislimi - profesore e edukimit fizik dhe
shéndetésor
8. Valbona Nagavci - mésuese / Kujtim Bislimi - profesore e edukimit fizik dhe
shéndetésor

8.9. Mésimizgjedhor

Sipas kurrikulés pér arsimin fillor nga disa |éndé zgjedhore té ofruara sipas moshés sé
nxénésve, né shkollé formohet njé komision i cili pérgatit pyetésoré duke pérzgjedhur lIéndé té
caktuara zgjedhore.

Me léndét me zgjedhje né shkollén fillore, nxénésve u jepet mundésia té zgjerojné dhe
thellojné njohurité e tyre dhe té zhvillojné aftésité e tyre individuale né |éndé té caktuara.
Pérzgjedhja e ¢éshtjeve béhet sipas anketave té béra gjaté muajit maj. Procedura pér zgjedhjen
e léndéve me zgjedhje né shkollé kryhet né pérputhje me Procedurén pér Iéndét me zgjedhje.

Crp.
28




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yuebna 2020/2021 rogmHa

Shkolla respekton té drejtat dhe detyrimet e nxénésve kur vendos pér kurse zgjedhore
dhe zbaton rregulloret né lidhje me até ¢éshtje. Kur ofroni kurse lIéndore, ai fillon nga personeli
dhe potenciali hapésinor i shkollés, si dhe nga interesi i nxénésve.

Kété vit shkollor, Kultura Klasike né Qytetérimin Evropian do té studiohet si njé 1éndé
zgjedhore né klasén e VI. Té€ jetosh VII do té mésojé aftésité e té jetuarit dhe edukimin mjedisor.
Né klasat né klasén VIII, Projektet e Informatikés do té studiohen si IEndé me zgjedhje, dhe né
klasén IX, Projektet e Informatikés, Programimi dhe Edukimi Mjedisor.

8.10. Mésimiplotésues

Do té organizohen klasa shtesé pér nxénésit qé kané véshtirési né té nxéné dhe té

cilét kané nevojé pér ndihmé té rastit gjaté vitit shkollor.
Pér organizimin e suksesshém té oréve shtesé, éshté e nevojshme té monitorohet
plotésisht dhe vazhdimisht dhe vlerésohet suksesi dhe pérparimi i secilit student, si dhe té
pércaktohet njé vlerésim i sakté dhe né kohé i karakteristikave dhe nevojave té tij
zhvillimore, arritjeve, vonesave, etj. Gjaté gjithé procesit arsimor, studentét qé tregojné
rezultate mé té dobéta do té punojné me forma dhe metoda té adaptuara pér zotérimin mé
té lehté té pérmbajtjeve té dhéna.

Klasat shtesé realizohen nga mésuesit e klasés dhe té |éndés gé japin mésim né
klasé. Zgjedhja e nxénésve béhet nga mésuesi. Shérbimi profesional merr pjesé aktive né
realizimin e klasave shtesé pér té zbuluar arsyet e suksesit té& dobét té studentéve. Sipas
Ligjit pér arsimin fillor, sjellja e klasave shtesé rregullohet me njé orar té vecanté, té
paracaktuar, i cili do té shfaget né ményré t& dukshme né shkollé jo mé voné se 20 shtator,
duke marré parasysh angazhimin e moderuar té nxénésve té pérfshiré né kété lloj
mésimdhénie. Mésimdhénésit planifikojné vazhdimisht realizimin e kétij mésimi dhe
planifikimi éshté pjesé e programeve vjetore té€ mésuesve.

8.11Mésimishtues

Jané organizuar klasa shtesé pér studentét gé tregojné rezultate té réndésishme
né Iéndé individuale.

Qéllimi kryesor éshté té sigurojmé puné sistematike me studenté té talentuar, té cilét
tregojné rezultate té réndésishme gjaté gjithé vitit. Mésimdhénia shtesé mundéson pérvetésimin
e njohurive shtesé, pérmirésimin e aftésive, orientimin mé té afért profesional, pjesémarrjen né
gara. Klasat shtesé zhvillohen nga mésuesit e klasés dhe té Iéndés gé japin mésim né klasé,
dhe zgjedhja e nxénésve béhet nga mésuesi. Pér mé tepér, jo mé voné se 20 shtator, sipas
orarit pér vitin akademik 2019/20, do té pérgatitet njé orar pér klasa shtesé né léndé té
caktuara.

8.12. Puna me studenté té talentuar

Njohurité dhe aftésité mund té mésohen, por talentin e bart studenti, dhe mésuesi
pérmes punés sé tij duhet té njohé dhe motivojé zhvillimin e tij individual, si dhe t& mbéshtesé
studentin e talentuar. Puna me fémijét e talentuar éshté njé segment i réndésishém i sistemit
arsimor sot. Theksi né Programin pér puné me studenté té talentuar éshté vendosur né metodat
dhe format e punés gé do té synojné trajnimin e studentéve pér mésim té pavarur, zhvillimin e
té menduarit kritik dhe aftési krijuese, si dhe trajnimin e tyre pér té pérdorur metoda dhe
procedura pér té fituar njohuri té reja. dhe zgjidhje pér situatat problemore.
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Studentét e talentuar identifikohen duke vézhguar mésuesin né klasé (shénime
anekdotale, nota, shénime personale té secilit mésues).

Puna me nxénés té talentuar dhe té talentuar né shkollén toné realizohet pérmes:

- individualizim né mésimdhénie me studentét;

- mésimdhénia né grup pér studentét me aférsisht té njéjtat aftési;

- klasa shtesé

- aktivitetet e projektit;

- aktivitete falas té studentéve;

- organizimi i garave, konkurseve dhe aktiviteteve kérkimore;

8.13. Puna me studenté me nevoja té vecanta arsimore

Studentét me nevoja té vecanta arsimore identifikohen kur regjistrohen né klasén e paré
pérmes vézhgimit dhe bisedés me fémijén, si dhe bisedé informuese-késhilluese me prindérit e
tij, pér té cilat éshté bashkangjitur njé certifikaté mjekésore (gjetje dhe mendim) nga institucionet
kompetente. Ekipi gjithépérfshirés i shkollés pérbéhet nga shtaté anétaré - Katerina Nicheva
Martinoska, drejtore; Bujare Hadjihamza - psikologe; Sanja Varsakevska - pedagog; Mare
Petrova - mésuese; Hanumsha Ismaili - mésuese |éndore e gjuhés shqipe; Marina Geros -
prind; Goce Panev - prind.

Grupi i fémijéve me té cilét punon ekipi profesional formohet né bazé té njé gjetjeje /
mendimi nga Qendra pér Shéndetin Mendor, duke deklaruar llojin e aftésisé sé kufizuar. Gjetjet
merren parasysh gjithashtu kur pérgatit njé plan operacional afatgjaté, afatmesém dhe
afatshkurtér pér té punuar me kéta fémijé ose duke punuar me njé gasje té diferencuar.

Arritjet e fémijéve né kété rast vlerésohen sipas planit arsimor individual dhe géllimeve né
gasjen e diferencuar. Progresi individual inkurajohet sipas aftésive individuale té kétyre
studentéve.

8.14. Mbéshtetje pér tutorizimin e studentéve

Nése éshté e nevojshme, shkolla mund té sigurojé mbéshtetje shtesé pér nxénésit, né
Iéndét gé jané pjesé e kurrikulés né vitin shkollor né té cilin regjistrohet studenti, pasi té keté
marré paraprakisht pélgimin me shkrim nga prindi ose kujdestari. Ndihma shtesé do té
realizohet me ndihmén e njé mésuesi-vullnetar, né pérputhje me Programin pér sigurimin e
mésimit pér nxénésit e shkollave fillore.

8.15. Plani ndérmjetésues arsimor

Grupet e cenueshme né shkollé monitorohen nga shérbimi profesional gjaté vitit
shkollor. Shkolla gjithashtu mund té punésojé njé ndérmjetés arsimor nése éshté e nevojshme.
Ndérmjetési arsimor ndérmerr aktivitete pér pérmirésimin e informacionit pér mundésité dhe
gasjen né shkolla, zhvillon takime té rregullta pér sensibilizimin e popullatés dhe té punésuarve
né shkollén fillore me specifikat dhe nevojat e grupeve té cenueshme né fushén e arsimit,
bashképunon rregullisht me bashképunétorét profesional dhe mésuesit pér té€ pérmirésuar
arritjet. té studentéve, ndérmerr aktivitete pér té zvogéluar braktisjen e studentéve né procesin
arsimor.
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9. AKTIVITETET JASHTEMESIMORE
9.1. Klubet sportive shkollore

Qéllimi i programit sportiv shkollor éshté té aftésojé dhe pérmirésojé aftésité
psikomotorike, ushtrime tekniko-taktike, zakonet e higjienés shéndetésore, dietén e
shéndetshme, matjet antropometrike, stérvitjen fizike té pérgjithshme dhe specifike, garat,
kampe, skedaré.

Programi éshté baza kryesore pér pérgatitien e detyrave specifike té programit
operacional pér sportin shkollor né shkollén fillore "Panajot Ginovski", duke punuar né njé
program afatgjaté pér zhvillimin dhe promovimin e sporteve shkollore bazuar né analizén e
tendencave globale dhe gjendjen e sporteve shtépiake pérfshiré gasjen metodologjike pér
zbatimin. té politikés shtetérore dhe rajonale né fushén e sportit.

Programi parashikon zhvillimin e fushave té méposhtme strategjike:

- Zhvillimi i masés sé sporteve shkollore né shkollén fillore "Panajot Ginovski"

- zhvillimi i sportit t& suksesit té larté pérfshiré pérgatitjet.

Aktivitetet sportive do té realizohen brenda dhe jashté vendit né disa sporte né shkollg, garat
me karakter rajonal, garat né nivelin e qytetit t&¢ Shkupit, garat né nivel kombétar, garat
ndérkufitare, organizimi i garave.

9.2. Seksione / Klube

Shkolla pér té pérmbushur nevojat dhe interesat e nxénésve dhe té krijojé njé vend
té kéndshém pér té géndruar dhe punuar né shkollg, duke respektuar afinitetet dhe déshirat
e nxénésve, planifikon dhe zbaton njé numér aktivitetesh jashtéshkollore
Pérmes veprimtarive falas té studentéve, krijohet njé mundési pér individualizimin e procesit
arsimor, pér kénagjen dhe ushgimin e interesave dhe aftésive individuale té studentéve.
Sipas karakterit dhe pérmbajtjes sé veprés, veprimtarité falas té studentéve pérfagésohen
Si:

e Aktivitete falas pér té zgjeruar njohurité e studentéve né Iéndé té caktuara

e Aktivitete kulturore dhe artistike

e Aktivitetet sportive
Seksionet e méposhtme do té punojné né aktivitetet falas pér zgjerimin e njohurive né Iéndé
té caktuara: gjuhé té huaj, matematikané té rinj, shkencétaré té kompjuterave, historiané,
bibliotekaré dhe biologé.

Né kuadér té veprimtarive té lira kulturore dhe artistike, seksionet do té punojné:
letrare, dramé, recitim, gazetari dhe art.

Né aktivitetet sportive falas do té punojné seksionet sportive: hendboll, futboll,
volejboll, futsal, etj.

Detyrat e aktiviteteve falas té studentéve jané:

e Té inkurajojé dhe té ushqejé kuriozitetin e fémijéve, aftésité njohé&se dhe krijimtariné

e studentéve

e Prezantoni studentét né detyra gé kérkojné pavarési mé t& madhe né performancén

e tyre

e Té ushgejé qéndrueshméri dhe kémbéngulje né kryerjen e detyrave té studentéve
e Teé krijojé zakone tek studentét pér pérdorimin e duhur dhe racional té kohés sé liré.
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9.3. AKSIONET

Aksionet jané veprimtari jashtéshkollore afatshkurtra gé zakonisht realizohen gjaté njé dite,
por mund té zgjasin pér disa dité. Ato mund té kené njé karakter shogéror, humanitar ose tjetér,
si¢ jané: veprime té ndryshme mjedisore, veprime humanitare, tregjet e shitjeve, aktivitete
vullnetare dhe lloje té tjera té punés sé dobishme shoqgérore.

Veprimet mund té jené té kufizuara né veté shkollén (té kufizohen né njé klasé, ose té
zbatohen pér té gjithé shkollén), por gjithashtu mund té jené té orientuara nga komuniteti dhe té
pérfshijné aktivitete jashté shkollés. Njé veprim specifik mund té pérfshijé vetém studenté nga
njé klasé, njé grup studentésh nga njé vit / klasé ose njé cikél té rritur ose té gjithé studenté nga
shkolla, né varési té géllimit / géllimit té veté veprimit.

Planifikimi dhe organizimi i veprimeve
Aksionet mund té inicohen nga shkolla (menaxhmenti, shérbimi profesional ose mésuesit) ose
organet e studentéve, pas njé studimi midis studentéve. Menaxhimi i shkollés, né bashképunim
me mésuesit dhe pérfagésuesit e organeve studentore, zgjedh veprimet gé do té zbatohen gjaté
vitit specifik shkollor dhe i pérfshin ato né programin vjetor té punés sé shkollés.

10. ORGANIZATA DHE PJESMARRJA STUDENTE

Té gjithé nxénésit né shkollé e pérbéjné komunitetin e shkollés. Studentét kané té drejté
né organizimin e studentéve né klasé dhe né nivelin shkollor. Ményra e organizimit t& nxénésve
rregullohet me statutin e shkollés. Pér realizimin e organizuar té interesave té nxénésve né
shkollén fillore, studentét organizohen né njé komunitet té njé klase dhe né njé parlament
studentor.

Parlamenti studentor pérbéhet nga kryetarét e bashkésive té klasave. Presidenti i
parlamentit studentor ishte Bard Bardi, dhe nénkryetar ishte Sergej Puric, i cili mbaroi arsimin
fillor. Iniciativat e parlamentit studentor jané:

- pjesémarrje aktive né avokimin dhe promovimin e té drejtave dhe interesave té
studentéve,

- promovimi i aktivizmit studentor,

- pjesémarrje né aktivitete pér ofrimin e mbéshtetjes nga kolegét pér studenté me nevoja
té vecanta arsimore, né realizimin e veprimtarive mésimore dhe jashtéshkollore,

- pjesémarrja né pérgatitjen e programit vjetor té punés,

- organizon dhe merr pjesé né aktivitete humanitare, aktivitete mjedisore dhe puné té
dobishme shoqgérore.

Ombudsmani studentor éshté Jovana Br¢njarcevska dhe ka njé mandat 2 vjet. Funksioni
i ombudspersonit studentor éshté té kujdeset pér mbrojtien dhe promovimin e té drejtave té
nxénésve né shkollé.

11. AKTIVITETET JASHTESHKOLLORE
11.1. Ekskursione, piknige dhemésimené natyré

Ekskursionet shkollore, piknikét dhe mésimi né natyré jané forma jashtéshkollore té
punés edukative gé kryhen jashté shkollés me géllim té realizimit t& géllimeve specifike té
kurrikulés.

Ekskursionet njéditore té vjeshtés dhe pranverés do té organizohen né vende té
pérshtatshme pér rekreacion dhe shogérizim té studentéve nga 6 deri né 14 vje¢ dhe do té jené
me karakter sportiv-rekreativ.
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Shkolla planifikon dhe organizon ekskursione, ekskursione dhe veprimtari té tjera
jashtéshkollore, né pérputhje me programin vjetor té punés sé& shkollés. Ekipi gé zhvilloi
programin pér ményrén e kryerjes sé ekskursioneve té studentéve dhe aktiviteteve té tjera falas
té studentéve pérbéhet nga: Ljupco Trajanovski - mésues, Adelina Kuci - mésuese, Ljuljeta
Memeti - mésuese Iéndore e matematikés / fizikés dhe Dragi Mladenov - mésues mésues i
edukimit fizik dhe shéndetésor.

11.2. Té dhéna pér nxénésit e shkollave fillore té pérfshira né aktivitete
jashtéshkollore

Zgjedhja e veprimtarive jashtéshkollore, né té cilat studenti do t& angazhohet né ményré
té pavarur jashté klasave té rregullta, i ofron atij mundésiné pér té zhvilluar interesa gé klasa e
rregullt nuk i mbulon ose i mbulon vetém pjesérisht. Shté vecanérisht e réndésishme gé
aktivitetet jashtéshkollore té zhvillojné kompetencat e studentéve (njohuri, aftési dhe géndrime)
né té gjitha fushat, té cilat nuk jané té pérfshira ose vetém pjesérisht t&€ mbuluara nga kurrikula,
dhe jané né pérputhje me Standardet Kombétare gé studentét duhet té arrijné nga mbarimi i
arsimit fillor. Numri i studentéve té pérfshiré né aktivitete jashtéshkollore do té béhet né varési té
interesit té veté studentéve.

12. GARAT

Studentét do té kené mundésiné té prezantojné njohurité dhe aftésité e marra né klasa
té rregullta dhe aktivitete jashtéshkollore né gara té ndryshme, gara publike dhe gara sportive.
Ato luajné njé rol té réndésishém né zhvillimin e personalitetit té studentit. PErmes tyre, interesi i
studentéve zhvillohet dhe thellohet dhe vendoset njé géndrim aktiv ndaj mésimdhénies,
zgjerohen bazat e programit, thellohen dhe pasurohen njohurité. Ata rifreskojné mésimin dhe
kontribuojné né lidhjen e té mésuarit me jetén. Konkurset do té organizohen né ményré qé
studentét té zhvillojné frymén konkurruese, té pérpigen té arrijné vlera mé té larta né kulturé,
art, sport dhe dije.

Gjaté vitit shkollor shkolla joné do té marré pjesé né té gjitha garat e organizuara nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés, BDE, dhe organizata té tjera geveritare dhe jogeveritare.
Shkolla organizon konkurset shkollore, pérmes té cilave nxénésit pérzgjidhen pér nivele mé té
larta té konkurrencés.

Teacherdo mésues brenda léndés sé tij / saj brenda klasave té SUA dhe klasa shtesé
me studentét gé shkélgejné né zonén e caktuar do t&é marrin pjesé né konkurset studentore
komunale, rajonale, shtetérore dhe ndérkombétare. Duke marré pjesé né rishikime dhe gara gé
organizohen né raste té ndryshme dhe festa dhe data té réndésishme né jetén dhe punén e
shkollés dhe mijedisit né té cilin vepron shkolla, studentét do té prezantojné arritjet e tyre
pérmes aktiviteteve falas té studentéve me té cilét mésuesit ata do té kené njé detyré dhe
pérgjegjési vecanérisht t& madhe pér té paraqitur vazhdimisht rezultatet e punés sé tyre.
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13. AVANCIMI | MULTIKULTURALIZMIT / INTERCULTURALIZMI DHE INTEGRIMI
INTERETHNIK

Shkolla joné ka ushqyer multikulturalizmin gé nga fillimi i ekzistencés sé saj. Mésimi
zhvillohet né gjuhén mésimore né gjuhén magedonase dhe shgipe. Shkolla synon té
pérmirésojé marrédhéniet ndéretnike né sistemin arsimor, té kontribuojé né promovimin e
multikulturalizmit né arsim dhe té zhvillojé respekt dhe tolerancé pér shkémbimin e vlerave té
ndryshme kulturore dhe fetare.

Né klasa té rregullta dhe aktivitete jashtéshkollore ne pérpunojmé pérmbajtje me té cilén
zhvillojmé arsim multikulturor pérmes té cilit njihemi me kultura té tjera, inkurajojmé pranimin
dhe tolerancén e dallimeve. Pas pérfundimit té partneriteteve me shkollat e tjera, kemi
prezantuar edhe edukimin ndérkulturor gé pérpiget té arrijé njé ményré jetese té zhvilluar dhe té
géndrueshme. Pérmes aktiviteteve té pérbashkéta mes nxénésve dhe mésuesve nga shkollat
partnere: "Goce Delchev" - Prilep, "Aco Shopov" - Shkup dhe "Liman Kaba" - Shkup, inkurajohet
diversiteti.

14. PROJEKTET QEREALIZOHEN NE SHKOLLEN FILLORE

Shkolla joné éshté e pérfshiré vazhdimisht né reformat arsimore pérmes té cilave
realizimi i projekteve do té kontribuojé né pérmirésimin e cilésisé sé& mésimdhénies. Projektet e
méposhtme jané duke u zbatuar né shkollén toné:

o Project Projekti i Integrimit Ndéretnik né Arsim (lIE);
[0 Projekti pér Integrimin Ndéretnik té Rinisé né Arsim (MIMO);
Linja Integrimi i arsimit mjedisor né sistemin arsimor magedonas;
O Forcimi i bashképunimit multietnik né komuna;
Education Edukimi antikorrupsion i studentéve;
[0 Erasmus, projekte e-Binjakézimi - njé platformé arsimore ndérkombétare.

15. MBESHTETJA E STUDENTEVE

15.1. Arritjet e studentéve

Gjaté gjithé vitit shkollor, arritjet e nxénésve né té gjitha periudhat e klasifikimit u
monitoruan, u analizuan dhe u krahasuan.

Né lidhje me kété pérparési, né shkollé jané ndérmarré aktivitete té pérshtatshme dhe
profesionale, si mé poshté: pérpunimi i temave profesionale dhe klasa praktike, jané realizuar
punétori gé kané té béjné me vlerésimin e njohurive té nxénésve dhe promovimin e
mésimdhénies me theks té vecanté né vlerésimin né mésimin né distancé. . Vémendje e
vecanté iu kushtua aplikimit té vlerésimit formues dhe pérmbledhés né mésimin né distanceé.

Treguesit statistikoré kané treguar gé me suksesin e arritur t& nxénésve kété vit shkollor, ne
mésuesit mund té jemi plotésisht t& kénaqur, edhe pse suksesi mesatar éshté identik me vitet e
kaluara, por ai éshté brenda kufijve té pritshém. Ky rezultat Eshté pér shkak té respektimit t&
kritereve dhe standardeve né vlerésim. Né vitin e ardhshém shkollor, ekipi vlerésues i pérbéré
nga Darinka Kitanovska, Ajshe Bardi, Hanumsha Ismaili, Dragica Popovska do té vazhdojé me
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aktivitete gé ne jo vetém gé do t'i mbajmé por do té pérpigemi brenda kufijve té realitetit dhe té
pérmirésojmé arritjet e té gjithé nxénésve.
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Pasqgyré e suksesit té pérgjithshém té studentéve né gjuhét mésimore né fund té vitit akademik 2019/20.

Gjuhé mésimore magedonase

Gjithsej 1 2 3 4 1 2 3 4
Gjithsej Nota
Klasa | Nxénés Shkélq. Sh. miré | Miré Mjaftush. LS I kL et
nj. nj. nj. o.
Gjith | F | Gjith | % Gijith | % Gjith | % | Gjith | % | Gjith | %
' 18 71| 1 / / / / / ;|7 {18 | 100 |/ ] AN 18 /
I 28 | 8 | 1 / / / / / ;|7 l28 | 100 |/ ] AN 28 /
1 35 [ 15| / / / / / ;| 7] 3 | 100 | /] BN, 35 /
IV | 28 | 13| 22 | 7857 214 | |/ / ;{728 | 100 |/ ] AN / 4.90
v 271 13| 26 |96.21| 1 | 3.70 / ;|7 {27 |99.99] /|1 Il / 4.96
1=Vl 136 | 56 | 48 |87.27 1272 | 1 / / | 7] 55 [99.99]| /]| 1 AN, /| 401
O]
vi | 19| 4 | 14 | 7368 2105 1| 526 | 7/ | /|19 |9999]| /| / | /11 | 385
vil | 27 |16 | 20 | 74.07 2593 | / / ;27| 100 | 1| 4 | /| 1| a51
vin | 18 | 9 | 10 | 5555 1666 | 5 | 2777 | / |/ | 18 | 9998 | / | / | /| 1| 424
X | 31| 14| 25 | 80.64 1612 1 | 322 | / |/ | 31 |9999 | / |/ | /| 1| 435
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VI-IX| 95 | 43 | 69 | 72.63 | 19 20 7 |7.36 [ [/ | 95 [99.99 | / / / / /| 471
[-1X [ 231 99 [ 117 (78 26 | 1733 | 7 466 |/ /{150 | 99.98 / / / 82 | 4.78
Pasqgyré e suksesit té pérgjithshém té studentéve né gjuhét mésimore né fund té vitit akademik 2019/20.
Gjuhé mésimore shqgipe
Gjithsej 1 2 3 4 1 2 3 4
Gjithsej
Klasa | Nxénés Shkélg. Sh. miré | Miré Mijaftush. me o So2 nj. Me_ € Nota
n;j. n;j. 0. mesatare
BK | X BK | % BK | % BK | % BK | % BK [ %
I 47 | 24 / / / / / / / / a7 100 TN A I A Y A A 47 /
Il 63 | 28 / / / / / / / / 63 100 AN I I A A A 63 /
1] 53 | 27 / / / / / / / / 53 100 AN I I A A B 53 /
v 35 | 21 | 25 | 7142 | 7 20 3 | 857 |/ / 35 ST 1° I N A A (VA Y A Y / 4,90
Vv 51 | 28 | 43 | 84.31| 8 |[1568 | / / / / 51 ST 1° I N A A VA Y A / 4.93
Crp.
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-V [ 249 | 128 | 68 | 79.06 | 15 | 17.44 | 3 | 3.49 /|86 |99.99 / 4.91
VI | 3 | 16 | 21 |61.76 |11 [ 3235 1 | 2.94 2.94 |34 |99.99 / 4.37
VIl | 39 | 22 | 26 |66.66| 4 |10.25| 8 | 20.51 256 |39 |99.98 / 4.19
VIl | 44 | 24 | 22 | 50 | 7 |15.90 | 15 | 34.09 I |44 |99.99 / 3.84
IX | 42 | 22 | 24 | 5714 | 5 | 11.90 | 11 | 26.19 476 |42 |99.99 / 4.13

VI-IX | 159 | 84 |93 |58.49 |27 [16.98 |35 | 22.01 2,51 | 159 | 100 / 4.14

|-1X | 408 | 212 | 161 | 65,71 | 42 | 17.14 | 38 | 15.10 1,63 | 245 | 100 163 4.30
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Gjuhé mésimore shgipedhemagedone

Gjithsej 1 2 3 4 1 2 3
Gjithsej
Klasa | Nxénés Shkélg. Sh. miré Miré Mjaftush. : J me 1 592 Me_ 3 MG
n;j. n;j. nj. 0. mesatare
Bk. K BK % BK % BK % BK % BK %
65 31 / / / / / / / / 65 00 (/| /(11T 65 /
Il 91 36 / / / / / / / / 91 00 (/{11 91 /
1] 88 42 / / / / / / / / 88 00 (/{11 88 /
\ 64 34 47 | 73.43 | 14 | 2187 | 3 | 4.68 / / 64 (9999 (/| /| /T |/ |1 ]/ / 491
Vv 78 41 69 (8846 | 9 | 1153 | / / / / 78 199.98 |/ |/ |/ |1 |1 ]!/ / 4.74
-V | 386 | 184 || 116 | 81.69 | 23 | 16.19 | 3 | 2.11 / / 142 19999 (/| /1 |/ |/ |1 ]/ / 4.81
VI 53 20 35 16603 | 15 12830 2 | 377 | 1| 188 |53 (9999 (/[ 1|/ |[]]] / 4.35
Crp.
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VIl | 66 | 38 | 46 |69.69 |11 |16.66 | 8 | 12.12 151 | 66 | 99.98 / 4.38

Vil | 62 | 33 | 32 [51.61 |10 |[16.12 |20 | 32.25 / 62 | 99.99 / 4.14

IX | 73 | 36 | 49 |67.12 |10 | 13.69 |12 |16.43 2.73 | 73 | 99.99 / 4.28

VI-IX | 254 | 127 | 162 | 63.77 |46 | 18.11 |42 | 16.53 1.57 | 254 | 99.99 / 4.29

|-1X | 640 | 311 278 | 70.20 |69 | 17.42 | 45 | 11.36 1,01 | 396 | 99.99 244 4.45
Crp.
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15.2.0rientimi profesional i studentéve

Shkolla i ndihmon prindérit, pérkatésisht kujdestarét dhe nxénésit né zgjedhjen e shkollés sé
mesme, sipas vecantive, aftésive dhe afiniteteve té nxénésve. Pér té monitoruar afinitetet
individuale té studentéve dhe pér té ofruar ndihmé pér studentét dhe prindérit e tyre,
pérkatésisht kujdestarét né zgjedhjen e shkollés sé mesme, psikologu ose pedagogu i shkollés
pérdor mjete pér té pércaktuar aftésité, interesat dhe mundésité e studentéve dhe zbaton njé
program profesional té orientimit pér nxénésit nga klasa e teté dhe e nénté, e cila pércaktohet
nga Ministri me propozimin e Byrosé.

Ekipi i orientimit profesional me aktivitetet e planifikuara u mundéson studentéve té njihen
me kohén dhe saktésiné e mundésive té ofruara nga shkollat e mesme me strukturat dhe
profesionet, t'i informojé ata rreth kushteve dhe kritereve pér regjistrim né shkollén e mesme,
inkurajon zbulimin e interesave dhe déshirave pér mé tej arsimimi i vazhdueshém dhe ofron
ndihmé né zgjedhjen e njé profesioni dhe profesioni. Studentét do té shogérohen me ligjérata,
materiale profesionale dhe propaganduese nga shkollat e mesme, do té konsiderohet konkursi
pér regjistrim né shkollat e mesme shtetérore, kolegje private, etj. Shkolla rregullisht organizon
prezantime té profesioneve nga shkollat e mesme shtetérore dhe private né qytet pérmes té
cilave studentét u prezantohen kushteve dhe kritereve pér regjistrimin né arsimin e mesém.
Regijistrimi i studentéve né shkolla t¢ mesme monitorohet pérmes reagimeve nga shkollat e
mesme ku regjistrohen studentét tané dhe té dhénat dorézohen né MASH-LSI.

15.3.Promovimi i mirégenies sé studentéve, mbrojtja nga dhuna, abuzimi dhe
neglizhenca, parandalimi i diskriminimit

Shkolla si njé shtépi e dyté pér studentét né té cilén ata duhet té ndjehen té sigurt, té sigurt
dhe té pakujdesshém dhe pér kété arsye duhet té pérpigemi dhe té pérpigemi té promovojmeé
mirégenien e studentéve.

Pér até géllim, gjaté vitit shkollor, mésimet me temé Aftésité e Jetés zhvillohen té paktén njé
heré né javé me tema qgé pérfshijné pérmbajtien e mbrojties nga dhuna, abuzimi dhe
neglizhenca, parandalimi i diskriminimit, pérgjegjés pér realizimin e klasave jané té gjithé
drejtuesit e léndéve dhe departamenteve. Gjithashtu, éshté planifikuar dhe pérgatitur njé
program pér parandalimin e sjelljes s& dhunshme né shkollén fillore, bashkangjitur.

16. VLERESIMI
16.1. Llojet e vlerésimit dhekalendarit té vlerésimit

Vlerésimi i studentéve béhet sipas kritereve dhe standardeve té pércaktuara nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Byroja pér Zhvillimin e Arsimit. Sipas konceptit pér arsimin
néntévjecar, studentét vilerésohen né ményré deskriptive dhe numerike sipas tre periudhave:
Studentét e regjistruar né periudhén e paré té klasés I-lll vlerésohen me nota pérshkruese.
Vlerésimi pérshkrues siguron njé pérmbledhje té arritieve té nxénésve né |éndé dhe njé
pérshkrim té shogérizimit dhe zhvillimit té fémijés.

Studentét e regjistruar né periudhén e dyté klasén IV-VI vlerésohen me nota
pérshkruese dhe numerike. Studentét né fund té semestrit t& paré, semestrin e paré dhe
tremujorin e treté marrin nota pérshkruese, dhe né fund té vitit shkollor marrin nota numerike, né
ményré gé té pérshtaten mé lehté me kalimin né periudhén e treté té arsimit néntévjecar.
Studentét e regjistruar né periudhén e treté té klasés VII-I1X vlerésohen né ményré numerike.

Né fillim té ¢do viti shkollor, mésuesit pérgatisin njé plan pér shqyrtimin me shkrim té arritjeve té
nxénésve dhe ai regjistrohet né ditarin e klasés. Gjithashtu, provimet e arritjeve t& nxénésve

Crp.
41




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yuebna 2020/2021 rogmHa

(vlerésimi formues dhe pérmbledhés) me dinamiké té paracaktuar, pércaktohen nga mésuesit
né tematikén e tyre vjetore dhe né planifikimin e procesit. Pérdoren format, metodat e
monitorimit, instrumentet pér monitorimin e arritieve té studentéve (listat e kontrollit, listat
analitike, njohjet e portofolit).

Theks i veganté i éshté dhéné monitorimit formativ té arritjeve té studentéve né mésimin
né distancé, si njé parakusht i réndésishém pér pérmirésimin e arritieve té studentéve dhe
pérvetésimin e njohurive cilésore dhe té zbatueshme.

16.2. Ekipi i monitorimit, analizés dhe ndihmés

Né shkollé ka njé ekip pér monitorimin, analizén dhe mbéshtetien e mésuesve né
kryerjen e procesit té vlerésimit, si dhe pajtueshmériné e vlerésimit me standardet e pércaktuara
dhe kriteret e vlerésimit. P&r té perceptuar situatén né vlerésimin né shkollg, vizitat né klasa
vizitohen dhe inspektohen pérgatitjet ditore, mblidhen té dhéna pér pérgatitien e raporteve dhe
analizave krahasuese.

Bashképunétorét profesionisté pérgatisin analiza dhe raporte mbi suksesin dhe sjelljen e
studentéve pas pérfundimit té periudhave té klasifikimit, ata gjithashtu pérgatisin analiza
krahasuese mbi suksesin e studentéve nga léndét, klasat dhe sipas gjinisé.

Transparenca respektohet gjaté vlerésimit, pérkatésisht nxénésit dhe prindérit
informohen rregullisht pér arritjet - notat.

Pér té arritur objektivitetin né vlerésim, mésuesit duhet té japin vazhdimisht informacion
me gojé dhe me shkrim né lidhje me arritjet e tyre. Pér té njéjtin géllim, mésuesit pérgatisin teste
objektive me detyra té testimit cilésor pér té cilat ata jané té trajnuar brenda.

Shkolla si institucion ofron mbéshtetje pér mésuesit né procesin e vlerésimit té arritjeve
té nxénésve pérmes punés sé pasurive profesionale dhe bisedés me bashképunétorét
profesional. Ai gjithashtu siguron mbéshtetje né kryerjen e vlerésimit kur méson mésimin mbi
parimin - t& mésuarit né distancé.

16.3. Vizitat e ekspertéve pér monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé sé punés sé
stafit arsimor

Shkolla organizon vizita ekspertésh pér t& monitoruar dhe vlerésuar cilésiné e stafit
arsimor sipas manualit pér monitorimin e punés dhe planifikimin e zhvillimit profesional té
mésuesve dhe bashképunétoréve profesionisté. Vizitat profesionale do té ndihmojné shkollén:

e monitorimi i punés sé stafit arsimor té jeté i njé cilésie mé té miré dhe né funksion té
planifikimit t& zhvillimit profesional t& mésuesve / bashképunétoréve profesional;

o planifikimi sistematik dhe realizimi i zhvillimit profesional té stafit arsimor;

o identifikimin dhe promovimin e mbéshtetjes sé ndryshme pér zhvillimin profesional té
stafit arsimor;

e (gjetja e ményrave pér té pérdorur si duhet dhe me pérgjegjési burimet njerézore dhe
materiale pér zhvillimin profesional né shkollé.

16.4. Vetévlerésimi i shkollés
Sipas Ligjit pér arsimin fillor, cdo dy vjet shkollé shkolla kryen njé vetévlerésim té téré punés
gjaté dy viteve té shkollés. Vetévlerésimi béhet né tre faza:nogrotButenHa casa (ce BpLun

onpegenyBawe Ha MeToaW, TEXHUKM WU UHCTPYMEHTUTE 3a camoeBanyauuja u ce npubasysa
OOKyMeHTaumjaTa noTpebHa 3a BpLLEH-ETO HAa caMmoeBaryauujarta);
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faza e implementimit (t& dhénat dhe dokumentacioni jané analizuar, gjetjet e fituara jané
marré dhe harmonizuar, pérgatiten raporte individuale pér vetévlerésim dhe njé raport i
pérbashkét pér vetévlerésimin e kryer);

faza e raportimit dhe e miratimit (siguron disponueshmériné e projekt raportit né Késhillin e
Mésimdhénésve, Késhillin e Prindérve, studentét, drejtorin e shkollés dhe Bordin e Shkollés té
cilét mund té paragesin komente pér projekt raportin mbi vetévlerésimin e kryer).
Vetévlerésimi i shkollés pérfshin té gjithé mésuesit gé punojné né ekipe té ndara sipas zonave.

Bazuar né Raportin e Vetévlerésimit me njé propozim pér pérmirésimin e cilésisé sé

mésimdhénies, shkolla pérgatit planifikimin e zhvillimit té shkollés. Ekipi pér pérgatitien e
vetévlerésimit pérbéhet nga anétarét e méposhtém: Sanja Varsakevska, Bujare Hadzihamza,
Karolina Gjorgjijovska - prind, Jetmir Zendeli, Anita Karanfilovska

17. SIGURIA NE SHKOLLE

Mbrojtja né rast zjarri, térmeti ose fatkegésie tjetér Shkolla ka pérgatitur njé plan pér
evakuimin e studentéve dhe stafit né rast fatkeqésish natyrore né té cilat secili prej punonjésve
ka rolin dhe pérgjegjésité e tij. Pér siguri dhe efikasitet mé té madh gjaté evakuimit, shkolla ka
pérgatitur skica t&€ dhomave né katin e duhur, né té cilat shénohen udhézimet pér lévizje té
sigurt dhe largimin mé té shpejté té shkollés. Né rast fatkeqésish natyrore (pérmbytje, zjarre,
térmete, reshje t& médha débore, etj.) Shkolla me ekipin e menaxhimit té fatkeqgésive natyrore
kryen evakuime provuese. Pajisur me aparate zjarri dhe ato vendosen né njé vend té dukshém.
Shkolla ka pajisje té ndihmés sé paré né rast t& démtimit té njé studenti ose punonjési pér té
ofruar ndihmén e paré.

Plani pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore, fatkegésité natyrore dhe
aksidentet

Aktivitetet e sistemit t& mbrojtjes dhe shpétimit:
o [] aktivitete dhe masa pér mbrojtje dhe shpétim né rast rreziku té afért
e [] aktivitete dhe masa pér mbrojtje dhe shpétim gjaté kohérave té rrezikut
e [] aktivitete dhe masa pér té eleminuar pasojat

Planifikimi:

Shkolla "Panajot Ginovski" ka pérgatitur planin e vet pér mbrojtjen dhe shpétimin
nga fatkegésité natyrore dhe aksidentet, térmetet, pérmbytjet, rréshqitjet e dheut, zjarret
dhe mé shumeé.

Planifikimi merr parasysh elementet e matshme (ekzistuese) si¢ jané:
aktiviteti sizmik né zoné
vendndodhja e ndértesés
ndértimi i ndértesés
burimet natyrore, etj.
Gjaté pérgatitjes sé planit, pérfagésimi i parimeve té caktuara merret parasysh:
puna né ekip
afatet kohore
operacioneve
specifikim
né vazhdim
analizé
e rezultatet e pritura
Plani pércakton: KUSH, KUR, KUSH dhe SI si té veprojmé né njé situaté té caktuar.
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Plani ka shtjelluar elementét e méposhtém:

e aktiviteti sizmik i zonés
zona e térmetit
njé shkallé e caktuar e brishtésisé
vendndodhja e ndértesés
lloji i tokés. Ljubanci, Shkup
zona né gendér té qytetit
lloji i konstruksionit té& ndértesés

e ndértim i ngurté pa té dhéna statike té€ géndrueshmérisé

Vlerésimi i rrezikut té térmetit né shkollé

e analiza e té dhénave mbi rreziget e mundshme
harté e detajuar e veprimtarisé sizmike
harté e detajuar e reshjeve né zoné
intensiteti i mundshém i térmetit
intensiteti i mundshém i reshjeve
vendndodhja, lloji i ndértesés dhe mosha
lloji i materialit dhe mjeteve té ngulitura né ndértesé
tiparet e ndértimit té ndértesés

e numri i stafit dhe studentéve né shkollé.
Plani i mbrojtjes dhe shpétimit:
Plani i mbrojtjes dhe shpétimit pérmban tre faza:
I. Aktivitetet dhe masat parandaluese (pérpara rrezikut té katastrofave natyrore)
Il. Aktivitetet operative dhe masat (gjaté kohézgjatjes sé rrezikut)
I1l. Eleminimi i pasojave (pas rrezikut)

1  SHKOLLA

2 BORDI | PLANIFIKIMIT
3  SHTABI OPERATIV

4  TIMET-EKIPET

5 PERMBARUESIT

BORDI | PLANIFIKIMIT
- stafiishkollés
- pérfagésuesit e késhillittéprindérve

Detyrat:
¢ Vendosja e vendndodhjeve pércaktuese
Resources burimet njerézore
Program trajnimi pér stafin mésimdhénés
Program trajnimi pér késhillin e prindérve
Pércaktimin e ekipeve dhe rolin e anétaréve
e Vlerésimi i shérbimit té pérgjithshém
SHTABI OPERATIV
Shtabinoperativ e pérbéjné:

Katerina Nicheva Martinoska

KomaHpaHT

Ljuljeta Hoxha

Shef

Darinka Kitanovska

Ndihmés i operacioneve
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Salahuddin Hamidi

Asistent pér mbrojtjen humanitare dhe masat e shpétimit

Musin Sali

Asistent pér masat teknike pér mbrojtjen dhe shpétimin

Mirjana Markovska Dimovic

Administrator

Ismet Emini

Vozités

Stafi operacional menaxhon gjaté katastrofés natyrore. Merr vendime té shpejta bazuar né njé
vlerésim té situatés sé shkollés. Ai éshté né komunikim té vazhdueshém me stafin né shkollé, si
dhe me institucionet pérgjegjése pér mbrojtjen dhe shpétimin nga fatkegésité natyrore.

Detyrat e shtabitoperativ
- té formojné skuadrat (ekipet) dhe té konkretizojné detyrat dhe aktivitetet e tyre
- pér té udhéhequr planin gjaté katastrofés natyrore (térmeti, pérmbytja) dhe pér
té béré njé plan pér evakuimin e sigurt té ndértesés.
Ekipi i ndihmés sé paré
Dragi Mladenov
Selvete Kalisi Kelmendi
Violeta Nikolova
Kujtim Bislimi
Cvetanka Rajkovska

Ekipi duhet té jeté i trajnuar pér:
e [J ofrimin e ndihmés mjekésore
e Care kujdes mjekésor (ndarja sipas ashpérsisé sé démtimit)
e Sigurimi i kujdesit pér té démtuarit
Detyrat kryesore té ekipit do té kryhen né dy faza:
|. Para katastrofés natyrore
Il. Pas katastrofés natyrore
I. Para katastrofés natyrore
e Pércakton dhe siguron materialin e nevojshém mjekésor
e pérgatit njé program pér gjendjen shéndetésore té studentéve dhe punonjésve
(regjistron problemet shéndetésore)
Siguron numrat e telefonit nga institucionet mjekésore
e Organizon trajnime pér ndihmén e paré pér punonjésit gé jané pérfshiré né ekip
Né bashképunim me Krygin e Kug organizon trajnime dhe leksione gé studentét té
kujdesen pér té sémurét dhe té démtuarit.
Il. Pas katastrofés natyrore
e [] pasi katastrofa natyrore informon drejtorin (seliné operative) pér numrin e té
Iénduarve dhe llojin e Iéndimeve dhe veprimet sipas planit t&€ mbrojtjes dhe shpétimit
e [ siguron ndihmén e paré pér personat e démtuar né vend kryen treshe (ndarje
sipas ashpérsisé sé Iéndimit) té té démtuarit.
e [J ekstrakton dhe transporton né gendrat mé té aférta mjekésore
o EKks kérkon ndihmé nga institucionet shéndetésore.
Ekipipérshpétimngakatastrofatnatyrore:

Ljupgo Trajanovski

Essain Usain
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Martin Popovski
Musin Sali
Irfan Murtezi

Jetmir Zendeli

Kéta njeréz duhet té diné rregullat pér kérkimin dhe zbulimin e té démtuarve (varrosur
ose pérmbytur) si dhe viktimat e mundshme.
Ky ekip duhet té jeté i pajisur me mjete kérkimi dhe shpétimi me pajisje shpétimi dhe
shpétimi.
Detyrat kryesore té kétij ekipi do té zbatohen né dy faza:
|. Para katastrofés natyrore
Ndérmarrja e masave dhe veprimtarive pér mbrojtje nga prishja ose pérmbytja
e [J pjesémarrje né prokurimin e zbulimit, pajisjet e kérkimit,
Pastrimi dhe marrja né pyetje
Il. Pas katastrofés natyrore
e [ inspekton ndértesén dhe rrénojat, vepron sipas planit
Inspekton té gjitha dhomat né ndértesé
o Gijetja e bllokuar, e pérmbytur informon ekipin e ndihmés sé paré dhe nxjerr té bllokuar,
d.m.th.
¢ Informon Shtabin Operativ pér démtimin e objektit
e Mbron (siguron) pjesét e démtuara té ndértesés

Ekipi i mbrojtjes dhe miréEmbajtjes nga zjarri
Ismet Emini

Dejan Trajkovski

Milena Dodevska

Ky ekip éshté njé nga mé té réndésishmit dhe éshté njé forcé themelore pér mbrojtje né rast té
njé fatkeqésie natyrore, d.m.th njé aksident. Mbajtésit e aktiviteteve duhet té jené té trajnuar dhe
trajnuar né pérdorimin e llojeve té ndryshme té aparateve pér fikjen e zjarrit, té aftésohen pér té
fikur energjiné elektrike, ujin, ngrohjen gendrore dhe pér té eleminuar asetet dhe pajisjet e
mundshme si rrezige t&€ mundshme.
Detyrat kryesore té kétij ekipi jané:

I. Para katastrofés natyrore

e [ Futja dhe aftésimi i punonjésve me rregullat themelore té P.P.Z.

o Bneesa né ndértesé éshté e kontrolluar
EKipi i evakuimit:

Darinka Kitanovska
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Radica Karanfilovska
Le té kapim Ametay

Mirlinda Domazetti

Qéllimi i ekipit:
Zhvendosja e studentéve dhe stafit né njé vend té sigurt
Aktivitetet para katastrofés natyrore:
e [] pérgatitja e njé plani evakuimi
e Ing pércaktimi i rrugéve té evakuimit (fillor dhe sekondar)
e [] pércaktimi i njé vendi (vendndodhje) té sigurt
e []gjetja e mallrave (burimeve) materiale
Aktivitetet e katastrofés natyrore:
e Pércakton drejtimet e l&vizjes
e [1 kontrollon siguriné e drejtimeve té lévizjes
e Bashképunétorét profesional i prezantojné studentét me fatkeqésiné natyrore
(shfagjen) dhe pasojat e katastrofés natyrore

18.KUJDESI PER SHENDETIN
18.1. Higjiena e shkollés

Ruajtja e higjenés ndikon né siguriné dhe suksesin akademik té shkollés. Duke
pérmirésuar standardet e higjienés, shkolla krijon kushte pér njé proces mé té miré
mésimor dhe mésimi. Njé komponent kryesor pér ruajtjen e higjenés éshté njé plan i
hartuar miré pér mirémbajtje efikase dhe efektive.

Higjiena né shkollé do té zbatohet sipas procesit té planifikimit, jané ndérmarré
hapat e méposhtém:

e Pérfshini té gjithé palét e interesuara né procesin e planifikimit

e Ha Identifikimi i nevojave (p.sh. pérmirésimi i higjenés, riparimi i
anomalive.)

e Vendosja e pérparésive dhe géllimeve

e Trajnimi i punonjésve pér zbatimin e aktiviteteve té planifikuara

Shté pérgjegjési e stafit té& shkollés té ndihmojé né mirémbajtien e njé mjedisi
shkollor t& pastér dhe té rregullt dhe krijimin e njé mjedisi té sigurt mésimi. Mésuesit
mund té ndihmojné higjenistét duke i mésuar nxénésit té ruajné higjenén, ata do té
sigurohen gé mbeturinat té hidhen né vendin e duhur.Ata do té tregojné se si
mirémbajtet higjena pérmes njé shembulli personal.

Pérgjegjésia e studentéve pér ruajtjen e higjenés duhet té jeté pérgjegjésia e tyre
pér té hedhur mbeturina né plehra, pér té renditur mbeturinat dhe pér t'i laré gjithmoné
duart me sapun.

Pas shfagjes sé virusit korona, né shkollé kryhet dezinfektim i rregullt, dhe jané
marré té gjitha masat e sigurisé. Sapunét e |éngshém dhe dezinfektuesit e tjeré
sigurohen pér té gjithé mésuesit dhe né té gjitha klasat.
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18.2. Ekzaminimet sistematike

Shkolla bashképunon me institucionet shéndetésore pér zbatimin e kujdesit shéndetésor té
nxénésve, vecanérisht né kryerjen e ekzaminimeve mjekésore té fémijéve té regjistruar né
klasén e paré, duke kryer ekzaminime té rregullta mjekésore dhe vaksinime né pérputhje me
ligjin. Shkolla duhet té informojé prindin ose kujdestarin e nxénésit pér zbatimin e kontrolleve té
rregullta mjekésore sistematike dhe vaksinimeve.

Organizimi dhe realizimi i provimeve sistematike pér studentét nga klasa I, Ill, V dhe VI

Provimet sistematike do té realizohen pa ndérhyré né mésimdhénie para ose pas mbarimit
té oréve té mésimit.

18.3. VAKSIONIMI

Vaksinimi i gjeneratés sé rregullt dhe rivaksinimi do té organizohen sipas orarit té imunizimit nga
Instituti i Shéndetit Publik - Shkup. Gjaté vitit shkollor, kujdesi shéndetésor i studentéve
pérbéhet nga:

Klasa e | - M.R.P.

Shkalla Il - Vaksina kundér difterisé, poliomielitit dhe PPD dhe VCG

Klasa VII - HPV

Klasa IX - DTP (Dietper dhe polio)

18.4. Edukimi i ushgimit té shéndetshém - njé vakt i shéndetshém né shkolla

Gjaté gjithé vitit shkollor, shkolla vazhdimisht realizon leksione edukative mbi ushgimin e
shéndetshém pérmes pérmbajtjes sé rregullt mésimore dhe pérmes bashképunimit me eksperté
té asaj fushe né formén e ligjératave, forumeve dhe seminareve. Shté planifikuar t¢ mbahen
leksione nga njé profesionist (doktor) pér studentét nga klasa e gjashté deri né té néntén pér
réndésiné e ushgimit t& shéndetshém né jetén e pérditshme, si té ruhet dhe promovohet
shéndeti i popullatés sé re dhe ményrat pér té kapércyer problemet me té cilat pérballen. kur
zgjidhni njé dieté té shéndetshme dhe jo té shéndetshme. Studentét né klasat njé deri né pesé
do té edukohen pér ushgim té shéndetshém nga mésuesit e tyre té klasés.

Pas ligjératés, do té mbahet njé punétori praktike me temén "Ushgim i shéndetshém pér
fémijéri té pérsosur”, ku studentét do té pérdorin materiale me origjiné organike pér té béré
specialitete.

Ka njé kuzhiné shkollore brenda shkollés gé ofron njé dieté té shéndetshme pér té gjithé
nxénésit.

19. KLIMA SHKOLLORE
19.1 DISCIPLINA

Shkolla éshté e njohur pér cilésiné e punés dhe arritjet e nxénésve. | gjithé ekipi
kujdeset pér disiplinén dhe siguriné e nxénésve né shkollé.

Ka respekt té& ndérsjellé midis té gjitha strukturave né shkollé. Mésuesit pérmes
bashképunimit té ndérsjellé profesional, si dhe bashképunimit me stafin drejtues dhe
bashképunétorét profesionalé mbajné njé klimé dhe atmosferé pozitive né shkollé gé ka njé
efekt motivues pér studentét.

Sjellja e stafit dhe studentéve éshté né pérputhje me parimet e pércaktuara né Kodin e Sjelljes
Shkollore. Stafi kujdeset pér sjelljen dhe siguriné e nxénésve, si gjaté oréve té mésimit ashtu
edhe gjaté pushimeve, si dhe gjaté pranimit dhe largimit té nxénésve nga shkolla.
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Ekziston njé atmosferé pune gjaté veprimtarisé mésimore dhe jashtéshkollore, dhe
punonjésit vazhdimisht kujdesen pér sjelljen dhe siguriné e nxénésve gjaté pushimeve, pranimin
e nxénésve dhe largimin e tyre nga shkolla. Shkolla zbaton si duhet Rregulloren pér shgiptimin
e masave pedagogjike, megjithése punonjésit mendojné se duhet té& ndryshohet. Lidhur me
sjellien dhe disiplinén né pérputhje me Rregulloren pér shqiptimin e masave pedagogjike dhe
Statutin e shkollés, merren dhe shgiptohen masat e duhura pedagogijike.

Ekziston njé orar i mésuesve né detyré né korridoret, klasat dhe kopshtet e shkollés dhe ruhen
shénimet ditore té ngjarjeve aktuale.

19.2. Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés shkollore

| gjithé stafi dhe studentét kontribuojné dhe kujdesen pér rregullimin estetik dhe
funksional té hapésirés shkollore. Mésuesit dhe studentét rregullojné dhe mirémbajné hapésirén
shkollore dhe mjedisin shkollor. Pérkatésisht, duke rregulluar panelet me punimet e studentéve,
duke zotéruar tema dhe projekte té ndryshme, duke krijuar: artistike, letrare, pérmes shprehjes
teknike deri né rregullimin e gjelbérimit, fidanéve dhe kopshtarisé tjetér. Vémendje e vecanté i
kushtohet kur shénoni data té réndésishme, ditén e shkollés, ngjarjet e organizuara kur shkolla
éshté rregulluar plotésisht, duke filluar nga salla, korridoret, oborri i shkollés, njé dhomé me
punime té béra nga nxénésit. Panelet jané rregulluar edhe me punime nga aktivitetet e
studentéve, ku do té keté panele té pérbashkéta né dy gjuhé: magedonisht dhe shqip.

19.3. Kodet e etikés

Shkolla ka hartuar kode sjelljeje pér punonjésit, studentét, prindérit, té cilat pércaktojné
parimet dhe rregullat e sjelljes sé té gjitha strukturave né shkollé. Ata jané té spikatur né shkollé
dhe té gjithé i njohin ata. Pérfagésuesit e té gjitha strukturave morén pjesé né hartimin e kétyre
kodeve, dhe gjaté miratimit té tij u zhvillua njé proceduré demokratike me pjesémarrjen e té
gjithé pérfagésuesve té té gjitha strukturave.

19.4. Marrédhéniet midis té gjitha strukturave né shkollé

Bashképunimi midis mésuesve tregon se bashké&punimi midis tyre bazohet né respekt té
ndérsjellé dhe profesionalizém. Gjithashtu, veté pjesémarrja né asetet profesionale tregon
bashképunim, dhe vecanérisht bashképunim midis kolegéve té rinj dhe t& moshuar, té cilét
emérohen si mentoré.

Marrédhéniet midis mésuesve dhe studentéve bazohen gjithashtu né respekt té
ndérsjellé duke pérmbushur pérgjegjésité e dhéna nga mésuesit. Shkolla ka njé komunitet
studentor té formuar né ményré demokratike, si dhe komunitete té klasave pérmes té cilave
studentét jané té informuar me kohé dhe plotésisht pér té gjitha ¢céshtjet gé jané me interes té
tyre té menjéhershém dhe marrin pjesé né zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve
pér ato ¢éshtje.

Shkolla ndérmerr aktivitete té planifikuara miré pér té inkurajuar prindérit t& pérfshihen
né pérmirésimin e punés edukative té shkollés né té gjitha nivelet. Prindérit jané té mirépritur té
pérfshinen né ményré aktive né procesin mésimor. Shkolla pérdor metoda efektive pér té
komunikuar me prindérit duke organizuar takime individuale té prindérve dhe ditéve té pritjes,
duke u pérshtatur me kohén né dispozicion té prindit.

Informacioni né lidhje me té gjitha aspektet e punés shkollore, té tilla si géllimet, organizimi,
aktivitetet e ardhshme dhe nivelet e arritjeve t& nxénésve, jané té qarta, té kuptueshme dhe té
arritshme pér té gjithé prindérit me shkrim.
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20. ZHVILLIMI PROFESIONAL DHE KUJDESI | STAFIT ARSIMORE

20.1. Zbulimi i nevojave dhe pérparésive

Bazuar né vetévlerésimin, vlerésimet integrale dhe risité dhe udhézimet e dhéna nga
Ministria dhe themeluesi, pércaktohen dhe pércaktojné nevojat dhe pérparésité gé rrjedhin nga
kushtet e zbuluara né lidhje me nevojat pér zhvillim profesional. Bazuar né to, pérgatitet plani i
zhvillimit profesional pér vitin shkollor aktual, dhe né bazé té tij, programet e punés té pasurive
profesionale.

20.2. Aktivitetet e zhvillimit profesional

Me pércaktimin e nevojave pér zhvillimin profesional té t& punésuarve, jané planifikuar
organizimi dhe realizimi i trajnimeve dhe seminareve té brendshme, punétori gé u duhen
mésuesve, shpérndarja e risive gé mésuesit tané do té realizojné pér kolegét e tyre.

Hartimi i planeve té veprimit pér té gjitha format e zhvillimit profesional

Trajnime té ¢do forme

Seminare (brenda dhe jashté shkollés)

Punétori pér tema té ndryshme té motivuara nga nevojat e mésuesve pér shkak

té mangésive té caktuara

Pérhapja e detyrueshme

o Pérgatitja e detyrueshme e raporteve e shogéruar me vlerésimin e secilés formé
nga e cila do té dalin format e méposhtme té zhvillimit profesional

20.3. Zhvillimi profesional personal

Do mésues éshté i ngarkuar té mbajé dosjen e tij / saj profesionale, pér kontrollin e té
cilit jané pérgjegjés drejtori, ndihmési drejtori, bashképunétorét profesional, inspektorét nga LS,
inspektori komunal i arsimit. Teacherdo mésues duhet té jeté i motivuar gé vazhdimisht té€ marré
pjesé né seminare, trajnime, konferenca, takime rajonale pér té fituar pérvoja té reja, certifikata.
Teacherdo mésues duhet té keté planin e vet té zhvillimit profesional para fillimit t& ¢do viti.
Mésimdhénésit gé marrin pjesé né trajnime té organizuara nga BDE, MASH, organizata té
akredituara kryejné shpérndarje né shkollén e mésuesve té tjeré.

Ekipi i zhvillimit profesional pérgatit njé plan pér kryerjen e trajnimeve sipas njé studimi
té béré pér nevojat e stafit mésimdhénés.

20.4. Mésimi horizontal

Jané planifikuar lloje té ndryshme té organizimit dhe transferimit t& njohurive ose
shkémbimit té pérvojés profesionale, pérmes aseteve profesionale, organizimit té oréve té
hapura, punétorive, debateve, etj. Zhvillimi profesional dhe zhvillimi profesional i stafit arsimor
do té pérfshijé trajnimin e mésuesve pér realizimin e pérmbajtjeve té reja té programeve qé
vijné si rezultat i ndryshimeve shogérore, arritjeve té reja shkencore, planeve dhe programeve
té reja nga klasa e paré deri né té néntén etj. Kété vit shkollor né klasat e uléta, klasat e hapura
do té jené me njohuri nga trajnimet pér njohuri gjuhésore me géllim té pérmirésimit té mésimit té
gjuhés magedonase dhe integrimit t& pérmbajtjes.

Né mésimin |éndor, orét e hapura do té jené me aplikimin e projekteve né mésimdhénie,
me |éndé dhe pérmbaijtje té integruar, mésimdhénie dhe vlerésim té individualizuar, pérdorim té
pérmbajtjeve dixhitale né mésimdhénie. Shkolla pérgatit njé plan veprimi pér zhvillim profesional
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me aktivitete té planifikuara, mbajtés té atyre aktiviteteve, kohén e realizimit, rezultatet e pritura,
ményrén e monitorimit, kriteret e suksesit.

20.5.Zhvillimi né karrieré i stafit arsimor

Mésuesit e shkollés fillore dhe bashképunétorét profesional mund té promovohen né
tituj.

Né procesin e zhvillimit té karrierés sé mésuesve, vlerésimi i pérmbushjes sé
standardeve pér pérparimin né tituj béhet nga disa aspekte, dhe pér arritien e standardeve té
caktuara, vlerésimi mé i pérshtatshém béhet nga shkolla. Pér kété géllim, personeli arsimor né
shkollé duhet té jeté i njohur
- Kompetencat themelore profesionale gé duhet té zotérohen nga mésuesi dhe
bashképunétorét profesionalé
- Standarde profesionale pér mésues-mentor / bashképunétor-mentor profesional
- Standardet profesionale pér mésues-késhilltar / bashképunétor-késhilltar ekspert.

Vlerésimi nga shkolla béhet pér mésuesin ose bashké&punétorin profesional gé po
pérgatitet dhe po aplikon pér promovim né titull. P&r té siguruar transparencén e té gjithé
procesit dhe pér té marré informacione gé do té jené té besueshme, shkolla duhet té pérfshijé té
gjithé pjesémarrésit né procesin arsimor. Shkolla e bazon vlerésimin e saj né informacionin e
marré nga 4 burime:

- nga prindérit

- nga mésuesit

- nga studentét

- dokumentacionin shkollor

Informacioni nga prindérit, mésuesit dhe nxénésit mblidhet pérmes sondazheve.
Sondazhet pér mésuesit dhe studentét b&hen nga ekipi i zhvillimit profesional, dhe pér prindérit
nga njé ekip i Késhillit t& Prindérve.

21. BASHKEPUNIMI | SHKOLLES ME PRINDERIT/KUJDESTARET
21.1. Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né jetén dhe punén e shkollés

Prindérit jané njé faktor shumé i réndésishém né jetén dhe punén e shkollés dhe si té
tillé jané té pérfshiré né té gjitha nivelet e vendimmarrjes pérmes Bordit té Shkollés dhe Késhillit
té Prindérve. Njé program pune i pérgatitur posacérisht thoté se si té forcohet aftésia e
prindérve pér té vepruar; jané zbuluar kushtet né shkollé, si¢ jané defektet dhe riparimet e
nevojshme té inventarit dhe pérmirésimi i kushteve té punés; té ofrojé plane konceptuale pér
organizimin e veprimtarive né shkollé; ajo parashikon se si prindérit marrin pjesé né marrjen e
vendimeve dhe vendimeve né interes té té gjitha 1éndéve né shkollé dhe realizimin e tyre.
Programi pér bashképunim me prindérit pérmbahet né pjesén me bashkéngjitje.

21.2. Pérfshirja e prindérve / kujdestaréve né procesin e mésimit dhe aktivitetet
jashtéshkollore

Pérfshirja e prindérve éshté planifikuar dhe kontributi i tyre me mendime dhe sugjerime
pér plotésimin dhe modifikimin e programeve té planifikuara pér uljen e dhunés. Késhilli i
Prindérve do té ndihmojé né bashké&punimin me studentét me aftési té kufizuara né té nxéné
dhe avancimin e studentéve té talentuar. Bordet e prindérve dhe Késhilli i Prindérve pritet té
mbledhin materiale didaktike, mjete ndihmése dhe mjete té tjera mésimore.
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Me zbatimin e projektit "Kujdesi i pérbashkét pér udhéhegjen e duhur té studentéve", i
cili propozohet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, prindérit kané mundésiné qé té pérfshihen
drejtpérdrejt né procesin e té mésuarit, duke marré rolin e pedagogut / edukatorit né temat né
fushén e tyre.

Shkolla mund té inkurajojé pérfshirjen e prindérve nga:

e hartimi i njé plani pér té pérmirésuar partneritetin me prindérit;
e hartimi i njé pyetésori pér prindérit i cili do té identifikojé mundésité dhe
géndrimet pér pérfshirjen e tyre;

Prindérit pérmes Késhillit t& Prindérve mund té japin nisma pér realizimin mé té
suksesshém té veprimtarive falas té studentéve dhe aktiviteteve té tjera jashtéshkollore,
konkurset, ekskursione, ngjarje, promovime dhe aktivitete té tjera dhe t& marrin pjesé né
planifikimin e ngjarjeve té tjera né té cilat do té pérfshihen shkolla dhe studentét.

21.3. Edukimi i prindérve / kujdestaréve

Bashképunimi me prindérit éshté njé nga detyrat mé té réndésishme té shkollés, si pjesé
pérbérése e shkollés trekéndéshe - nxénésit - prindérit. Kété vit, shkolla do té zbatojé njé
program pér késhillimin e prindérve, pér nxénésit gé jané té pérfshiré né rregulloren e zbatimit
té tij. Pér ato tema gé shérbimi profesional, drejtori dhe ndihmési drejtori i shkollés do té shohin
se trajtimi éshté i nevojshém - do té realizohen me prindérit e nxénésve gé preken. Né kété
drejtim, shkolla do té organizojé punétori edukative, késhillimi dhe késhillimi pér prindérit ose do
té mbulojé disa nga temat pérmes njoftimeve, fletushkave ose broshurave.

22. KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN DHE PROMOVIMI | SHKOLLES FILLORE

Komunitet lokal

Ekipi pér komunikim me publikun dhe promovimin e shkollés do té pérpiget té prezantojé
dinamikén e vazhdueshme té shkollés soné publikisht dhe transparente pér publikun e gjeré, si
dhe punén e pérgjithshme té shkollés soné, té gjitha pérpjekjet e nxénésve, mésuesve dhe
bashképunétoréve té udhéhequr nga drejtori yné Katerina Nicheva Martinoska , té cilét luftojné
pa u lodhur gé shkolla joné té jeté njé shembull, jo vetém né komunén toné, por edhe pér té
gjitha shkollat né vend.

Shkolla joné éshté né bashképunim té ngushté me bashkiné né realizimin e programit
mjedisor né nivelin lokal, si dhe né realizimin e tubimeve dhe shogatave té ndryshme pas
ngjarjeve té caktuara né shkollé si¢ éshté dita e patronit té shkollés, pritja e klasés sé paré né
Organizatén e Fémijéve, Eko-dité té hapura. aktivitete té ndryshme gé lidhen me projekte té
tjera.

Bashképunimi i shkollés soné me mijedisin lokal do té synojé gé shkolla joné té afrohet
sa mé shumé me mjedisin lokal, d.m.th né mjedisin né té cilin ndodhet, né ményré gé té
informojé mjedisin pér rezultatet e arritura, kushtet aktuale dhe problemet né shkollg, si dhe
llojet e tjera té bashké&punim, duke filluar nga prindérit si Iéndét mé té interesuara pér punén e
shkollés, pérmes institucioneve dhe institucioneve té tjera arsimore né fushén e kulturés,
ekonomisé dhe jo-ekonomisé né lagjen toné dhe organizatave dhe shogqérive té tjera. Ky
bashképunim me mijedisin lokal do té realizohet pérmes aktiviteteve té ndryshme sociale,
kulturore dhe edukative sé& bashku me popullsiné vendase. Pérmes tyre, do té paragiten
rezultatet e arritura nga puna e veprimtarive falas té nxénésve, dhe késhtu shkolla do té
afirmohet si njé gendér kulturore dhe arsimore.

Kéto aktivitete do té realizohen pérmes takimeve té pérgjithshme té prindérve dhe
mésuesve, takime individuale dhe grupore me prindérit, bashképunim me familjet e studentéve,
vizita né konviktet e studentéve, tubime té ndryshme, ngjarje, ekspozita, aksione pune,
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mbledhje veprimesh dhe aktivitete té tjera té lidhura me kompani dhe organizatat e punés né
komunén toné (Zyra Postare, Kryetari i Poliklinikés dhe ndérmarrjet nga sektori privat)

Qéllimi i késaj zone éshté té gjallérojé dhe vihet né funksion pedagogjik gjithcka qé
mund té ofrohet né mjedisin lokal pér realizimin mé té suksesshém té detyrave té programit né
shkollé, si dhe ngritjen e nivelit kulturor dhe arsimor té popullatés lokale.

Institucionet né fushén e kulturés

Pér promovim mé té madh dhe mé té suksesshém té shkollés né fushén e kulturés,
vémendje e vecanté do t'i kushtohet bashké&punimit me institucione né fushén e kulturés,
pérfshiré: muzeté, bibliotekat e teatrit, kolonité e artit, kinematé, etj. Studentét do t& marrin pjesé
vazhdimisht né gara letrare dhe arti gjaté gjithé vitit shkollor, do té vizitojné ekspozita,
monumente kulturore dhe historike, muze dhe té tjera. Shkolla do té organizojé ngjarje publike,
eko-promovime, ngjarje té organizuara nga "Ekipi pér Integrim Ndéretnik" dhe ekipe té tjera.

Institucionet né fushén e arsimit

Bashképunimi me institucionet né fushén e arsimit pérfshin:

- Bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés né paragqitjen e programit vjetor té
shkollés, paraqitien e njé raporti vjetor pér punén e shkollés dhe bashképunimin e
vazhdueshém né prezantimin dhe zbatimin e té gjitha ndryshimeve dhe risive gqé dalin nga
ministria.

- Né bashképunim dhe organizim t& BDE né pérputhje me nevojén e promovimit dhe
modernizimit t& mésimdhénies, stafi mésimdhénés dhe kété vit shkollor do té pérmirésojné né
ményré té pérhershme njohurité e tyre duke ndjekur trajnime dhe seminare

- Gjaté vitit shkollor, shkolla planifikon bashké&punim me Inspektorin Komunal dhe
pasurité e drejtoréve né nivelin komunal pér njé seri konsultimesh, shkémbim pérvojash, ¢éshtje
aktuale dhe festime té ndryshme.

- Bashképunimi me Inspektoratin Shtetéror té Arsimit (LSI) do té realizohet gjaté
mbikéqyrjes sé kétij organi té administratés shtetérore pér: pérmbushjen e standardeve
arsimore, sigurimin e cilésisé sé arsimit, efektivitetin pérmes vlerésimit té punés sé
institucioneve arsimore, si dhe zbatimin e ligjeve, etj. rregullore dhe akte té pérgjithshme né
fushén e arsimit dhe edukimit.

- Bashképunimi me kopshtet né aférsi do té realizohet né maj né fillim té afatit té
regjistrimit pér regjistrimin e klasave té para né shkollé.

- Bashképunimi me shkollat fillore dhe té mesme do té zhvillohet né drejtim té
aktiviteteve gé trajtojné mésime dhe aktivitete jashtéshkollore, si¢ jané garat sportive dhe garat
né fusha té ndryshme té tjera, leximet letrare, shkémbimi i pérvojave ndérmjet mésuesve,
promovimet e shkollave t¢ mesme dhe té tjera.

0JQ-té

Gjaté vitit shkollor shkolla do té jeté e hapur pér bashképunim me organizatat
jogeveritare (duke organizuar takime, ligjérata, debate, etj.)

Klubet sportive

Gjaté vitit shkollor, shkolla do té bashké&punojé me klube sportive gé veprojné né zonén
e afért.

Organizatat shéndetésore

Duke realizuar programin e "Ekipit té kujdesit shéndetésor té studentéve dhe
mésuesve", gjaté vitit shkollor shkolla do té bashképunojé me organizata shéndetésore
pérfshiré: fondin shéndetésor, gendrén pér kujdesin shoqgéror, gendrén pér shéndet publik -
Shkup, Qendra Shéndetésore, etj. "Kryetari", ndérmarrjet e sigurimeve, et;.

Media

Promovimi mé i madh i shkollés do té béhet pérmes bashképunimit me media dhe shtépi
té ndryshme, si dhe pérmes fageve né internet ose Facebook té shkollés.

Crp.




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yuebna 2020/2021 rogmHa

Personat pérgjegjés pér kontakt me mediat jané mésuesja Violeta Kostadinovska dhe
[énda mésuese e anglishtes Ana Markovska e cila do té keté pér detyré té organizojé njé
promovim té shkollés para mediave dhe publikut, né ményré qgé té tregojé ngjarje dhe aktivitete
té réndésishme té realizuara né shkollé, si dhe realizimin e té aktiviteteve nga programi
mjedisor.

23. MONITORIMI DHE ZBATIMI | PROGRAMIT VJETOR TE PUNES SE SHKOLLES

FILLORE
Fushat prioritare pér Ményra dhe kohae | OaroBopHo/HU nNuuel/a Koj Tpe6a pa 6upe
monitorim monitorimit MHcpopMUupaH 3a
cneneweTo
Vizitat profesionale, Vizitanéoré Shérbimi profesional Mésues
monitorimi dhe vlerésimi i Drejtor
cilésisé sé punés sé stafit Ndihmés Drejtor
arsimor
Kryerja e klasave shtesé | Vizitanéoré Shérbimi profesional Mésuesit
dhe plotésuese Drejtor
Ndihmés Drejtor
Higjiena né shkollé Kontrollimi Drejtor Tégjithépunétorét
ambienteve Ndihmés Drejtor
Edukimi i prindérve Pérmes takimeve t& | Shérbimi profesional Prindérit
prindérve
Kujdestariiklasés
Mbrojtja nga dhuna dhe Punétori dhe ligjérata | Shérbimi profesional Nxénésit
parandalimi i diskriminimit KujdestariiklasésBuoneTta
K.

24. VLERESIMI | PROGRAMIT VJETOR PER PUNEN E SHKOLLES FILLORE

Shkolla né procesin e vlerésimit merr parasysh pérvojén e té gjithé atyre gé jané pjesé e
zbatimit té programit vjetor té punés sé shkollés fillore. Né kété proces, vémendje e ve¢anté do
t'i kushtohet mbledhjes sé provave ose té dhénave né lidhje me treguesit ose kriteret e suksesit,
duke formuar konkluzione dhe rekomandime. Provat do té mblidhen pérmes:

e Sondazhet

e pyetésorét

o dokumentet

e minuta

o protokollet

o diskutime

e Pasqyré né punén e mésuesve

Mésuesit dhe bashképunétorét profesional, té cilét jané pérgjegjés pér té gjitha proceset
aktive té parashikuara nga ky program vjetor, duhet gé gjaté vitit shkollor t& ndjekin programet,
planet e veprimit dhe planet e vlerésimit, t& motivohen dhe té ndjekin nése duhet té keté
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ndryshime né plan pér shkak té ndryshme arsyet (pérshtatja e planit) dhe pér secilén veprimtari
pér té mbajtur regjistrime me shkrim-elektroniké, si dhe raport gjysém-vjetor dhe vjetor pér
pjesémarrje né té gjitha sferat e procesit arsimor.

25. PERFUNDIM

Programi vjetor i punés sé shkollés ka aktivitete specifike né nivelin e shkollés, ményrén dhe
mbajtésit e atyre veprimtarive, termat pér zbatimin e tyre, gqéllimet dhe objektivat, programet e
rregullta dhe zgjedhore, klasa shtesé dhe plotésuese, aktivitete jashtéshkollore dhe
jashtéshkollore, ngjarje, etj. mbrojtja shéndetésore-sociale dhe mjedisore e nxénésve dhe
punonjésve, pérgjegjésité e paléve té shkollés si dhe rezultatet dhe efektet e pritura té realizimit
té tyre dhe aktivitetet e tjera specifike gé do té realizohen né interes té procesit arsimor. Njé
pjesé integrale e Programit Vjetor t&€ Punés do té jené instrumentet pé&r monitorimin, analizimin
dhe vlerésimin e pérmbaijtjes sé realizuar té kétij plani dhe programi.

Si shkollé ne vazhdimisht do té pérpigemi té pérmirésojmé cilésiné e punés né shkollé.
Aspirata kryesore éshté gé studenti té vazhdojé me arsimimin e tij, duke dhéné rezultate né
edukimin dhe edukimin gjaté arsimit fillor. Njé student i tillé mund t'i pérgjigjet mé lehté sfidave
té shekullit XX me edukim té métutieshém dhe formimit t& personalitetit té tij me kompetenca té
larta.

Punonjésit né shkollé kané pér géllim afrimin e ndikimit pozitiv té prindérve, pérmes
pjesémarrjes sé tyre né aksione té ndryshme, festime dhe aktivitete jashtéshkollore dhe
jashtéshkollore.

Zhvillimi né karrieré i té punésuarve mundéson modernizimin e kushteve né té cilat do té
zhvillohet mésimi. Ne vazhdimisht do té ruajmé marrédhéniet profesionale midis strukturave né
shkollé, té cilat do té pérpigen pér njé zhvillim té& geté té procesit arsimor.

Shkolla merr pjesé né projekte né té cilat mésuesit dhe studentét e pérfshiré jané té
motivuar té jené né gjendje té arrijné cilésité e tyre dhe té realizojné aftésité e tyre. Projektet e
ofruara jané njé motiv pér t'u pérfshiré né to me mundési pér té rritur dhe pér té fituar aftési dhe
pérvoja duke krijuar mésues dhe studenté krijues.

Aktivitetet mésimore, jashtéshkollore dhe jashtéshkollore jané njé térési e pandashme né
procesin arsimor gé krijojné parakushtet e nevojshme gé studenti té zhvillohet né njé person té
hapur, té pavarur, krijues dhe me karakter. Né kuadér té veprimtarisé sé saj arsimore, shkolla
po pérgatitet t& implementojé procesin arsimor pérmes mésimit né distancé. Mésimdhénésit u
pérgatitén duke ndjekur trajnime, punétori dhe seminare pér té zgjeruar njohurité e tyre
dixhitale, né ményré gé ta béjné shkollén njé mjedis térhegés té t& mésuarit.
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26. Komisioni pér pérgatitjen e programit vjetor té punés sé shkollés fillore
Ekipi gé mori pjesé né pérgatitien e PKK:

Katerina Nicheva Martinoska - drejtoreshé
Ljuljeta Hoxha - Asistente Drejtore / Mésuese
Bujare Hadjihamza - psikologe

Sanja Varsakevska - pedagoge

Zehra Rexhepi - mésuese Iéndore né mésimdhénie né klasé
Marija Angelovska - mésuese lénde
Blagorodna Sotirov - mésuese Iéndore
Jetmir Zendeli - mésues lénde

Mare Petrova - mésuese

Limonka Atanasova Krstevska - prind

Esra Mahmut - prind

Vendi pérvulé

Shkup, Gusht, 2020

Nénshkrimi i drejtoreshés, Katerina Nicheva Martinoska

Nénshkrimi i Kryetarit t& Bordit Drejtues, Arben Idrizi

27. LITERATURA E PERDORUR

e Ligji pér arsimin fillor (05.08.2019)
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e Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen e zhvillimit dhe programit vjetor té punés
sé shkollés fillore

e Programi vjetor i punés sé shkollés (2019/2020)

e Konceptimi i veprimtarive jashtéshkollore né arsimin fillor

e Rregullore té brendshme

e https://www.bro.gov.mk/

e http://www.mon.gov.mk/

SHTOJCAT

Shtojca 1 - Programi vjetor i punés sé drejtorit

Shtojca 2 - Programi vjetor i punés i Ndihmés Drejtorit

Shtojca 3 - Programi vjetor i punés sé psikologut shkollor

Shtojca 4 - Programi vjetor i punés sé pedagogut té shkollés

Shtojca 5 - Programi vjetor i punés sé bibliotekarit té shkollés

Shtojca 6 - Programi vjetor i punés i Bordit té Shkollés

Shtojca 7 - Programi vjetor i punés sé Késhillit té Prindérve

Shtojca 8 - Programi vjetor i punés sé Késhillit t¢ Mésuesve

Shtojca 9 - Programi vjetor pér punén e pasurive profesionale né mésimdhénie
té klasave

Shtojca 10 - Programi vjetor pér punén e njé pasurie profesionale nga njé grup
Iéndésh natyrore-matematikore

Shtojca 11 - Programi vjetor pér punén e pasurive profesionale nga grupi i
subjekteve social-humanitare

Shtojca 12 - Programi vjetor pér punén e késhillave té departamenteve

Shtojca 13 - Programi vjetor i punés i ekipit gjithépérfshirés té shkollés
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Shtojca 14 - Programi vjetor pér punén e korit dhe orkestrés

Shtojca 15 - Programi vjetor i punés né komunitet té klasés

Shtojca 16 - Programi Vjetor i Punés i Parlamentit Studentor

Shtojca 17 - Programi vjetor i punés sé njé avokati té popullit studentor

Shtojca 18 - Programi i klasave

Shtojca 19 - Planet e veprimit pér realizimin e té gjitha projekteve né shkollé dhe
hulumtimin e veprimit

Shtojca 20 - Programi pér aktivitete jashtéshkollore

Shtojca 21 - Programi pér klasa shtesé

Shtojca 22 - Programi pér klasa shtesé

Shtojca 23 - Programi pér aktivitete jashtéshkollore

Shtojca 24 - Programi pér realizimin e garave studentore

Shtojca 25 - Programi pér promovimin e multikulturalizmit / ndérkulturizmit dhe
integrimit ndéretnik

Shtojca 26 - Projektet e zbatuara né shkollén fillore

Shtojca 27 - Plani i Mbéshtetjes sé Studentéve dhe Pé&rmirésimit té& Rezultatit

Shtojca 28 - Programi pér orientimin profesional té& studentéve

Shtojca 29 - Plani pér promovimin e mirégenies sé studentéve, mbrojtje nga
dhuna, abuzimi dhe neglizhenca, parandalimi i diskriminimit

Shtojca 30 - Plani pér monitorimin dhe analizén e situatés sé vlerésimit

Shtojca 31 - Plani pér vizita profesionale pér monitorimin dhe vlerésimin e
cilésisé sé punés sé stafit arsimor

Shtojca 32 - Programi i vetévlerésimit shkollor
Shtojca 33 - Programi pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore
Shtojca 34 - Programi i mésuesve té detyrave

Shtojca 35 - Plani pér rregullimin estetik dhe funksional té hapésirés dhe mjedisit
té shkollés

Shtojca 36 - Rregullore pér sjellien e nxénésve, mésuesve dhe prindérve (né
shkollé dhe né oborrin e shkollés)

Shtojca 37 - Programi pér zhvillimin profesional dhe karrieré té stafit arsimor

Shtojca 38 - Programi pér bashképunim té shkollés fillore me prindérit /
kujdestarét

Shtojca 39 - Programi pér bashképunim me mjedisin lokal dhe komunitetin lokal
Shtojca 40 - Programi i Kujdesit Shéndetésor té Studentéve

Shtojca 41 - Programi pér veprimtariné publike dhe kulturore té shkollés
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parandalimi i ngacmimit né shkollé

Shtojca 42 - Programi pér monitorimin dhe vlerésimin e programit vjetor té
punés sé shkollés fillore

Shtojca 43 - Programi pér arsimin antikorrupsion té nxénésve té shkollave fillore
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SHTOJCA 1 - PROGRAMI VJETOR PWR PUNWN E DREJTORIT
PWRMBAJTJA

1. Detyrat e programit administrativ

2. Detyrat pedagogjike mésimore dhe késhilluese

3. Punimet e studimit analitik dhe detyrat e punés

4. Puné té tjera dhe detyra pune gé rrjedhin nga natyra e vendit té punés

Detyrat parésore té drejtorit né vitin akademik 2020/21 do té pérgendrohen né planifikimin, organizimin, koordinimin dhe
vlerésimin e té gjithé faktoréve dhe subjekteve né shkollé:rpmka 3a domHacucko paboTerse;
e [1 mbikégyrja e administratés;

e avokatiné e shkollés;

e [] pjesémarrje né pérgatitjen e raporteve;

e [] analizat né fushén e veprimtarisé;

e [J koordinimin e punés sé organeve;

e Monitorim dhe analizé& né punén e mésuesve;

e [] pjesémarrje né lloje té& ndryshme té provimeve dhe monitorim né zhvillimin e studentéve;

e [] bérja e analizave nga planifikimi;

o [ pérfshirje né monitorimin dhe zhvillimin e studentéve dhe pérparimin e tyre;

o koordinimin e punés pér kryerjen e té gjitha ngjarjeve kulturore dhe publike né shkollé dhe mjedisin lokal.

DETYRAT E PROGRAMIT ADMINISTRATIV

DETYRAT E PUNWS KOHA
Pérgatitja e njé koncepti pér pérgatitjen e programit vjetor t& punés sé shkollés Gusht, Shtator
Monitorimi dhe ndikimi i arritjeve té nxénésve, sjelljes dhe sjelljes sé mésuesit vazhdimisht gjaté vitit shkollor.
Monitorimi dhe mirémbajtja e dokumentacionit pedagogjik t&€ mésuesve Shtator, Tetor-Qershor
Monitorimi i zbatimit té programeve té organeve profesionale shtator
Monitorimi i rezultateve té zbatimit té Projekteve né shkollé vazhdimisht
Crp.
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DETYRIMET PEDAGOGJIKE INSTRUKTIVE DHE KWSHILLUESE

DETYRAT E PUNWS

KOHA

Pjesémarrja né pérgatitjen e Programit té Punés Shkollore

Pjesémarrja né pérgatitjen e Shpérndarjeve Vjetore dhe Tematike.

Pjesémarrja né realizimin e projekteve né shkollé

Punoni me organet profesionale té shkollés

Bashképunim me stafin profesional té€ shkollés né lidhje me té gjitha ¢éshtjet nga puna edukative
e shkollés

Vizitat né klasa pér té zbatuar kurrikulat e reja né kontekstin e zbatimit té projektit

Bashképunim me organizatat studentore dhe individét

Pjesémarrja dhe organizimi i seminareve né shkollé dhe jashté saj

Gusht-shtator
Gusht-shtator
vazhdimisht
vazhdimisht
vazhdimisht

sipas nevojés gjaté gjithé vitit
Shtator-gershor
Shtator-gershor

Bashképunim me BDE pér ¢céshtje profesionale né fushén e punés edukative dhe realizimin e vazhdimisht

projekteve.

Bashképunim me prindérit vazhdimisht

PUNWT ANALITIKE STUDIMORE DHE DETYRAT E PUNWS
DETYRAT E PUNWS KOHA
Pérgatitja dhe analizimi i raporteve pér rezultatet e suksesit dhe sjelljes né semestér dhe né fund té Néntor, Shkurt, Prill,
vitit shkollor Qershor
Studimi dhe analiza e planifikimit global dhe tematik té mésuesve Shtator, Tetor
Analizé pér realizimin e programit vjetor pér punén e shkollés gershor
PUNW DHE DETYRA TW TJERA
DETYRAT E PUNWS KOHA

Sigurimi i kushteve materiale dhe teknike pér punén e shkollés vazhdimisht
Bashképunim me shérbimin administrativ t& shkollés vazhdimisht
Bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés vazhdimisht
Kujdesi pér higjenén e shkollés vazhdimisht
Monitorimi dhe pasqgyra e operacioneve financiare dhe materiale té shkollés vazhdimisht
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Drejtimi dhe ofrimi i ndihmés né organizimin e festave dhe ngjarjeve né shkollé vazhdimisht
Pérfagésimi i shkollés para organeve dhe institucioneve pérkatése. vazhdimisht
Krijimi i njé platforme bashké&punimi elektronik me pyetje dhe sugjerime fillimi i vitit shkollor

Krijimi i profileve né rrjetet sociale, forume dhe grupe diskutimi pér komunikim midis mésuesve, vazhdimisht
studentéve dhe prindérve té tyre

| Qasje né faget e internetit me pérmbajtje té pérshtatshme gqé do té& mbéshtesin mésimdhénien | vazhdimisht
Sugjerime pér inovacion vazhdimisht

| Dorézimi i temave té trainimit né Ekipin e Zhvillimit Profesional t& Mésuesve té Shkollés | vazhdimisht
Formimi i njé ekipi pérgjegjés pér testimin e jashtém dhe monitorimin e rezultateve fillimi i vitit shkollor

Konsultime té rregullta pér té pérmirésuar pérgatitjet ditore, planifikimin mujor dhe vjetor dhe té | vazhdimisht
dhénat pedagogjike

Planifikimi dhe zbatimi i 'oréve mésimore', dhe konsultimeve pér aplikimin e metodave dhe vazhdimisht
teknikave té reja

| Organizimi i vizitave dhe ligjératave nga njé arsimtar special, psikolog ose pedagog | gjaté gjithé vitit
Shpérndarja e seminareve dhe trajnimeve té ndjekura gjaté gjithé vitit

Pérvec kétyre detyrave, drejtori do té kryejé detyra administrative, organizative dhe té tjera gé lidhen drejtpérdrejt me punén dhe
funksionin e tij.
Pér realizimin e suksesshém té detyrave, drejtori do té pérgatisé njé program operativ mujor. Regjistrimet dhe dokumentacioni do té
mbahen pér téré punén, si mé poshté:

e Ditari i punés sé drejtorit
Visit ditari i vizitave té mésuesve

¢ Puna e trupave né shkollé

e Puné dhe bashképunim me nxénés dhe prindér

e Operacione financiare financiare
Pérvec detyrave té pérgjithshme, drejtori i shkollés do té punojé né bashképunim, kolegjisht dhe né punén ekipore pér té arritur
rezultate mé té larta pér studentét, mésuesit dhe prindérit.
Drejtori i shkollés do té pérpiget té vendosé norma etike té sjelljes né marrédhéniet nxénés-mésues, mésues-prind, mésues-mésues,
né ményré gé té ngrejé kulturén dhe géndrimin profesional té té gjithé pjesémarrésve né procesin mésimor.

Drejtor
Katerina Nicheva Martinoska
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SHTOJCA 2 - PROGRAMI VJETOR PWR PUNWN E NDIHMWS DREJTORIT
Aktiviteti i planifikuar i programit Koha e realizimit Bashképunétoré

» Bashképunim me mésuesit dhe prindérit pér té pérmirésuar komunikimin midis Shtator 2020 drejtor
mésuesit, prindit dhe studentit.
» Takimi i prindérve

Gjaté gjithé vitit shkollor | Mésuesit e klasés dhe té

Pérgatitja e njé programi t& mésuesve né detyré IEndés

e Bashké&punim me té gjitha shkollat né bashki dhe mé gjeré. Tetor 2020 Mésuesit dhe studentét e
Pérfundimi i studentéve me libra nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés. klasés

o Késhilli i mésuesve pér tremujorin e paré. Néntor 2020 mésuesit

* Pasqyré e té dhénave pedagogjike dhe dokumentacionit té mésuesve.

Pérgatitja pér mbajtjen e késhillave té klasave dhe késhillave t&€ mésuesve. Dhjetor 2020 Mésuesit e klasés dhe té
Pasqyré né dokumentacionin dhe regjistrimet pedagogjike. léndés

Kujdesi pér rregullimin e shkollés, mirémbaijtjen e kéndit té lojérave sportive dhe
pastrimin e oborrit té shkollés.

e Frekuentimi dhe analizimi i klasave né klasé dhe mésimdhénie Iéndore. Janar 2021 meésuesit

Mbajtja e njé késhilli departamentesh pér tremujorin e treté. Prill 2021 mésuesit
* Planifikimi dhe realizimi i takimeve té prindérve.

+ Pérgatitjet pér vitin e ardhshém shkollor 2021/2022. Qershor 2021 té gjithé punonjésit
* Mirémbaijtja dhe sigurimi i shkollés gjaté pushimeve verore.

» Kujdesi pér fondin e klasave t&€ mésuesve né vitin e ardhshém shkollor. Gusht 2021 drejtor

» Bashképunim me Komunén e Butelit, BDE, MASH dhe institucione té tjera. vazhdimisht drejtor

Ndihmwsdrejtor:
Ljuljeta Hoxha
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SHTOJCA 3 - PLANI VJETOR PWR PUNWN E PSIKOLOGUT TW SHKOLLWS

Psikologu shkollor éshté pérgjegjés pér té punuar né té gjitha detyrat dhe fushat e punés té dhéna né Programin e Punés né

Shkollé.
Kryen veprimtariné e tij né fushat e méposhtme:YuecTBo BO NnaHupaweTO U NporpaMmmpakeTo Ha BOCMUTHO-0Opa3oBHaTa

paboTa BO y4MINIULLUTETO;
- Monitorimi i realizimit té Planit dhe Programit t& punés arsimore;
- Puna psikologjike-instinktive me studentét, bashképunimi me mésuesit dhe promovimi i punés edukative;
- Monitorimi dhe studimi i studentéve, si dhe puna késhilluese me studentét;
- Orientimi profesional i studentéve;
- Puna edukative sociale;
- Puna analitiko-kérkimore;
- Bashképunim me mjedisin shogéror dhe institucionet profesionale;
- Mbajtja e dokumentacionit pér punén;
- Planifikimi, programimi dhe organizimi i punés edukative.

L PUNA KWSHILLUESE-KONSULTATIVE
Pérmbaijtje Koha e realizimit Bashképunétoré
Puna késhilluese-késhilluese me studenté, KoHTUHynpaHo Dreijtor,
mésues dhe prindér pérmes: edukator,
-biseda individuale dhe grupore; mésuesit
-sondazhet; BDE e SRM, MPB, ZMZ, SWC
-ligjérata

IL TRAJINIMI | PWRGJITHSHWM - PROFESIONAL | MWSIMDHWNWSVE

PLANI VJETOR PWR PUNWN E PSIKOLOGUT PWR VITIN SHKOLLOR 2020/21
Pérmbajtje Kohae Bashképunétoré
realizimit
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1. Planifikimi, programimi dhe organizimi i punés edukative Vazhdimisht drejtor
Merr pjesé né pérgatitjen e Programit Vjetor té Punés sé shkollés pedagog
1.2 Koordinon aktivitetet gjaté zhvillimit té programeve pér segmente té Edukator special
ndryshme té punés shkollore Bibliotekar
1.3 Koordinon hartimin e njé plani té zhvillimit té shkollés mésuesit
1.4 Merr pjesé né ekzaminimin e nevojave arsimore té studentéve, studentét
prindérve, studentéve dhe komunitetit lokal prind

1.5 Pérgatit programet e punés vjetore dhe mujore pér psikologun institucionet
1.6. Ndihmon né pérgatitjen e planifikimit vjetor, tematik, té procesit

tematik, sipas fushave léndore

1.7 Planifikon aktivitete té Komunitetit Studentor - sondazhe, punétori,

ligjérata

1.8 Planifikon dhe zbaton orientimin profesional

1.9 Me Késhillin e Prindérve planifikon aktivitete pér pérfshirje sa mé

aktive té prindérve né punén e shkollés

1.10 Merr pjesé né planifikimin e zhvillimit profesional dhe zhvillimit

profesional t&€ mésuesve

1.11 Merr pjesé né zhvillimin e planeve korrigjuese pér té punuar me

studenté me nevoja té vecanta

1.12 Merr pjesé né zhvillimin e programeve pér puné me studenté té

talentuar

1.13 Merr pjesé né zhvillimin e programeve pér té punuar me studenté

gé kané véshtirési né té nxéné

1.14 Ndihmon mésuesit né zhvillimin e programeve té punés pér

udhéhegésin e komunitetit té klasés, ekskursione, piknik, mésimdhénie

né natyré

1.15 Planifikon dhe monitoron zbatimin e klasave té hapura, klasa

inovative, shembuj té praktikés sé miré

1.16 Zhvillon aktivitete pér promovimin e shkollés né njé mjedis migésor

me studentét

klasa, ndérrime, tabela, goshe, planifikimi i check-in, hulumtim i

ngarkesés sé studentéve

2. Realizimi i procesit mésimor dhe arsimor

2.1 Inicon dhe sé bashku me mésuesit marrin pjesé né ngritjen e cilésisé sé Vazhdimisht

njohurive dhe aftésive té nxénésve - zgjidhjen e problemeve, aplikimin né
ushtrime, eksperimentet, analizat, sintezén, vlerésimin
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2.2 Punon me mésuesit pér té krijuar mésimdhénie si njé proces mésimi
bashképunues

2.5 Ndihmon mésuesit té krijojné aktivitete pér zhvillimin e té menduarit
pérmes pérmbajtjes mésimore

2.6 Fillon shkarkimin e studentéve - koha, pérmbajtja dhe pérgjegjésité
2.7 Bashké&punon me drejtuesit e departamenteve

2.8 Ndihmé pér pérfshirjen e prindérve, komunitetit lokal, individéve dhe
institucioneve né punén e shkollés

2.9 Realizimi i projekteve né té cilat shkolla merr pjesé

drejtor

pedagog

mésuesit

prindérit

institucionet

Pasurité profesionale

3. Monitorimi dhe vlerésimi i punés sé shkollés

3.1 Monitorimi sistematik dhe analiza e procesit mésimor - vizita, njohuri, klasa té
hapura, shembuj té praktikés sé miré

3.2 Monitorimi dhe vlerésimi i zhvillimit té studentéve

3.3 Monitorimi i realizimit té géllimeve dhe detyrave né |éndét dhe fushat e
zgjedhjeve té detyrueshme shtesé, mésimdhénie shtesé, veprimtari
jashtéshkollore

3.5 Analiza e suksesit dhe sjelljes sé studentéve né periudhat e kualifikimit
(tremujorét, semestri, fundi i vitit)

3.6 Koordinimi dhe pjesémarrja me vetévlerésimin e shkollés

3.7 Monitorimi dhe vlerésimi i suksesit té studentéve, pjesémarrja né gara,
regjistrimi i studentéve né shkollat e mesme

3.8 Monitorimi i periodikéve dhe prezantimi i mésuesve me rezultatet e kérkimit
vendor dhe ndérkombétar

3.9 Monitorimi i ngarkesés sé studentéve

3.10 Monitorimi i procedurave té vlerésimit té studentéve

3.11 Ndihmimi i mésuesve né pérmirésimin e vlierésimit

3.12 Ndihmé pér certifikim dhe vetévlerésim té mésuesve

3.13 Monitorimi dhe vlerésimi i punés sé vet

3.14 Monitorimi i realizimit té aktiviteteve nga Programi Vjetor i Punés i shkollés

Vazhdimisht

drejtor

pedagog

meésuesit

prindérit

Pasurité profesionale
institucionet

4. Pérmirésimi i punés arsimore dhe bashképunimi me stafin mésimdhénés
5-7 oré né javé

Vazhdimisht

drejtor
institucionet
meésuesit
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prindérit

4.1 Sqgarimi dhe funksionalizimi i géllimeve dhe detyrave té punés edukative dhe

pérzgjedhja e formave, metodave dhe ményrave pér puné edukative né pérputhje me to

4.2 Siguron udhézime pér pérfagésim mé té madh té té nxénit pérmes depértimit,

zgjidhjes sé problemeve, zbatimit praktik té njohurive, aftésive

4.3 Ndihmé pér mésuesit pér formim profesional, pjesémarrje né seminare ose programe

té akredituara

4.4 Pjesémarrja né punén e ekipeve té ekspertéve, komisioneve, aseteve dhe propozimi i

masave pér té pérmirésuar punén e tyre

4.5 Ekzaminimi i problemeve gé shfagen gjaté punés arsimore

4.6 Hartimi i punés me studenté té talentuar, d.m.th. studenté me nevoja té vecanta dhe /

ose véshtirési né té nxéné-zhvillim

4.7 Ndihmé pér shefat e departamenteve né formimin e bashkésisé sé departamenteve,

rastet e sjelljeve té gabuara, ekzaminimin e interesave pér anétarésim né seksione,

hulumtime sociometrike

4.8 Ndihmimi i mésuesve né kryerjen e mésimeve mésimore, shembuj té praktikés sé

miré

4.9 Prezantimi i mésuesve té klasés dhe i [endés me karakteristikat e klasés sé paré dhe

nxénésit e tjeré

4.10. Mbéshtetje e aseteve profesionale né zgjedhjen e teksteve shkollore, revistave pér

fémijé dhe literaturés tjetér profesionale

5.1 Ligjérata arsimore pér U-N-R pér temat gé lidhen me: Vazhdimisht drejtor

* teknikat e té mésuarit, problemet e té mésuarit pedagog

* zhvillimi psiko-fizik dhe emocional i studentéve mésuesit

e parandalimi i sémundjeve Addictive studentét

* orientimin profesional prindérit

» format e sjelljes antisociale dhe delikuente institucionet
e e+ zgjidhja e konflikteve

5.2 PacnopenyBate Ha y4eHULU drejtor
e Pacnopeaysare Ha ydyeHuUn N hopMmupare Ha napanenku 3a | Klasa pedagog
o lVicnuTtyBawe Ha MHTEPECOT U pacnopeayBare Ha YYEHMLUM MO CeKkumnmn Vaz mésuesit
e PacnopenayBah-e Ha y4eHULM Ko NOBTOpYyBaaT oAJeneHne hdi studenteét
e PacnopegyBake Ha HOBO3aNULLIAHW y4eHULM CO Npedpnake og eaHO BO APYro mis _prln_d'ér!t

OCHOBHO yuUnuLiTe ht institucionet
5.3 Puna me studenté me nevoja té vecanta Vazhdimisht Ekip gjithépérfshirés
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e + Regjistrimi i studentéve me nevoja té vecanta institucionet

e + Bashképunim me studenté me nevoja té vecanta

e + Bashképunim me prindérit e nxénésve me nevoja té veganta

e + Bashképunim me mésuesit, studentét me nevoja té vecanta

e + Bashképunimi me institucionet sipas llojit t&€ nevojés speciale té studentit

e+ Punétori me klasa ku studenti me nevoja té veganta shkon né klasa dhe me

Késhillin e Prindérve
e Monitorimi i progresit té studentéve me aftési té kufizuara
5.4 Puna me studenté té talentuar Vazhdimisht drejtor
* Regjistrimi i studentéve té talentuar pedagog
* Bashképunim me studenté té talentuar mésuesit
* Bashképunim me prindérit e studentéve té talentuar studentét
* Bashképunim me mésuesit e studentéve té talentuar prindérit
* Bashképunimi me institucionet sipas llojit t& dhuratés studentore institucionet
* Punétori me klasat ku studenti i talentuar ndjek mésimet dhe me Késhillin e
Prindérve
Monitorimi i progresit té studentéve té talentuar
5.5 Puna me studenté me véshtirési né té nxéné
* Regjistrimi i studentéve me véshtirési né té nxéné
* Bashképunoni me studentét me véshtirési né té nxéné Vazhdimisht drejtor
* Bashképunim me prindérit e nxénésve me véshtirési né té nxéné pedagog
* Bashképunim me mésuesit, studentét me véshtirési né té nxéné meésuesit
* Bashképunimi me institucionet sipas llojit té véshtirésive né té nxéné té studentit studentét
* Punétori me klasa ku studenti me véshtirési né té nxéné ndjek klasa dhe me prindérit
Késhillin e Prindérve institucionet
* Monitorimi i progresit té studentéve me véshtirési né té nxéné
* Monitorimi dhe regjistrimi i masave pedagogjike té theksuara

5. 6 Regjistrimi i studentéve né klasén e paré PRILL
* Procesverbali dhe njoftimi i prindérve té fémijéve té detyruar té fillojné shkollén MAJ drejtor
* Zhvillimi i instrumenteve pér intervistimin e fémijéve qé jané té detyruar té pedagog
shkojné né shkollé mésuesit
* Bisedoni me fémijét pér té cilét u kérkohet té shkojné né shkollé studentét
* Interpretimi i intervistave dhe formimi i klasave té klasés sé paré prindérit

e e |nformimii mésuesit té klasés pér té dhénat e marra nga intervista institucionet
5. 7 Monitorimi i zhvillimit té studentéve Vazhdimisht drejtor
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* Monitorimi i arritjeve té studentéve
¢ < Krijimi i sondazheve mbi aspektet e punés edukative
e + (mungesa, sukses i dobét, mobilizim, dhuné&, migési, marrédhénie gjinore,
interesa pér arsimim té métutjeshém)
e+ Ndjekin riaksinimet e studentéve

pedagog
meésuesit
institucionet

5.8 Orientimi profesional i studentéve SHKURT-MAJ drejtor
* Leksione udhézuese pér puné, punétori pedagog
* Perceptimi i interesit té studentéve pér arsimim té métutjeshém - drejtime, shkolla mésuesit
té mesme (sondazh, intervisté) studentét
* Pércaktimi i aftésive té pérgjithshme intelektuale dhe té vecanta té studentéve prindérit
(testet e aftésive, personalitetit, interesave) institucionet
* Puna késhilluese-késhilluese me studentét
* Puna késhilluese-késhilluese me prindérit
* Vizitat-prezantime né shkolla té mesme, panaire arsimore sipas interesit té
treguar
e+ Monitorimi i regjistrimit-suksesit té klasés sé teté té pérfunduar
5.9 Monitorimi i pérparimit té studentéve: Vazhdimisht drejtor
* Monitorimi i pérshtatjes sé nxénésve né klasat I, VI pedagog
* Monitorimi i arritjeve té studentéve sipas periudhave té kualifikimit sipas gjinisé mésuesit
dhe pérkatésisé etnike studentét
e < Monitorimi i suksesit té studentéve pas kalimit nga klasa né mésimdhénie
léndore
5.10 Monitorimi, zbulimi i arsyeve té suksesit té dobét, sjelljes sé papérshtatshme, | Vazhdimisht pedagog
problemeve zhvillimore mésuesit
Ata kané tre ose mé shumé nota té dobéta studentét
* Né ményré té pajustifikueshme ose shpesh mungon nga klasa
* Trego format e sjelljes antisociale, lévizje
* Bashké&punim me nxénés, prindér, mésues
o e« Bashképunimi me institucionet - Instituti pér Shéndetin Mendor, Qendra
pér Puné Sociale,
drejtor
e +5.11 Monitorimi i suksesit dhe progresit té€ studentéve né periudhat e kualifikimit | tremujor pedagog
(semestra, semestra, mbarim i vitit shkollor) sipas notave, Iéndéve - fushave, Gjysem viti meésuesit
gjinisé dhe pérkatésisé etnike Fundi i vitit
shkollor

Crp.
69




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yyuebna 2020/2021 rogmHa

6. Bashképunimi me prindérit Vazhdimisht drejtor

6.1 Mbéshtetja e prindérve né pérfshirjen e tyre né punén e mésimdhénies pedagog

shkollore, seksione, ligjérata, projekte defektolog

6.2 Edukimi dhe pérfshirja e prindérve né punén me nxénés me nevoja té vecanta,

studenté té talentuar, studenté me véshtirési né té nxéné, probleme zhvillimore ose té

sjelljes

6.3 Edukimi pedagogjiko-psikologjik i prindérve-udhézime, ligjérata, prezantime, punétori

6.4 Edukimi i prindérve pér orientim profesional

6.5 Futja e prindérve né Konventat pér té drejtat e fémijéve, respektimi i tyre, ndérmarrja

e veprimeve pér ushtrimin e té drejtave té fémijéve

6.6 Mbéshtetni prindérit né planifikimin dhe organizimin e kohés sé liré té fémijéve

6.7 Edukimi i prindérve pér karakteristikat e zhvillimit té fémijés

6.8 Pérfshirja e prindérve né projektet aktuale té zbatuara nga shkolla

6.9 Planifikimi i mbledhjeve té prindérve, ditét e pritjes

7. Monitorimi dhe vlerésimi i projekteve Vazhdimisht drejtor

7.1. Pjesémarrja né realizimin e projekteve té planifikuara né vitin shkollor, pedagog

7.2.Pjesémarrja né vetévlerésimin e shkollés - pérgatitja e kritereve té vlerésimit, Mésuesit -

pyetésorét e sondazhit, format, koordinimi i ekipeve sipas zonave. koordinatoré té

7.3 Pjesémarrja né ekipin e shkollés pér zhvillim profesional projektit
institucionet

8. Puna analitiko-kérkimore Vazhdimisht drejtor

8.1 Studimi i kushteve né té cilat realizohet procesi arsimor pedagog

8.2 Hulumtime pér problemet specifike dhe nevojat e shkollés mésuesit

8.3 Analiza e regjistrimit né shkollé té mesme studentét

8.4 Vézhgimi i ngarkesés sé studentéve prind

8.5 Koordinimi dhe pjesémarrja né vetévlerésimin e shkollés institucionet

8.6 Pjesémarrja né hulumtimin e jashtém

8.7 Analiza e suksesit dhe sjelljes sé studentéve né periudhat e kualifikimit -

tremujorét, semestri, fundi i vitit

8.8 Prezantimi i hulumtimit para organeve profesionale

9. Puna né organet profesionale Vazhdimisht drejtor

9.1 Zgjidhja e ¢éshtjeve arsimore pérmes punés sé organeve profesionale pedagog

9.2 Raportimi i rezultateve té analizave té kryera, ekzaminimeve, hulumtimeve dhe mésuesit

propozimi i masave té duhura
9.3 Propozimi i konkluzioneve dhe masave pér pérmirésimin e efikasitetit dhe efektivitetit
té formave, metodave, mjeteve arsimore té punés

Studentét, Prindérit
institucionet
MASH, BRO i SRM
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9.4 Puna dhe koordinimi i ekipit shkollor pér té pérmirésuar vlerésimin
9.5 Puna dhe koordinimi i ekipit shkollor pér profesion. zhvillim
9.6 Puna né shoqata profesionale, organe, organizata, sektoré, asete té psikologéve

10. Bashké&punimi me institucionet profesionale, komunitetin lokal dhe zhvillimin Vazhdimisht drejtor

profesional pedagog

10.1 Bashképunimi me institucionet sociale, profesionale, pér realizimin e Edukator special
géllimeve té punés arsimore, grupeve dhe organizatave zyrtare dhe informale Bibliotekar

10.2 Bashképunimi me institucionet e komunitetit lokal, shkollat fillore, OJQ-té meésuesit

10.3 Bashképunimi me institucionet shéndetésore dhe gendrat, konviktet, shkollat Studentét, Prindérit
fillore dhe té mesme institucionet

10.4 Zhvillimi i njé plani koncepti pér zhvillimin profesional té mésuesve, MASH, BRO i SRM

bashképunétoréve profesionalé

10.5 Propozon blerjen e literaturés profesionale dhe periodikéve
10.6 Punon né zhvillimin e vet profesional

10.7 Zhvillimi i projekteve

10.8 Realizimi i trajnimeve

11. Pasqyré e té dhénave-dokumentacionit pedagogjik Vazhdimisht drejtor

11.1 Mbajtja e regjistrave dhe dokumentacionit pér punén e veté: ditari i punés, pedagog
skedarét pér puné me studentét, dokumentacioni i punés kérkimore, rishikimet, mésuesit
raportet studentét
11.2 Regjistrimet pér aktivitetet e realizuara té projektit, planifikimin, inspektimet prind

11.3 Regjistrime pér ri-vaksinimet e studentéve institucionet
11.4 Mbajtja e njé skedari profesional dhe karta pedagogjike pér mésuesit

12 .. Pé&rpunimi i materialit dhe rishikimet Vazhdimisht drejtor

12.1 Pérfundimi i sondazheve statistikore pér fillimin e mbarimit té vitit shkollor pedagog
12.2 Pérfundimi i provimeve nga vetégeverisja lokale, MASH, BDE e SRM, mésuesit
institucione té tjera

13. Marrja e materialeve dhe / ose prezantimeve profesionale Vazhdimisht pedagog
"Ndihmimi i studentit pér té krijuar zakone té punés" Edukator special
"Si éshté té jesh?" - duke prezantuar studentét me véshtirésité me té cilat mésuesit
pérballen fémijét me démtim té shikimit. 0JQ-té

"A e keni njohur sa duhet, shoku im i dashur" pér té takuar njeréz, karakteristika - psikologét

introverte dhe ekstroverte.

"Narcisoid" - té mirat dhe té kéqijat

"Ndryshimet né pubertet - pérgatitja e personalitetit té fémijés pér botén e té
rriturve”
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"Depresioni" éshté shumé i zakonshém né mesin e studentéve né kohérat
moderne, Pse ???

"Vetébesim - PO PO Mund" - leksion

"Dua shumé, por nuk mundem - Dyslexia" Karakteristikat e studentéve me disleksi.
"Isfaré éshté sindromi ADHD" - leksion

"Autizmi" si té ndihmojé njé fémijé autik né shkollé

"Sémundjet e varésisé - pirja e duhanit, alkoolizmi dhe varésia nga droga rrugé
drejt humnerés sé jetés"

"Zgjedhja e njé shkolle té mesme, njé vendim qé pércakton jetén"
"Vlerésimi-motivimi i studentit pér arritje mé té mira

14. Zhvillimi profesional i tyre Vazhdimisht Sipasnevojws
14.1 Bashké&punimi me Institutet e Psikologjisé, Pedagogji
14. 2 MASH dhe BDE e SRM

14.3 Pas letérsisé profesionale dhe periodikéve

14.4 Pjesémarrja né seminare, punétori, simpoziume

14.5 Pasurité e psikologéve

14.6 Institucionet me interes pér punén arsimore

15. Pérgatitjet pér puné Vazhdimisht Sipasnevojws
15.1 Pérgatitjet pér té gjitha format e punés me nxénés, mésues dhe prindér
15.2 Pérgatitjet pér leksione pér studenté, mésues, prindér

15.3 Pérgatitjet pér analiza, prezantime, njoftime

15.4 Pérgatitja e materialeve kérkimore, zhvillimi i instrumenteve

15.5 Pasqgyrimet e klasés sé planifikimit

15.6 Pérgatitjet pér ligjérata, klasa inovative, shembuj té praktikés sé miré
15.7 Pérgatitjet pér monitorimin e aspekteve té punés edukative

15.8 Pérgatitjet pér puné me organet profesionale

Psikolog shkollor:
Bujare Haxhihamza
SHTOJCA 4 - PROGRAMI VJETOR PWR PEDAGOGUN E SHKOLLWS
1.1.1 HYRJE
Programi vjetor i punés sé pedagogut té shkollés pérgatitet né bazé té:

* Ligji pér arsimin fillor
* Raporti vjetor pér punén e shkollés
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* Programi vjetor i punés sé shkollés
» Kushtet, gjendja dhe nevojat e shkollés

DETYRA TW PUNWS NGA FUSHAT E PROGRAMIT

1. Fusha e programit - Planifikimi dhe programimi i punés edukative

Pérmbajtja epunws

NR. Bashképunétoré Koha e realizimit
1 Pjesémarrja né pérgatitjen e Programit Vjetor t& Punés sé shkollés. drejtor usht
: mésuesit ¢
> Bérja e njé programi vjetor dhe planeve mujore pér punén e tyre gusht
Z::isr;:(r;arrja né pérgatitjen e njé programi pér zhvillimin profesional té stafit komision
drejtor
3. Ekipi i zhvillimif94S™
profesional
Pjesémarrja né zhvillimin e njé programi pér parandalimin e sjelljes sé drejtor gusht
4. dhunshme psikolog
mésuesit
Pjesémarrja né zhvillimin e njé programi pune té komunitetit studentor drejtor gusht
5. Mésuesit  pérgjegjés
pér UC
Pjesémarrja né zhvillimin e njé programi pér informacion profesional dhe drejtor gusht
6. orientimin e studentéve psikolog
Pjesémarrja né pérgatitjen e njé programi pune pér ekipin gjithépérfshirés drejtor gusht
7. psikolog
mésuesit
Pjesémarrja né zhvillimin e njé programi pér puné me studenté té talentuar drejtor gusht
8. dhe té talentuar psikolog
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1. Fusha e programit - Monitorim i drejtpérdrejté i punés arsimore né shkollé

NR. Pérmbajtja e punws Bashkepunétoré Koh_a_ : e
realizimit
Informimi i prindérve pér regjistrimin e klasés sé paré dhe , Maj
1. oo C psikolog
dokumentacionin e nevojshém.
Mésimdhénésit - anétaré té
2 Regjistri_mi_ i.fémij_éve né klgsén e paré kom_!sionit pér regjistrimin e Maj
' -kontrollimi i fémijéve né njé grup fémijéve né klasén e paré
psikolog
3 Dhénia e njé mendimi pér fémijét e lindur né janar té vitit té ardhshém Maj
. psikolog
Formimi i oréve pér departamentin e paré. sipas kritereve té caktuara :
4, psikolog Gusht
Prezantimi i mésuesve té klasés sé paré me karakteristikat e klasés sé .
S. paré té klasés sé paré psikolog Gusht
mwsuesit
6 Regijistrimi i studentéve té rinj dhe vendosja e tyre né klasa psikolog Vazhdimisht
Mbéshtetje pér mésuesit pérgjegjés té pasurive profesionale, si dhe psikolog
mésuesit pérgjegjés té organizatave studentore gjaté pérgatitjes sé mwsuesit Gusht
7. programeve vjetore té punés Shtator
Monitorimi dhe ofrimi i ndihmés né organizimin dhe zbatimin e klasave té
detyrueshme, shtesé dhe shtesé. Vlerésimi i cilésisé - duke monitoruar drejtor
8. planifikimin e mésuesve, duke ndjekur klasat dhe duke monitoruar arritiet | psikolog Vazhdimisht
e studentéve mwsuesit
Monitorimi dhe pjesémarrja né organizimin dhe realizimin e veprimtarive drejtor
9. jashtéshkollore psikolog Gusht
mwsuesit
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Pjesémarrja né vetévlerésimin e shkollés duke siguruar informacione dhe | Bashképunétoré
10. | materiale pér mésuesit profesionisté Gusht
meésuesit
Monitorimi dhe mbaijtja e regjistrave dhe dokumentacionit pedagogjik né .
. mésues
11. shkollé Gusht
12 Monitorimi i rregullimit té& nxénésve té klasés sé paré dhe té gjashté, si dhe | mésues Shtator
' studentéve té rin; psikolog Tetor
13. Monitorimi i suksesit dhe rregullsisé sé studentéve ;)nseilfgliz Vazhdimisht
Monitorimi i marrédhénieve ndérnjerézore (klima e shkollés) né shkollé mésuesit
14, ndérmjet  nxénésit-studentit,  studentit-mésuesit dhe  mésuesit- . Vazhdimisht
s T studentét
mésimdhénésit, né nivelin individual dhe grupor
drejtor
15. Puna pér té parandaluar shfagjen e sjellies sé dhunshme né shkollé ps_l_kolog' Vazhdimisht
mésuesit
mésuesit
16. Monitorimi i procedurave té vlerésimit t& studentéve psikolog Vazhdimisht
drejtor
Monitorim, studim, vlerésim dhe promovim i drejtpérdrejté i punés sé vet | Pedagogé té tjeré -
17. o L L e AR Vazhdimisht
(planifikimi, programimi, regjistrimi dhe dokumentimi). késhilltarét
1. Fusha e programit - Puna késhilluese-késhilluese me nxénés, mésues dhe prindér
NR. | Pérmbajtja e punws Bashképunétoré Koha e realizimit
Identifikoni dhe punoni pér té eleminuar shkaget e problemeve né mésimin | psikolog
1. dhe sjelljen e studentéve meésuesit Vazhdimisht
studentét
Késhillim - puné mésimore me studenté gé tregojné déshtim né té nxéné, | psikolog,
2. véshtirési emocionale, keq adaptim shogéror mésuesit, Vazhdimisht

Qendra pér Puné Sociale
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Sigurimi i ndihmés dhe mbéshtetjes pér pérfshirjen e studentéve né

3. pjesémarrje né projekte dhe aktivitete té ndryshme (komunitetet e klasave, DC”XOHOF Vazhdimisht
o - : acTaBHMUM
komuniteti i studentéve, etj.)
Puna e informacionit profesional dhe orientimi i studentéve
- prezantimin e studentéve me llojet e shkollave t& mesme
- biseda individuale dhe grupore me studentét né lidhje me synimet dhe
interesat e tyre pér arsimimin e vazhdueshém Psikolog .
. L o : R . . Prill
4, - kryerja e njé studimi mbi informacionin profesional té studentéve Mwsuesit Mai
- dhénia dhe pérpunimi i pjesshém i pyetésoréve pér vetévlerésimin e J
interesave dhe aftésive té studentéve
- ndihma dhe organizimi i prezantimeve té profesioneve dhe profesioneve
nga shkollat e mesme shtetérore dhe private né gytet
Mbéshtetja, monitorimi dhe promovimi i punés sé Komunitetit Studentor Psikolog
5. Mwsuesit Nwntor
Monitorimi i progresit dhe arritjeve té studentéve me nevoja té vecanta Psikolog
6. arsimore Mwsuesit Vazhdimisht
Zbulimi i studentéve me mundési mé té médha pér pérparim dhe zhvillim, | Psikolog
7. puné késhillimi me kéta studenté dhe monitorimin e arritieve té tyre | Mwsuesit Vazhdimisht
individuale
Drejtro
8 Puna késhilluese me mésuesit dhe studentét kur zgjidhni aktivitete té | Psikolog Shtator-Mai
' kohés sé liré, paragitjet publike, konkurset, konkurset, etj. Mwsuesit J
Nxwnwsit
9, Ndlhme dhe m_beshtetje pér mésuesit né pérgatitjen e pérgatitjeve vjetore, Mwsuesit Shtator
tematike dhe ditore
Takime konsultative me mésuesit né lidhje me pérdorimin e formave,
10. metodave dhe teknikave té caktuara té punés pér té pérmirésuar procesin | Mwsuesit Vazhdimisht
mésimor
. . . W .. | Drejtor
Puna késhillimore-késhilluese me mésuesit né zgjidhjen e problemeve né . -
11. I o e . " Psikolog Vazhdimisht
marrédhéniet nxénés-student dhe student-mésues-familje .
Mwsuesit
12. Puna késhilluese me mésuesit né zbatimin e projekteve Mwsuesit Shtator-Maj
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Konsultimet me mésuesit pas vlerésimit t&€ ndjekjes sé klasave dhe njohuri

13. | té pérgatitjeve ditore Mwsuesit Nwntor, Mars
Pjesémarrja né punén e ekipeve dhe aseteve profesionale Psikolog
14. Mwsuesit Vazhdimisht
15, Mbajtja e njé skedari profesional dhe karta pedagogjike e mésuesve Mwsuesit Vazhdimisht
16, | Puna késhilluese me mésuesit e praktikantéve Psikolog Vazhdimisht
Mwsuesit
Puna késhilluese me prindérit, fémijét e té ciléve kané probleme me té Psikolog
17. | mésuarit, rregullsiné dhe disiplinén Mwsuesit Vazhdimisht
Bashképunim me Késhillin e Prindérve Drejtro
18. Psikolog Vazhdimisht
Mwsuesit
Prindwrit
1. Fusha e programit - Puné analitike - kérkimore
NR. | Pérmbajtja e punws Bashképunétoré Koha e realizimit
Analizé e kushteve té pérgjithshme pér realizimin e punés arsimore né Drejtro
1. shkollé Psikolog Gusht-Shtator
Mwsuesit
Bérja e njé analize té suksesit dhe sjelljes sé studentéve né periudhat e
> Klasifikimi Nentor|Janar
' asflikimit Mwsuesit Prill|Qershor
3 (tremuijori, semestri dhe mbarimi i vitit) PS|koIog_ Shkurt-Qershor
Mwsuesit
Pérgatitja e analizave krahasuese pér suksesin e studentéve nga Iéndét, :
4 Kl dhe giini Psikolog Shkurt
: asat dhe gjinia Mwsuesit
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Analizé e klasave té ndjekura té klasave té rregullta, plotésuese dhe

” Drejtro
5 plotésuese Psikolog Nwntor
' Pérfundimi i instrumenteve nga ndjekja e klasave dhe vlerésimi i M . Mars
.. iy . wsuesit
pérgatitjeve ditore
Analiza e testimit té zotérimit té shkrimit fillestar né nxénésit e klasés sé , ,
6. N R Mwsuesit Dhjetor
dyté duke dhéné diktim.
Pjesémarrja né pérgatitien e raportit gjysmé-vjetor dhe vjetor pér punén e , JaHyapwu
7. . Psikolog
shkollés Qershor
N " S . JaHyapwu
8. Pérgatitja e njé raporti mbi punén e vet Qershor
9 Pérgatitia e analizave dhe raportit pas njé studimi mbi informacionin Psikolo Mai
' profesional dhe orientimin e nxénésve nga klasa e nénté. 9 J
1. Fusha e programit - Bashképunim me institucionet profesionale, komunitetin lokal dhe zhvillimin profesional
NR. | Pérmbajtja e punws Bashképunétoré Koha e realizimit
1. Bashképunim me institucionet arsimore, shéndetésore, shogérore dhe arsimi komunal dhe
institucione té tjera qé kontribuojné né arritjen e géllimeve dhe detyrave t& | shtetéror
punés edukative inspektorét, Vazhdimisht
punonjésit social, edukator
special
2. Pjesémarrje né shkémbimin e pérvojave me pedagogé dhe psikologé té
tieré nga shkollat fillore nga bashkia dhe qyteti edukatorét
psikologét Vazhdimisht
3. Pjesémarrja né krijimin e bashképunimit me komunitetin lokal dhe drejtor
realizimin e aktiviteteve té pérbashkéta mésuesit Vazhdimisht
psikolog
studentét
4, Puna individuale pér zhvillimin e tyre profesional (duke ndjekur literaturén | Pedagogs
profesionale, zhvillimin e pérhershém profesional duke ndjekur seminare,
késhillime dhe trajnime, pjesémarrje né shogatén e pedagogéve shkolloré Vazhdimisht

té qytetit t& Shkupit)
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Fusha e programit - Regjistrime dhe dokumentime pedagogjike

NR. | Pérmbajtja e punws Bashképunétoré | Koha e realizimit

1 Programi vjetor pér punén e vet Pedagogs Vazhdimisht

5 Plani mujor operacional i punés Pedagogs Vazhdimisht

3 Ditari i punés kronologjike Vazhdimisht

4 Procesverbali i bashké&punimit me nxénés, mésues dhe prindér Vazhdimisht

5. Mbajtja e njé karte pedagogjike pér punén e mésuesve mwsuesit Vazhdimisht

6. Mbajtja e njé skedari profesional t& mésuesve mwsuesit Vazhdimisht
Dokumentim pér punén e kryer analitiko-kérkimore Dr_ejtor Vazhdimisht

7. S . L . . psikolog
(rishikime, instrumente, raporte, analiza, informacion, etj.) arsimtarw
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SHTOJCA 5 - PROGRAMI VJETOR PWR PUWN E LIBRARISW SHKOLLORE

Biblioteka mbledh, pérpunon profesionalisht dhe siguron pérdorimin e materialit bibliografik té nevojshém nga
studentét dhe stafi mésimor pér té kryer detyrat shkollore. Puna e bibliotekés éshté pérfshiré né punén mésimore-edukative
té shkollés. Detyrat themelore té bibliotekés jané:

» rinovimi i fondit té librit

= mbrojtja e materialit bibliotekar;

» zhvillimi i njé kulture té leximit dhe potencialeve krijuese;

+ aftésimi i studentéve pér té gjetur né ményré té pavarur dhe efikase informacionin e nevojshém kur kérkojné
literaturé té caktuar;
regjistrimet e pércaktuara pér librat e botuar dhe materialin bibliotekar mbahen ¢do dité;
jané pérgatitur njé raport gjysém-vjetor dhe njé raport vjetor;

¥y

Pérmbajtja e punws Koha e realizimit

Planifikimi dhe programimi i punés sé bibliotekarit.
[0 Regjistrime té librave dhe teksteve té reja.
Vénia e anétarésimit né bibliotekén e shkollés.

0 Krijimi i njé pjese bibliotekare.

[0 Prezantimi i studentéve né revistat pér femijé. SHTATOR

VVVYYVY

Konsultim me mésuesit pér prokurimin e botimeve té pranuara pér lexim.

[0 Lidhja e librave té démtuar.

[0 Shénimi i muajit té librit (15.10.2019-15.11.2019)

Bu Aksion kolektiv i librave dhe librave me fotografi (me rastin e muaijit té librit).
Pare Organizimi i leximit letrar nga shkrimtarét pér fémijé qé shkruajné né revistat
e fémijéve (me rastin e muajit té librit)

Dhurimi i librit.

.Bisedoni me studentét pér librat qé kané lexuar.

VV VVVVYY

TETOR

Rregullimi i bibliotekés shkollore nga anétarét e seksionit.

Anétarésia e anétaréve té rinj.

Regijistrimi i librave té lexuar.

[Mo3Hae né botimet e reja té leximit dhe librat.PasroBop co yyeHuuuTe 3a

Y V VYV
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NPOYUTAHUTE KHUTW.

NWNTOR

Botimi dhe regjistrimi i librave.

P Sondazhi né "Cili éshté libri im i preferuar".

Pérgatitja e njé gazete muri nga seksioni i bibliotekés me tituj mé té lexuar.
Rregullimi i bibliotekés sé shkollés.

[0 Lidhja e librave té démtuar nga anétarét e seksionit.

3u Organizimi i leximit letrar, poezi me temén "Dimri" dhe "Viti i Ri" (pérgatitja e njé
gazete murale té veprave personale)

Mopa Rekomandim pér té lexuar libra gjaté pushimeve té dimrit.

Publikimi dhe mbledhja e librave.

0 Bashképunim me mésimdhénés té gjuhés dhe letérsisé magedonase pér lexim.

DHJETOR

\7\7\7‘7‘7\7 YVVVYVYY

Mbérritja Planifikimi dhe programimi i punés sé bibliotekarit pér semestrin e dyté.
Pérdorimi Regjistrimi i studentéve té rinj né bibliotekén e shkollés.
. Bisedoni me studentét pér librat e lexuar gjaté pushimit té dimrit.

JANAR

Co Puna me seksionin e bibliotekés.

Publikimi dhe marrja e librave pér studenté.

Formimi i zakoneve te studentét pér trajtimin, ruajtien dhe mbrojtjen e
kujdesshme té materialit bibliotekar.

Bawe Zhvillimi i aftésive pér lexim té studentéve.

SHKURT

Organizimi i leximit letrar té poezive pér 8 Mars.
.Té aftésojé studentét té shkruajné vepra té ndryshme letrare.
O Rregullimi i fondit té librit.

MARS

. Popullarizimi i librave té botuar rishtazi.

Publikimi dhe marrja e librave pér studenté.

O Informimi i mésuesve pér librat profesional - manualet.

Festimi i pérshtatshém i Dités Botérore té Librit dhe té Drejtave té Autorit.
Vizité né Panairin e Librit - takime me autoré dhe shtépi botuese.

PRILL

VVVIVVVVVIVVV|V VYV

Festimi i rastit i 5 majit, dita e gjuhés magedonase.
Festimi i pérshtatshém i 24 majit, dita e arsimtaréve gjithé sllavé.

O Pérzgjedhja e punimeve studentore dhe pérgatitja e njé ekspozite me rastin e St.

Kirili dhe Metodi.

MAJ

A\ 4

0 Informacione mbi zgjedhjen e librave pér tu lexuar gjaté pushimeve
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verore.Vendosja e librave té botuar sipas klasave.
» Mbledhja dhe rregullimi i fondit té librave shkolloré falas. QERSHOR
» [ Inventari i fondit té bibliotekés.
» Raporti mbi punén e bibliotekés sé shkollés.

Biblioteka e mediave shkollore

Qellime dhe objektiva

Biblioteka e mediave do té vazhdojé vazhdimésiné e saj né punén e saj kété vit shkollor 2020-2021. E cila do té vazhdojé
me azhurnimin dhe modernizimin e tendencave shkencore - teknike dhe kulturore - artistike né ndérmjetésimin né media,
i cili do té pérgatisé pérdorimin e materialit mediatik, dhe késhtu do té ruajé epérsiné e mediave shkollore si segment
kryesor né mésimdhénie - arsimore, edukative - jeta arsimore dhe kulturore artistike né veté shkollén.

Ményra e punés

Seksioni pér media pérbéhet nga studenté nga klasa e 5-té deri né 9-té. Anétarésia né seksionin e mediave éshté e
vazhdueshme. Anétarét e rinj zakonisht pranohen nga radhét e klasés sé pesté, té cilét, si rregull, duhet té jené lexuesit
mé té miré té brezit té tyre. Secili anétar i seksionit té ndérmjetésimit éshté drejtpérdrejt pérgjegjés pér njé ose dy
departamente, dhe ka pérgjegjési té tjera né kuadér té punés sé seksionit t&é ndérmjetésimit gé studentét kryejné né
kohén e tyre té liré pa kufizime té vecanta. Kusht pér anétarésim né seksionin e mediave éshté gé studenti té arrijé
sukses té ngurté né lexim, té keté sjellje shembullore, té jeté lexues i miré, té tregojé pérpikéri né puné, té déshirojé té
migésohet me librin dhe té gjithé dashamirét e fjalés sé bukur. Anétarét e seksionit t& mediave jané té ndaré né tre grupe:
1. Njé grup pérbéhet nga nxénés té klasés sé 5-té dhe té 6-té

2. Njé grup gé pérfshin studenté té klasés sé gjashté dhe té 7-té té cilét jané trajnuar tashmé pér té huazuar libra, pér té
rregulluar libra né rafte, pér té pérdorur njé skedar

3. Njé grup gé pérfshin studenté nga klasa e 8-té dhe e 9-t&, té cilét kané marré pjesé né seksionin e ndérmjetésimit pér
tre ose katér vjet, ata marrin pjesé né bazén e té dhénave kompjuterike, si dhe né té gjitha aktivitetet mé komplekse, ata
kané zotéruar plotésisht punén né bibliotekén e mediave shkollore, Ata mund té shpejt dhe me lehtési té pérballojné ¢do
biblioteké tjetér t& mediave, transferojné njohurité, aftésité dhe pérvojat e tyre te anétarét e rinj té seksionit t& mediave,
anétarét e bibliotekés sé mediave dhe t& marrin pjesé aktive né popullarizimin e librit né lagje, gytet dhe vend.
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Aktiviteti kulturor edukativ dhe propagandistik

1. Gjaté vitit shkollor, do té organizohen disa lexime letrare me shkrimtaré bashkékohoré maqgedonas pér fémijé
sipas déshirés sé lexuesve.

2. Gjaté vitit shkollor do té organizohen disa ekspozita librash.

3. Vizité e organizuar né "Panairin e Librit 2020-2021".

4. Vizité grupore né shtépiné botuese dhe librariné "Detska Radost".

5. Pjesémarrja aktive né manifestimet publike dhe kulturore né shkollé né vendbanim, qytet dhe republiké.

Synimet dhe detyrat:

Studentét njihen me veprimtariné e medias, praktikohen trainime pér té realizuar njé seri aktivitetesh né kété fushé,
ndihmojné né punén e bibliotekés sé mediave shkollore, migésohen me njéri-tjetrin dhe me aktivitete té ndryshme nga jeta
publike dhe kulturore né gqytet dhe republiké marrin pjesé né ngjarje té shumta. manifestime né shkollé, ata thjesht béhen
pak ndérmjetésues.

Programi i planifikimit dhe punés

1. Pérgatitja e njé programi vjetor té punés.

3. Pérgatitja e planeve pér dinamikén e pérpunimit té leximeve té detyrueshme nga departamentet dhe klasat.
4. Pjesémarrja né pérgatitjen e programit té veprimtarisé publike dhe kulturore té shkollés.

5. Planifikimi i prokurimit té materialit té ri mediatik

Aktiviteti mésimor dhe edukativ

Puna direkte me studentét

A. Pjesémarrja né shpérndarjen e teksteve té reja shkollore né fillim té vitit shkollor.

B. Anétarésia e studentéve né bibliotekén e mediave shkollore né klasa dhe klasa.

B. Huazimi i librave dhe zhvillimi i njé géndrimi té duhur ndaj librave, bibliotekave té mediave, materialeve mediatike
dhe inventarit.

Zoti. Trajnimi i studentéve pér pérdorim té pavarur té bibliotekés sé mediave shkollore dhe bibliotekave té tjera té
mediave né gytet.

D. Ndihmoni studentét gé té pérdorin né ményré té pavarur bibliotekén e mediave shkollore dhe té zgjedhin libra, té
zbulojné lidhjet e tyre, té drejtpérdrejta dhe té gjallé.

F. Krijimi i zakoneve te studentét pér géndrimin e duhur ndaj librit dhe bibliotekés sé mediave.

E. Zhvillimi i klasave né bibliotekén e mediave me klasa té téra dhe grupe.

BamweNdértimi dhe edukimi i kritikés dhe géndrimi veté-kritik ndaj té gjitha vlerave kulturore, shkencore, artistike,
krijuese dhe rekreative.

3. Pérzgjedhja dhe promovimi i librave mé té lexuar dhe lexuesve mé té miré.
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S.Organizimi i leximeve letrare, ekspozita, takime, promovime.

Bashképunim me mésuesit, bashképunétorét profesionisté dhe prindérit

1. Korrelacioni i pritjeve dhe pérmbajtjeve né programet vjetore té punés.

2. Ndihmé e pérhershme né gjetjen e materialit t&€ nevojshém mediatik né bibliotekén e mediave shkollore ose né
bibliotekat e tjera té mediave ose institucionet kulturore shkencore.

3. Prezantimi i materialit mediatik para pasurive profesionale.

4. Pjesémarrja né punén e késhillit té¢ mésuesve, aseteve profesionale dhe késhillit té prindérve.

5. Pjesémarrja né pérgatitjen dhe realizimin e manifestimeve publike dhe kulturore né shkollé.

6. Bashképunim i pérhershém ndérmjet mésuesit - studentit - prindit - ndérmjetésuesit.

7. Bashképunim me prindérit né zhvillimin e kulturés sé leximit té fémijéve dhe krijimin e bibliotekave té mediave
personale dhe familjare.

Aktiviteti i informacionit mediatik
1. Informimi i mésuesve pérmes njé gazete né mur, para zyrés sé mésuesit.

2. Informimi i nxénésve pérmes dhomave né bibliotekén e mediave né sallén e shkollés ndérmjet bibliotekés sé
mediave dhe dhomés sé leximit.

3. Pérgatitja e ekspozitave tematike pér librat e rinj.
Bibliotekar:

Violeta Stanoevska
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SHTOJCA 6 - PROGRAMI VJETOR PWR PUNWN E BORDIT SHKOLLOR
1. HYRJE

Bordi i shkollés éshté organi pérgjegjés pér administrimin e shkollés. Roli dhe pérbérja e tij pércaktohen me ligj. Bordet shkollore
pérfshijné pérfagésues té komunitetit t& brendshém té shkollés: drejtoré, arsimtaré profesionisté dhe prindér; bordet shkollore
pérfshijné pérfagésues nga geveria lokale dhe gendrore. Bordi i shkollés si organ drejtues diskuton dhe vendos pér ¢éshtje gé lidhen
me punén e shkollés né ményré gé té sigurojé cilési né zbatimin e procesit arsimor, té cilat jané né kompetencén e tij t& pércaktuara
me Ligjin pér arsimin fillor, statutin, rregulloren e punés dhe akteve nénligjore té tjera dhe aktet normative té shkollés.

Programi vjetor i punés sé bordit shkollor pér vitin shkollor 2020/2021 éshté pjesé pérbérése e programit vjetor t& punés sé shkollés
fillore "Panajot Ginovski" - Shkup pér vitin shkollor 2020/2021.

2. Struktura e bordit shkollor

Bordi shkollor i shkollés fillore "Panajot Ginovski" ka 7 (shtaté) anétaré, si vijon:
- tre pérfagésues té mésuesve dhe bashképunétoréve profesionisté;

- tre pérfagésues té prindérve té nxénésve;

- njé pérfagésues nga themeluesi

2.1. Nga Késhilli i Mé&simdhénésve té shkollés, me votim té drejtpérdrejté dhe té fshehté pér anétarét e bordit té shkollés, si
pérfagésues té mésuesve, bashképunétoré profesionisté dhe arsimtaré, ai zgjodhi:

1. Salahuddin Hamidi - mésues

2. Blagorodna Sotirov - mésues dhe

3. Tatjana Gligorova Bozinovska - mésuese.

2.2. Késhilli i prindérve ka zgjedhur prindérit né seancé me votim té drejtpérdrejté dhe té fshehté pér anétarét e késhillit té shkollés:
1. Arben Idrizi - prind

2. Karolina Gjorgjijovska - prind

3. Faruk Zeqiri - prind.

2.3. Pér anétarét e bordit shkollor, themeluesi - Késhilli i Bashkisé Butel eméron:
1. Vera Atanasova

3. Ményra dhe procedurat e punés sé Bordit té Shkollés
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Eshtjet né lidhje me ményrén dhe procedurén e punés sé Bordit Shkollor, mbledhjen, pérgatitjen dhe zhvillimin e seancave,
vendimmarrjen, regjistrimin gjaté seancave, si dhe shumé ¢éshtje té tjera qé lidhen me punén e tij rregullohen me
Rregulloren e Punés.

Bordi i shkollés mund té punojé né ményré té vlefshme nése mé shumeé se gjysma e anétaréve té tij jané té pranishém né
seancé. Bordi shkollor merr vendime me shumicé votash té numrit té pérgjithshém té anétaréve.

4. Kompetencat
Bordi shkollor ka kéto kompetenca:

4.1. Aktiviteti legjislativ:

- monitorimin dhe zbatimin e rregulloreve dhe dispozitave ligjore né fushén e arsimit, marrédhénieve té punés,
operacioneve financiare, prokurimit publik;

- miraton statutin e shkollés, rregulloret, rregulloren e procedurés dhe té gjitha aktet e tjera té pérgjithshme.

4.2. Dokumente strategjike pér veprimtariné arsimore:

- propozon njé program vjetor pér punén e shkollés tek késhilli themelues i bashkisé;

- miraton njé program pér zhvillimin e shkollés;

- pérgatit njé program pér prezantimin e standardeve mé té larta dhe programeve té tjera.

4.3. Operacionet financiare materiale:

- i propozon themeluesit njé plan financiar pér punén e shkollés me fondet nga blloku i bllokut dhe aktivitetet e
vetéfinancimit - vjetor dhe tremujor, ndryshimin, plotésimin dhe zgjerimin e tij;

- mbikéqgyrjen e operacioneve financiare né shkollé pérmes raporteve mbi veprimet aktuale materiale dhe financiare,
- i propozon themeluesit njé késhillé pérfundimtare - Késhillin Bashkiak;

- pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve pér mbledhjen e fondeve shtesé gé do té plotésojné buxhetin e shkollés.

4.4. Kompetencat né procedurén e zgjedhjes sé drejtorit

- ndérmerr aktivitete pér organizimin dhe zbatimin e njé procedure ligjore pér zgjedhjen e drejtorit né shkollég;

- merr vendim pér shpalljen e njoftimit pér zgjedhjen e drejtorit té shkollés;

- marrjen e dokumenteve té kandidatéve gjaté shpalljes;

- krijon komisionin pér realizimin e njé pjese té aktiviteteve né lidhje me procedurén e rishikimit t& dokumenteve té
kandidatéve;

- interviston kandidatét pér drejtor me njé pérfagésues té Byrosé pér zhvillimin e arsimit;

- i propozon kryetarit njé, pérkatésisht dy kandidaté nga kandidatét e regjistruar pér shpalljen publike té publikuar pér
zgjedhjen e drejtorit.
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Detyra

Aktivitetet Kohae Realizuesi Resursetdheinstrument | Rezultatet e pritura | Personipwrgjegjw
realizimit et S

4.5. Kompetencat né fushén e marrédhénieve té punés:

- i jep njé mendim drejtorit pér zgjedhjen e mésuesve, bashképunétoréve profesional dhe arsimtaréve pas njé njoftimi
publik, bazuar né pélgimin e marré pér punésim nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Ministria e Financave.

- i paraget njé propozim drejtorit pér ndérprerjen e punésimit té t& punésuarve né shkollé;

- vendos pér ankesat dhe ankesat e punonjésve né shkollén fillore kur konsideron se atyre nuk u éshté siguruar té drejtat e
punés ose ndonjé prej té drejtave té tyre jané shkelur.

4.6. Monitorimi i cilésisé dhe rezultateve té procesit arsimor:

- vendos pér krijimin e njé Komisioni qé koordinon procesin e veté-vlerésimit té funksionimit té shkollés;

- mbéshtet dhe siguron zhvillimin profesional té té punésuarve;

- kérkon té dhéna dhe raporte pér rezultatet e arritura nga nxénésit né vitin shkollor;

- i propozon késhillit bashkiak njé raport pér suksesin e funksionimit té shkollés né semestér dhe né fund té vitit aktual
shkollor;

- dorézimi i raporteve té punés prané Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés dhe Zyrés pér Zhvillimin e Arsimit

4.7. Té drejtat e studentéve dhe fémijéve:

- sigurimin e realizimit té té drejtave té nxénésve sipas ligjit pér arsimin fillor dhe Konventés pér té drejtat e fémijéve;
- garantimin e sigurisé dhe barazisé pér arsimin e fémijéve;

- vendos pér ankesat e studentéve, prindérve, pérkatésisht kujdestaréve té nxénésve;

4.8. Bashképunim me Ministriné e Arsimit dhe Shkencés, vetégeverisjen lokale dhe prindérit:

- komunikim me Ministriné e Arsimit dhe organet e tij;

- vetégeverisja lokale - themeluesi, kryetari;

- drejtpérdrejt me komunitetet lokale;

- organizatat dhe shoqatat jogeveritare.

5. Publiciteti né puné

Takimet e Bordit té Shkollés jané publike. Si rregull, vetém anétarét e Bordit té Shkollés marrin pjesé né seancat e Bordit té
Shkollés, por pér ¢céshtje té caktuara drejtori, sekretari, pérfagésuesi i sindikatés dhe punonjésit e tjeré té shkollés dhe
personat e tjeré mund té ftohen té marrin pjesé né puné. Publiku mund té pérjashtohet vetém kur Bordi i Shkollés diskuton
dhe vendos pér ¢céshtje gé jané sekret i vendosur nga Statuti i Shkollés.
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Pérgatitja e njé
programi pér
zhvillimin dhe
parashikimin e
imazhit té
déshiruar té
shkollés né té cilén

Miratimi i Programit
Vjetor té Punés sé
shkollés

gusht

Bordi i shkollés,
drejtori

-Programi vjetor-Broshura
me pjeseé té ndara té
programit té€ punés, té
drejtat dhe detyrimet e
nxénésve dhe organizimi

I punés né shkollé

-Pérmirésimi i punés
sé shkollés

Bordi, Drejtori

aspiron
Pasqyré né punén | Takime me Shtator-tetor Bordi, Drejtori Programi vjetor i punés Udhézime dhe Bordi, Drejtori
e Késhillit té Késhillin e sé Késhillit té Prindérve sugjerime pér
Prindérve, pasurité | Prindérve dhe dhe pasurité profesionale | funksionimin e
profesionale pasurité té studentéve. suksesshém té
profesionale organeve né shkollé
Mbéshtetje pér Té jepen aktualisht Bordi, Drejtori, Njé udhézues pér -Pérmirésimi i punés | Bordi, Drejtori

prezantimin e propozime dhe mésuesit, projekte, aplikime dhe sé shkollés dhe
projektit sugjerime pér prindérit, disponueshmériné e pohimi i saj

realizimin e studentét lidhjeve né internet

projekteve gé do té

kontribuojné né

pérmirésimin e

klimés shkollore

dhe punés sé

shkollés
Eshtjet e Raport nga Drejtori | Gusht-shtator | Bordi, Drejtori Marréveshja kolektive e - Perceptimi dhe Bordi, Drejtori
personelit pér statusin e stafit institucionit, Ligji pér pércaktimi i pamjes

té shkollés, marrjen
dhe rishikimin e
marréveshjes
kolektive dhe
Ligjeve pér
miratimin bazé,
Ligjin pér Punén.
Marrédhéniet

Themelor MB. Ligji i
Punés. Marrédhéniet

Sé vérteté té punés
sé shkollés
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Shqyrtimi i disa Té konsiderojé dhe | aktualisht Bordi, Drejtori Ligji pér arsimin fillor Perceptimi né kohé | Bordi, Drejtori
ndryshimeve dhe perceptojé dhe né pérputhje me
ndryshimeve né ndryshime dhe ndryshimet dhe
kopshtin zoologjik | shtesa té caktuara shtesat pér té

né kopshtin vepruar né punén e

zoologjik shkollés
Marrja e njé Raport dhe aktualisht Bordi, Drejtori Raporte pér nevojat e Blerja né kohé dhe Bordi, Drejtori
vendimi pér prezantim pér shkollés dhe pér pérdorimi i pasurive
prokurimin dhe nevojat pér puné té pérdorimin e fondacionit. | themelore dhe
pérdorimin e suksesshme té fondet géllimi i duhur i tyre
pasurive fikse shkollés
Rishikimi i Pér té rishikuar aktualisht Bordi, Drejtori Rregullore, akte dhe Puna e shkollés té Bordi, Drejtori
rregullave, akteve | Rregullat, aktet dhe rregullore té tjera, jeté né pérputhje me
dhe rregulloreve té | rregulloret e tjera té gjitha ndryshimet
tjera dhe dhe té zbatohet me né Ligjin pér ZOO
harmonizimi i tyre | legjislacionin dhe transparencén
me legjislacionin pér ndryshimet e té

gjithé punonjésve né
shkollé.

Analiza e Mbledhja e té aktualisht Bordi, Drejtori 300 Pér té investuar sig Bordi, Drejtori
riparimeve té dhénave dhe duhet investimet
kryera dhe analiza e
investimet e rehabilitimeve té
nevojshme aktuale | kryera dhe
dhe investimet perceptimi i

nevojave dhe
pérparésive pér

investimet e

investimeve
PasrnenyBsare Ha WNanarane Ha Janar Shkurt | YO, OupexTop, Raport nga f. té shkollés | YTBpayBare n Bordi, Drejtori
(p1HaH-coBMOT ¢pvHaHcoBMOT cmeTKoBoaUTEN pér riparimin dhe cornenysane 3a
n3Bel-Taj M ApyrM | U3BeLTaj 1 specifikimin e pérparésive | pa6orara Ha
M3BeLTaN Kou Ce ocTaHaTy pérgélimete YUMIAMLITETO BO
oOHecyBaaT Ha MaT. | usBeluTau investimeve investive n€ | gnoc Ha maT-
¢puHaHCOBOTO NoBpP3aHN CO Mar.- shkollé ¢pmHaHcoBO
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paboTere BO dMHaHCOBO paboTere
YUUNULLITETO paboTemne a
YUMNULITETO
Konsideratat dhe Prezantimi, Janar Shkurt | Bordi, Drejtori Raporti pérfundimtar Perceptimi dhe Bordi, Drejtori
miratimi i rishikimi dhe vjetor i llogaritjes pér pércaktimi i

llogaritjes
pérfundimtare
vjetore pér
operacionet

miratimi i llogaritjes
pérfundimtare
vjetore pér
funksionimin mat-

operacionet materialo-
financiare né shkollé

operacioneve
materialo-financiare
né shkollé

materialo- financiar né shkollé

financiare né

shkollé

Miratimi i raportit Prezantimi i Janar Shkurt | Bordi, Drejtori, Raporte statistikore dhe Perceptimi dhe Bordi, Drejtori
pér punén e shérbimit Pedagogjia Psiko. | tekstuale té arritjeve té pércaktimi i suksesit

shkollés né pedagogjik me studentéve té arritur né

semestrin e paré

raporte statistikore
dhe tekstuale pér
arritjet e
studentéve. né
semestrin e paré

semestrin e paré
dhe udhézimet pér
pérmirésimin e
suksesit dhe punés
né shkollé

Miratimi i raportit
vjetor pér punén e
shkollés né fund té
vitit shkollor

Prezantimi i vitit.
raport pér punén e
uch. ngaf. té
Drejtorit dhe
miratimin e tij

gershor Korrik

shérbim

Raporti vjetor pér punén
e shkollés

Perceptimi dhe
udhézimet pér
aktivitete té
métejshme pér té
pérmirésuar
avantazhin. ne
shkolle

Bordi, Drejtori

Mbéshtetje pér
sigurimin e
fondeve, etj.

Konsiderimi i
mundésive dhe
ményrave pér té
siguruar fonde, etj.

aktualisht

Bordi, Drejtori

Lidhje, projekte arsimore

Mundésia pér té
zbatuar dhe punuar
né projekte gé do té
kontribuojné né
funksionimin e
suksesshém té
shkollés

Bordi, Drejtori
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EBanyauuja Ha
passojHuTe Qwllimet
Ha y4ynnuwTeTo

Paarneaysatmse,
yTBpAYBakE U
yBUA Ha eBarny. Ha
pa3Boj. Qwllimet Ha
YYUNULITETO

TekoBHO

YO, OunpekTop

EBanyauuja coctaBeHa
of cTpaHa Ha
YyUYUnMLITETO

YBua BO HanpeaokoT
n SWOT aHanusa Ha
paboTaTa Ha
YUUNULLITETO

YO, Ounpektop

e Bordi Shkollor mban takime 1-mujore, por edhe takime té tjera sipas nevojés dhe zgjidh ¢éshtje qé do té dalin gjaté vitit
brenda kompetencave té tij ligjore.
o Pér té rritur efikasitetin dhe funksionimin e Bordit Shkollor, gjaté vitit do t& formojé organe pune (komisione) pér ¢éshtje té
caktuara nése éshté e nevojshme.
o Né interes té funksionimit t& suksesshém té Bordit t& Shkollés dhe nevojave té shkollés, ndryshimet jané t& mundshme né

programin e punés té Bordit t& Shkollés.

Pér realizimin e veprimtarive té planifikuara, éshté thelbésore reciprociteti dhe koordinimi i veprimtarive té drejtorit si
drejtues i shkollés dhe bordit té shkollés si organ menaxhues né pérputhje me rregulloret ligjore.
Kryetari i Bordit

Arben Idrizi
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SHTOJCA 7 - PROGRAMI VJETOR PWR PUNWN E KWSHILLIT TW PRINDWRVE

1 Miratimi i programit té punés zgjedhja e kryetarit, zv / sekretarit dhe sekretarit shtator drejtor
2 Prezantimi i prindérve né punén edukative té shkollés shtator drejtor
- klasa e detyrueshme
- zgjedhés
3 3ano3HaBane co [loanHaTa nporpamMa 3a paboTa Ha YYMnULLITETO shtator drejtor
4 Eshtjet organizative pér punén né shkollé tetor drejtor

- Rregullat e shtépive

- ushgimi i studentéve

- Vula e fémijéve

- bashképunim me prindérit né lidhje me piképamijet, sugjerimet, iniciativat e tyre pér
organizimin dhe jetén né shkollé

- barra materiale e prindérve

5 Analiza e bashképunimit shkollor dhe familjes néntor
(vérejtje, sugjerime pér pérmirésim dhe tejkalim té problemeve)
6 Raport pér rezultatet e arritura né semestrin e paré, analizé té suksesit dhe sjelljes sé dhjetor drejtor
studentéve
7 Realizimi i shéndetit dhe mbrojtjes sociale pér pjesémarrésit né: ekskursione, piknige,
organizimi i veprimeve humanitare pér pjesémarrésit e rrezikuar nga shogéria
8 Hyrje né efektet dhe rezultatet e inovacioneve dhe hulumtimeve eksperimentale Janar Shkurt  drejtor
9 Ndérveprimi midis prindérve dhe shkollés mars drejtor

- problemet gé lindin né zgjidhjen e detyrave té shtépisé, rishikimin dhe miratimin e Raportit
Vijetor pér punén e shkollés
- takim me prindérit e studentéve té vlerésuar dhe vlerésuar

10 Sugjerime, ide, opinione pér té gjitha fushat shkencore dhe diskutim mbi to Prill maj prindérit

Kryetari i Késhillit té Prindérve:
Imerali Baftijari
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Shtojcw 8 - PROGRAMI VJETOR PWR PUNWN E KWSHILLIT TW ARSIMTARWVE

Organizimi i punés né | -Pérgatitja pér fillimin e gusht -Drejtori -Njohuri deri tani | Fillimi i suksesshém | drejtor
shkollé pér realizimin | vitit shkollor. -Pedagogue Udhézime nga i vitit shkollor.
cilésor té veprimtarisé | -Vendosja e klasave -Psychologist Ministria e
arsimore -Vendosja e detyrave -Teachers Arsimit dhe
-Hyrje né ndryshimet né Shkencés dhe
kurrikula BDE
- Miratimi i programit
vjetor té punés sé
shkollés
- Pérfshirja e kurrikulave
inovative né klasat IV-VI.
Pérmirésimi i cilésisé | -para ore shtator -teachers -Letérsi - Formimi i njé drejtor
sé organizimit té - monitorimin dhe -pedagogue profesionale géndrimi pozitiv ndaj
klasés duke aplikuar | vlerésimin e punés sé -Drejtori -gatitjet ditore ndryshimit
teknologjiné e mésuesve -instrumente
mésimdhénies -krahasimi i mésuesve monitoruese
pér mésimin né distancé -
bashképunétoré
profesionisté
Pérmirésimi i arritjeve | Analiza dhe pércaktimii | vazhdimisht -Drejtori Raportet -Aplikimi i drejtor
dhe sjelljes sé suksesit dhe sjelljes sé -Pedagogue statistikore té teknologjisé
studentéve studentéve - pérpunimi i -Psychologist klasave sipas mésimore sipas
studimit -Teachers subjekteve pér kérkesave té
tre vitet e fundit. | kurrikulave
CornegyBamne Ha Analiza e punés sé néntor -teachers Pasqgyra Pérmirésimi i pedagog
edekTuTe o4 veprimtarive shtesg, -pedagogue praktike cilésisé sé njohurive
peanu3auuvjarta Ha mésimdhénése dhe -Drejtori dhe aftésive né
BOHHacCTaBHUTE aktivitete té kohés sé liré
Aktivitete
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MoTTukHyBaH-€ Ha OpbenexyBane Ha Prill -YyeHuum -Pedbepat PasBuBane Ha pedagog
yyYyeHuumTe 3a MaTpoHeH npasHuK Ha -HacTtaBHuuun -Mpupenba bYyBOB M NOYUT KOH

KpeaTMBHOCT BO YYUIULLITETO nenoto Ha lNaHajoT

paboTaTa "MHOBCKM

Vlerésimi dhe Miratimi i kritereve dhe | gjithé viti -Ekipi shkollor -profesion-por- Inkurajimi i DREJTOR
shpérblimi i punés sé vlerésimi i punés sé shkollor -Bordi i shkolles arsimtar mésuesve pér té

palodhur té mésuesve | mésuesve -Students - Rregullore pér | zbatuar

Crp.
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nPunor 9 - rogulHA nNPOrPAMA 3A PABOTA HA CTPYYEH AKTUB HA OOAENNIEHCKA HACTABA

Shkolla moderne nuk mund té imagjinohet pa kujdes té vazhdueshém pér ngritjien e nivelit té cilésisé sé procesit mésimor. Mésuesi
si ekspert né shkollé éshté ai gé duhet té realizojé synimet e shkollés moderne. Pér té realizuar té njéjtén gjé, atij i duhen ndihmé
dhe bashképunim nga organet profesionale té shkollés, dhe si mé kompetenti, natyrisht, éshté aseti profesional né shkollé.

Pasurité profesionale t& mésimit né klasé kujdesen vecanérisht pér realizimin e duhur, té planifikuar, profesional dhe krijues té
mésimdhénies. Prandaj, ai nuk duhet té shihet vetém si njé udhézues i mésimdhénies, por edhe si bartés i pérgjegjshém i arritjes sé
detyrave edukative t& mésimdhénies.

Anétarét e stafit profesional shkémbejné mendime dhe zhvillojné konsulta ekspertésh pér céshtjet mé té réndésishme té
mésimdhénies, sigurojné unitet né realizimin e detyrave arsimore, heqin dilemat dhe pagartésité, drejtojné dhe mobilizojné drejt
punés mé té suksesshme mésimore.

Pasuria kujdeset vecanérisht pér prezantimin e inovacioneve né mésimdhénie, me géllim té pérmirésimit, promovimit dhe ngritjes né
njé nivel mé té larté dhe mé té larté té cilésisé.

Plani vjetor i punés i pasurive profesionale t& mésimit té klasés ofron mundésiné e korrigjimit té tij gjaté vitit, sepse mésimi nuk éshté
njé shabllon ose receté, dhe nuk duhet té jeté.

Objektivat kryesore té aktivit jané:

pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies duke futur metoda, forma dhe mjete mésimore moderne né procesin mésimor

rrisin motivimin dhe pérgjegjésiné e mésuesve pér pérparimin e tyre

modernizimi i procesit arsimor pérmes realizimit té Kurrikulave

ndihmé té ndérsjellé né pérgatitien e programeve vjetore duke transferuar pérvoja nga aplikimi i strategjive dhe teknikave né
departamentin e méparshém

pérmirésimi i suksesit dhe disiplinés

ndihmé dhe koordinim i ndérsjellé i veprimtarive t&€ mésuesve

shkémbimi i pérvojave dhe strategjive didaktike né funksion té procesit arsimor

pérdorimi i TIK-ut né mésimdhénie

Pasurité profesionale t&é mésimit né klasé pérbéhen nga té gjithé mésuesit e klasés, dhe né mbledhje marrin pjesé shérbimi
profesional dhe drejtori.
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Pasuria miratoi Programin e méposhtém té punés pér vitin akademik 2020/21:

1. 1. Pércaktimi i programit pér funksionimin|-Té rishikojé programin vjetor té |-Prezantimi i programit gershor Pasurité e
e aktivit aktivit profesional dhe miratimin e |vjetor departamentit
2. Pérgatitja e programeve vjetore nga  |tij -Jani informacione nga mésim
departamentet e mésuesve -Té barazojé metodologjiné pér [konsultimet dhe seminaret
3. Organizimi pér ditén e paré té shkollés [ mbajtjen e shénimeve e mbajtura drejtor
dhe mirépritja e klasés sé paré pedagogjike té shkollés, - Marréveshje pér
4. Ndarja e informacionit nga konferencat | planifikimi tematik, pérgatitjet pérgatitjen e planeve pedagog
dhe seminaret e mbajtura ditore vjetore
5. issueséshtjet aktuale (programet pér [-Vendosja e seksioneve
seksione, sugjerime pér vizita dhe - Pérgatitjet pér fillimin e vitit té ri
ekskursione) shkollor
-Té organizojé pritjen e klasave té
para
2. 1. Testimi diagnostik Pér té pércaktuar njohurité -Test diagnostikues shtator Pasurité e
* 2. Klasé e hapur né edukimin e artit - | paraprake té studentéve -Analizé dhe diskutim departamentit
Martin Popovski -Té pérmirésojé dhe lehtésojé té mésim
+ 3. Marréveshja pér shénjimin: mésuarit e studentéve -Pércaktimi i aktiviteteve gé
* - Dita e mesueseve - Diskutim do té shénojné pushimet drejtor
+ - Java e fémijéve, - Pér té shénuar pushime mé
« - Dita e kryengritjes sé popullit domethénése pedagog
magedonas - 11 tetor
* 4. issueséshtjet aktuale
3. 1. Raport pér aktivitetet e realizuara né |- Pér té shénuar pushime mé -Pércaktimi i aktiviteteve gé | tetor Pasurité e mésimit
lidhje me festimin e festave domethénése do té shénojné pushimet né klasé
* Dita e mesueseve drejtor
* - Java e fémijéve, -Discussion -Analizé dhe diskutim
« - Dita e kryengritjes sé popullit pedagog
magedonas - 11 tetor
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2. Klasa e hapur né shkencat natyrore -
Ljupco Trajanovski3. TekoBHU nNpawara

e + 1. Leksion profesional - Marina |-T& ndajné pérvojat nga klasa e |-Analizé dhe diskutim Nwntor Pasurité e mésimit
Teova vézhgimit -Analizim i suksesit té né klasé
e 2. Diskutim pas klasés sé Pér té pércaktuar suksesin dhe arritur té studentéve né
realizuar sjelljen né tremujorin e paré tremujorin e paré drejtor
e 3. Analiza e suksesit t& -Pérmirésimi i arritjeve té Sugjerime pér pérmirésimin
tremujorit té paré studentéve e tyre pedagog
e 4. Perceptimi i vlerésimit t& Pér té shénuar pushime mé -Bashképunimi i mésuesve
studentéve dhe sugjerimet pér |domethénése dhe shérbimi pedagogjik
pérmirésimin e suksesit me nxénés qé kané
e 5. Marréveshja pér shénimin e véshtirési
muaijit té librit
e 6. éshtjet aktuale
e 1. Ligjératé profesionale - - Pér té shkémbyer pérvoja nga [-Pércaktimi i aktiviteteve gé | Dhjetor Pasurité e mésimit
Sonja Kushoska mésimet e shikimit do té shénojné pushimet né klasé
e« 2. Diskutim pér ligjératén - Pér té shénuar pushime mé -Aktivitetet e pérgatitjes drejtor
profesionale domethénése -Analizé dhe diskutim
o 3. Pérgatitjet pér aktivitetet e pedagog
Vitit té Ri
o 4. éshtjet aktuale
1. Shqyrtimi kritik dhe raporti mbi ecuriné [-Té ndajné pérvojat -Pércaktimi i aktiviteteve gé | JaHyapwu Pasurité e mésimit
e aktivit -Té pérmbledhé punén e aktivit té [do té shénojné pushimet né klasé
2. Ndarja e informacionit nga vizitat, departamentit -Aktivitetet e pérgatitjes drejtor
seminaret, trajnimet - Mésimdhénia nga -Analizé dhe diskutim
njé shérbim profesional pedagog
3. éshtjet aktuale
1. Analizé e suksesit gjysmé-vjetor -Té pércaktojé pérmbajtjen e -Analizim i pérmbajtijes sé | ®eBpyapu Pasurité e mésimit

2. Analiza e realizimit té projekteve

3. Leksion profesional - Valbona Nagavci
4. Diskutim pas leksionit profesional

5. éshtjet aktuale

realizuar té projekteve dhe
suksesin e studentéve né fund té
semestrit té paré

-Té ndajné pérvojat nga klasa e
vézhgimit

realizuar

-Analizé e rezultateve
gjysém té frymémarrjes
-Analizim i punés sé
veprimtarive falas té
studentéve gjaté semestrit
té paré

né klasé
drejtor

pedagog
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- Analiza dhe diskutimi

8. 1. Marréveshje pér shénimin e festave té -Pércaktimi i aktiviteteve gé | Mars Pasurité e mésimit
réndésishme do té shénojné pushimet né klasé
« -Dita e grave - Pér té shénuar pushime mé drejtor
« -Dita e Pritjes dhe Ekologjia domethénése -Analizé dhe diskutim
* -Dita e shakasé pedagog
* 2. Aktivitetet pér pérgatitjen e -Té ndajné pérvojat nga klasa e
studentéve pér gara té ndryshme vézhgimit
3. Leksion profesional - Susan Shuki
4. Diskutim pas leksionit profesional
5. éshtjet aktuale
9. 1. Rishikoni suksesin e tremujorit té treté |Pér té pércaktuar suksesin dhe |-Analizim i suksesit té Prill Pasurité e mésimit
2. Sugjerim pér pérmirésimin e suksesit |sjelljen né tremujorin e paré arritur té studentéve né né klasé
(udhézime nga pedagogu) -Pérmirésimi i arritjeve té tremujorin e paré drejtor
3. Klasa e hapur - Mevljude Ametaj studentéve Sugjerime pér pérmirésimin
5. Diskutim pas klasés sé realizuar -Pércaktimi i aktiviteteve gé do té |e tyre pedagog
6. Pérgatitja pér festimin e Dités sé shénojné pushimet -Bashképunimi i mésuesve
Shkollés dhe shérbimi pedagogjik
7. éshtjet aktuale -Té ndajné pérvojat nga klasa e |me nxénés gé kané
vézhgimit véshtirési
-Pércaktimi i aktiviteteve qé
do té shénojné pushimet
-Analizé dhe diskutim
10. 1. Analizé e festimit té dités sé shkollés |- Té analizojé realizimin e - Analiza dhe diskutimi Maj Pasurité e mésimit
2 Regjistrimi i studentéve pér vitin e projekteve dhe kurrikulés né klasé
ardhshém shkollor drejtor
3. Ligjérata profesionale - Mirlinda -Discussion
Domazeti pedagog
3. Analizé pér aplikimin e inovacioneve
dhe modernizimin e mésimdhénies
4. éshtjet aktuale
11. 1. Rishikimi i arritieve té nxénésve né -Té analizojé suksesin e -Report dhe diskutim Qershor Pasurité e mésimit
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fund té vitit shkollor studentéve -Pérgatitja e njé raporti pér né klasé

2. Pércaktimi i teksteve shkollore dhe -Té pérmbledhé punén e aktivit t& [ punén e pasurive drejtor

manualet qé do departamentit profesionale gjaté vitit

pérdorim né vitin e ardhshém shkollor -Té japin sugjerime dhe ide pér |shkollor. pedagog

3. Raporti pér punén e Pasurisé programin e ri, si dhe pér

4. Pérgatitja e njé programi té propozuar |menaxhimin e pasurive té reja

té pasurive pér vitin e ardhshém shkollor

5. Krijimi i nj& menaxhimi té ri t& pasurive

6. éshtjet aktuale
sipas nevojés né Trajnim profesional Mésimdhénés té
gjaté gjithé vitit -Trajnimi profesional - transferimi i njohurive nga késhillimi, | departamentit, shérbim

seminaret, projektet e reja né arsim, pérdorimi i literaturés
profesionale, metodologjike dhe pedagogjike;

-Rishikimi, diskutimi dhe pranimi i pérvojave dhe njohurive
pozitive aktualisht né fushén e arsimit

- Shkémbim dhe pranim i pérvojave dhe njohurive pozitive nga
kolegét né shkollé

profesional,  profesionisté
(lektoré, késhilltaré, etj.)

sipas nevojés né
gjaté gjithé vitit

Format e bashképunimit

-Njé forma té reja pune me prindérit (vizita né shtépi, telefon,
vendet e takimit, festimet, ngjarjet, pérfshin)

né punétorité e planifikuara);

- Bashképunim me njé pasuri profesionale té njé grupi natyror
IEndésh dhe njé pasuri profesionale té njé grupi léndésh socio-
gjuhésore

- Bashképunim me Byroné pér Zhvillim;

-. Bashképunimi dhe shkémbimi i pérvojave me shkollat e tjera;
-Bashképunimi me vetéqeverisjen lokale;

Mésuesit e klasés, shérbimi
profesional, prindérit,
vetégeverisja lokale

Shénim: Né varési té nevojave té nxénésve, mésuesve dhe shkollés gjaté vitit shkollor, programi mund té pésojé

disa ndryshime.
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SHTOJCA 10 -PROGRAMI VJETOR PWR PUNWN E AKTIVIT NGA GRUPI MATEMATIKO-NATYROR

Anétarét e aktivit sipas artikujve:

1. Musin Sali - Gjeografia - President

. Mirjana Markovska Dimovi - - Matematika - Procesverbalet
. Ljuljeta Biljali (Arlind Jakupi) - matematiké
. Blagorodna Sotirov - Informatiké

. Jetmir Zendeli - Informatiké

. Slavica Andovska - matematiké

. Salahuddin Hamidi - Matematiké

. Ljuljeta Mehmeti - matematiké dhe fiziké

. Radica Karanfilovska - biologji

10. Fatime Ametaj - biologji dhe kimi

11. Marina Puhari - - Fiziké dhe Kimi

12. Sanela Trenova - gjeografia

13. Olivera Kostadinovska - edukim teknik
14. Nazim Amati - edukim teknik

O©ooo~NOoOOTA~,WN

Detyrat themelore:

* Monitorimi dhe zhvillimi i shprehjes me shkrim dhe me gojé té studentéve

* Prezantimi i studentéve me ligjet elementare né natyré pérmes Iéndéve specifike

* Zbatimi i formave, metodave dhe mjeteve té shprehura miré né realizimin e pérmbajtjes mésimore
* Monitorimi dhe pérmirésimi i teknikave aktive té té nxénit

» Monitorimi dhe pérpjekja pér té realizuar njé korrelacion té suksesshém té pérmbajtjes sipas temés

» Monitorim i rregullt i inovacioneve, letérsisé profesionale dhe shtypit
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Trajnim pedagogjik i vazhdueshém metodologjik i mésuesve duke ndjekur dhe ndjekur seminare profesionale, késhillime dhe forma
té tjera té punés.

Detyra Aktivitetet Kohae Realizuesi Resursetdheinstr | Rezultatet e pritura Personipwrgj
realizimit umentet egjws
Njihuni me njéri- Marréveshije pér Mésues Listat e Futja me sukses e planit té& president
tjetrin realizimi i vjetorit Asryct pérgjegjés pjeséma_rrjgs veprimit dhe realizimi i tij dhe shérbimi
anétarét me program pér programi vjetor profesional
Plani i veprimit puné
dhe realizimi
té sé njéjtés
Pérvetésimi i Libér mésimi pér Fitimi i njohurive pér trupat president
njohurive té reja Trupat hapésinor | Shtator Musin Sali klasén e 6-té hapésinor dhe shérbimi
profesional
Hyrje né disleksiné Disleksia dhe Mirjana prezantim Pérmirésimi i cilésisé sé president
né matematiké dhe matematika Tetor Markovska Leksion teorik punés sé meésuesve dhe shérbimi
njohjen e saj Dimovic Pérvetésimi i njohurive profesional
Zgjerimi i njohurive H3C n H3[ Ljuljeta Biljali | Libér mésimi pér Pérvetésimi i njohurive té president
té fituara Nwntor (Arlind Jakupi) | klasén e 6-t& matematikés dhe shérbimi
profesional
Pérdorimi i aftésive Aftési intelektuale Jetmir Zendeli | prezantim Pérvetésimi i njohurive té president
intelektuale Dhjetor Leksion teorik aftésive intelektuale dhe shérbimi
profesional
Pérmirésimi i Analiza dhe miratimi Raport i pérgatitur | Pasqyré né punén e president
cilésisé sé i njé raporti mbi JaHyapu Té gjithé nga mésuesi pasurisé dhe diskutimi i dhe shérbimi
mésimdhénies dhe | punén e pasurive anétarét e aktivit | pérgjegjés géllimeve té arritura. profesional

rritja e aftésive té
punés sé
studentéve

profesionale pér
gjysmén e paré té
vitit
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Pérvetésimi i Teorema e Slavica prezantim Pérmirésimi i cilésisé sé president
njohurive té reja Pitagorés dhe deBpyapy Andovska teorikisht mésimdhénies dhe shérbimi
zbatimi i saj npeaaBsate profesional

Pérvetésimi i Fushé magnetike JbyreeTa libér shkollor pér YHanpeayBawe Ha president
njohurive té reja Mars MexmeTu klasén e 9-té HacTaBaTa CO MPUMEHa Ha dhe shérbimi

METOAMN U TEXHUKM 3a profesional

aKTMBHa HacTaBa
Zgjerimi i njohurive | Teknika moderne té prezantim CekHyBatbe Ha 3Haena president
pér metodat dhe t& mésuarit Prill Sanela Trenova | Leksion teorik npeky ocoBpemeHyBate Ha | dhe shérbimi
teknikat HacTaBaTa profesional
Pérvetésimi i Zona e njé Salahuddin Libér mésimi pér MpumeHa Ha n3senbeHa president
njohurive té reja, trekéndéshi, Maij Hamidi klasén e 8-té Aktiviteti Ha oréoT no dhe shérbimi
performanca paralelogrami dhe Llojet e formave Matematikw profesional
praktike trapezoidi 2D

Crp.

102




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje
Yyuebna 2020/2021 rogmHa

NPUNOI 11 -PROGRAMI VJETOR PWR PUNWN E AKTIVIT NGA GRUPI SHOQWRORO-HUMANITAR

Pasurité Profesionale té grupit té& Iéndéve social-humanitare pérfshijné stafin mésimdhénés nga Iéndét vijuese: gjuhé
magedonase, anglisht, fréngjisht, gjermanisht, histori, edukim qytetar, etiké, edukim muzikor, edukim arti dhe edukim fizik. Né fund té
¢do viti shkollor, stafi mésimor mblidhet dhe pérmes propozimeve dhe diskutimeve miraton njé kurrikul té ri pér vitin e ardhshém
shkollor, diskuton avantazhet ose disavantazhet e vitit shkollor té¢ méparshém. Stafi mésimdhénés ofron diskutime pér risité né arsim
dhe déshirén pér té fituar njohuri té reja nése zotérohet nga ndonjé nga mésuesit e fituar né trajnime. Pér vitin akademik 2020/21,
stafi mésimdhéneés diskutoi situatén aktuale né arsim dhe mésimdhénien né internet, mundésité pér mésim né internet né distancé,
mundésiné e mbajtjes sé oréve mésimore pérmes bordeve elektronike. Ai gjithashtu i kushtoi vémendije problemeve me té cilat
pérballen mésuesit dhe studentét pér shkak té pérdorimit té internetit, mungesés sé kompjuteréve. Irfan Murtezi, mésues i historisé,
sekretar: Svetlana Todorovska - mésuese e gjuhés magedonase éshté eméruar kryetar i pasurisé. Stafi profesional takohet njé heré
né muaj, por nése éshté e nevojshme programi mund té ndryshohet nése ka nevojé né interes té mésuesve ose studentéve. Do té
keté katér klasa té hapura dhe katér klasa teorike dhe pas ¢do semestri do té keté njé takim pér té raportuar mbi aktivitetet e
planifikuara. Klasat do t& mbahen me njoftimin paraprak nga Presidenti i pasurisé pér kohén dhe vendin dhe praniné e detyrueshme
té stafit mésimdhénés. Lessondo mésim praktik ose ligjératé teorike pasohet nga njé takim i aktivit dhe diskutime rreth mésimit té
mbajtur, vérejtje, vlerésime ose sugjerime pér mésimin tjetér né prani té shérbimit profesional.
3a yyebHaaTta 2020/21 npeasuaeHn ce cnegHute Aktivitete:

e [] Shtator: Svetlana Todorovska-Mésues i gjuhés magedonase-mésim teorik me temén: Karakteri etik i mésuesit

o [] Tetor: Zehra Rexhepi-Mésues né gjuhén angleze - klasa praktike né klasén e 6-té: Folja "té jesh”

¢ Néntor: Simona Petkovska-Mésimdhénie teorike pér mésuesin anglez me temén: Fjalét angleze té shkruara né gjuhén
magedonase

o Dhjetor: Klasa praktike e mésuesit té gjuhés islamike-shqipe

e Janar: Raport pér punén né gjysmén e paré té vitit

e Shkurt: Tatjana Gligorova-Bozinovska-mésuese e gjuhés frénge.

e [J Mars: Minver Joki: Mésues gjerman-

o Pun Prill: Violeta Nikolova - mésuese e edukimit fizik

e [] Maj: Essain Usain - mésues i muzikés: klasa praktike; Né pranveré-JS Bach-Pérpunimi i njé kénge nga veshi

e Qershor: raport pér punén e seksionit né gjysmén e dyté
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MPUNOI 12— PROGRAMI VJETOR PWR KWSHILLWT E KLASAVE

CoapxuHu Aktivitete Koha e realizimit
Analiza e situatés né lidhje me situatén reale né tetor
shkollé
Rishikimi i suksesit, sjellies dhe disiplinés sé Bk Raportimi i suksesit dhe sjelljes sé nxénésve | néntor
nxénésve né tremujorin e paré té vitit shkollor nga klasa e paré deri né té néntén
Realizimi i materialit mésimor nga Iéndét e B Shqyrtimi i realizimit té kurrikulés janar
detyrueshme, mésimi plotésues, shtesé si dhe » Shgyrtimi i realizimit t&€ mésimdhénies
aktivitetet falas té studentéve shtesé dhe plotésuese dhe veprimtarive
Rishikimi i suksesit t& semestrit té& studentéve falas té studentéve
né nivelin e shkollés dhe masat pér pérmirésim » Raportimi i suksesit dhe sjellies sé
nxénésve nga klasa e paré deri né té
néntén
Rishikimi i suksesit dhe sjelljes sé studentéve né B+ Shqyrtimi i realizimit té kurrikulés prill
fund té mandatit té treté B Shqyrtimi i realizimit t& mésimdhénies
Propozimi i studentéve pér studenté té shquar shtesé dhe plotésuese dhe veprimtarive
dhe vecanérisht té shquar té gjeneratés qé falas té studentéve
pérfundojné arsimin fillor » Raportimi i suksesit dhe sjellies sé
nxénésve nga klasa e paré deri né té
néntén
» Propozim pér zgjedhjen e studentit -
klasés sé paré
Rishikimi i arritjeve dhe sjelljes sé nxénésve né » Shqyrtimi i realizimit té kurrikulés gershor

fund té vitit shkollor
Realizimi i materialit mésimor pér secilén Iéndé
Realizimi i aktiviteteve shtesé, plotésuese dhe
falas té studentéve

Shqyrtimi i realizimit t¢ mésimdhénies
shtesé dhe plotésuese dhe veprimtarive
falas té studentéve

Raportimi i suksesit dhe sjelljes sé
nxénésve nga klasa e paré deri né té
néntén

Mbajtja e mbledhjeve té prindérve

» Marréveshja pér mbajtjen e mbledhjeve té
prindérve

Shtator, Néntor, Janar,
Prill, Qershor
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(nése éshté e
nevojshme

SHTOJCA 13 - PROGRAMI VJETOR PWR PUNW | EKIPWS INKLUZIVE
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Formimi i njé ekipi pér pérfshirjen e Bashképunétoré profesionisté gusht Realizimi i suksesshém i
studentéve me SEN Dept. mésuesit aktiviteteve té planifikuara
Drejtuesit e departamenteve
Biseda me dept. Kryetarét e Departamentit | Bashképunétoré profesionisté shtator Rishikimi dhe regjistrimi i
té klasés sé paré dhe té 6-té. dhe mésuesit studentéve dhe lloji i aftésisé sé
e léndés Dept. mésuesit kufizuar
Zhvillimi i planeve individuale arsimore Bashképunétoré profesionisté tetor Zbatimi i suksesshém i
(afatgjata, afatmesme dhe afatshkurtra) pér | Dept. dhe mésuesit e [Endés kurrikulés Monitorimi i
studentét me POP gasje té diferencuar né Drejtuesit e departamenteve vazhdueshém i arritjeve
puné
Vézhgimi dhe biseda me: Bashképunétoré profesionisté aktualisht Pé&rmirésimi i shoqgérizimit té
- mésuesit studentéve
- studenté mésuesit
- prindérit Drejtuesit e departamenteve
Regjistrime té suksesit dhe rregullsisé Bashképunétoréprofesionisté aktualisht Vlerésimi i arritjeve
- pérdorimi i instrumenteve té monitorimit dhe - rishikimi dhe ndryshimi i IOP
vlerésimit Dept. dhemésuesit e |Endés -pércaktimi i formave dhe
metodave té pérshtatshme té
punés
Bisedime késhilluese késhilluese me: Bashképunétoré profesionisté dhjetor Pérmirésimi i arritieve
- mésuesit Dept. dhe mésuesit e [éndés
- studenté prindérit
- prindérit
Pjesémarrja e prindérve né pérgatitjen e Ekip gjithépérfshirés aktualisht - Pérfshirja e prindérve né
planeve individuale arsimore mésuesit procesin arsimor
prindérit - Pérfshirje e suksesshme e
studentéve me SEN né procesin
e rregullt arsimor
- Biseda me nx&nésit né klasé -Bashképunétoré profesionalé aktualisht Pérmirésimi i gjendjes socio-
- Biseda me prindérit né takime individuale -Nga. dhe mésuesit e |éndés emocionale té studentéve me
-Prindérit SEN
Pércaktimi i kritereve pér vlerésimin e arritjeve | Bashképunétoré profesionisté Mund Zhvilluar instrumente individuale
té studentéve me SEN né pérputhje me planet pér pércaktimin e arritjeve té
individuale té pérshtatura Dept. dhe mésuesit e |éndés studentéve
Biseda dhe shkémbimi i informacionit me Bashképunétoré profesionistéKlasa | aktualisht Bashképunim i suksesshém me
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institucionet pérkatése kompetente

n LwndaHun HacTaBHUUM
Pogutenu

institucionet kompetente

Kryerja e seminareve té brendshme, Bashképunétoré profesionisté TEKOBHO Realizimi i suksesshém i
trajnimeve pér mésuesit pér pérgatitien e aktiviteteve té planifikuara
planeve arsimore individuale pér studentét me | Dept. dhe mésuesit e IEndés
SEN
prindérit
Organizimi i oréve né internet me fémijét me Monitorimi i progresit té studentéve | KoHTuHynpaHo Ekip gjithépérfshirés
SEN me SEN mésuesit
Identifikimi i pikave té forta / té dobéta nga -Bashképunétoré profesionalé gershor Vlerésimi i aktiviteteve pér

realizimi i planeve arsimore individuale

-pranimin e njé plani zhvillimi pér té punuar me
kéta studenté né vitin e ardhshém shkollor

-Klasa mbikéqyrésit dhe mésuesit
e |éndés

programin e punés pér studentét
me SEN
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NMPUNOTI 14 — PROGRAMI VJETOR PWR KORRIN DHE ORKESTRIN E SHKOLLWS
KORI | SHKOLLWS

QELLIMI:

Qéllimi i KOHAVE SHKOLLORE éshté gé studentét té zgjerojné njohurité dhe aftésité e tyre né fushén e muzikés, pér té cilat ata
tregojné interes té vecanté, angazhim dhe ndjeshméri.

Té aftésohen studentét pér bashképunim dhe marrédhénie kolektive né prezantimin e pérbashkét té veprave vokale né shkollé dhe
jashté saj.

Objektivat specifiké:

- té krijojé njé zakon pér rregullsiné dhe saktésing;

- té zhvillojné aftési krijuese, vlera etike dhe estetike;

- té zhvillojé njé géndrim kolektiv intelektual-emocional dhe krijues ndaj interpretimit té kompozimeve korale;

- té zhvillojé aftésiné pér interpretim individual-vokal;

- té ndjeké udhézimet e dhéna pér dirigjentin-dirigjent;

- té zgjerojé njohurité teorike né fushén e historisé sé muzikés;

- té vlerésojé vlerat e veprave muzikore pérmes analizave;

- té zbulojé mundési té reja pér aplikimin e veprimtarisé korale né artet e sintetizuara ose projektin multimedia;

- t& marré pjesé né lloje té ndryshme té shfagjeve (né shkollé, mjedis lokal, etj.)

- té bashképunojé me persona té tjeré nga kultura, institucionet, organizatat profesionale né fushén e artit dhe kulturés;

- té zhvillojé dashuri dhe aftési pér interpretim vokal dhe njohje me kulturat e kombeve té tjera;

PROCESI ARSIMOR
Strukturimi i pérmbajtjes
Rastet pér Objektivat specifiké Udhézime didaktike Kohae
trajtim NXWNWSI ARSIMTARI realizim
AUDICIONI - té jeté muzikor; -organizimi i njé audicioni té ploté -Shtator
- té kesh njé zé té garté; (formimi i njé Kori té ri);
- té keté njé gamé té -duke kénduar;
pérshtatshme tonale té zérit; | -kéndimi kolektiv;
- té demonstrojé njé kéngé -Dégjim individual,
sipas déshirés sé tij; -noté regjistrimin e k&ngés popullore

"Biljana pikturuar kanavacén" si mé
e mira pér shkak té diapazonit
(dhjetor);

-dégjimi i anétaréve té rekrutuar - gjaté gjithé vitit
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rishtas; shkollor
-Fundamentet e teknikés - té demonstrojé pozicionin -shpjegimi i elementeve themeloré té | -Shtator
vokale e sakté té trupit gjaté teknikés vokale; -tetor

kéndimit;

- té marr frymé si¢ duhet;
- aplikoni ushtrime té
frymémarrjes;

- té demonstrojé té
kénduarit;

-shpjegon ushtrime té kéndimit;
-shpjegon réndésiné e teknikés
vokale dhe funksionimin e organeve
fonotonike;

-shpjegon pér dégjimin e
brendshém;

- diskuton pér té kénduarin me
shpjegimin se nuk éshté vetém njé
aktivitet fiziologjik por edhe njé
intelektual dhe éshté e nevojshme té
provoni tonet emocionale né ményré
gé ata té arrijné vetédijen dhe
shpirtin e dégjuesit;

- gjaté gjithé vitit

shkollor
"Mésimi i kéndimit" - - té diskutojé pér karakterin | -shpjegon kanunin dhe ményrén e -tetor
LuigiCherubini - (kanuni e pérbérjes; performancés -November
trilogjik) - té demonstrojé njé
interpretim me zé té njé
kanuni
PROCESI ARSIMOR
STRUKTURIMI I PWRMBAJTJEVE
Rastet pér Objektivat specifiké Udhézime didaktike Kohae
trajtim NXWNWSI ARSIMTARI realizim
"Kenga e Krishtlindjes" - té shpjegojé tekstin e -shpjegon pér karakterin e -November
muz: J.Kodzobashija kéngés; kéngés; -dhjetor
teksti: D. Buxaarovski - té diskutojé pér karakterin -January
(komp. me tre zéra) e pérbérjes;
"Kepucet e mia" - té diskutojé formén e -shpjegon pér ményrén e -January
Arr: M. Gusenli (komponent | pérbérjes; pérmbushjes sé pérbérjes; -February
tre-pjesésh) - té pérshtatet pér -punimi me solistét; -Marsh
interpretim té shogéruar
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nga njé instrument;-ga nee
solo;

- té shpjegojé pér karakterin
e pérbérjes;

"Ode te Gézimi" - té identifikojé pérbérjen; -shpjegon pér pérbérjen dhe -Marsh
Comp: LV Beethoven - té diskutojé pér karakterin | kompozitorin LV Beethoven; -Prill
Buzé: RudolfMatz e pérbérjes; - analizon tekstin; -Mund
(komp. me tre zéra)

"Xhaxhai vendosi té - té diskutojé pér karakterin | -shpjegon pér karakterin e -Prill
martohej" - folk (dy zéra) e pérbérjes (shaka); pérbérjes; -Mund

- té shpjegojé pér tekstin;

-shpjegon pér ményrén e

interpretimit;

Shénim: Gjaté vitit shkollor, repertori mund té ndryshojé, kompozime té tjera do té pérpunohen, né varési té interesit dhe déshirave
té nxénésve.

Organizimi i mésimit koral

Klasat HOR do té organizohen gjaté gjithé vitit shkollor, dhe fondi i pérjavshém éshté sipas nivelit té peshés sé kompozimeve (tre
Z€éra) pér 3 oré né javé. Nxénésit nga (klasa VI, VII dhe VIII) mund té jené anétaré té korit té shkollés, sipas interesit dhe mundésive
té zérit té nxénésve. Koha e realizimit do té jeté pas

klasa té rregullta. Pér shkak té specifikés sé aktiviteteve, koha e realizimit do té organizohet sipas mundésive hapésinore té shkollés
dhe mundésive té nxénésve. Rezultatet do té prezantohen né aktivitetet né shkollé dhe garat-garat e Korit gé realizohen ¢do vit
shkollor dhe né mjedisin lokal dhe mé gjeré pér raste té ndryshme.

Metodat dhe aktivitetet e mésimdhénies

Né arritien e géllimeve té HOR jo-shkollor, do té& zbatohen format dhe metodat e mésimdhénies: hulumtim, problem, frontal,
grup, individ dhe té tjeré. Metodat do té pérdoren: bisedé, diskutime, puné praktike, demonstrim dhe té tjera. Puna do té
mbizotérohet nga nisma, pavarésia, krijimtaria, shprehja e liré e ndjenjave té tyre pérmes prezantimit vokal. Ne gjithashtu do té
bashképunojmé me institucione té ndryshme kulturore dhe artistike dhe artisté gé do té jené mysafiré né shkollé ku mund té paragitet
njé ményré profesionale e interpretimit koral.

Kushtet hapésinore dhe materialo-teknike

Mésimi i HOR do té realizohet né njé kabinet té dedikuar pér Arsimin Muzikor té pajisur me mjete, instrumente dhe literaturé té
pérshtatshme.
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Performanca: Kori shkollor do té performojé né té gjitha ngjarjet kulturore dhe artistike té parashikuara né programin shkollor. Ai
gjithashtu do té marré pjesé né recensione-gara té korve té organizuara nga BDE.
Mésuesi pérgjegjés:
Essein Usein
ORKESTRA SHKOLLORE
QELLIMI
Qéllimi i orkestrés SHKOLLORE éshté gé studentét té zgjerojné njohurité dhe aftésité e tyre né fushén e muzikés pér té cilat ata
tregojné interes té vecanté, angazhim dhe ndjeshméri.

Obijektivat specifiké:

- té krijojé njé zakon pér rregullsiné dhe saktésing;

- té zhvillojné aftési krijuese, vlera etike dhe estetike;

- té zhvillojé njé géndrim kolektiv intelektual-emocional dhe krijues ndaj interpretimit té kompozimeve instrumentale;

- té zhvillojé aftésiné pér interpretim kolektiv instrumental;

- té ndjeké udhézimet e dhéna pér dirigjentin-dirigjent;

- té zgjerojé njohurité teorike né fushén e historisé sé muzikés;

- té vlerésojé vlerat e veprave muzikore pérmes analizave;

- té zbulojé mundési té reja pér aplikimin e veprimtarisé instrumentale né artet e sintetizuara ose projektin multimedia;
- t& marré pjesé né lloje té ndryshme té shfagjeve (né shkollé, mjedis lokal, etj.);

- té bashképunojé me persona té tjeré nga kultura, institucionet, organizatat profesionale né fushén e artit dhe kulturés;
- té zhvillojé dashuri dhe aftési pér interpretim instrumental dhe njohje me kulturat e kombeve té tjera;

PROCESI ARSIMOR

Strukturimi i pérmbajtjes:

Rastet pér Objektivat specifiké Udhézime didaktike Koha e
trajtim NXWNWSI ARSIMTARI realizim
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prové - té jeté muzikor,; -organizon audicionin | -Shtator
- té keté njé sens ritmi; (formimin e orkestrés); - gjaté gjithé vitit shkollor
- té keté aftésiné pér interpretim instrumental- -té kontrollojé njohurité né
veprim; fushén e bazave té muzikés-
- té demonstrojé njé kéngé sipas déshirés sé tij; | até aftési;
- té vérejé kohézgjatien e shénimeve dhe | -paraqgita e ushtrimeve
pushimet; ritmike;
- té kéndojé ushtrime melodike; -paraqgitia e ushtrimeve
melodike (perceptimi [
dégjimit);
Hyrje né - té kujtojé ndarjen e DMI (ritmike-melodike); - paraget DMI; -Shtator
instrumentet - té njohin DMI (sipas zérit té tyre) nga llojet e | shpjegon ndarjen e DMI | -tetor
muzikoré té tjera té instrumenteve; (ritmike-melodike);
famiie - té diskutojé secilin instrument nga grupi i DMI; | -demonstron regjistrimin
jEve o .
audio-video me DMI dhe llojin
tjetér té instrumenteve;
-shpjegon rreth DMI (secili
instrument veg e veg);
-demonstron  imazhe  pér
DM,
LLOJET E -njeh llojet e flautave té bllokut; - paraqget llojet e flautave
FLUTA E Bllokut: | -identifikon SOPRAN bllok;
SOPRANINO flaut bllok; -shpjegon rreth flautit bllok
SOPRAN - kujton ményrén e ruajtjes dhe mirémbaijtjes sé | SOPRAN;
ALT flaut sé bllokut; -shpjegon ményrén se si
tenor -mbledh ményrén e ruajtjes dhe mirémbajtjes sé | ruhet dhe mirémbahet flauta
BAS flaut sé bllokut; e bllokut;

-frymémarrja jo e miré;

- té demonstrojé ushtrime té frymémarrjes;
-demonstron ményrén e sakté té mbajtjes sé njé
flaut blloku;

-demonstron ushtrime pér secilin ton (kripé; mi;
kripé-mi; fa; kripé-fa-mi; béj; kripé-fa-mi-béj; re;

-paraget njé ményré té duhur
té frymémarrjes;

- paraget njg meényré
mbajtjeje;
-paraqgita e ményrés sé

prodhimit té tonit (kripés;
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béj-ri-mi-fa-krip€; la; do2; si;);

mi; sol-mi; fa; sol-fa-mi; béj;
sol-fa-mi-béj; re; béj-ri-mi-fa-
sol; la; béj 2; si;

RASTET E
PROCESIT Qéllimet specifike Udhézime didaktike Koha e realizimit
Student: Teacher:
- té demonstrojé ményrén e Kkrijimit té tonit | -shpjegon se si prodhohet
pérmes ushtrimeve té caktuara pér secilin ton; toni (pér secilin ton pérmes
- té diskutojé formén e pérbérjes; ushtrimeve té pérshtatshme);
-shpjegon formén e
pérbérjes;
kanoneve - té demonstrojé njé interpretim té sakté té | -shpjegon kanunin dhe | -November
kanunit; ményrén e performancés; -dhjetor
-January
KENGE - té perceptojé pérmbaijtjen e tekstit; -shpjegon pér kéngén | -January
POPULLORE - té diskutojé pér karakterin e kéngés; popullore; -February
"Kucul kullot | -demonstron interpretimin e njé kénge popullore; | - paraget njé interpretim té | -Mars
bagétité” kéngés popullore;
"Vajza flutur"
"Bachelorét
luajtén”
"Djali i
pérgjumur"”
"Ode te Gézimi" | - té njohé meloding; - shpjegon karakterin e | -February
komp.L.V.Betove | - té& shprehé me fjalét e tij pér kompozitorin dhe | pérbérjes; -Marsh
n veprén e tij krijuese; - paraget njé regjistrim audio | -Prill
té "Ode to Goy"; -Mars

- té diskutojé formén e pérbérjes;
- té demonstrojé njé interpretim té sakté,;

-demonstron fotografi pér LV
Beethoven;

Shénim: Repertori mund té ndryshojé gjaté vitit shkollor. Do té béhen kompozime té tjera, né varési té interesit dhe déshirave té

studentéve.

Organizimi i mésimdhénies orkestrale
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Orét e orkestrés do té organizohen gjaté gjithé vitit shkollor, dhe fondi i pérjavshém éshté sipas zhvillimit t& orkestrés pér 3 oré né
javé. Ne shkolle

Orkestra mund té pérbéhet nga studenté té klasés VI, VII dhe VIII, sipas interesit t& studentéve. Koha e realizimit do té jeté pas
oréve té rregullta. Pér shkak té specifikave-

té aktiviteteve, koha e realizimit do té organizohet sipas mundésive hapésinore té shkollés dhe mundésive t&€ nxénésve. Rezultatet
do té paragiten né aktivitetet shkollore dhe konkurset-konkurset orkestrale gé do té realizohen ¢do vit shkollor né mjedisin lokal dhe
mé gjeré pér raste té ndryshme.

Metodat dhe aktivitetet e mésimdhénies

Né arritien e géllimeve té shkollées ORCHESTRA, do té zbatohen format dhe metodat e mésimdhénies: hulumtim, problem, frontal,
grup, individ dhe té tjeré. Metodat do té pérdoren: bisedé&, diskutime, puné praktike, demonstrim dhe té tjera. Puna do té
mbizotérohet nga nisma, pavarésia, krijimtaria, shprehja e liré e ndjenjave té tyre pérmes prezantimit vokal. Ne gjithashtu do té
bashképunojmé me institucione té ndryshme kulturore dhe artistike dhe artisté té cilét do té jené mysafiré né shkollé ku mund té
paragitet njé ményré profesionale e interpretimit orkestror.

Kushtet hapésinore dhe materialo-teknike

Mésimi i ORCHESTRA do té realizohet né njé kabinet té dedikuar pér Edukimin Muzikor té pajisur me mijete, instrumente dhe
literaturé profesionale té pérshtatshme.

Performanca: Orkestra shkollore do té performojé né té gjitha ngjarjet kulturore dhe artistike té parashikuara né programin shkollor.
Ai gjithashtu do té marré pjesé né rishikime orkestrale / gara té organizuara nga BDE.

Mésuesi pérgjegjés:
Essein Usein
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SHTOJCA 15: PROGRAMI VIJETOR PWR PUNWN E BASHKWSISW SW KLASWS, PARLAMENTIT STUDENTOR,
NXWNWSIT TW MBROTJES

Né shkollé gjaté vitit shkollor 2020/2021 do té realizohen aktivitete né lidhje me komunitetin e studentéve, parlamentin
studentor dhe ombudsmanin studentor. Aktivitetet jané t& shénuara né planin e veprimit pér aktivitetet sipas rendit té realizimit.
Aktivitetet do té realizohen sipas dinamikés sé planifikuar, sipas muajve, pérmes punétorive, debateve, takimeve, etj. Pér shkak té
mundésisé pér té pasur mésim né distancé, disa nga aktivitetet do té realizohen sipas dinamikés sé planifikuar me ndihmén e
platformave té ndryshme elektronike: uebfage, platformé shkollore, platformé kombétare, platformé ZOOM, edmodo, adresa e-mail,
etj.

Duke pasur parasysh faktin se shkolla éshté dygjuhéshe, me udhézime né gjuhén mésimore né gjuhén magedonase dhe
shgipe, puna e parlamentit studentor do té ndikojé shumé né promovimin e integrimit dhe kohezionit ndéretnik dhe do t& promovojé
njé koncept gé do té forcojé kompetencat gytetare té studentéve dhe mésuesve. Kur zgjedh njé ombudsman studenti dhe zévendésit
e tij, do té merret parasysh ekuilibri gjinor dhe gjuhésor, né ményré gé njé student nga njé klasé e gjuhés magedonase té zgjidhet si
ombudsman studenti, dhe njé student nga njé klasé né gjuhén shqipe zgjidhet si ndihmési i saj.

Avokati i Popullit ka hapésiré dhe njé afat té caktuar gjaté njé jave pune, né té cilén ai pranon ankesat nga studentét dhe
bashké&punon me shérbimin profesional, dhe nése éshté e nevojshme me Avokatin e Popullit.

NMPABOBPAHUTEN PLANI AKSIONAR PWR EKIPIN MBWSHTETWS TW PUNWS SW PARLAMENTIT STUDENTOR

NR AKTIVITETE REZULTATET E PRITURA PERIUDHA NUMRI | ORWVE TW PWRGJEGJIWSI
KOHORE PLANIFIKUARA
1 Takimi pérgatitor i ekipit t&€ shkollés pér | Marréveshje pér pérgatitien e njé GUSHT 2020 | 1 oré drejtor
té mbéshtetur krijimin e udhézuesve plani veprimi pér punén e Ekipi mbéshtetés
pér punén e parlamentit studentor dhe | parlamentit studentor
avokatit té popullit studentor
2 Pérgatitja e njé plani veprimi pér Zhvillimi i aktiviteteve me géllimté | GUSHT 2020 | 4 oré drejtor
shkollén zbatimit mé té suksesshém té Ekipi mbéshtetés
ndryshimeve ligjore né lidhje me té
drejtat dhe detyrimet e studentéve
3 Shqyrtoni dhe béni sugjerime pér Inkurajimi i njé numri t& madh té SHTATOR loré drejtor
ndryshimin e rolit té Parlamentit drejtuesve té departamenteve gé té | 2020 Ekipi mbéshtetés
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Studentor dhe studentit
npaBobpaHnTen Ha cuTe cybjekTn Bo

marrin pjesé aktive né zbatimin e
procedurave.CTekHaTa nogapLuka

shkolla 0, HacTaBHUUNTE, poanTeNnnTe 1 oré
4 Zbatimi i procedurés pér zgjedhjen e Krijuan organe me studenté nga Shtator 2020 | 3 oréa Ekipi mbéshtetés
njé presidenti né komunitetet e komunitetet e klasés né pérputhje dhe té gjithé
departamenteve me procedurat demokratike mésuesit e klasave
dhe menaxherét e
klasave nga klasa e
paré deri né té
néntén
5 Kryeni njé proceduré pér rizgjedhjen e Njé komision prej tre anétarésh i Tetor 2 oréa drejtor
Presidentit dhe Zévendés Presidentit t&¢ | formuar pér té béré rizgjedhjen si 2020 Ekipi mbéshtetés
Parlamentit Studentor President dhe Nénkryetar i
Parlamentit Studentor
6 Kryeni njé proceduré pér zgjedhjen e U formua Parlamenti Studentor Tetor 2020 3 oréa drejtor
parlamentit studentor Zgjedhja e koordinatoréve dhe Ekipi mbéshtetés
organi koordinues i parlamentit
studentor
7 Pérgatitja e njé projekt-programi pér Zhvilloi njé program me aktivitete Tetor 2020 5 oréa drejtor
punén e parlamentit studentor specifike pér punén e parlamentit
studentor
8 Prezantimi i pérvojave dhe modeleve Kuptuan si duhet rolin e parlamentit | Tetor 2020 2 oréa Ekipi mbéshtetés
pér punén e parlamentit studentor studentor
9 Shqyrtimi dhe dhénia e sugjerimeve pér | Sugjerime specifike pér punén e Nwntor 2020 | 2 oréa drejtor
pérmirésimin e punés sé ombudsmanit | ombudsmanit studentor dhe
studentor zévendésve té tij
10 Krijimi i njé Komisioni pér vlerésimin e Kanalizimi i duhur i punés sé Nwntor/ 1oré Ekipi mbéshtetés
ankesave dhe aplikimeve ombudsmanit Studentor dhe Dhjetor 2020
pérpunimi i duhur i aplikacioneve
11 Krijimi i njé Komisioni pér vlerésimin e Kanalizimi i duhur i punés sé Nwntor/ 2 oréa drejtor
ankesave dhe aplikimeve Mbrojtésit té Studentéve dhe Dhjetor
pérpunimi i duhur i aplikacioneve
12 Punétoria 1: "Uné kam té drejté té njoh | Studenté té njohur me pérmbajtjen | Tetor 4 oréa Ekipi mbéshtetés
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té drejtat e mia"

dhe domethénien e Konventés pér
té Drejtat e Fémijéve, té pérshtatur
pér moshén e duhur té studentéve

meésuesit

13 Punétoria 2: "Vendimi im - Vendimi juaj" [ Formon dhe shpreh géndrim dhe Nwntor 4 oréa Ekipi mbéshtetés
mendim; merr vendime pér ¢éshtje meésuesit
té ndryshme
14 Punétoria 3: Edukimi ndérkulturor Duke ditur gé studentét jané fémijé | Dhjetor 3 oréa Ekipi mbéshtetés
me prejardhje té ndryshme gé i
pérkasin té njéjtit grup
15 Punétoria 4: "Té ndérmarrésh veprime | Aplikoni ndryshime té interesit té Mars 3 oréa mésuesit
né shkolle” pérbashkét pér njé grup dhe
praktikoni pjesémarrje demokratike
16 Debati 1: Jo dhuna ¢on né udhéhegje Kryeninjédiskutimtéarsyeshém me | ®epyapwu 3 oréa Ekipi mbéshtetés
rregullatgézhvillohen midis
tépakténdypalévekundérshtare,
duke pérdorurkomunikim jo
tédhunshém
17 Debati 2: Kultura e bashkésive té tiera | Aplikoni rregulla debati midis té Prill 3 oréa mésuesit
etnike mésohet mé sé miri pérmes paktén dy paléve kundérshtare, me
festimit té pérbashkét té festave argumente respekti dhe tolerance
18 Debati 3: Studentét duhet t& marrin Diskutoni dhe paragisni fakte né Maj 3 oréa Ekipi mbéshtetés
pjesé né formimin e notés lidhje me vlerésimin me argumente
19 Debati 4: Kjo ményré e punés sé UC-sé | Argumentoni debate dhe nxirrni Maj 3 oréa mésuesit
ka pérmirésuar imazhin e shkollés konkluzione né ményré
konstruktive
20 Takime me komunitetet e Gjendja e pérmirésuar e zbatimit Tetor — ma;j 5 oréa Ekipi mbéshtetés

departamenteve

pér pjesémarrjen e studentéve dhe
mbrojtja e té drejtave té fémijéve
né jetén shkollore, zhvillimi i
mendimit kritik midis studentéve,
mbéshtetje pér pjesémarrje

Nwntor — maj
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Takime me parlamentin studentor

Takime me njé ombudsman studenti

proaktive né vendimmarrje
Gjendja e pérmirésuar e zbatimit
pér pjesémarrjen e studentéve dhe
mbrojtja e té drejtave té fémijéve
né jetén shkollore, zhvillimi i
mendimit kritik midis studentéve,
mbéshtetje pér pjesémarrje
proaktive né vendimmarrje
Promovon, jep, mbéshtet dhe

mbron studentét

Dhjetor — maj

5 oréa

5 oréa

21

Mbledhjet e ekipit dhe mbéshtetja e
mentorimit t& mésuesve

Mbéshtetja e aftésive t&€ mésuesve
pér té zbatuar veprime né
komunitetin e klasés

Ndihmé né krijimin e portofoleve té
departamenteve

Mbéshtetje né zhvillimin e
punétorive dhe debateve né
komunitetet e departamenteve

ABrycr—
gershor

5 oréa

drejtor
Ekipi mbéshtetés
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SHTOJCA 17 - PROGRAMI VJETOR PWR NXWNWSIT E MBROJTJES SW TW DREJTAVE

Avokati i Popullit i studentéve éshté njé funksion dhe detyré e studentéve qé éshté njé model i ri i pjesémarrjes sé
studentéve, shumé i réndésishém pér mbrojtien e té drejtave té fémijéve né shkollé. Mé poshté éshté njé pérshkrim i
hapave vijues pér zgjedhjen e njé ombudsmani studentor dhe zévendésit e tij, i cili do té zbatohet nga shkolla joné dhe do
té lejojé aktivitete shtesé bazuar né nevoja specifike né nivelin lokal.

Funksioni, detyrat dhe roli i nj¢ ombudsmani studentor éshté i pérbéré nga tre pérbérés kryesoré:

1. Promovimi i té drejtave té fémijéve.

organizon aktivitete pér promovimin e té drejtave té fémijéve kryesisht pérmes aktiviteteve promovuese (punétori
edukative, debate, dité informative, etj.).

studentét e ombudspersonit dhe deputetét organizojné ngjarje informative gé do té promovojné té drejtat e fémijéve.

2. Mbéshtetje pér mbrojtjen e té drejtave té fémijéve:

Detyra e dyté e avokatit té studentit dhe zévendésve té tij éshté

mbéshtetje pér mbrojtjen e té drejtave té fémijéve dhe informimin e nxénésve né shkollé.

Ombudsmani studentor njeh shkelje té té drejtave té fémijéve dhe mbledh ankesa nga studentét.

paraget ankesa né shérbimin e ekspertéve pér zgjidhje té métejshme dhe konsulton rregullisht Zévendés Avokatin e
Popullit pérgjegjés pér té drejtat e fémijéve.

mbledh té dhéna nga té gjitha organet dhe organet e komunitetit té shkollés dhe shérbimi profesional né shkollg, duke
marré rolin e vézhguesit t& pérhershém.

organizon takime mujore me shérbimin profesional té shkollés dhe merr pjesé né punén e parlamentit studentor.

pérgatit dhe dérgon raporte mujore nga kéto aktivitete né shérbimin profesional.

3. Procedura pér paragitjen e ankesave, komunikimin me stafin e shkollés dhe Avokatin e Popullit

ndihmon ose udhézon studentét gé té paragesin njé ankesé / ankesé / ankesé nése mendojné se éshté shkelur njé e
drejté

avokati i popullit studentor ka té drejté té keté njé takim té drejtpérdrejté me studentin, té drejtat e té cilit jané shkelur pér
baza té ndryshme

avokati i popullit student pércakton nése ankesa éshté e pérshtatshme dhe nése studenti ka ndjekur procedurén
standarde pér paragitjen e njé ankese.

Avokati i Popullit studentor né konsultim me deputetét pércakton nése ankesa éshté shkelje e sé drejtés sé fémijés apo
ankesa nuk éshté e pérshtatshme pér shgyrtim té métutjeshém

pas njé ankese té paragqitur rregullisht, nése éshté nénshkruar ose jo anonim, avokati i popullit studentor ose zévendésit
e tij / saj pérpigen té caktojné njé takim me personin gé paraget ankesén né kohén dhe vendin e duhur.
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P nése ankesa éshté e njé natyre mé serioze, avokati i popullit studentor vendos kontakte me Zévendés Avokatin e Popullit
pérgjegjés pér té drejtat e fémijéve né ményré gé té njihet me rastin dhe té pércaktojé udhézime té métejshme.

» Avokati i Popullit studentor sé bashku me Ekipin e Paketave t&é Burimeve (shérbimi profesional) mban njé listé té té
dhénave pér té drejtat e fémijéve té shkelur.

» Aktivitetet e Avokatit t&¢ Popullit Studentor né vitin shkollor pérshtaten me programin dhe aktivitetet e Parlamentit

Studentor:

P realizimi i punétorive me studenté pér té drejtat e fémijéve (njé heré né muaj - ose té paktén katér heré né vit me

gjenerata té ndryshme dhe pjesémarrja e té paktén 20 studentéve).
B+ & organizojé njé dité informacioni, njé heré né vit pér promovimin e ombudsmanit studentor né semestrin e paré.
» mbledhin ankesa nga studentét pér té drejtat e shkelura dhe t'i paragesin ato né njé shérbim profesional.

Aktivitetet e planifikuara | Qwllimet Realizues Koha e | Burimet - resurset | Efektetrealizuese
(pérmbajtja) realizimit
Zgjedhja e dy deputetéve | pérzgjedhja e dy | Mésimdhénés Tetor Propozime, Anétarét e zgjedhur me
(sipas procedurés sé | deputetéve té [ me pérgjegjési, | Java 2 zgjedhje propozimin e studentéve té
pérzgjedhjes) ombudspersonit dhe | studenté té komisionit, pérfagésues té té
njohja me rolin dhe | shérbimit gjitha klasave. nga 5 né 9
programin e tyre té | profesional shtretér.
punés
Mbledhja e ankesave nga aktualisht gjaté
studentét pér té drejtat e gjithé vitit me
shkelura dhe dorézimi i tyre né njg dité té
njé shérbim profesional caktuar  dhe
javé né muaj
Punétori pér pérkufizimin e | Perceptimi i | studentét, Néntor manual, Pérvetésuar  njohuri  pér
fémijéve ngjashmérive dhe | Mésues fleté pune, | ngjashmérité dhe ndryshimet
(Manual - Té drejtat e fémijés) | dallimeve midis fémijéve | pérgjegjés shénues midis fémijéve dhe té rriturve
dhe té rriturve dhe vetédijésimin pér té
drejtat e fémijéve
Dita e informacionit - e drejta | Fitimi i njohurive se ata | FEémijé, prindér, | Dhjetor Vegla muzikore, | Pérvetésuar  njohuri  pér
pér pushim, argétim dhe | kané té drejté té& marrin | mésues, pajisje sportive, etj. | ngjashmérité dhe ndryshimet
aktivitete té ndryshme falas (né | pjesé né jetén artistike | qytetaré nga midis fémijéve dhe té rriturve
kontekstin e nenit 31) né vend dhe zgjedhjen | mjedisi lokal dhe vetédijésimin pér té
personale té llojeve té drejtat e fémijéve
argétimit
Organizimi i tribunave me tema | Ngrita e nivelit té | Studentét, Janar Mésuesit, Diskutim dhe debat pér
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té ndryshme - debate - (temé e | vigjilencés pér té | shérbimi studentét, tekstet, | temén, studenté té informuar
propozuar: Mbrojtja e fémijéve | ndihmuar dhe mbrojtur | profesional, fotografité, si¢ duhet
pa prindér ose fémija me prind | kategorité e cenueshme | pérgjegjés diskutimi, debati | Pér kujdesin adekuat dhe
me status té ulét shogéror dhe | té fémijéve (dhe fémijét | mésuesit, pas prezantimit | mbrojtien e fémijéve pa
nj¢ fémij¢ me nevoja té | me nevoja té vecanta) prindérit, lok. profesional prindér dhe status té ulét
vecanta vetégeverisje Fletushka, postera, | shogéror dhe POP
etj.
Zbulimi i sjellieve té dhunshme | Pér té zvogéluar dhe | Shérbimi Shkurt Situata té | Parandaloni  shfagjen e
nga nxénésit individualé né | parandaluar shfagjen e | profesional [ pérditshme né | sjelles sé dhunshme te
shkollé dhe hartimi i njé kodi té | sjelljes s& dhunshme tek | studentéve, shkollé, studentét dhe problemet e
sjelljes pér dhuné, d.m.th. pér | studentét dhe pér té | mésuesit prezantime, zbuluara
mbrojtjen nga ajo zbuluar problemet fletushka, etj.
Punétoria  pér Liriné e | Mésoni té identifikoni | Studentét, Mars Manual, internet, | Gjeti ményra pér ta ushtruar
Shogatés (neni 15 i Konventés | interesat e pérbashkéta, | mésuesit diskutim kété té drejté
pér té Drejtat e FEémijéve) té gjeni terren té | pérgjegjés
pérbashkét dhe
multikulturé
Punétoria, tribuna dhe debati | Respektimi i dinjitetit t& | Ekspert i ligjit té | Prill Materiale té | Fitoi vetébesim dhe veté-
"Kufiri i dénimit" (neni 40) féemijés dhe mos | prindérve ndryshme kritiké né pércaktimin e
rrezikimi i jetés dhe | mysafiré ose arsimore, ashpérsisé sé sanksionit té
shéndetit té tij bashképunétor prezantime, aktit té kryer
nga Ambasada diskutime, manual -
e Fémijéve Konventa pér té
Megjashi drejtat e fémijéve
Diskutim né temén "E drejta | Fitimi i vetédijes se | Shérbim Maj Pyetésoré, Edukim i fituar pér mbrojtje
pér mbrojtie nga dhuna dhe | ngacmimi, ¢cnjerézimi | profesional, fletépalosje me | nga dhuna ose ngacmimi.
pakujdesia” (neni 19) dhe degradimi mund té | studenté, situata té
justifikohet nga sjellja | punonjés social ndryshme dhe
personale e dikuijt tjetér. mundési pér

mbrojtje nga dhuna

Pérgatitja e njé manuali pér té | Fitimi i vetébesimit dhe | Studentét, Qershor Literaturé Studenté té arsimuar pér

drejtat mé té konsideruara té | zgjerimi i njohurive té marra | shérbimi profesionale, aplikim dhe respektim té té

fémijéve si nje mundési pér te | Pér veprim personal dhe | profesional, rregullore, manual, | drejtave té fémijeve si dhe

plotésuar Konventén pér & |uatia e té drejtave €| oniqy internet ofimin e ndihmés  pér

Drejtat e FEémijéve fémijéve persona té caktuar nése kané
Crp.

121




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yyuebna 2020/2021 rogmHa

| | | | nevojé
E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte
1.Gjuhw angleze Matematikw Gjuhw angleze Matematikw Gjuhw magedone
2.Matematikw Shoqwri Shkenca natyrore Gjuhw Gjuhw magedone
magedone
3.Shkenca natyrore Gjuhw magedone | Matematikw Ars. figurativ Matematikw
Ars. muzikor Gjuhw magedone | Ars. figurativ Ars. muzikor

4.Gjuhw magedone

5.Arsim fizik dhe
shwndetwsor

Arsim fizik dhe
shwndetwsor

Kujdestari

Arsim fizik dhe
shwndetwsor

SHTOJCA 18 — ORARI IOREVE

Grupiklasorngaklasal — V

Orariiorwvepwrklaswn I-1 viti 2020/2021

Mésuesiklasés: SlavicaDimkovska
Orariiorwvepwrklaswn I-2viti 2020/2021
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E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte
1.Shkenca natyrore 1.Shoqwri 1.Matematikw 1.Gjuhw 1.Gjuhw
magedone magedone
2.Gjuhw magedone 2.Matematikw 2.Gjuhw angleze 2.Shkenca 2.Matematikw
natyrore

3.Matematikw

3.Gjuhw magedone

3.Gjuhw magedone

3.Matematikw

3.Ars. figurativ

4.Arsim fizik dhe 4 Ars. figurativ 4.Gjuhw magedone | 4.Ars. muzikor 4.Arsim fizik dhe
shwndetwsor. shwndetwsor
5.Gjuhw angleze 5.Ars. muzikor 5.Arsim fizik dhe 5.Kujdestari
shwndetwsor
Mésuesiklasés: Sonja Terziovska Daniela Brzakovska
Orariiorwvepwrklaswn [|-3viti 2020/2021
E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte
1.Matematikw 1. Gjuhw shqipe 1.Shkenca natyrore | 1. Gjuhw shqipe 1. Gjuhw shqipe

2.Gjuhw angleze

2. Gjuhw shqgipe

2. Matematikw

2. Shkenca
natyrore

2. Matematikw

3.Gjuhw shqgipe

3. Matematikw

3. Gjuhw shqgipe

3. Matematikw

3. Gjuhw angleze

4 Ars. fizik dhe
shwndetwsor

4. Ars. muzikor

4.Shoqwri

4. Ars. fizik dhe
shwndetwsor

4. Ars. fizik dhe
shwndetwsor

5.Ars. muzikor

5. Ars. figurativ

5.Ars. figurativ

Mésuesiklasés: Ajshe Bardhi

Orariiorwvepwrklaswn I-4viti 2020/2021
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E hwnw

E martw

E mwrkurw

E enjte

E premte

1.Matematikw

1. Gjuhw shqipe

1.Shkenca natyrore

1. Gjuhw shqipe

1. Gjuhw shqipe

2.Gjuhw shqgipe

2. Gjuhw shqgipe

2. Matematikw

2. Shkenca
natyrore

2. Gjuhw angleze

3.AHrnncKkM jasuk

3. Matematikw

3. Gjuhw shqgipe

3. Matematikw

3. Matematikw

4 Ars. fizik dhe 4. Ars. muzikor 4.Shoqwri 4. Ars. fizik dhe 4. Ars. fizik dhe

shwndetwsor shwndetwsor shwndetwsor

5.Ars. muzikor 5. Ars. figurativ 5.Ars. figurativ

Mésuesja e klasés: MirlindaDomazetti
Orariiorwvepwrklaswn Il-1viti 2020/2021

E HWNW E MARTW E MWRKURW E ENJTE E PREMTE
Orw kujdestarie Matematikw Matematikw Shkenca natyrore Gjuhw magedone
Matematikw Matematikw Shkenca natyrore Matematikw Gjuhw magedone
Gjuhw magedone Gjuhw magedone Gjuhw angleze Gjuhw magedone Shoqwri

Gjuhw angleze  |Ars. muzikor Gjuhw magedone |Ars. figurativ Ars. muzikor
Ars. fizik dhe Ars. fizik dhe Ars. fizik dhe Ars. fiqurativ Orw shtuese
shendetwsor. shendetwsor. shendetwsor.. -9
Mwsim plotwsues i " " Kujdestari

Mésuesja e klasés: Vesna Kovacevska
Orariiorwvepwrklaswn 1l-2viti 2020/2021
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Mésuesit e klasés: Sonja Kushoska
Orariiorwvepwrklaswn II-3viti 2020/2021

Darinka Kitanovska

E HWNW E MARTW E MWRKURW E ENJTE E PREMTE

Gjuhw angleze Matematikw Gjuhw shqgipe Matematikw Gjuhw shqgipe

Gjuhw shqgipe Gjuhw shqgipe Matematikw Gjuhw shgipe Matematikw
3 Matematikw Gjuhw shqgipe Shkenca natyrore Shoqwri Ars. figurativ
4 Shkenca natyrore Ars. fizik dhe shwndet. |Ars. figurativ Gjuhw angleze Ars. muzikor
5 Orw kujdestarie Ars. muzikor Ars. fizik dhe shwndet. |Ars. fizik dhe shwndet.
6 Mwsim plotwsues Orw shtuese

Mésuesja e klasés: Valbona Nagavci
Orariiorwvepwrklaswn ll-4viti 2020/2021

E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte

1.0rénaKlasasaegHuua

1.Matematikw

1.Matematikw

1.Shkenca natyrore

2.Matematikw

2.Matematikw

2.Shkenca natyrore

2. Matematikw

3.Gjuhw angleze

3.Gjuhw magedone

3. Gjuhwmagedone

3. Gjuhwmagedone

3. Shoqwri

4. Gjuhwmagedone

4 Ars. muzikor

4.Gjuhw angleze

4. Ars. figurativ

4. Ars. muzikor

5. Ars.
fizikdheshendetwsor.

5. Ars.

fizikdheshendetwsor.

5. Ars.

fizikdheshendetwsor.

5. Ars. figurativ

5. Orwshtuese

6.Mwsim plotwsues

I

1

1

6.Kujdestari
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E HWNW E MARTW E MWRKURW E ENJTE E PREMTE
Shkenca natyrore Matematikw Gjuhw shgipe Gjuhw angleze Gjuhw shqipe
Gjuhw shqgipe Gjuhw shqgipe Matematikw Gjuhw shgipe Matematikw
Matematikw Gjuhw shqgipe Shkenca natyrore Matematikw Ars. figurativ
Gjuhw angleze Ars. fizik dhe shwndet. |Ars. figurativ Ars. muzikor Shoqwri
Orw kujdestarie Ars. muzikor Ars. fizik dhe shwndet. |Ars. fizik dhe shwndet.
Mwsim plotwsues Orw shtuese
Mésuesja e klasés: Adifete Mani
Orariiorwvepwrklaswn IlI-1viti 2020/2021
E HWNW E MARTW E MWRKURW E ENJTE E PREMTE
Orw kujdestarie MakegoHckujasuk Shoqwri Gjuhw angleze Matematikw
MakegoHckujasuk MakegoHckujasuk Gjuhw magedone Gjuhw angleze Punw me kompjuter dhe
programim
Matematikw Gjuhw angleze Matematikw MakenoHckujasnk Punw me kompjuter dhe
programim
Shkenca natyrore Matematikw Ars. muzikor Matematikw Ars. figurativ

Ars. fiz. shwndetwsor

Ars. fiz. shwndetwsor

Shkenca natyrore

Ars. figurativ

Gjuhw magedone.

Kujdestari

Mwsim plotwsues

Orw shtuese

Ars. muzikor

Ars. fiz. shwndetwsor

Crp.
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Mésuesja e klasés: Violeta Kostadinoska

Orariiorwvepwrklaswn Ill-2viti 2020/2021

1 |Orwkujdestarie Gjuhwmagedone Shkencanatyrore Matematikw Gjuhwmagedone
Gjuhwmagedone Gjuhwmagedone Shoqgwri Gjuhwmagedone Matematikw
Matematikw Matematikw Gjuhwmagedone Ars. fizikdheshwndet. |Gjuhwangleze

. . . Punw me
4  |Shkencanatyrore Gjuhwangleze Matematikw Gjuhwangleze kompjuterdheprogramim
. . Punw me
5  [My3unykoo6p. dunsnukoobp. My3unukoobp. Ars. figurativ kompjuterdheprogramim
6 |JlnkoBHOOOp. Mwsimplotwsues Orwshtuese Kujdestari Ars. fiz. shwndetwsor

Mésimdhénésit e klasés: Dragica Popovska Martin Popovski

Orariiorwvepwrklaswn ll1-3viti 2020/2021

1 |Gjuhw shqgipe Gjuhw shqgipe Gjuhw angleze Gjuhw shqipe Gjuhw shqgipe

2 |Gjuhw shqgipe Matematikw Gjuhw shgipe Matematikw Matematikw

3  |Matematikw Shoqwri Matematikw Gjuhw angleze Ars. figurativ

4 |Shkenca natyrore Gjuhw angleze Shkenca natyrore Shkenca natyrore ®un3nyko 1 3apas.obp

5 |Orw kujdestarie Ars. muzikor Ars. muzikor Egor;v:arrr;?rﬁompjuter dhe Eruogv;/arrrrll(iemkompjuter dhe
Ctp.
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6 |Mwsim plotwsues ®dunsnyko 1 3gpae.obp. |dPusnyko u 3gpae.obp |Orw shtuese
Mésuesi i klasés: Suzan Shuki
Orariiorwvepwrklaswn IlI-4viti 2020/2021
E HWNW E MARTW E MWRKURW E ENJTE E PREMTE
1 |Gjuhw shqgipe Matematikw Gjuhw shqgipe Gjuhw shqgipe Matematikw
2 |Gjuhw shqgipe Gjuhw shqgipe Matematikw Matematikw Gjuhw shqgipe
3  |Matematikw Gjuhw angleze Shoqwri Shkenca natyrore Ars. figurativ
4 |Ars. muzikor Shkenca natyrore Gjuhw angleze Gjuhw angleze ®un3nyko n 3apas.obp
5 |Orw kujdestarie Ars. figurativ Ars. muzikor Punw me kompjuter dhe Orw shtuese
programim
6 |Mwsim plotwsues Pabota co komnjyTep 1 ®dunsnyko un 3gpas.obp | PrsMUKo 1 3opas.obp
OCHOBW Ha Nporpamup.
Mésuesja e klasés: Arlinda Ziberi
OrariiorwvepwrklaswnlV-1viti 2020/2021
E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte
1.0rw kujdestarie 1.Gjuhw angleze 1. Matematikw 1. Shogwri 1. Matematikw

2.Gjuhw magedone

2.Gjuhw angleze

2.Gjuhw magedone

2.Gjuhw magedone

2.Gjuhw magedone

3.Matematikw

3.Gjuhw magedone

3. Shkenca natyrore i

3. Gjuhw angleze

3. TexHnyko obpasoBaHue

4.Shkenca natyrore

4.Shoqwri

4 .®unsunyko obpasoBaHme

4. Matematikw

4 .Ars. muzikor

5.Mysunyko 6pa3soBaHue

5.Matematikw

5. Ars. figurativ

5. ®usnuko obpasoBaHue

5. Pab6.co komnjytep u
OCHOBM Ha NporpammpareTo

Crp.
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6.Krijimtari

6.Punsnyko
obpasoBaHue

6.Mwsim plotwsues

6. Ars. figurativ

6. Pab.co komnjytep n
OCHOBW Ha NpPorpaMmpaHeTo

7.0rw shtuese

Mésuesikryesor:
Mare Petrova

OrariiorwvepwrklaswnlV-2viti 2020/2021

Mésimdhénésit e klasés: Aneta Andonovska Ljupgo Trajanovski

OrariiorwvepwrklaswnlV-3viti 2020/2021

E hwnw

E martw

E mwrkurw

E enjte

E premte

1.0ré Ha KlasasaegHuua

1. Matematikw

1. Shogwri

1. MpupoaHuHayku

. Matematikw

2.Matematikw

2. NpupogHuHayku

2. MakeoOHCKMjasnk

2. AHrnuckunjasumk

AHrnuckunjasuk

3. MakeoHCKMjasuk

3. Gjuhw magedone

3.Matematikw

3. Matematikw

4.Shogwri

4. TexHun4ko obpas.

4. Ars. muzikor

4. MakegoHcKujasumk

1

2

3. MakegoHckujasuk

4. ®Pusunyko u 3ap. obpas.

5.®u3snyko n 3ap. obpas.

5.Ars. muzikor

5. AHrnuckujasuk

5. ®usnyko u 3gp.obpa.

5.  Punw me kompjuter dhe
programim

6. Kujdestari

6. JononHutenHa

6. JlmkoBHO ob6pas.

6. Krijimtari

6. Punw me kompjuter dhe
programim

7. Ars. figurativ

7.0rw shtuese

Crp.
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Mésues té klasés: Anita Karanfilovska Zivka Radichevska

3apaB.obpas

E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte
1.0pn0eneHcku oré 1 .Matematikw 1.Shoqwri 1.Shkenca natyrore 1.. Matematikw
2. Matematikw 2. Shkenca natyrore 2.Gjuhw magedone 2.Matematikw 2.. Gjuhw magedone
3. Gjuhw magedone 3. .Gjuhw magedone 3. Matematikw 3.Gjuhw magedone 3. Krijimtari
4.Shoqwri 4. TexHn4ko obpaas. 4. Ars. figurativ 4. dnsnyko un 4. Gjuhw angleze

5. dnsnuko n 5. Gjuhw angleze 5. Ars. figurativ 5. Gjuhw angleze 5. ®usnuko n 3gpae.obpas
3gpaB.obpas.
6.Ars. muzikor 6.0rw shtuese 6. Ars. muzikor 6.Mwsim plotwsues 6. Punw me kompjuter dhe

programim

7.Kujdestari

7. Punw me kompjuter dhe

programim
OrariiorwvepwrklaswnlV-4 viti 2020/2021
E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte
1.Gjuhw shqipe 1.Gjuhw angleze 1. Matematikw 1. Gjuhw maqgedone 1. Gjuhw shqipe
2. Matematikw 2. Gjuhw magedone | 2. Gjuhw shqgipe 2.Gjuhw angleze 2.Matematikw
3. Shkenca natyrore 3.Gjuhw shqipe 3. Gjuhw angleze 3. Matematikw 3. Shoqwri
4. Shoqwri 4. Matematikw 4 . Shkenca natyrore 4. Gjuhw shqipe 4 /5 Pab.co komnjytep u
OCHOBW Ha NporpamMmmpareTo
5. TexHnyko o6pa3os. 5. Krijimtari 5. Ars. figurativ 5. Ars. muzikor
6. My3u4yko obpasos. 6.9u3. n 3gp. obpas. | 6. Ars. figurativ 6. ®du3. n 3gp. obpas. 6. ®du3. n 3gpas. obpas.
7.0rw kujdestarie 7. Orw shtuese

Mésuesiiklasés: RejhanBajrami
OrariiorwvepwrklaswnlV-5 viti 2020/2021

Crp.
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E hwnw

E martw

E mwrkurw

E enjte

E premte

1.Gjuhw shqipe

1.Gjuhw magedone

1. Matematikw

1. Gjuhw angleze

1. Gjuhw shqipe

2. Matematikw

2. Gjuhw angleze

2. Gjuhw angleze

2.Gjuhw magedone

2.Matematikw

3. Shkenca natyrore

3.Gjuhw shqipe

3. Gjuhw shqipe

3. Matematikw

3. Shoqwri

4. Shoqwri

4. Matematikw

4 . Shkenca natyrore

4. Gjuhw shqipe

4 . Pab.co komnjytep u
OCHOBW Ha NPOrpaMmpaHeTo

5. TexHnyko o6pa3os.

5. Krijimtari

5. Ars. figurativ

5. Ars. muzikor

5 . Pab.co komnjytep n
OCHOBW Ha NporpamvpareTo

6. My3nuyko obpasos.

6.Pu3. n 3gp. obpas.

6. Ars. figurativ

6. dns. n 3gpas. obpas.

6. dus. n 3gpas. obpas.

7.0rw kujdestarie

7. Orw shtuese

OppeneHcKMHaACTaBHUK:
MeBrbyae AmeTaj

OrariiorwvepwrklaswnV-1 viti 2020/2021

E hwnw

E martw

E mwrkurw

E enjte

E premte

1. TexHn4ko obpas.

1.Matematikw

1.Gjuhw angleze

1. Punw me kompjuter dhe
programim

1.Gjuhw angleze

2. TexHnyko obpas.

2.Gjuhw magedone

2. Gjuhw angleze

2. Punw me kompjuter dhe
programim

2. Shkenca natyrore

3.Matematikw

3.Shoqwri

3. Matematikw

3. Matematikw

3. Shkenca natyrore

4.®un3nyko 1 3gpas. obpas.

4. Ars. figurativ

4 . dnsnyko n 3gpas.obpas.

4. dnsnyko n 3gpas.obpas

4.Gjuhw magedone

5. Ars. muzikor

5. Ars. figurativ

5. .Gjuhw maqgedone

5.Gjuhw magedone

5. Krijimtari

6.0rw kujdestarie

6. Ars. muzikor

6. Gjuhw magedone

6. Shoqwri

6.Matematikw

7.0rw shtuese

6.Mwsim plotwsues

Mésuesja e klasés: Karolina Laovska

Crp.
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E hwnw

E martw

E mwrkurw

E enjte

E premte

1. Gjuhw angleze

1.

1. Gjuhw shqipe

1. Gjuhw maqgedone

1. TexHn4ko obpaas.

2. Gjuhw angleze

2.Gjuhw magedone

2. Matematikw

2. Shkenca natyrore

2. TexHnyko obpas.

3.Gjuhw shqipe

3.Gjuhw shqipe

3.Gjuhw angleze

3. Gjuhw shqipe

3. Shoqwri

4. Matematikw

4. Matematikw

4 Ars. muzikor

4. Matematikw

4.Gjuhw shqipe

5. Shoqwri

5. Krijimtari.

5. JlukoBHO obpa3s

5. Ars. muzikor

5. Matematikw

6. dnsnuko n 3gpae.obpas.

6. Mwsim plotwsues

6. Ars. figurativ

6. Punw me kompjuter dhe
programim

6. dn3nuko n 3gpae.obpas

1. Orw kujdestarie

7. ®nsunyko n 3gpae.obpas

7. Punw me kompjuter dhe
programim

7.0rw shtuese

OrariiorwvepwrklaswnV-2 viti 2020/2021
Mésues té klasés: Marina Teova Dushanka Jovanovska

OrariiorwvepwrklaswnV-3 viti 2020/2021

E hwnw

E martw

E mwrkurw

E enjte

E premte

1. Gjuhw angleze

1. Shkenca natyrore

1. Gjuhw shqipe

1. Gjuhw magedone

1. TexHu4ko obpas.

2. Gjuhw angleze

2.Gjuhw magedone

2. Matematikw

2. Shkenca natyrore

2. TexHnu4ko obpas.

3.Gjuhw shqgipe

3.Gjuhw shqgipe

3.Gjuhw angleze

3. Gjuhw shqgipe

3. Shoqwri

4. Matematikw

4. Matematikw

4 Ars. muzikor

4. Matematikw

4.Gjuhw shqipe

5. Shoqwri

5. Krijimtari.

5. IlukoBHO obpa3s

5. Ars. muzikor

5. Matematikw

6. dnsnyko n 3gpae.obpas.

6. Mwsim plotwsues

6. Ars. figurativ

70rw kujdestarie

7. dnsnyko n 3gpas.obpas

6/7. PaboTta co komnjytep
1 OCHOBW Ha Nporpam.

6. ®u3nuko n 3gpas.obpas

7.0rw shtuese
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Mésuesi i klasés: Fikret Bajrami
OrariiorwvepwrklaswnV-4 viti 2020/2021

E hwnw

E martw

E mwrkurw

E enjte

E premte

1. Gjuhw shqipe

1. Gjuhw magedone

1. Gjuhw angleze

1. Shkenca natyrore

1. Gjuhw shqipe

2. Matematikw

2.Shkenca natyrore

2. Gjuhw angleze

2. Gjuhw maqgedone

2. Matematikw

3.Gjuhw angleze

3.Gjuhw shqipe

3.Gjuhw shqgipe

3. Gjuhw shqipe

3. TexHunuko obpas.

4. Shoqwri

4. Matematikw

4 Matematikw

4. Matematikw

4. TexHn4ko obpas.

5. Orw kujdestarie

5. Punw me kompijuter
dhe programim

5. Ars. muzikor

5. Ars. muzikor

5. dnsnuko n 3gpas.obpas

6. Dn3n4ko n
3apaB.obpas.

6. Punw me kompjuter
dhe programim

6. Ars. figurativ

6. Krijimtari

6.Shoqwri

7. Mwsim plotwsues

7.0rw shtuese

7.JlvukoBHO obpa3s

7.Pun3nyko n 3gpae.obpas

Mésuesja e klasés: Adelina Kuci

* Né rast se mésimi zhvillohet né distancé, orari né internet i oréve té klasave pér mésimin né klasé dhe Iéndé do té zhvillohet sipas
orareve té mésipérme pér mésimdhénie té rregullt, por me njé kohézgjatje té shkurtuar, sipas Konceptit pér mésimin né distancé.
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SHTOJCW 19 — PLANET E VEPRIMIT PWR REALIZIMIN E TW GJITHA PROJEKTEVE NW SHKOLLW DHE
AKSIONET HULUMTUESE

Plani i veprimit pér projektin pér integrimin ndéretnik né arsim (llE) /
Projekti i MIMO Integrimit Ndéretnik né Arsim

Aktivitet

Rezultati / produkti i pritshém

(kushteve paraprake)

zbatues

Data (nga/ né)

Pérgatitja e aktiviteteve
té IE-sé pér Programin
Vjetor

- Shtojca e miratuar né Programin
Vjetor pérmban njé plan veprimi gé
tregon aktivitetet specifike té pavarura
té shkollés dhe aktivitetet e
pérbashkéta me shkollén partnere
dhe pércakton qgarté géllimet e tyre.

- .shté konstatuar situata né
shkollé né lidhje me aktivitetet
ekzistuese pér integrimin
ndéretnik

- pérgatitur listén e aktiviteteve
té mundshme té pérbashkéta
me shkollén partnere

- zhvilloi njé takim pune pér
planifikimin me SIT nga shkolla
partnere

Anétarét e ekipit

Gusht

Planifikimi i aktiviteteve | - pérgatitur plane veprimi pér secilin - U miratua aneksi i Programit Tw gjithw Shtator
specifike aktivitet specifik té planifikuar (secili Vjetor arsimtarwt

ekip i zbatuesve ka dorézuar né SIT - zhvilloi takime pune pér

planin e tij té veprimit) planifikim me ekipet zbatuese

nga shkolla partnere

Realizimi i aktiviteteve | - té gjitha aktivitetet specifike té - mésuesit mbajné njé portofol Tw gjithw Tetor-Maj
té planifikuara planifikuara zbatohen né shkollé sipas | né té cilin ata mbledhin praktika | arsimtarwt

parashikimeve té planeve té veprimit | té suksesshme dhe béjné

- jané dhéné shénime dhe prova pér reflektim dhe analizé té

aktivitetet e pavarura té zbatuara té aktiviteteve té zbatuara

shkollés dhe aktivitetet e pérbashkéta

me shkollén partnere
Monitorimi i zbatimit t& | - raporte mujore nga realizimi i - Instrumente té pérgatitura pér | Tw gjithw Maj-Qershor
aktiviteteve aktiviteteve té planifikuara té monitorimin e zbatimit té arsimtarwt

pérgatitura nga ekipet zbatuese dhe
dorézuar né SIT- buletiné e
pérbashkét (né baza mujore) me
shkollén partnere pér realizimin e
aktiviteteve té pérbashkéta té

aktiviteteve (secila fushé e
veprimtarisé ka mjetin e vet té
monitorimit me pika kyce té
monitorimit)

- takime té vazhdueshme té
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pérgatitura nga SIT

- afishim i vazhdueshém i
informacionit né tabelé né zyrén e
mésuesit pér realizimin e aktiviteteve

ekipeve pér té diskutuar
realizimin e aktiviteteve

- komunikim i rregullt me SIT
nga shkolla partnere (t& paktén
né baza mujore)

Mésuesi pérgjegjés: Vesna Kovacevska

Limonka Atanasova Krstevska

Integrimi i arsimit mjedisor né sistemin arsimor magedonas

VEPRIMET E MJEDISIT DHE KAMPANJET

Ljuljeta Biljali

Veprimet / fushatat Qéllimet Pjesémarreésit Kohae Aktivitete Efektet pritwse
realizimit

Festimi i 22 Shtatorit - Dita | Mjedisi i studentét, Shtator Iklizém i organizuar Rritja e vetédijes pér Eko
Ndérkombétare e Liré pa shéndetshém mentorét, prindérit né zonén e afért) pér studentét, prindérit,
Makina mésuesit
Shénimi i 5-té Dhénia e kuptimit Mésuesi i fizikés Mars Realizimi i njé tribune | Studenté dhe arsimtaré té
Mars, Dita Botérore e pér réndési Staf mbeshtetes té kursimit té arsimuar pér kursimin e
Kursimit té Energjisé té energjisé energjisé energjisé
Mblidhni té vjetrén Reduktimi i studentét Mars Oborr i pastér dhe i Rritja e numrit té
letre dhe plastike mbeturinave Staf mbeshtetes rregullt kontejneré té shénuar
shishe
Shénimi i Pérmirésimi i Mésimdhénésit nga | Mars Projekt, Njé rénie qé Studenté dhe arsimtaré té
22 Mars, Dita Botérore e Mjedisit klasa 1-5 do té thoté jeta arsimuar pér réndésiné e
Ujit studentét ujit pér jetén e egér
Shénimi i Duke i dhéné kuptim | Mésuesitngal-5 | Mars Bérja e njé kalendari Shéndeti mé i miré i
23 Mars, Dita Botérore réndésia e klasa té natyrés studentét dhe
té meteorologjisé parashikimi studentét mésuesit

té motit

kushtet
Festimi i 7-té Kujdesi shéndetésor | Mésuesitnga 1l -5 | Prill - Maj Marrja e njé piramide | Shéndeti mé i miré i

Prill, Dita Botérore
té shéndetit

i
studentét
Dhénia e kuptimit

studentét

ushgimore

studentét dhe
meésuesit

Crp.
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né lidhje me
réndésiné e
shéndetésor
Shénimi i Duke i dhéné kuptim | Nxénésit e Orill JlnkoBHO uspasyBamwe | Rritja e ndérgjegjésimit pér
22 Prill, Dita e réndésia e mésuesve nga 1 Ha Tema ,, 3awTuTa ECO
planeti Toké planeti Toké nga 9 Ha nnaHeTaTa 3ewmja,,
Shénimi i Kujdesi shéndetésor | mésuesit Maj- gershor Shkrimi i parullave Rritja e ndérgjegjésimit pér
24 maj, Dita Botérore i studentét kundér pirjes sé ECO
kundér pirjes sé duhanit studentét dhe Staf mbeshtetes duhanit
mésuesit
Aktivitetet pér Duke i dhéné kuptim | mésuesit Maj- gershor Aksion pér mbjellien e | Rritja e ndérgjegjésimit pér
duke shénuar 5-té réndésia e studentét peméve dhe luleve ECO
Qershor, Dita Botérore e planeti Toké Staf mbeshtetes lokale
ekologji.
LIDHJE ME PROGRAMIN MWSIMOR
Grupiklasordhelwndor
l. Tema: Uji
Pwrmbajtjetekologjike Lwnda Klasa Pwrmbajtjamwsimore Numriorwve Koha e realizimit
Réndésia e ujit pér botwn e gjallw Shkenca natyrore | | Ujé i pastér dhe i ndotur 1 Mars
Ndotja e ujit Gjuhw magedone | | Teksti né pus 1 Prill
Burimet e ujit dhe shfrytézimi i tyre Vicropua VI Qytetérimet e lumenjve 1 Tetor
Réndésia e ujit pér jetén e egér Gjuhw magedone | VI Interpretimi i provés 1 Tetor

Crp.
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Analiza e gjendjes sé instalimit Mbledhja e té dhénave dhe llojet
hidraulik Matematikw Vi e diagrameve Prill
Uji garkullon né natyré Natyrw Y. Uji garkullon né natyré Dhjetor
Hartimi i udhézuesve pér pérdorimin Kuptimi i ujit
racional té ujit Natyrw vV Dhjetor
Lloje té ndryshme automjetesh Gjuhw angleze Y, Llojet e transporteve Nwntor
Grumbullimi dhe pérdorimi i ujérave reshje
té shiut Natyrw \Y} Dhjetor
Kuptimi i ujit Teksti Shi éshté shoku im

Gjuhw magedone | I Mars
Réndésia e ujit pér jetén e egér Ujé i pastér dhe i ndotur

Shkenca natyrore | | Mars
Kuptimi i ujit Grumbullimi dhe pérdorimi i

Matematikw IX ujérave té shiut Maj
Kuptimi i ujit Sot mbolla njé pemé

Ars. muzikor VI Tetor
Kuptimi i ujit Pér djalin e bukur Danub

Ars. muzikor Vi Dhjetor
Kuptimi i ujit tresh

Ars. muzikor Vi Dhjetor

Crp.
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Pwrmbajtetekologjike Lwnda Klasa Pwrmbajtja mwsimore I\cl)l:vr\r/]\szal Koha e realizimit
Burimet e energjisé Ars. figurativ I Marrja e njé aeroplan letre 1 Maj
Llojet e energjisé Matematikw IX Ushtrime kéndi periferik 1 Prill-maj
Réndésia e energjisé pér botén e Bum industrial
gjallé UcTopuja VIII 1 Shtator
Pérdorimi racional i energjisé dUsMKa VIl Puna, fugia, energjia 1 Nwntor
Ndikimi i ushgimit né shéndet Llojet e ushgimit (t&

Gjuhw angleze i shéndetshém-jo t& shéndetshém) 1 Mars
Ndikimi i aktivitetit fizik né shéndet Bérja e njé projekti: Sporti im i

Gjuhw angleze 11| preferuar 1 Dhjetor
Pérdorimi racional i energjisé Ushtrime pas redaktimit té

WHdopmartuka Vi avancuar té dokumenteve 1 Tetor
Analiza e gjendjes sé instalimit Mbledhja e té dhénave dhe llojet
elektrik Matematikw Vi e diagrameve 1 despyapy
Pérdorimi racional i energjisé Matematikw Vil Puna me té dhéna 1 Tetor
Pérdorimi racional i energjisé ®dunanyko un Ushtrime pér forcimin dhe

3[paBCTBEHO Vil zhvillimin e aftésive motorike 2 Shtator

obpasoBaHue

Crp.
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lll. Tema: Mirémbajtja e ndértesave dhe njé mjedis i shéndetshém shkollor

Pwrmbajtjet ekologjike Lwnda Oan Pwrmbajtja mwsimore I\Cl)l:w\::; Koha e realizimit
Ndikimi i njeriut né mjedis Gjuhw angleze Vi Mesazhi mjedisor 1 Dhjetor
Ndérgjegjésimi i komunitetit mé té Mesazh mjedisor
gjeré pér higjienén dhe mjedisin e Gjuhw Vi 1 Tetor
shéndetshém magedone
Réndésia e higjenés né ndértesé Oré Ha Pérmirésimi, mirémbajtja dhe

oafeneHcka \1 zbukurimi i mjedisit 1 Prillo
3aegHuua
Mirémbajtja e ndértesave dhe njé VI Analiza e situatés né ndértesén e
mjedis i shéndetshém shkollor Matematikw shkollés 1 ®eBpyapu
Paketimi PVC Pérbérja - dizajn pér njé kuti pér
Ars. figurativ \% njé dhuraté té Vitit t& Ri 1 Dhjetor
Mirémbajtja e ndértesave dhe njé Lwndai i padobishém
mjedis i shéndetshém shkollor Matematikw IX 1 Qershor
Ndikimi i higjenés né shéndet dur3snyKo un Ushtrime pér zhvillimin e duhur té
3[1paBCTBEHO Op VI -1X sistemit lokomotor 1 Shtator
obpasoBaHue
Mirémbaijtja e ndértesave dhe njé O6pasoBaHue Réndésia e higjenés né ndértesé
mjedis i shéndetshém shkollor 32 XWUBOTHU Il 2 Nwntor
cpeavHun
Ushtrimi i shkruar Gjuhw angleze | VI Mesazhi mjedisor 1 Dhjetor
Crp.
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Pwrmbaijtjet ekologjike Lwnda (0):1:] Pwrmbajtja mwsimore I\CI)L:VT\::; Koha e realizimit
Peizazhit té kopshtarit Gjuhw magedone Vv Interpretimi i tekstit Veprimi Eko 1 Mars
Peizazhit té kopshtarit Letér kénge nga fémijét e qytetit

Gjuhw magedone \% té madh 1 Mars
Peizazhit té kopshtarit BewTnHn Ha Vi Marréveshja e jashtme 1 Prill
XVBEEHE
Pérgatitja e udhézimeve pér Vendosni objekte né Shkrimtar .
o - ) Prill
mirémbajtjen e oborrit MHdopmaTnka VI 1
Réndésia e higjenés sé oborrit Gjuhw magedone ViI Ushtrimi i té folurit 1 Mars
Oborri i zoti Matematikw IX Réndésia e oborrit 1 Qershor
Réndésia e oborrit Vizatimi - hapésiré, pjesé e njé
Ars. figurativ v hapésire funksionale né klasé 1 Shtator
Biodiversiteti né oborr MpoexT of] Bérja e njé vizatimi té njé oborri té
MHOPMATIKa Vil rregullt dhe ekologjik 2 Nwntor
(AVA Tema: OTnap
Pwrmbajtjet ekologjike Lwnda On.qtznel-m Pwrmbajtja mwsimore ,\cl)livrc\::al Koha e realizimit
Analiza e mbeturinave né ndértesé Ushtrimi i té folurit
dhe oborr Gjuhw magedone VI 1 Prill
R T . ' KUides paer higlenan né miedi '
ecycling Orw kujdestarie VI ujdesi pér higjenén né mjedis 1 Maj
Riciklimi (1. pérzgjedhja e Ulja, ripérdorimi, riciklimi
mbeturinave Shkenca natyrore VI 1 ®espyapu
Crp.
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Humbje Analiza e situatés sé mbeturinave

Matematikw IX né ndértesé dhe oborr Qershor
Ndikimi i mbeturinave né shéndet Recycling
dhe mjedis dpaHuyCKkK jasuk VIII Shtator
Ngritja e vetédijes pér komunitetin Recycling
e gJere'per administrimin e Gjuhw magedone VI Prill
mbeturinave
Analiza e mbeturinave né ndértesé Teksti, Plantesa, Hartesa dhe
dhe oborr Gjuhw magedone V1 Plantesa Mars
Sfidé eko Gjuhw angleze Vi Sfidé eko Dhjetor

hiE — . hie —

Shté parajsé Gjuhw angleze Vi Shte parajsé Shkurt
Analiza e mbeturinave né ndértesé Pllaké teksti, letér, plastike
dhe oborr Gjuhw magedone v T
Analiza e mbeturinave né ndértesé Ushtrimi i té folurit
dhe oborr Gjuhw magedone VIII Mars
Ndikimi i mbeturinave né shéndet Ushtrimi i té folurit
dhe mjedis Gjuhw magedone VI

V. Tema: Biodiversiteti

Crp.
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Veprimet mjedisore . Ushtrimi i shkruar :

P : Gjuhw magedone Wil 1 Prill
Biodiversiteti Matematikw X Veprimet mjedisore 1 Qershor
Veprimet mjedisore Matematikw X ushtrimet 1 Qershor
Ndikimi njerézor né biodiversitetin Rishikimi sistematik i grupeve mé

Biologji VI t&¢ médha té organizmave 1 Tetor
VII. Tema: TpaHcnopTt
Llojet e transportit . Llojet e transporteve .

) P Gjuhw angleze v ) P 1 Dhjetor
Llojet e transportit , . Vizatim - mjetet e transportit

) P Ars. figurativ 1] : P 1 Mars
Zbatimi i ekuacioneve lineare me Zbatimi i ekuacioneve lineare me
dy té panjohura Matematikw IX dy té panjohura 1 Mars
transport . Llojet e transportit

P Matematikw IX ) porti 1 Qershor
Analiza e gjendjes sé transportit Puna me té dhéna
lokal Matematikw \% 1 Maj
VIIIl. Tema: Shéndeti
Crp.
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Pwrmbaijtjet ekologjike Lwnda oﬂ‘ﬁ"ﬂ:"e"' Pwrmbajtja mwsimore '\cl)l:vrc\::al Koha e realizimit
Késhilla pér té shkruar pér njé jeté Késhilla pér té shkruar pér njé jeté
t& shéndetshme Gjuhw angleze IX té shéndetshme 1 Nwntor
Ushgim organik . hulumtim
a gan dpaHuyCkK jasuk Vi uiumd 1 Mars
hendeta Birami hai
shéndetésor Matematikw X iramida ushgimore 1 Qershor
Ndikimi i ushgimit né shéndet Ushtrimi dhe pérséritja - ushgimi
Biologji IX dhe réndésia e té ushqyerit 1 Nwntor
Piramid hqi . Ushtrimi i té folurit
(Piramida ushgimore) Gjuhw angleze X shtrimi i té foluri 1 Tetor
Ushgimi i shéndetshé . hulumti
shgimi i shéndetshém Gjuhw angleze Vv ulumtim 5 Mars
Ndikimi i ushqimit né shéndet . Tekst Lopé pa livadh .
g Gjuhw magedone Il PeP 2 Prill
Ndikimi i ushqgimit né shéndet Pérvetésimi i zakoneve té
OppneneHcku oré Vil shéndetshme té té ngrénit 1 Prill
Ndikimi i ushgimit né shéndet Ushqgimi dhe réndésia e ushqgimit
Shkenca natyrore | pér organizmat 2 Dhjetor
Ndikimi i ushgimit né shéndet O6pasoBaHue 3a Ushgim i shendetshem
1 1 Nwntor
XMBOT. BELLUTUHMN
IX.TEMA: ZHVILLIM i Qéndrueshém
Crp.
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Numri i
Pwrmbaijtjet ekologjike Lwnda Onn Pwrmbajtja mwsimore orwve Koha e realizimit
1. Pérkufizimi dhe kuptimi i Réndésia e zhvillimit té&
zhvillimit t&é géndrueshém géndrueshém
Shkenca natyrore Il 1
2. Réndésia e ruajtjes sé Uné dhe natyra
habitateve natyrore
Shkenca natyrore Il 2
3. Pabarazia lokale, Pabarazia lokale, kombétare
kombétare dhe globale dhe globale
paraHcko VI 1
4. Drejtesia sociale Drejtesia sociale
paraHcko Vil 1
5. Pérdorimi racional i Uji dhe kuptimi i tij
burimeve natyrore
Biologji VI 2
6. Pérgjegjésia mjedisore Pérgjegjésia mjedisore
Shkenca natyrore v 1
7. Konsum i pérgjegjshém Si té konsumoni né ményré
dhe racional racionale
dunsnka IX 2
8. Ndérgjegjésimi i Mijedisi im mé pérfagéson
komunitetit mé té gjeré pér
aktivizmin qytetar
paraHcko VII 2
Crp.
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JakHeHwe Ha MynTUEeTHUYKaTa copaboTKa BO ONLUITUHUTE

Takim pune i mésuesve, prindérve dhe letér Blagorodna 10-15 Shtator
studentéve pérgatitur Sotirov
- njohja reciproke dhe ndarja e shénja me Irfan Murtezi
pérgjegjésive emér dhe Ljupco
- pércaktimi i kushteve pér mbajtjen e mbiemér Trajanovski
veprimtarive jashtéshkollore Zehra Rexhepi
- ndarja e shénjave Katerina
Nicheva
Marsinoska -
Drejtore
» Historia joné pér Lj..” Kufje me Blagorodna 10-15 Shtator - Zanat nga
- Punétori / diskutim / dialog / bisedé mikrofon, Sotirov Nwntor studentét
me studentét dhe zgjedhja e temés Mikrofoni, Irfan Murtezi
mbi té cilén té tregohet tregimi. Paper, Ljupco
- Puna e pavarur ose puna né cifte kur toner Trajanovski
krijoni njé kéngé gé do té jeté pjesé e Limonka
tregimit Atanasova
- - - Bérja e njé pérfundimi té Krstevska
pérbashkét kur béni njé histori Katerina
videoKuptoni se ekzistojné Nicheva
zgjidhje té ndryshme gé mund Marsinoska -
té pérdoren pér té zgjidhur njé Drejtore
sfidé
- - Pérfundoni gé puna né grup

Crp.
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dhe pérpjekja e pérbashkét
mund té krijojné arritje me vleré

- Produkti pérfundimtar: njé
histori e rréfyer pér njé temé té
dhéné nga studentét

Makiné Rube Goldberg 12 domino, Blagorodna 10-15 Dhjetor — Punime nga
- Paragqitja dhe shpjegimi i makinés Shkopinj prej Sotirov Prill nxnwnwsit
Rube Goldberg druri (né Irfan Murtezi
- Marrja e makinés duke pérdorur madhési té Ljupco
domino, material riciklues, shkopinj, ndryshme) Trajanovski
tulla Lego Topa (topa Limonka A.
- Diskutim, demonstrim, puné e tenisi, topa ping Krstevska
pavarur, puné praktike pong) bllok Zehra Rexhepi
- Puna ekipore né krijimin e makinerisé skicash, laps Katerina
dhe arritjen e njé pérfundimi té Lwndai té Nicheva
pérbashkét ricikluara té Marsinoska -
- Studentét mésojné se procesi i ndryshme Drejtore
Krijimit t& makinés éshté i
réndésishém, dhe jo produkti
pérfundimtar
Produkti pérfundimtar: Makinat Rube
Goldberg
Regjistrimi i videos pér prezantimin e 1 Telefonat celular Blagorodna 10-15 Maj Bupeo-
makinave Rube Goldberg mikrofon Sotirov npeseHTauuja
Kufje me Irfan Murtezi
mikrofon Ljupco
Trajanovski
Limonka A.
Krstevska
Zehra Rexhepi
Katerina
Nicheva
Marsinoska -
Drejtore
4 Aktivitetepwruljen e distancwssocialemesnxwnwsve
Crp.
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Makiné Rube Goldberg 12 domino, Blagorodna 10-15 Dhjetor — Punime nga
- Paragqitja dhe shpjegimi i makinés Shkopinj prej Sotirov Prill nxnwnwsit
Rube Goldberg druri (né Irfan Murtezi
- Marrja e makinés duke pérdorur madhési té Ljupco
domino, material riciklues, shkopinj, ndryshme) Trajanovski
tulla Lego Topa (topa Limonka A.
- Diskutim, demonstrim, puné e tenisi, topa ping Krstevska
pavarur, puné praktike pong) bllok Zehra Rexhepi
- Puna ekipore né krijimin e makinerisé skicash, laps Katerina
dhe arritjen e njé pérfundimi té Lwndai té Nicheva
pérbashkét ricikluara té Marsinoska -
- Studentét mésojné se procesi i ndryshme Drejtore
Krijimit t& makinés éshté i
réndésishém, dhe jo produkti
pérfundimtar
Produkti pérfundimtar: Makinat Rube
Goldberg
Regjistrimi i videos pér prezantimin e 1 Telefonat celular Blagorodna 10-15 Maj Video-
makinave Rube Goldberg mikrofon Sotirov prezentim
Kufje me Irfan Murtezi
mikrofon Ljupco
Trajanovski
Limonka A.
Krstevska

Zehra Rexhepi

Program pwredukatwantikoruptivepwrnxwnwsit
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Nr Aktivitete Qwllimiiaktivitetit Bashkwpunues Koha e Rezultatetpritwse
realizimit
Pércaktimiinjégrupitésynuardhefor | Pércaktimiinjéekipipérz | Mésimdhénés té rinj né Nwntor formimin e ekipeve, zhvillimin
1. mimiinjéekipipértépércaktuarpérmb | hvillimin e arsimin gytetar (Irfan e
ajtiendhemetodén e njéprogramiarsimoranti | Murtezi, Mirka R. njéprogramiarsimorantikorrup
ligjérataveantikorrupsion korrupsion Stavrovska) sionpérstudentétngaklasa V-
IX.
Miratimidhemiratimiinjéprogramipér | Trajnimiiekipitpérrealizi | Ekipiiplanifikimit Nwntor. Realizimiisuksesshémiprogra
2. Aktivitetet e ekipitplanifikues min e programit mitdheshkémbimiipérvojave
Njohuritéparapraketéstudentévepér | Plotésimiipyetésoréven | Mésimdhénés té rinj né Nwntor Téperceptojnénjohuritéparapr
3. korrupsionindhekorrupsionin ga arsimin gytetar (Irfan aketéstudentéve
Murtezi, Mirka R.
Stavrovska)
Ligjératapértéprezantuarstudentét | Kuptimidhenjohja e drejtuesit e NwntorDhjetor Pérvetésimiinjohurivepérkorr
4, me konceptet, koncepteve departamentevengakKlas upsionindhekorrupsionin,
mundésitépérmbrojtjedheveprimetp a V-1XxX rezistiminndajpresionitshogér
arandaluesekundérkorrupsionitAkti or, njohjen e
vitete; mekanizmavepérparandalimi
pérKorrupsionindheKorrupsionin - n e korrupsionit
PunétoriStudentore
Punétoripéredukiminantikorrupsiont | Pjesémarrjaaktive e mésuesngakKlasa V-IX, jaHyapu-Mars Njohja me format
5. éstudentéve studentévepérmestéku | shérbimprofesional nétécilatmundténdodhékorru
ptuaritosetékuptuaritték psionidheményrén e
onceptevedhengjarjeve parandalimitdhembrojtjessétij
Punétoria: Nivelemétélartaténjohur | Mésimdhénésit e arsimit | Prill Pértéanalizuar se
6. Luftaaktivekundérkorrupsionit ivetéstudentéve gytetar (Irffan Murtezi, sidhekumundténdodhékorrup
Mirka R. Stavrovska), sionidhesi ta parandaloniaté,
pedagog tévendosnivetennénjésituaték
uata do tékenénjérolaktiv,
pérmestécilitata do
tékuptojnépér anti-
korrupsionindhenevojénpérar
simim
Crp.
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Pércaktimiinjohurivetéstudentévep
érkorrupsionindhekorrupsionin

Plotésimiipyetésoréven
gastudentét,
Aktivitetepérpérséritje

Mésuesit e arsimit
gytetar (Irffan Murtezi,
Mirka R. Stavrovska)

Maj

Pérmbledhja e
efektevetéProgramitdhepérca
ktimiinjohurivetémarrangastu
dentét

SHENIM: Gjaté vitit shkollor, pérmbajtja mund té ndryshojé né varési té nevojave té nxénésve dhe situatés specifike. Gjaté
nevojés pér mésim né distancé, do té zbatohet njé platformé arsimore gé do t& angazhojé fémijét dhe géllimet e pércaktuara
do té realizohen né njé ményré argétuese.

E-TVINING DHE ERAZMUS+

- Shkémbim ndérkombétar,
bashképunim dhe Iévizshméri
e stafit mésimdhénés dhe
studentéve

- Komunikim, shkémbim
njohurish, pérvojé, Aktivitete
dhe praktika t& mira me
shkolla nga e gjithé Evropa
- Pjesémarrja né projekte
virtuale

- Krijimi i njé rrjeti t&
kontakteve ndérkombétare

- Zhvillimi profesional i
meésuesve

- Afirmimi i shkollés jashté
vendit

Aftési mé té mira
komunikuese dhe
gjuhésore

Pérmirésimi i aftésive té
TIK-ut

Pérvetésuan kultura té
ndryshme

Inovacioni i inkurajuar i té
mésuarit

Zbatoi strategji dhe metoda
té reja né mésimdhénie

Mésuarit gjaté gjithé jetés

drejtor

Blagorodna Sotirov
Jetmir Zendeli
Violeta Stanoevska
Zehra Rexhepi
Violeta Kostadinoska

Mésimdhénésit e klasave dhe
Lwnda

shérbim profesional

Prej 1 deri 2 vite

Bashkimi Europian
Komisioni Evropian
pér Projektet e
Partneritetit

Crp.
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SHTOJCW 20 - PROGRAMI PWR AKTIVITETET JASHTWMWSIMORE

Aktiviteti

Koha e realizimit

Arsimtar pwrgjegjws

Qwllimi konkret

Organizimi i njé ngjarje festive pér pritjen e
klasés sé paré.

Mésuesit e klasés sé
paré

Zhvillimi i njé klime pozitive té shkollés dhe
njé miréseardhje e ngrohté pér klasén e
paré

Festimi i 8 Shtatorit - Dités sé Pavarésisé | Shtator Mésues dhe studenté
sé Republikés sé Magedonisé pérgjegjés Thellon kuptimet e historisé kombétare
Festimi i 11 Tetorit Tetor Arsimtar pwrgjegjws Zhvillimi i ndjenjés sé respektit pér
personalitetet nga e kaluara dhe historia e
popullit magedonas
Festimi i 13 Nwntor - Dita e erationlirimit té Mésuesit e gjuhés Zhvillimi i interesit pér artin pérmes krijimit
Shkupit Nwntor magedonase dhe gjuhw | té kéngéve dhe kompozimeve, bérjes sé
shqgipe dhe té arteve té posterave dhe konkursit té artit pér Shkupin
Punétori me prindérit bukura
Festimi i 8 Dhjetorit - Dita e Shén. Arsimtar pwrgjegjws no Zhvillimi i njé ndjenje respekti pér identitetin,
Klementi i Ohrit Gjuhw magedone gjuhén dhe historiné magedonase
Dhjetor Arsimtar pwrgjegjws u Zhvillimi i njé gjendje shpirtérore pozitive me
Po ndodh Viti i Ri y4yeHuum rastin e Vitit t& Ri dhe zhvillimi i vetédijes
humanitare midis nxénésve dhe prindérve
Punétori letrare né disa gjuhé me temén e Mésuesit dhe studentét e | Pa3Boj Ha MO3UTUBHO pacnonoXxeHune u
dashurisé dhe verés me rastin e St. Trifun | ®eBpyapu gjuhés NO3UTUBHA YYUITMLLHA KNuma
dhe St. e dashura
Organizimi i njé konkursi letrar dhe art me Gjuhw magedone Ushgyerja e dashurisé dhe respektit pér
rastin e 8 Marsit mésues dhe artisté dhe graté
Mars studenté

Festimi i dités sé pranverés / ekologjisé
duke e béré

Mésues pérgjegjés

Crp.
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Top i organizuar nén maska dhe zgjedhja
e maskés mé té miré (Prillijada)

Arsimtar pwrgjegjws un
y4yeHnum

Zgjimi dhe zhvillimi i krijimtarisé sé
studentéve

Festimi i dités sé shkollés Prill Zhvillimi i njé ndjenje respekti pér karakterin
Arsimtar pwrgjegjws u dhe veprén e mbrojtésit Panajot Ginovski
yyeHunum pérmes shogérimit dhe lojés

Festimi i 1 majit - Dités sé Punés Arsimtar pwrgjegjws Respektimi i té drejtave té punonjésit

Maj

Konkurrenca sportive Zhvillimi i vetédijes pér shéndetin fizik

=  Klubisportivishkollws

SHFK “PANAJOT GINOVSKI” - SHKUP

Masterizimi, Pér té zotéruar, Volejboll Dy heré né javé Shtator 2020 - VI - 1X Konkurrenca
praktikimi dhe praktikuar dhe Maj 2021 t komunale,
pérmirésimi i pérmirésuar pozicionet rajonale dhe
sporteve dhe lévizjet themelore té shtetérore
themelore - volejbollit, si dhe
elemente teknikén themelore té
teknike té zmbrapsjes sé njé topi
volejbollit dhe me gisht dhe cekic né
aplikimi i tyre né | vend dhe lévizje;
lojé Pér té zotéruar,

praktikuar dhe

pérmirésuar teknikén e

mprehjes me reflektim té

njé dhe dy kémbéve

Crp.
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Pér té zotéruar,
praktikuar dhe
pérmirésuar teknikén e
shérbimit shkolléPér té
zotéruar, praktikuar dhe
pérmirésuar teknikén e
bllokimit dhe zhvillimit té
shkathtésisé dhe kércimit
Té praktikojmé variantet
taktike né sulm dhe
mbrojtje duke ndryshuar
vendet

Pér té mésuar dhe
zbatuar rregullat e lojés
sé volejbollit;

Pér té zhvilluar frymén e
sportit - konkurrencé
korrekte dhe lojé té
ndershme;

Masterizimi, Pér té zotéruar, futboll Dy herw nw Shtator 2020 - VI -IX Konkurrenca
praktikimi dhe pérmirésuar menaxhimin javw Maj 2021 t komunale,
pérmirésimi i e topit, si dhe pér té rajonale dhe
elementeve zhvilluar koordinimin né shtetérore
teknike dhe hapésiré;
taktiké té Pér té zotéruar praktikén
futbollit dhe pér té pérmirésuar

kalimin, marrjen e topit,

si dhe llojet e ndryshme

té goditjeve té topit

Pér té zotéruar teknikén

e portierit pér kapjen dhe

hedhjen e topit né lojé

Té zotérojé variantet

themelore taktike né

vjeshté dhe mbroijtje;
Masterizimi dhe Pérvetésimi i stérvitjes basketboll Dy herw nw Shtator 2020 - VI - IX Konkurrenca

Crp.
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pérmirésimi i dhe pérmirésimi i kalimit javw Maj 2021 t komunale,
elementeve dhe kapjes sé topit né rajonale dhe
themeloré té vend dhe né lévizje; shtetérore
basketbollit, si Té zotérosh praktikén
dhe njohja me dhe té pérmirésosh
rregullat drejtimin e topit (driblimi)
themelore dhe Té zotérojé praktikén dhe
pérmirésimi i té pérmirésojé teknikén e
aftésive xhirimit té njé shporte;
motorike Pér té zotéruar ushtrimin

dhe pér té pérmirésuar

mbrojtjen individuale

Pér té zotéruar praktikén

dhe pér té pérmirésuar

mbrojtjen e zonés

Pér té zotéruar ushtrimin

dhe pér té pérmirésuar

sulmin e lojés

(kundérsulmi)

Merrni pjesé né njé lojé

duke zbatuar rregullat e

basketbollit.
Masterizimi, Pér té zotéruar, hendboll Dy herw nw Shtator 2020 - VI -IX Konkurrenca
praktikimi dhe praktikuar dhe javw Maj 2021 t komunale,
pérmirésimi i pérmirésuar kalimin dhe rajonale dhe
teknikés sé kapjen e topit né vend shtetérore
elementeve té dhe né lévizje;
hendbollit dhe Pér té zotéruar,
aplikimi i tyre né | praktikuar dhe
lojé me rregullat pérmirésuar teknikén e
dhe provat géllimit té njé goli nga 6
themelore dhe 9 metra;

Pér té zotéruar,

praktikuar dhe

pérmirésuar teknikén e

pinning

Crp.
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Pér té zotéruar,
praktikuar dhe
pérmirésuar teknikén e
bllokimit

Pér té zotéruar,
praktikuar dhe
pérmirésuar elementét e
teknikés sé portierit

Pér té aplikuar njé lojé
me dy gola duke aplikuar
teknikén themelore,
taktikat dhe rregullat e
hendbollit.

* PROGRAMI PWR SEKSIONE

Zhvillimi i
interesit té

* Pér té kénaqur déshirat e
studentéve pér zgjerimin

studentéve pér | dhe thellimin e njohurive Bnarobonha -Internet 12 studenté
: té pérmirésuar | né informatiké; oA -computers
Klubi IT . .k i T Cotupos : nga VI-I1X
A kompetencat e | « Pérvetésimi i studentéve | Gjaté vitit -interact. .
(seksioni i - . R o Jetmup . N Klasa (né
informacionit) tyre né TIK me njohuri té informatikés shkollor 3eHnent dérrasé secilén oiuhé
gé jané jashté kurrikulés A -E-pérmbajtjen mésimo?é )
pér mésimdhénie  té -printer

rregullt;
« Té zhvilloje¢ aftésiné

156
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krijuese dhe krijuese té
studentéve.

Seksioni i dramés
(nga njé grup i

e « Thelloni njohurité
e tyre pér dramén

Pl Seksioni pér té ¢ hP'é_r te fituar 12 nxénés
berz mbéshtetur hjonurt N reja ne . - JInmoHka . nga klasa
studentésh nga : fushén e letérsisé | Gjatw vitit | internet / d
juné té . mF_e resat . dramatike shkollor Tahacosa e-pérmbajtje magedonase
gl jashtéshkolloré KpcteBcka . dhe shqipe
ndryshme o N . luan né shtyp
. té studentéve né nga klasa VI,
mésimore - ’
. dramé VI, VI
magedonishtja
dhe gjuhw
shqipe)
YyeHuumTe BO CcekuujaTa CMars tabna,
o . . 15 yyeHnum
Hyrje né ngjarje | aa passuBat kpeaTuBHa 1 | Gjatw vitit Bupeo
dh 6 hkoll UphaH . / Mapaneka (
Seksioni historik € TBOpeUKa CnocobHOCT, Aa | - shkollor MypTeau Matpujan, VI, VI, VI &
personalitete M npognabodyBat MU —2natm doTorpadwum, ' I)& )
historike. npowmpar 3HaewaTta MNo | MeCeyHo Xawmep,
ncropwuja. Mapkepu,
Pér tu njohur me | - Pér té kénaqur déshirat e | Njé oré né
teknikat studentéve pér té fituar | javé pér 40
themelore té zakone pér njé ményré minuta.
kércimit dhe jetese té shéndetshme; (cdo te Libér mésimi lI- 1 Klasa(5)
stileve té -Pérmiréson gjendjen e premte) Comba pér Ars. II- 2 Klasa(2)
ndryshme trupit, fleksibilitetin, | Katér heré Kywocka muzikor - 1 Klasa(2)
ritmike; pamjen, géndrueshméring, né muaj; [apuHka CD player Ctpy4yHa - 2 Klasa(2)
Seksioni ritmik -Té zhvillojé njé | vetébesimin dhe KntaHoBcka YouTube copaboTka co V-1
interes pér vetévlerésimin; Nése éshté BecHa CD (festivale | YceunH Eceun Klasa(2)
muzikén dhe e KoBaueBcka pér fémijé) V-2
vallézimin ritmik; nevojshme Instrumente Klasa(2)
-Té rrisé Té formojné zakone tek dhe mé muzikore
aftésiné e studentét pér pérdorimin e | shpesh né
pérgjithshme duhur dhe racional té& | marrévesh;
fizike té kohés sé liré; e me
Crp.
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studentit; anétarét e
-Té zhvillojé seksionit;
zakone dhe té
inkurajojé
pérgjegjésiné
ndaj
pérgjegjésive;
-Té
shoqgérizohet
dhe zhvillojé
aftési té
ndryshme
shoqgérore
pérmes ritmit té
muzikés;
-Té formojné -Té plotésojé déshirat e
zakone tek studentéve pér té zgjeruar Tekstet
studentét pér | dhe thelluar njohurité e G L
pérdorimin e | tyre né Matematiké; Njé oré né shkollore dhe - Unioni i
duhurdhe | -T&é formojné aftési te | J2VE PEr40 revistat Matematikané
racional té studentét pér afirmimin e ’.“'”“ta . matematikore ve_te: R
kohés sé liré; | tyre t& ploté (Fridaydo té Numerus_ et al. Republlke§ sé - 1 Klasa(3)
Trajnojné Té pérvetdsojé studentét Premte) Koleksione Maqe(_jonlse - 2 Klasa(2)
studentét pér | me njohuri pér Ka}ér he_ré MapuHa detyrash me Veriore I1I-3 Klasa(1)
L mendimin kritik, | Matematikén gé& jané ne muaj. TeoBa test_e_dhe -Petar V-1
Seksioni i horehien ashté kurrikulés pér klasa Nése éshté [ywaHka aktivitete Gjorgovski Klasa(3)
matematikés shprenjen ja ) P e y Materiale (Shkolla V-2
publike té té rregulita; <h JoBaHoOBCKa didakiike t& Privat K| 3
piképamjeve Zhvilloni aftési kérkimore nevojshime digaKtike e rivate e asa(3)
dhe mendimeve | -Té  zhvilloj¢  aftésing | _9NeME. réndésishme | Matematikes) | V-1 Klasa(3)
té tyre pér krijuese dhe krijuese té shpesh né L per -Mirjana V-2 Klasa(3)
interesat studentéve (duke Dbéré marréveshj pérmbajtjen e M_arkoyska
personale dhe | pajisje vizuale, hummers ?mg Lwndaqt D|m(_)V|c,
nevojén pérté | dhe panele duke anetaret e Matematlkw Slavica
zgjedhur tema | prezantuar veprat e tyre) seksionit ..(”.‘Jete Andovska
mésimore).

nga Matematika

pér té cilat ata

Crp.

158




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yyuebna 2020/2021 rogmHa

tregojné interes
dhe dashuri té
vecanté;
-Té zhvillojé
zakone pér
respektimin e
tyre té
ndérsjellé;

Seksioni i recitimit
té dramés

Té inkurajojé
dhe ushqgejé
kuriozitetin,
aftésité njohése
dhe krijimtariné
e fémijéve
- Té inkurajojé
dashuriné pér
gjuhén
magedonase
Pér té inkurajuar
recitim té bukur
dhe ekspresiv
Nxitja e vetive
vokale té té
folurit: artikulim,
diktim,
intonacion,
tempo, ritém,
dinamiké, pauzé
Kultivimi i vetive
jo-zanore té té

-Studentét pér té zgjeruar
dhe depértuar né njohurité
e marra né procesin e
mésimit té rregullt né
Gjuhw magedone

- Té inkurajojné dhe
zhvillojné aftésité e tyre
krijuese.

-Té formojné zakone dhe
duhet té plotésojné kohén
e liré né njé atmosferé té
kéndshme dhe té punés.
-Té krijoni njé krijues té njé
personaliteti studentor.
-Zhpejtimi i zhvillimit -
fizikisht dhe intelektualisht
sipas  déshirave  dhe
aftésive té studentéve.
Inkurajimi i studentéve pér
mendim logjik, kérkime né
fushén e gjuhés
magedonase, dashuri dhe
interes pér krijimin dhe mé
thellé pérmes veprave té

Oréte
parashikuar
a pér
pjesén e
recensionit
té dramés
kryhen njé
oré né jave,
Kohézgjatja
40 minuta

Mape
MNeTpoBa
Jbynyo
TpajaHoBCKM
AHeTa
AHOOHOBCKA
YKneka
PapunuyeBcka
AHuTa
KapaHdunos
cka
PajxaH
Bajpam
Mesnyge
AmeTaj

-Textbooks
-Librat liberale,
-Magazines, -
CD,
Computer-

Vizité e
planifikuar nga
njé shkrimtar i
famshém pér
fémijé

20 yyeHuumn
V-1
V-2
V-3
V-4
V-5

folurit: shprehje |reja té prozés dhe
té fytyrés, gjeste | poezisé, dramatizimit,
aktrimit né shfagje

teatrale, ushtrime pér

Crp.
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recitim té duhur,

Zgjerimi dhe

shkrim.

Shtimi  dhe zbrita e
pavarur dhe e sakté,
shumimi  dhe ndarja.

Shumézimi dhe ndarja e
pavarur me shkrim.
Zgjidhni situatat
problemore duke zbatuar
kéto operacione.

thellimi i Zbatimi _ i_ pronave t§
njohurive né grumbul_llmlt - proné
Matematikw. komu:[atlve . dhe
Té aftésohen sh_oqeruese e r_nbledhjes.. ) _ tekste_t,
- studentét pér Té shprehin vetité Nga_ shtatorl KaponHa Mbledhja e
Seksioni i mendimin kritik thelbésore té termave | deri né maj Naoscka detyrave, / 11- yyeHnum
matematikés Studentét t& ' gjeor_netriké: poligon?n, Njé. oré né kompjut(_ara
fitojné njohuri né kén(ﬂm e c_iuhur, katr_orln, javé Matematl_kw
Matematiké gé treken_deshln, kubikun, me mendime
jané jashté ka}tror!p. R
Kurrikulés sé P_er té dalluar, emértuar,
rrequllt vizatuar _ terma
' gjeometriké: piké, rresht,
rrafsh, rreth dhe rreth.
Studentét do té marrin
pjesé né aktivitete té
shpérndarjes, Kklasifikimit,
krahasimit, vlerésimit,
matjes, numérimit dhe
punés né kompjuter.
Zhvillimi i njé Realizimi i kéngéve me Vetém piano Té gjithé
Aktivitete dashu.rie pér solistét_ _d_hg_ __I.<_ori dhe R Altoparlant AKO MM nxénésit nga
jashtéshkollore mu'_2|ke.:n 'dhe prezantimi i té njéjtave Gjate' gjlthe EcenH YcenH Kgraoke me noTpe6a klaga? 6-t?
muzikore _ kendm_un, vitit njlkro_fon dhe der! né 9-té
interpretim né sintetizues té té cilét do té
ngjarje té kérkuar shprehin

160

Crp.




OQY,MaHajoTt N'MHoBCKK" — ByTen, Ckonje

Yyuebna 2020/2021 rogmHa

ndryshme dhe dashuri dhe
pjesémarrje né déshiré pér
ngjarje muzikore té kénduar
dhe béré
muziké
Pér té thelluar | Té aftésohet pér té
njohurité dhe menduarin kritik, shprehje
aftésité e tyre | publike té piképamjeve
pér arsyetimin e | dhe interesave té tyre pér
shpejté dhe té | zgjedhjen e temave nga
menduarit logjik, | Matematika pér té cilat ata
analizén, tregojné interes té
sintezén dhe | vecanté.
pérfundimin Pér t& zbuluar fakte Kompjuteré
té zhvillojé matematikore dhe lojéra shkolloré dhe
aftésiné pér té | logjike dhe prezantimin e personalé nga
pérdorur kohén | tyre brenda seksionit dhe Ni& heré né mésuesit dhe
e liré siduhet | para shokéve té tyre té e here 1 MUo: studentét,
Seksioni dhe né ményré | klasés, pér té pérgatitur Ja.\./ﬁ gjate vipjara lidhje interneti, VI Vlz - 6
matematikor racionale pérté | mjete mésimore (p.sh. giithe th.. MapKOBC'fa literaturé Shérbimi VI, Vil -6
Klubi i kuptuar nevojén | hummers me formula dhe shko_llor_ he Anmosuk profesionale, profesional Vil VI, -6
Matematikanéve pér Matematiké | modele té trupave seksmr_un € Cnasuua koleksione té | prindérit IX1,IX2 - 3
té Rinj né jetén e gjeometriké pér nevojat e parqsh@ar AnoBcka ndryshme
pérditshme mésimdhénies pekr e detyrash.
pér té zhvilluar | Matematike), pér te seksion Hummer,
kreativitetin pérgatitur prezantime pér stilolapsa me

pér té zhvilluar
njé ndjenjé té
pérgjegjésise,
njé déshiré pér
té provuar veten
e tyre dhe njé
frymé
konkurruese.
pér té
pérvetésuar

data té réndésishme, té

marrin pjesé me
kontributet e tyre né
festimin e festave

kombétare [/ shtetérore
dhe té marrin pjesé né
garat

majé, letra me
ngjyra
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zakone respekti

dhe migésie
-Té plotésojé déshirat e
Zhvillimi i studentéve pér zgjerimin
interesit té dhe zhvillimin e njohurive
studentéve pér | té gjuhés dhe kulturés
gjuhén dhe frénge; Libra
civilizimin -Té pérvetésojé studentét . jashtéshkolloré
; : ; P Tartjana 20y4eHunum
rancez me njohuri mbi civilizimin . . -Internet
: C C Gjatw vitit Mmuroposa / oa VI-IX
gjuhe franceze Azhurnimi i francez dhe jetén e -computers
PR .1 A N shkollor BoxwnHoBcka . Klasa
aftésive té tyre | pérditshme gé jané jashté -interact.
té té folurit dhe | kurrikulés pér klasa té dérrasé
té té kuptuarit | rregullta; -E-pérmbajtjen
né gjuhén dhe | Pér té zhvilluar aftésiné
kulturén krijuese dhe krijuese té
franceze studentéve, Si dhe
déshirén pér hulumtime
Njohja me teknikat e artit, Fotografité e
L fushat e reja né artet e artistéve té
Hyrje né bukura, vizita te njé artist famshém Pérfagésues té
teknikat R . Oparnua ’ A Studentét
. dhe bisedimi me té né broshura nga | kolonisé sé
themelore né . .. - X N lNonoBscka, . . o . nga klasa I,
. studion e tij, vizita né | 1oré (40 ekspozita arti | artit Ljubanci,
shprehjen . e . . R MarsuH e N NI A\YARY
. . ekspozita arti, pjesémarrje | min) né javé té artistéve t& | komuna e A
JlnkoBHa cekuuja artistike, . S T MonoBcku, R . .. . | N& gjuhén
o né njé koloni arti pér vizita famshém, Butelit, anétaré e N
zgjerimin e dhe mé Buoneta i s tubin | t& DLUM mésimore né
njohurive (teori _ahe me KocTaguHock video ne twoin | e ' Magedoni
LN gjaté (2 oré) Yu, vizatime | mésues gé '
dhe praktiké) né a dhe kriiime t& | iapin masim VK. 16
fushén e arteve Jimete 1 japin| . studenté.
t& bukura studentéve té | Ars. figurativ
talentuar nga
klasat e larta.
1. 1. Formimi i njé | 1.2.3.4(Shta
D . CumoHa Tabele e .
Hyrje né klubi anglez dhe tor) MeTkoBcKa Zqiuar . American
. kulturén dhe njohja me | 5,6,7,8(Teto giu Corner 5 yyeHuka
English Club L L AHa kompjuter . .
civilizimin Aktivitete r MabKoBcKa transport British Council
anglez 2. 2. Flisni dhe | 9,10,11,12( P por
S Hameri
shkruani né temeé: Nwntor)
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Pérshtypjet e verés | 13,14,15,16

3. 3. Leximi i teksteve | (Dhjetor)
té shkurtra pér té | 17,18(jaHya
pasuruar fijalorin pn)

4. 4. Dégjimi dhe | 19,20,21(db
pérpunimi i njé | espyapm)
kénge 22,23,24,25

5. 5. Shkrimi i njé (Mars)
letre joformale 26,27,28,29

6. 6. Shikimi i njé filmi (Prill)
amerikan-folés 30,31,32(m

7. 7. Shikimi i njé filmi aj)
né gjuhén | 33,34,35,36
amerikane (gershor)

8. zoné

9. 8. Festimi [

Halloween

10.9. Aktivitetet e
lidhura me
Falénderimet

11.10. Sport dhe
lojera né bisedé
dimérore

12.11. Aktivitetet né
lidhje me
Krishtlindjet  dhe
Vitin e Ri

13.12. Dégjimi dhe
pérpunimi i
kéngéve té Vitit té
Ri

14.13. Lojé e
pérséritjes sé
foljeve té
parregullta

15.14. Sport  dhe

Crp.
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16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

lojera né bisedé
dimérore

15. Aktivitetet né
lidhje me
Krishtlindjet  dhe
Vitin e Ri

16. Dégjimi dhe
pérpunimi i
kéngéve té Vitit té
Ri

17. Dénimet -
Llojet dhe
pérdorimet

18. Organizoni fjalé
pér té marré fjali
19. Pérgatitja e njé
projekti pér St. e
dashura

20. Mbarimi i
projektit

21. Drejtshkrimi -
njé lojé

22. Leximi [
artikujve nga
revistat angleze

24. Llojet e fjaléve
- pércaktimi né njé
fiali

25. Aktiviteti
komunikues -
zhvillimi i aftésive
té té folurit

26. Shikimi i njé
filmi  né gjuhén
angleze

27. Dita e Prilfoolit

Crp.
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- dita e shaka

28. 28.Everday-
Pashké

29.29. Pushimet né
Britaniné e Madhe
Flisni pér
kéngétarin tuaj,
aktorin, muzikantin
tuaj té preferuar.

30. 30. Vizatimi i njé
vizatimi sipas
tekstit té diktuar

31. 31.Dishkrimi i njé
fotografie

32. 32.Dramatization

33. 33. Bérja e njé libri

elektronik pér
punén e  Klubit
anglez
Zhvillimi i Pér té zgjeruar dhe
interesit té thelluar njohurité e gjuhés
studentéve pér | magedonase -UHTepHeT
pérmirésimin Pérvetésimi i njohurive té (3a
dhe ushgimin e | gjuhés magedonase qé NCTpaxyBame)
N s . Lo . 10yyeHn
gjuhés éshté jashté kurrikulés pér | Bo Tekot Ha | CBeTnaHka -KOMnjyTepu / U on IV-IX
Seksioni letrar magedonase mésimdhénie té rregullt; yyebHa- Topoposcka onbnuoTteka H K'Iisa
duke ndjekur | Té zhvillojé aftésiné | TaroguHa -KHUTU
kulturore- krijuese dhe krijuese té -nevyarau-
historike dhe t& | studentéve ndaj gjuhés, nmncToBm
pérgjithshme. | letérsisé, poezisé,
Manifeto /
Pérmirésoni Rregullimi i rregullt i kéndit | Njé heré né Literatura
S shprehjen té gazetarit me materiale | javé gjaté Karba profesionale, | CtpydHa VI,Viz - 10
Seksioni i . N I . o NS :
L gojore dhe té | té pérgatitura gjaté njé | gjithé vitit JlymaHkoBa revistat, cnyx6a IX1,1X3, IXs —
gazetarisé : . : .
shkruar duke | jave shkollor né interneti, poaunTenu 15
pérdorur njé Pérgatitja e raporteve pér | seksionin e prezantimet,
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fond mé té
pasur fjalésh
dhe shprehjesh.
Zbatimi i
termave letrar-
teorik té
miratuar
Angazhimi i
nxénésve nga
sektori né
bashképunim
me seksionet e
tjera né shkollé
Mundésimi i
studentéve gé té
raportojné sic
duhet,
konkretisht dhe
né kohé pér
ngjarje té
caktuara.
Pérmirésimi i
shkrimit
gazetaresk dhe
zgjerimi i
njohurive pér
shkrimin e njé
deklarate pér
shtyp, lajme dhe
raport

festimin e ngjarjeve té
caktuara né vendin toné
dhe né boté

Pérgatitja e tabelave né té
cilat futen rezultatet e
garave shkollore,
aktivitetet  sportive  né
nivelin e shkollés,
bashkive dhe shtetit
Leximi dhe diskutimi i
raporteve dhe fletéve té
pérgatitura

Rishikimi i veprimtarive
shkollore té dhéna né
revistat pér fémijé

Ndigni rregullisht lajmet e
publikuara pér arritiet mé
té fundit né shkencé dhe
teknologji

Publikimi i lajmeve té
fundit né cepin e shtypit
Mbledhja e vazhdueshme
e materialeve nga shkolla
Aktivitete té nevojshme
pér pérgatitien e gazetés
shkollore

parashikuar
pér njé
seksion

librat shkolloré,
bordi i
shkollés,
cekicét,
stilolapsat me
tipare,
aplikime,
ilustrime,
tabela dhe
raporte

O VEPRIMET

Crp.
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Gjaté vitit shkollor, do té kryhen disa veprime me géllim té zhvillimit t& njé sensi t& ndihmés sé ndérsjellé,
solidaritetit, zhvillimit t& migésisé dhe mirékuptimit ndérkombétar midis njerézve kombétar dhe ndérkombétar,
pavarésisht pérkatésisé kombétare dhe racore.

Qwllimet Coapxunu/ Peanusatop Kohae OuekyBaHuU Klasa | lNMporpamcka copapxuHa
Aktivitete realizimit ecekTn

Kpeunpame Ha -bopmuparse Ha TuMm | CTpy4dH#K Bo TekoT Ha YcnewHa I -1X Cobupar-e 6atepun, Kanaymma,

nonuvTuka 3a 3a aKuum Bashkwpunues | roguHaTa peanu3auuja NAACTUYHU WNLLIMHA

cnpoBegyBaH€ -N3roTByBam€ Ha Klasa Ha

akuum roguwiHa nporpama HacTaBHULUM nnaHupaHuTe

3a paboTta Ha TUMOT Aktivitete

OTKpuBamwe n CopaboTka co 25 Tumort 3a BotekoTHarogn | Mpernea m I -1X Mpudpakare akunmn Ha UpBEH

rpuxa 3a Maj, HesnagmHu akumn HaTa eBugeHumja Ha KpCT

yuyeHuuuTe on opraHusauum,Lipsenn | Tum 3a yyeHuunuTe og

coumjanHo OT KPCT Ha cnegewe couujarnHo

3arposeHuTe Makegouuja Tum 3a 3arposeHuTe

cemejcTBa peanusauuja cemejcTBa

Pa3BuBam-e YpenyBawe Ha TumoT 3a Bo TekoT Ha MNouncra n OgapxyBare 1 ypegyBarwe Ha

NnoO3UTUBEH CTaB YUMIULIHNUTE akuum roguHarta noypeaHa yyunuiiHata 3rpaga v

KOH TPyAOT U NpoOCTOpMM 1 ABOP Tum 3a cpeavHa YUYUITULLHMOT A,BOpP, OAPXKYBah-e

YyBCTBO 3a crnegewe IV - IX | Ha xurmeHata BO y4unHuuaTa,

OAroBOPHOCT Npu Tum 3a yyunuwHata 3rpaaa,

paborarta peanu3auuja YYUIULLHMOT BOp U
HenocpegHaTa OKofnMHa Ha
YYUIULLTETO U €CTETCKO
06nvKyBare Ha NpoCcTopuUnTE BO
YYUITULLITETO

HeryBame 3apaBa | AKTMBHO y4ecTBO BO | HactaBHuum n | Bo TekoT Ha CrekHatu I-1X HeryBame Ha LBekMHa BO

M YACTa OKONIMHA | OpPraHu3npaHu akumm | y4eHuum roguHarta paboTHu YYUITULLHUTE NPOCTOpUMA

M pa3BuBame Eko ogbop HaBWKK 3a

paboTHU HaBUKM oApXyBaHe

3gpasa u

YMCTa OKOJIMHA

nPUNOr 21 — NPOrrAMA 3A ORW SHTUESE

Crp.
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AKTIVITETI HOCUTEINN HA PECYPCHU MHCTPYMEHTHU BPEMEHCKA | OMEKYBAHM
AKTIVITETI PAMKA EDEKTU
Kpenpane Ha nonutuka | - oMpeKkTop - aHanusa Ha - MpaLlanHukK 3a Shtator yBug BO
3a noggpLuka Ha - CTPYYHU coctojbaTa HacTaBHUUMTE oA pocerawHaTa
nraHMpaHkeTo Ha Bashkwpunues - CTPY4YHM MaTepu- edekTuTe og cocTtoj6a npu
jopartHaTta HacTtaBa BO | - HACTaBHULN janun og BPO (Hac- peanu3aumja Ha Orw peanu3auuja Ha
yuymnmuTeTo TaBHW NNaHOBU U shtuese popjartHarta
nporpamm) HacTaBa
Cnepeme Ha - AVPEKTOP - cnegewe Ha nna- - moceTa Ha OréoBmu Bo Tek Ha - nogobap
eanunsauujaTa Ha HMpakaTa Ha Hac- rogvHata KBanuTeT npu
% aTHaTLal IJ-IaCTaBa _ CTPYHHI TaE?HI/I ute ~eBhneHTeH nner 3a : eanunsa M'pa Ha
AoA Bashkwpunues H peanusaumja Ha Orw po aTHa;laJ
- crnepgetwe Ha shtuese ﬂagTaBa
nocTurawaTa Ha
-paboTHWU NUCTOBM 3a
yYeHuLMTE BKIyYeHU -obe3benyBare
yyeHuuuTe
Bo Orw shtuese noaapLuka Bo
penoBHaTa
HacTaBa Ha
HapapeHuTe
yYeHMLM
EBanyauuja - ONPEKTOP - nporpamu u - NpaLlanHuK 3a Qershor - 3rofieMeHun
- CTDYYHI noaroToBKM Ha HacTaBHMUUTE nocTurawa Ha
HacTaBHMUUTE YeHUUMTE Kon
Bashkwpunues H - obpaboTka Ha y 4
. nokaxysaat
-noceTa Ha oré nogaroumuTe og yBug
. 3HAYUTENHU
Ha oréosu
pesyntaTtu BO
— NONonHeTn onpegenexHn
WHCTPYMEHTH obnactu

Crp.
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AKTIVITETI HOCUTEINN HA PECYPCHU MHCTPYMEHTHU BPEMEHCKA | OMEKYBAHM
AKTIVITETI PAMKA EDEKTU
Kpeunpare Ha nonutuka | - AUPEKTop - aHanu3a Ha - NpawanHuk 3a Shtator yBUA BO
3a nogapLuka Ha - CTPY4HU cocrtojbarta HacTaBHMUUTE Of pocerawHaTa
niaHMpaHeTo Ha Bashkwpunues - CTPY4YHM MaTepu- edekTuTe og cocTtoj6a npu
JonosiHuTenHara - HaCTaBHULM janun og BPO (Hac- peanu3aumja Ha Mwsim peanu3aumja Ha
HacTaBa BO y4YMnMwTeTO TaBHW NNaHOBU U plotwsues AononHuTenHaTta
nporpamm) HacTaBa
Cnepeme Ha - AVPEKTOP - cnegewe Ha nna- - moceTa Ha OréoBwu Bo Tek Ha - nogobap
eanusauyujaTa Ha HMpakaTa Ha Hac- rogvHaTta KBanuTeT npu
?EI,OI'IOJ'IHVIIJ‘TeJJ'IHaTa _ CTRYHHN TaBpHI/ILI,I/ITe ~CBUACHTEH NICT 3a 3 peanmsaumjpr=1 Ha
LacTasa Bashkwpunues peanusaumja Ha Mwsim [onoNHUTeNHaTa
- crnegewe Ha plotwsues HacTaBa
nocTurawaTa Ha
-paboTHU NUCTOBM 3a
yYeHuLMTE BKIyYeHU -obe3benyBare
Bo Mwsim plotwsues yrermumre nogapLuka Bo
penoBHaTa
HacTaBa Ha
HagapeHuTe
yYEeHMLM
EBanyauuja - OMpEeKTop - nporpamu u - NpaLlanHuK 3a Qershor - nogobpeHu
- CTDYYHI noaroToBKM Ha HacTaBHMUUTE nocTuraka Ha
Bashkwpunues HacTasHULmTe - obpaboTka Ha yHeHnumTe koun

-roceTa Ha oré

nogarouuTe og yBug
Ha oréosu

— MONOJIHETU
MHCTPYMEHTU

“Maart MoTeLLKoTUM
BO Y4YeHETO

Crp.
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NPUNOI 23 - NMPONrPAMA 3A BOHYYUITULLUHW AKTIVITETE

Aktiviteti

Koha e realizimit

Arsimtar pwrgjegjws

Qwllimi konkret

Vizité né Kuvend me rastin e pavarésisé sé Republikés | Shtator Klasa n LwndaHn Zhvillimi i njé interesi pér artin
sé Maqgedonisé HacTaBHULN
Organizimi i njé ekskursioni njé ditor né njé vend Tetor Klasa n Lwndanu Zhvilloni njé ndjenjé té aférsisé me
piknik aty prané HacTaBHULN shokét e klasés dhe Natyrén pérmes
miqésisé dhe lojérave
Vizité né njé shtépi botuese me rastin e muajit té librit | Nwntor Klasa n Lwndanu Zhvillimi i njé vetédije pér leximin
HacTaBHULM dhe njé dashuri pér fjalén e shkruar
GubnuoTekap
Vizitimi i kinemave, teatrove, koncerteve dhe muzeve | Dhjetor Klasa n LwndaHu Zhvillimi i njé interesi pér artin
(i vazhdueshém) HacTaBHULM
Seksione dhe aktivitete falas té studentéve (vizité né ®eBpyapu Klasa n Lwndanu Hyrje né arkitekturé dhe zanate té
Pazarin e vjetér té Shkupit) HacTaBHULIN vjetra
Seksioni ekologjik - bérja e posterave eko dhe Mars Klasa n LwndaHu Zhvillimi dhe rritja e vetédijes pér
vendosja e tyre né té gjithé vendbanimin HacTaBHULM ruajtjen e mjedisit
Vizitimi i kinemave, teatrove, koncerteve dhe muzeve | Prill Klasa n Lwndanu Orientimi profesional i studentéve
(i vazhdueshém) HacTaBHULM
oubnunotekap
Crp.
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Maj

Klasa n Lwndanu
HacTaBHULM

Njohja me historiné dhe zhvillimi i njé
ndjenje respekti pér té

NMPOrPAMA 3A YHEHUYKU EKCKYP3UN U U3NETU

EKCKyp3uu n usnetu Bpeme Ha usBegyBam-e Penauuja OppneneHue
ekskursion Shtator/Tetor 2020 Vendi i ekskursionit Vodno | —IX Klasa
Ekskursion mésimor-shkencor Prill/maj 2021 Gostivar dhe Tetové (njé dité) Il Klasa
me karakter rekreativ
Mésimdhénia né Natyrw Prill/ maj 2021 V Klasa
Ekskursion mésimor-shkencor Prill/maj 2021 Ohrid VI Klasa
me karakter rekreativ
Mésimdhénia e ekskursionit Prill/maj 2021 Pjesa Lindore e RS Magedonia (dy dité) IX Klasa
shkencor me karakter rekreativ
ekskursion Prill/maj 2021 Pjesa gendrore dhe peréndimore e RS | —IX Klasa

Magqedoni (tre dité)

e PROGRAMI VJETOR P CONR NDRTIMIN E SHKOLLIMEVE STUDENTE DHE AKTIVITETE TTHER
TJERA FALAS P FORR

- Detyrat:

VITI AKADEMIK 2020/21

1. Kryerja e ekskursioneve njé-ditore
One Njé dité ekskursion vjeshte - Vizité né Vodno nga Klasa | né IX
- Qwllimet arsimore
Pérvetésimi i zakoneve pér ruajtjen dhe ruajtjen e mjedisit
Njohja me bukurité natyrore té malit Vodno.

ambienti té pastér

Crp.
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e - Njohja me bukurité natyrore dhe rrallé e malit Vodno

e - Pérmbajtja e Aktivitete

e -rekreacion, shoqérizim, vézhgim, lojéra té pérbashkéta, fotografi
e - Menaxher, mésues dhe pjesémarrés

e Mbajtés té veprimtarive (Mésues pérgjegjés):

Ljupco Trajanovski - mésues i klasés

Gi gi Dragi Mladenov - mésues i LwndaenAdelina Kuci - mésuese e klasés

Ljuljeta Mehmeti -Libér mésuese

Té gjithé mésuesit dhe studentét nga klasa | deri né IX

- Kohézgjatja: udhétim njé ditor

- Vizitat né vendet dhe udhézimet e udhétimit

- Udhétim vjeshte - Vodno

Nisja: Né 8:00 té méngjesit nga oborri i shkollés. Udhétimi pér né qytetin e Shkupit dhe mbérritja né shpatet e
malit Vodno. Dhe anasjelltas.

-Organizimi teknik dhe ofruesi i shérbimeve

Ekskursioni do té realizohet né pérputhje me Rregulloren pér ményrén e kryerjes sé ekskursioneve studentore
dhe Aktivitete té tjera falas té nxénésve nga shkollat fillore, nr.07-9992 / 2 nga 05.06.2014.

Metoda e financimit

- vetéfinancim nga prindérit.

One Njé dité ekskursion pranveror - Vizité né Parkun e Qytetit nga Klasa | né IX
- Qwllimet arsimore
Pérvetésimi i zakoneve pér ruajtjen dhe ruajtjen e mjedisit
Njohja me bukurité natyrore té Parkut té Qytetit.
- Detyrat:
- Zhvillimi i interesit pér natyrén dhe zakonet ekologjike té tij ushgqyese dhe mirémbajtja e njé ambienti té pastér
- Njohja me bukurité natyrore té lokalitetit Parku i Qytetit.
- Pérmbajtja e Aktivitete
- rekreacion, shogérizim, vézhgim, lojéra té pérbashkéta, fotografi
- Menaxher, mésues dhe pjesémarrés
Mbajtés té veprimtarive :: Ljupgo Trajanovski - mésues i klasés
Ljuljeta Mehmeti - Mésuese Lwndaen

Crp.
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Adelina Kuci-MésueselLwndaen

Dragi Mladenov - mésues i Lwndaen

Té gjithé mésuesit dhe studentét nga klasa | deri né IX

- Kohézgjatja: udhétim njé ditor

- Vizitat né vendet dhe udhézimet e udhétimit

- Udhétimi pranveror - Parku i Qytetit, Shkup

Nisja: Né 8:00 té méngjesit nga oborri i shkollés. Udhétimi pér né dhe nga Parku i Qytetit.
-Organizimi teknik dhe ofruesi i shérbimeve

Ekskursioni do té realizohet né pérputhje me Rregulloren pér ményrén e kryerjes sé ekskursioneve studentore dhe Aktivitete té tjera
falas té nxénésve nga shkollat fillore, nr.07-9992 / 2 nga 05.06.2014.

Metoda e financimit

- vetéfinancim nga prindérit.

2. Program pér ekskursion njéditor pér nxénés té klasés Ill

Vendndodhja: Gostivar dhe Tetové - Magedonia Peréndimore

Qwllimet arsimore:

Njohja me bukurité natyrore dhe vecorité gjeografike té rrethinés sé qyteteve té Gostivarit dhe Tetovés.
Hyrje né kulturén dhe ményrén e jetesés sé njerézve né Magedoniné Peréndimore.

Zhvillimi i njé géndrimi pozitiv ndaj vlierave kombétare, kulturore dhe estetike.

Zhvillimi i njé interesi pér Natyrén dhe ndértimi i zakoneve ekologjike.

Zhvillimi i interesit pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimin e shprehive té shéndetshme té jetesés.
Forcimi i migésisé sé ndérsjellé dhe forcimi i marrédhénies nxénés-mésues.

detyrat:

- studimi dhe hulumtimi i objekteve dhe fenomeneve né Natyré, si dhe marrédhéniet né jetén shogérore;
- zhvillimi i interesit pér natyrén dhe ndértimi i zakoneve ekologjike;

- hulumtimi i mjedisit né burimin e lumit Vardar - Vrutok

- ndértimi i njé géndrimi pozitiv ndaj trashégimisé kulturore té Tetovés;

- inkurajuese dhe manifestim i emocioneve pozitive;

- socializimi, mbrojtja kolektive dhe pérfitimi i pérvojés pér pavarési dhe veté-kujdes;

- zhvillimi i interesit pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimin e shprehive pér jetesé té shéndetshme.

Pérmbajtja dhe aktivitetet:
Nisja nga pérpara shkollés né 7:30
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Mbérritja né Gostivar né 10:30;
- Pushime dhe ushgime;
- Konsiderimi i burimit té lumit Vardar;
- Vizité né gytetin e Tetovés dhe Xhaminé Colorful;
- Vizité né manastirin e Leshokut;
- Dreka: 14:00 / aktivitete / lojéra rekreative;
- -16:30 - kthimi né Shkup;
- Pérmbajtja dhe aktivitetet:
- - Rekreacion, shogérizim, vézhgim,
- - Drejtor, mésues, studenté
- Drejtori: Katerina Nicheva Marsinoska - drejtoreshé
- Mbajtés té aktiviteteve:
- e Dragica Popovska - mésuese né klasé
- e Marsin Popovski - mésues i klasés
- e Violeta Kostadinovska- Mésuese Klasa (mésuese pérgjegjése)
- Susan Shuki - mésues i klasés
- JluH Arlinda Ziberi- Mésuese Klasa (mésuese pérgjegjése)

- - Kohézgjatja
- Ekskursioni zgjat pér njé dité.

- Organizimi teknik: Ekskursioni do té realizohet né pérputhje me Rregulloren pér ményrén e kryerjes sé ekskursioneve té
studentéve dhe aktiviteteve té tjera falas té nxénésve nga shkollat fillore, nr.07-9992 / 2 nga data 05.06.2014.

- Metoda e financimit: Veté-financim nga prindérit.
- Shénim: Ekskursioni ka njé karakter shkencor-rekreativ

- Programi mésimor i NATYRW P FORR studentét e klasés sé pesté

- Vendi: Hotel ose vendpushim né Ohér

- Klasa: Studenté té klasés V né gjuhén mésimore né gjuhén magedonase dhe shqipe

- Koha e realizimit: Prill ose maj

- ltinerari: Nisja: Shkup-Tetové - Xhamia shuméngjyrésh - Gostivar - Mavrovo (vizité né Manastirin Bigorski "Shén Gjon
Pagézuesi") - Dibér - Strugé - Ohér

- Kthimi: Ohér-Manastir-Prilep-Veles-Shkup.

- Qwllimet arsimore:
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- - Pérvetésimin dhe zgjerimin e njohurive pér tiparet natyrore té atdheut toné, pér ngjarjet, fenomenet dhe lidhjet (pér jetén dhe
punén e njerézve nga ligenet, turizmi, ekonomia, kultura dhe zakonet);
- - Té aplikojné njohurité, aftésité dhe géndrimet e fituara pérmes njohjes sé drejtpérdrejté me fenomenet, si dhe marrédhéniet
né mjedisin natyror dhe shogéror, pamjet kulturo-historike, veprimtarité mé té réndésishme ekonomike dhe jo-ekonomike;
- - Té njohim mbetjet mé té réndésishme té trashégimisé materiale, kulturore té gytetit té Ohrit;
- Té edukohet pér ruajtien dhe edukimin e tradités dhe trashégimisé kulturore;
- Té zhvillojé interes, vetébesim (té béj pyetje kush, ¢faré, ku, pse, si t'i pérgjigjet ¢do pyetjeje);
- Té inkurajojé ndjenjat pozitive, si¢ jané suksesi, vetédija, kurioziteti, géndrimi pozitiv ndaj njohurive té fituara, bashképunimi me
miqté dhe mésuesit;
- Té inkurajojé shogérizimin e studentéve, ndjenjén e pérgjegjésisé ndaj vetvetes dhe té tjeréve, socializimin e vazhdueshém,
organizimin e pérbashkét té sporteve dhe aktiviteteve rekreative;
- Té aftésohet pér organizim, komunikim, puné ekipore, aplikim té njohurive té fituara né situata té reja;
- Té zhvillojé dhe té ushgejé vetédijen mjedisore dhe dashuriné pér natyrén;
- Té zhvillojné njé ndjenjé té pérkatésisé, patriotizmit, respektit dhe krenarisé pér atdheun e tyre;
- Pér té hulumtuar, pérgjigjur pyetjeve né lidhje me mbledhjen, zgjedhjen dhe organizimin e té dhénave t& ndryshme dhe pér té
nxjerré pérfundime nga té dhénat e veta dhe té& dhénat e té tjeréve dhe pér té identifikuar pyetje shtesg;

detyrat:

- Studimi dhe hulumtimi i objekteve té réndésishme, réndésia kulturore dhe historike e vendeve té vizituara nga studentét;
- Vézhgimi dhe studimi i fenomeneve né Natyré dhe rrethinén e afért té Ligenit té Ohrit si dhe marrédhéniet né jetén shogérore;
- Zhvillimi i interesit pér natyrén dhe krijimi i zakoneve mjedisore dhe ndértimi i vetédijes mjedisore;

- Hyrje né kulturén dhe ményrén e jetesés né rajonin e Obhrit;

- Ndértimi i ndjenjés sé patriotizmit, tolerancés dhe bashkéjetesés;

- Zhvillimi i aftésisé pér vémendjen e pérgendruar, perceptimin, pérzgjedhjen dhe regjistrimin e detajeve dhe té dhénave;
- Inkurajimi dhe shfagja e emocioneve pozitive;

- Zhvillimi i nj& géndrimi pozitiv ndaj vlerave kombétare, kulturore dhe estetike;

- Socializimi, mbrojtja kolektive dhe pérfitimi i pérvojés pér pavarési dhe veté-kujdes;

- Zhvillimi i interesit pér aktivitete sportive, rekreacion dhe krijimin e shprehive pér jetesé té shéndetshme.

Ményra e realizimit:

. Vendndodhjet zgjidhen sipas interesit t& nxénésve dhe prindérve.
Organizimi dhe realizimi do té jeté nga agjensia e zgjedhur e udhétimit.
Shefi: Katerina Nicheva Marsinoska-drejtore,

Mbajtés té aktiviteteve:

PuHa Marina Teova - mésuese e klasés (mésuese pérgjegjése)

e Karolina Laovska - mésuese e klasés,
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e Duuanka Jovanovska - mésuese e klasés,
Fitnet Bajrami - mésues i klasés
e Adelina Kuci - mésuese e klasés (mésuese pérgjegjése)
Programi i detyrave né grup:
Detyrat né grup pércaktohen né bazé té interesit dhe afinitetit té nxénésve.Aktivitetet e studentéve kryhen né udhézime té
paracaktuara dhe saktésisht té dhé&na pér puné, sipas njé plani té caktuar. Aktivitetet individuale dhe puna né grup monitorohen dhe
drejtohen nga njé mésues-mentor.
PACIMOPE[ HA OREOBM

E hwnw E martw E mwrkurw E enjte E premte
1 Matematikw Matematikw MakegoHCKM | Matematikw Matematikw
2 MakegoHCKH | MakeOoHCKM | Matematikw MakegoHcku j | Orw kujdestarie
3 MakegoHCKH | My3un4yko obp Shoqwri Mysaunyko obp | Krijimtari
4 Shogwri $30 Pabota co kom | JIukoBHO 06p | ®30
5 d30 Pab6oTa co koM | JlukoBHO 06p
DITA E PARE
MATEMATIKW

Qéllimi: Pérgjigjet né pyetjet pér mbledhjen, zgjedhjen dhe organizimin e té dhénave pérkatése;
Pérmbajtja: Mbledhja, zgjedhja dhe organizimi i té dhénave

GJUHA MACEDONIAN

Qéllimi: - té tregojé pér njé ngjarje nga pérvoja e veteé;

Pérmbajtja: Shprehja me shkrim: Njoftimi i ngjarjes / Letra

GJUHA MACEDONIAN

Qéllimi: - té shprehé tekstet artistike;

- t& zbulojé se pér c¢faré teksti béhet fjalé (pa emértimin teorik té temés);

Pérmbajtja: Pérpunimi i fjaléve: "Legjenda e Ligenit té Ohrit"

SHOQWRI

Qéllimi: - té njohésh mbetjet mé té réndésishme té trashégimisé kulturore materiale né tokén e Republikés sé& Magedonisé;
Pérmbajtja: Thesari multikulturor i Magedonisé;

ARSIMI FIZIK DHE SH HENDETI

Qéllimi: - té kércejné vallet nga populli Krijimtari;

Pérmbajtja: Hyrje né vallézimin popullor.

DITA E DYTE

MATEMATIKW

Objektivi: -Hart pérfundime nga té dhénat e veta dhe té té tjeréve dhe identifikon pyetje shteség;
Pérmbajtja: Njé vleré qé mé sé shpeshti shfaget né njé grup / modalitet té t& dhénave
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GJUHA MACEDONIAN

Qéllimi: - té tregojé me fjalé té dhéna tematike;

Pérmbajtja: Tregim tregimi pér fjalét e dhénatematike "Nga bregu i Ligenit t& Ohrit"

ARS. MUSIC

Qéllimi: - té kéndojé kéngé té ndryshme né pérmbajtje dhe karakter, duke zbatuar tempin dhe dinamikén e duhur;

- té njohé dhe emértojé kéngét popullore sipas pérmbajtjes;

Pérmbajtja: Kénga popullore: "Lihnida barké me barké"

ARSIMI FIZIK DHE SH HENDETI

Qéllimi: - té kércejné vallet nga populli Krijimtari;

- té zbatojé ushtrime estetike dhe té zhvillojé aftési pér performancén né grup;

Pérmbajtja: Praktikimi i hapave té vallézimit sipas zgjedhjes suaj

DITA E TRETE

GJUHA MACEDONIAN

Qéllimi: - té pérdorin sakté shkronjat e médha;

Pérmbajtja: Gjuha - Kapitalizimi i emrave, vendeve, banoréve té tyre, qyteteve, fshatrave, rretheve dhe banoréve té tyre;
MATEMATIKW

Qéllimi: vizaton dhe interpreton tabela té frekuencave, piktogrameve, tabelave, ku boshti vertikal éshté i ndaré né cifte,
pesé, decimale ose gindra

Pérmbajtja: Pérfaqésimi i zgjedhjeve té piktogramit

SHOQWRI

Qéllimi: - té edukohet pér ruajtjen dhe ushgimin e trashégimisé kulturore;

Pérmbajtja: Prodhimi i panelit: Trashé&gimia Kulturore-Ohér

Puna me kompjuteré dhe bazat e programit

Qéllimi: - té jeté né gjendje té pérdoré njé shfletues né internet dhe té gjithé elementét e tij té réndésishém (mjetet, duke
punuar me skedat);

- té jeté né gjendje té gjejé informacion nga Interneti pér njé géllim specifik me ndihmén e fjaléve kyce;

Pérmbajtja: Kérkoni né Internet dhe ruajeni né dosjen "Trashégimia Kulturore-Ohér"

Puna me kompjuter dhe baza e programimit

Qéllimi: - té jeté né gjendje té pérdoré njé shfletues né internet dhe té gjithé elementét e tij té réndésishém (mjetet, duke
punuar me skedat);

- té jeté né gjendje té gjejé informacion nga Interneti pér njé géllim specifik me ndihmén e fjaléve kyce;

Pérmbajtja: Ké&rkoni né Internet dhe ruajeni né dosjen "Trashégimia Kulturore-Ohér"

DITA E KATRT

MATEMATIKW

Objektivi: - térheq diagrama té linjés sé thjeshté, p.sh. pér té treguar ndryshimin e temperaturés;

Pérmbajtja: Diagrama linjash
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GJUHA MACEDONIAN
Qéllimi: -té pérshkruajé Lwnda, karakter, imazh;
Pérmbajtja: Shprehja me shkrim: Pérshkrimi i mjellmés
ARS. MUSIC
Objektivi: -té miratojé termin folklor-muzikore;
1. -té perceptojé dhe dallojé karakteristikat themelore té folklorit dhe folklorit muzikor;
2. - pér té marré njé géndrim pozitiv ndaj Krijimit té muzikés popullore;
3. Pérmbajtja: Vallet dhe instrumentet popullore
4. ARS. FIGURSHME
5. Qéllimi: - té pérdorin elemente té folklorit né hartimin e Lwndai;
6. Pérmbajtja: Dizajni dhe komunikimi vizual-Ritmi i formés
7. ARS. FIGURSHME
8. Qéllimi: -té zbulojé dhe komentojé pasuriné e linjave, ritmit, strukturés, statikés-dinamikés sé vizatimit, motivit, teknikés;
9. Pérmbajtja: Motivi: "Veshja popullore”
10. Dita e Pesté
11. MATEMATIKW
12. Qé&llimi: shpjegon ményrén e zgjidhjes me shkrim dhe shkrim; vendos hipoteza (supozime) dhe i teston ato,
13. Pérmbajtja: Interpretimi i diagrameve té linjés;
14. ORW KUJDESTARIE
15. Qéllimi: -di se si mund té ndihmohen kafshét qé kané nevojé pér ushqgim;
16. Pérmbajtja: Ndértimi i njé géndrimi pozitiv ndaj biméve dhe kafshéve - Punétoria: "Ushqyes té Zogjve"

18. CREATOR

19. Qéllimi: - té hulumtojé dhe zbulojé vetité e materialeve t& ndryshme gé mund té riformohen né forma té ndryshme;

20. - té jeté né gjendje né ményra té ndryshme pér té pérfagésuar njé hapésiré tre-dimensionale né njé raport té& duhur;

21. Pérmbajtja: Kreativiteti i artit: Marrja e ushqyesve té shpendéve

22. ARSIMI FIZIK DHE SH HENDETI

23. Qéllimi: - té ruajé trupin dhe sjelljen né pérputhje me Iévizjen né grup

24. - té zhvillojé aftési pér lévizje dhe lojé né hapésiré;

25. Pérmbajtja: Té luani njé valle me tempo té ndryshme dhe kompleksitetin e hapave;

26. Organizimi teknik:

27. Ekskursioni do té realizohet né pérputhje me Rregulloren pé&r ményrén e kryerjes sé ekskursioneve té nxénésve dhe
aktiviteteve té tjera falas té nxénésve té shkollave fillore, Nr. 07-9992 / 2 nga data 05.06.2014.

28. Metoda e financimit:

29. Veté-financimi nga prindérit.
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30.
31. 4. Programi pér realizimin e njé ekskursioni dy-ditor pér nxénésit e klasés VI
32.
33. -Qwllimet arsimore dhe detyrat e ekskursionit
34. Pér tu njohur me karakteristikat natyrore té pjesés lindore té Republikés s& Magedonisé
35. Pér tu njohur me pamjet kulturore dhe historike té rajoneve dhe réndésiné e tyre
36. Té ndértohet besimi, migésia, pavarésia dhe komunikimi i ndérsjellé i studentéve
37. Té zhvillojé bashképunimin dhe bashkéveprimin midis studentit-studentit, studentit-mésuesit, studentit-objektit
38. Zhvillimi i interesit dhe edukimi i pamjeve kulturore dhe historike
39. Zhvillimi i njé interesi pér Natyrén dhe ndértimi i zakoneve ekologjike pér njé jeté t& shéndetshme.

-Kontrolli i Aktivitete
Zgjerimi i njohurive mbi gjeografiné e Lwndaot, atdheun toné, kérkime, vézhgim dhe vizita.

-Manager, mésues, studenté
Drejtori: Katerina Nicheva Marsinoska - drejtoreshé
Mbajtés té aktiviteteve:
Kalja Lumankova - pres. mésues
Mirka Stavrovska - para. mésuesi (mésuesi pérgjegjés)
Emine Zeynula - para. mésues
Fatime Ametaj - para. mésuesi (mésuesi pérgjegjés)
Studentét nga klasa VI -1, VI -2, VI -3 dhe VI -4.
Kohézgjatja: 2 dité
-Vendndodhjet e vendndodhjeve dhe udhézimet e udhétimit
ORGANIZIMI DHE REALIZIMI I EXCURSIONIT
Dita e paré:
Nisja né 07:30 min para shkollés. Udhétoni pér né Kumanové me njé ményré té shpjegimit t& masivéve vullkaniké té shkémbinjve
dhe mbérrities né Kratovo me njé pushim té shkurtér. Hyrje né origjinén e qgytetit té Kratovés dhe shpjegimin e urés Radin. Pastaj
udhétoni népér Shlegovo pér né Probistip me njé pushim té shkurtér. Pastaj vazhdoni pér né Vinicé dhe Kalané e Vinicés dhe ndigni
me pushim Ligenin e Berovés dhe Berovés. Vazhdon pérmes Ograzden dhe mbérrin né Strumicé me njé vizité né Ujévarat e
Smolare apo Koleshino. Tjetra éshté akomodimi né njé hotel né Strumicé, darké dhe gjaté natés.
Dita e dyte:
Méngjesi né hotel dhe vizita né Strumicé. Shétisni népér gytet dhe kthehuni né hotel me dreké dhe njé pushim té shkurtér. Pastaj
vizitoni Vardarski rid dhe Ligenin e Dojranit, udhétoni népér Valandovo, Udovo dhe Demir Kapija duke iu referuar lokalitetit Stobi. Pas
shqyrtimit té saj, ajo vazhdon né Shkup dhe mbérrin né mbrémije.
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-Organizimi teknik

Ekskursioni do té realizohet né pérputhje me Rregulloren pér ményrén e kryerjes sé ekskursioneve té nxénésve dhe aktiviteteve té
tjera falas té nxénésve té shkollave fillore, Nr. 07-9992 / 2 nga data 05.06.2014.

-Financimin
Nga prindérit
5. Programi pér realizimin e njé ekskursioni tre-ditor pér nxénésit e klasés I1X

Vendndodhja: Magedonia Qendrore dhe Peréndimore

Qwllimet edukative dhe detyrat e ekskursionit

1. Pér tu njohur me karakteristikat natyrore té pjesés gendrore dhe peréndimore té R. Magedoni;

2. Té njihet me pamjet kulturo-historike té rajoneve dhe réndésiné e tyre;

3. Té ndértojé besim té ndérsjellé, migési, pavarési dhe komunikim midis studentéve;

4. Zhvillimi i bashképunimit dhe bashkéveprimit ndérmjet studentit-studentit, studentit-mésuesit, studentit-objektit.
5. Zhvillimi i interesit dhe edukimi i pamjeve kulturore dhe historike

6. Zhvillimi i njé interesi pér Natyrén dhe ndértimi i zakoneve ekologjike pér njé jeté té shéndetshme.

Pérmbajtja e aktiviteteve:
Vézhgime dhe vizita, zgjerimi i njohurive pér lehtésimin dhe klimén né Republikén e Magedonisé, vendet historike
dhe monumentet nga e kaluara e largét, muzeté, késhtjellat, gytetet e vjetra dhe ndértesat

Drejtor, mésues, studenté

Drejtori: Katerina Nicheva Marsinoska - drejtoreshé

Mbajtés té aktiviteteve:

Svetlana Todorovska - mésuese e Lwndaen (mésuese pérgjegjése)
Emilija Trajkovska - mésuese e Lwndaen

Ljuljeta Bilali - mésuese e Lwndaen

Selvete Kalisi - Mésuese e Lwndaen (mésues pérgjegjés)

Studenté nga I1X-1, IX-2, IX-3, 1X-4, IX-5

Kohézgjatja: Ekskursion tre-ditor me dy neté

-Vendndodhjet e vendndodhjeve dhe udhézimet e udhétimit

ORGANIZIMI DHE REALIZIMI | EXCURSIONIT
Dita e paré:
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- - Nisjané 07:30 min para shkollés.

- - Shkojmé né Prilep me njé vizité né vendet historike - Goren Grad dhe Markovi Kuli me njé pushim té shkurtér.

- - Vazhdon pér Krushevén me njé vizité né pamjet kulturore dhe historike té qytetit, shtépiné pérkujtimore té Todor
Proeski.
- Udhétoni népér Demir Hisar pér né Manastir, ku vizitoni sitin arkeologjik Herakla.

- Rruga vazhdon pér né Ohér me mbeérritien né mbrémje. Akomodimi né hotel, darké dhe gjaté natés.

Dita e dyte:

- Méngjesi né hotel dhe vizité né Manastirin "St. Naum Ohridski ”.

- Kthimi né hotel, i ndjekur nga dreka dhe njé pushim i shkurtér.

- Vizité né gytetin e Ohrit, shétitje né Qytetin e Vjetér dhe Teatrin e Lashté, vizité né Plaoshnik dhe Kalaja Samaoil.
- Pas shétitjes dhe vizités, darka vijon.

Dita e trete:

- Méngjesi né hotel i ndjekur nga njé shétitje e shkurtér népér qytet me njé vizité né kishén "Shén Sofia" - Ohér.
- Dreka né hotel dhe nisja pérmes Strugés me njé vizité né Vevchani lzvori.

- Nga atje udhétoni pér né Dibér me njé vizité né HEC Spilje dhe Kosovraski Bani.

- Pas njé pushimi té shkurtér, udhétoni pér né Shkup.

-Organizimi teknik:

Ekskursioni do té realizohet né pérputhje me Rregulloren pér ményrén e kryerjes sé ekskursioneve té nxénésve dhe
aktiviteteve té tjera falas té nxénésve té shkollave fillore, Nr. 07-9992 / 2 nga data 05.06.2014.

-Financimin:

Veté-financimi nga prindérit
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SHTOJCW 24 - PROGRAMI PWR REALIZIMIN E GARAVE

Shkolla gjaté vitit shkollor 2020/21. do té organizojé dhe té marré pjesé né té gjitha llojet e garave me karakter sportiv dhe
garave pér pérvetésimin e njohurive né té gjitha Lwndai mésimore si né konkurset shkollore, komunale, rajonale, shtetérore dhe té
tiera, sipas udhézimeve té dhéna paraprakisht nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe BDE. Duke marré pjesé né gara, gara
publike dhe gara sportive, studentét do té kené mundésiné té tregojné njohurité dhe aftésité e tyre té fituara. Q&llimi i organizimit dhe
pjesémarrjes né gara éshté gé studentét té zhvillojné frymén e tyre konkurruese, por edhe té synojné arritie mé té mira. Né shkollé
do té organizohen garat shkollore, pérmes té cilave nxénésit do té pérzgjidhen pér nivele mé té larta té konkurrencés. Pas oréve té
caktuara, Lwndai do té organizohet pér nxénés té klasave mé té vogla, dhe pas té gjitha Lwndai pér studenté nga klasa VI-IX Té
gjithé nxénésit e shkollés do t& marrin pjesé né garat e shkollés..

Qwllimet

CoppxuHu/ Aktivitete
Peanusatop

Peanusatop

Koha e realizimit

OuekyBaHu edpeKTn

Pérmirésimi dhe
pérmirésimi i njohurive té
studentéve né procesin
arsimor

Organizimi i garave shkollore né
Lwndai té caktuara

Mésuesit e Lwndae sipas mésimit
pérkatés té Lwndai (individualisht
dhe si ekipe)

®eBpyapwn / Mars

Njohuri té pérmirésuara dhe
té pérmirésuara té
studentéve né procesin
arsimor

Inkurajimi i interesit dhe
zhvillimi i afinitetit ndaj disa
aktiviteteve

Pjesémarrja né garat komunale pas
Lwndai

- ekipe dhe kompani pérgjegjése

Mars/Prill 2020

Rritja e interesit pér
aktivitete té caktuara sipas
afiniteteve individuale té
studentéve

Arritja e rezultateve té larta
- personale dhe né emér té

Pjesémarrja né garat rajonale pas
Lwndai

- njé ekip i pérbéré nga mésues
parashkolloré dhe té klasave nga té

Prill/ Maj 2020

Rezultate té arritura té larta -
personale dhe né emér té
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shkollés gjitha shkollat komunale shkollés

Motivim inkurajues pér - ekipe dhe kompani pérgjegjése Maj 2020 Studentét e afirmuar dhe té

veté-prové dhe pohim tek provuar - para tyre, para

studentét mésuesve, prindérve dhe
shokéve té klasés

Zhvillimi dhe edukimi i nj¢ | Pjesémarrja né garat me - ekipe dhe shogéri pérgjegjése | Maj 2020 Studentét me njé frymé té

fryme konkurruese tek
studentét si njé pérbérés i
réndésishém i zhvillimit té
tyre dhe formimit té
personalitetit

karakter ndérkombétar dhe té
njé niveli mé té larté

zhvilluar konkurruese

nga té gjithé

- njé ekip i pérbéré nga mésues
té paracaktuar dhe té klasés

SHTOJCW 25 - PROGRAMI PWR MULTIKULTURALIZMIN

3apnava Aktivitete Koh_a_e : Peanunsatop Pecypcu n OuekyBaHupesynrta | OaroBopHonuues
realizimit MHCTPYMEHTU | T acnepeme

Studentét té njohin Shoqwri Dhjetor Mésuesit e Libér mésimi njohin festimet dhe Sherbim
festimet shtetérore dhe klasés (nga té pér miqgté; festat shtetérore dhe | profesional,
fetare dhe festat dhe si dy gjuhét e prezantim - fetare dhe si drejtor
festohen, té njohin dhe Urime né shtépi mésimit) lapsa, penat festohen, pér té
respektojné festat druri, njohur dhe
familjare té fémijéve té respektuar pushimet
feve dhe kombésive té familjare té fémijéve
tjera nga mjedisi i tyre té feve dhe

kombésive té tjera

nga mjedisi i tyre
Pér té ditur cilat jané Punétoria "Ne i Tetor Mésuesit e Cekig, letér, Studentét i diné Sherbim
karakteristikat e migve té zévendésojmé klasés (nga té dy | shénues, cilésité e miqve té profesional,
miré, pér té kapércyer fialét e gjuhét e mésimit) miré dhe e kuptojné | drejtor
dallimet etnike midis shprehura me se ndryshimet né
fémijéve, respektimin e njé foto" cfarédo baze midis
dallimeve né kulturé, fe migve nuk jané
dhe té ngjashme. pengesé pér migési

té suksesshme.
Pér té zhvilluar njé interes | Ars. muzikor Nwntor Mésuesit e bllok ngjyrash, | Njoh dhe eméron Sherbim
pér muzikén, pér té njohur | Dégjimi i klasés (nga té dy | zbukurime, instrumentet dhe profesional,
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vizualisht instrumentet muzikés nga gjuhét e mésimit) | kompjuter né pércakton karakterin drejtor
popujt dhe internet, e muzikés
kombésité diskutim,
etnike fotografi,
- Zbatimi i TIK-ut folés, kéngé
Dé&gjimi i
muzikés
Pér tu njohur me dallimet Kostume nga Dhjetor Mésuesit e klasés | teksteve, di dallime fetare, Koordinator pér
fetare t€ bashkesive etnike | pashkesi té (nga té dy gjuhét e projektin MIO
Per w njohur, per & ndryshme etnike mésimit)
dalluar dhe pikturuar
veshjet popullore
studentét: Shprehja e Shtator Mésuesit e Internet, tabelé | ata diné, dallojné dhe | Drejtori / pedagogu,
- té shohin ngjashmérité kombésisé (vet anglishtes interaktive, pikturojné veshjet ekipi i SIT
dhe ndryshimet midis dhe e huaj) fotografi popullore
kombétaréve té tyre dhe ’
kombésive té tjera né kostume, bllok,
lidhje me traditat, zakonet crayons
dhe kulturén
Studentét té njihen me Pérpunimi i Tetor Whiteboard Duke njohur Drejtori / pedagogu,
ngjashmérité dhe temave kulturore interaktiv, ngjashmérité dhe ekipi i SIT
n"dryshlmet midis emrave (emrat dhe titujt / Internet, ndryshimet midis
té tyre dhe emrave dhe o ) ) o
titujve t& personave té titujt) kompjuter, folés | kombésive té
kombésive té tjera ndryshme
té njiheni me ményrat e pushime Dhjetor Mésues i Lwndaen | Tabelé Duke njohur Drejtori / pedagogu,

festimit té festave dhe té
béni njé krahasim midis
tyre dhe ményrave té tjera
té festimit né boté

interaktive,
internet,
kompijuter, folés,
fleté pune, libér
shkollor, et;j.

ngjashmérité dhe
ndryshimet midis
llojeve té emrave nga
vende té ndryshme té
botés

ekipi i SIT
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Té€ rritet Emilija Naumovska | Tabela e bardhé | Ata diné pér ményrat Koordinator dhe
ndérgjegjésimi interaktive, e festimit té festave shérbim profesional i
pér respektimin e Internet, dhe béjné njé MIO
il gl arrlheel e kombésive té Sl T kompijuter, foles, krahasim midis
ndryshme fleté pune, libér | ményrave té tyre dhe
meésimi ményrave té tjera té
festimit né boté.
Té pranojé pérkatésiné e Aftési jetésore Fletét e punés, Fletét e punés, pranon qé i pérkasin Drejtori / pedagogu,
bashkésisé botérore Ndértimi i njé prezantimet dhe prezantimet dhe | ekipit té SIT té ekipi i SIT
ndjenje té tabela e bardhé e | tabela e bardhé | komunitetit botéror,
pérkatésisé sé Dhjetor kokat e e kokat e shérbimit profesional,
pérgjithshme departamentit té departamentit drejtorit
civilizuese shtaté té shtaté
Té dish se ¢faré do té thoté Prill Drejtuesit e Drejtuesit e Ai e di se ¢faré do té Drejtori / pedagogu,
té jesh njé "fitues" dhe ¢faré departamenteve departamenteve | thoté té jesh njé ekipi i SIT
palé "humbése" né njé dhe dhe "fitimtar" dhe ¢faré
konflikt; palé "e mposhtur" né
njé konflikt;
Té kuptosh gé konflikti éshté | aftésité e jetés Tetor dhe klasét e teté dhe klasét e teté | |dirregullate Drejtori / pedagogu,
njé problem gé duhet té negociatave ekipi i SIT
zgjidhet sé bashku. bashképunuese;
Mésuesit Lwndaani | Mésuesit Ai sheh gé konflikti Koordinator dhe
Aa rv npenos+asa CoGopcku né Ars. figurativ Lwndaani né éshté njé problem qé shérbim profesional i
KapaKTepuUCTUKNTE Ha 06peHY opa Nwntor Ars. fi i duhet t zeiidhet sé MIO
opaTa o1 pasnnuHm (@ Klasa) rs. figurativ uhet té zgjidhet sé
HaLUMOHAarIHOCTH bashku.
MpebapyBatse Ha Yyenuumte Mars LwndaHu NHTepHerT, Studentét krijojné Drejtori / pedagogu,
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MHTepHeT 3a pasnnyHm ncTpaxyBaarT 3a HacTaBHULN MO Beb- vizatime pér "Ditén e ekipi i SIT
npocnaeu Ha 8-mu Mars pasnuyHuTe WHdopmaTmrKa NPenncTyBay, | pages"
HW3 CBETOT Ha4YMHN Ha BeO-
npocnaeu Ha 8- npebapysau
My Mars Hu3
CcBeTOoT
MNuwyBake n
pasMeHa Ha BocnocTtaByBamne
Bexx6u BO MUCMEHO HOBOrOAWULLHN BubnuoTtekap VKT nosuTuBHa
yecTuTka 3a : OppeneHcku : KOMYyHMKaLmja,
n3pasyBame Dhjetor TexHosoruja KoopauHaTop
HenosHaTo HacTaBHULN U KHUTI pasmeHyBahe Ha
apyrapye og pakoBOANTENN HOBOrOANLLIHU
yumnuite YECTUTKM
Lwndanu YyeHnuuute rm
Y4yeHuuuTe ga ru Boovat MpoekTHa HacTaBHULUM Mo 3aegHu4Ka yBugoa mopanHute
ocobeHoCcTUTE Ha Aktiviteti- KnacuyHa paboTunHMua | MNOyKWu,yHMBEp3ariHu
NMOroBOPKUTE U NOpakuTe ynTamwe n KynTypa BO Ha yYeHUuuTe | BUCTUHWU,NATPUOTCKM
KoW rv npeHecysaaTt 3anuysame Ha Tetor eBponcka oa VlKlasa - Te nopaku u CUT Ttum, cTpyyHa
NMOroBOPKMTE BO NMOroBOPKM 0 unBMnM3aumja u | xamep,mapkep AYXOBUTU cnyxba, gnpekTop
pasnuyHuTe KynTypm pasnuyHn yyeHuum og VI n 3abeneLukm Kou rm
KynTypu Ha Klasa nenak npeHecysaart
xamep

MOroBOpKUTE 0
pasnuyHM KynTypu

* Projekti i Integrimit Ndéretnik né Arsim

SHTOJCW 26 — PROEKTE QW REALIZOHEN NW SHKOLLWN FILLORE

Ky projekt funksionon pér té pérmirésuar marrédhéniet ndéretnike né sistemin arsimor, pér t& promovuar multikulturalizmin
né arsim dhe pér té zhvilluar respekt dhe tolerancé pér shkémbimin e vlerave té ndryshme kulturore dhe fetare.
Ekipi i mésuesve té pérfshiré né projekt: Vesna Kovacevska dhe Aisha Bardi
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* Projekti i MIMO Integrimit Ndéretnik né Arsim

Ky projekt funksionon pér té pérmirésuar marrédhéniet ndéretnike né arsimin fillor dhe té mesém, pér té promovuar
multikulturalizmin né arsim dhe pér té zhvilluar respekt dhe tolerancé pér shkémbimin e vlerave té ndryshme kulturore dhe
fetare.

Ekipi i mésuesve té pérfshiré né projekt: Limonka Atanasova Krstevska dhe Ljuljeta Biljali.

* Integrimi i arsimit mjedisor né sistemin arsimor magedonas

Qéllimi i kétij programi éshté pérdorimi racional dhe zvogélimi i konsumit té energjisé elektrike dhe nxehtésisé, ujit,
mjedisit té shéndetshém mésimor dhe oborrit té rregullt dhe funksional té shkollés, né pérputhje me nevojat pér mbrojtjen e
mjedisit. Programi realizohet duke integruar pérmbajtjet ekologjike nga nénté temat ekologjike né Lwndai dhe pérmbajtjet
mésimore nga klasa I-1X duke zbatuar Aktivitete né klasa né Aktivitete té rregullta mésimore dhe jashtéshkollore, dhe do té
pérfshijé té gjitha Iéndét né shkollé, prindérit, vetégeverisjen lokale institucionet.

Ekipi i mésuesve té pérfshiré né projekt: Slavica Andovska, Ljuljeta Memeti, Marsin Popovski, Adelina Kuci.

* Forcimi i bashképunimit multietnik né komuna

Projekti "Forcimi i bashképunimit multietnik né komuna", i implementuar nga Qendra Magedonase pér Edukim Qytetar
(MCEC), dhe mbéshtetur nga Fondacioni i FEmijéve Pestalozzi, pér vitin akademik 2020/2021 siguron gé té mbéshtesé
zbatimin e Aktiviteteve né pjesén "On / Off krijues ”brenda shkollés soné. Qéllimi i projektit €shté t€¢ mbéshtesé kureshtjen
e fémijéve, origjinalitetin dhe potencialet e tyre krijuese, por té inkurajojé bashképunimin e vazhdueshém midis nxénésve,
prindérve dhe mésuesve. Né projekt, mésuesit, studentét dhe prindérit jané partnerét kryesoré né arritjen e géllimit duke
krijuar produktin pérfundimtar, rezultatin.

Ekipi i mésuesve té pérfshiré né kété projekt: Blagorodna Sotirov, Irfan Murtezi, Limonka Atanasova Krstevska, Ljupco
Trajanovski, Zehra Redzepi.

* Edukimi antikorrupsion i studentéve

Qéllimet e kétij projekti jané qé studenti té njihet me termat korrupsion, antikorrupsion, integritet dhe etiké dhe té dijé
format né té cilat mund té ndodhé korrupsioni dhe ményrén e parandalimit dhe mbrojtjes sé tij; té kuptojé rolin e Komisionit
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit né Republikén e Magedonisé dhe mekanizmat pérmes té cilave vepron; té
analizojé se si dhe ku mund té ndodhé korrupsioni dhe si mund té parandalohet; ta vendosé veten né njé situaté né té cilén
ai do té keté njé rol aktiv, pérmes té cilit do té kuptojé pér anti-korrupsionin dhe nevojén pér arsim anti-korrupsion dhe ta
vendosé veten né rolin e njé gytetari aktiv, i cili do té kontribuojé né zhvillimin e vendit té tij.

Mésues té pérgjegjshém jané mésuesit e arsimit qytetar - Mirka R. Stavrovska dhe Irfan Murtezi.
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* Erasmus, eTwinning

Pérmes késaj platforme mésuesit kané mundésiné té komunikojné, bashképunojné, debatojné, iniciojné dhe zhvillojné
projekte gé pérfshijné studentét, té shkémbejné njohuri, pérvojé, Aktivitete dhe praktika té mira nga e gjithé Evropa dhe mé
gjeré. Ajo gjithashtu ofron zhvillim profesional té mésuesve pérmes webinareve. Aktivitetet e binjakézimit inkurajojné
bashképunimin midis shkollave evropiane duke aplikuar mjete t& ndryshme TIK né dispozicion né platformén e binjakézimit
dhe krijimin e projekteve virtuale.Tum Ha HacTaBHUUWM BKIy4eHM BO npoekToT: JeTtmnp 3engenu, bnaropogHa Cotmpos, 3expa
Pewenn, Buoneta CrtaHoeBcka.

NPUNOTI 27 — NMJ1AH 3A NoAAPLUKA HA YHEHULIUTE U 3A NOAOOBPYBAKE HA PE3YNTATUTE

Qwllimet Aktivitete Arsimtar pwrgjegjws OuekyBaHu pe3ynrtaTm
Monitorimi i arritjeve té studentéve | Mbledhja, pérdorimi dhe analizimi i té [dywaHka JoBaHOBCKa Pérmirésimi i arritjeve té studentéve
té gjinive té ndryshme, pérkatésisé | dhénave pér arritjet e studentéve sipas A-D-e{'”/”"a Kyun té gjinive té ndryshme, etnisé (dhe
MwupjaHa MapkoBcka
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etnike (dhe gjuhés mésimore) duke
mésuar Lwndai dhe me periudha
kualifikuese

gjinisé dhe gjuhés mésimore, nga té
gjithé mésimdhénésit Lwndai, pér té
gjitha periudhat kualifikuese

JnmoBuk
CanaxyovH Xamugm

gjuhés sé mésimit)

Identifikoni dhe mbéshtesni
studentét me véshtirési né té nxéné

Sigurimi i mbéshtetjes pér studentét qé
kané véshtirési né té nxéné

TaTjaHa Muroposa
BboxnHoBcka
CumoHa lNeTkoBCKa
3expa Peuenu

Pérmirésimi i arritjeve té studentéve
pérmes klasave té rregullta dhe
shtesé

Identifikimi dhe mbéshtetja e
studentéve té talentuar

Sigurimi i mbéshtetjes pér studentét e
talentuar

MapuHa TeoBa
MycuH Cann
>Kueka PaguyeBcka
Jbyreeta bursanu

Realizimi Mwsim bén komplet pas té
gjitha Lwndai pér té cilat studentét
kané véshtirési né té nxéné

Identifikoni dhe mbéshtesni
studentét me aftési té kufizuara

Ofrimi i mbéshtetjes pér studentét me
aftési té kufizuara

Hparvua lNonoBcka
MuHeBep Jboku
YcenH EcenH

Zbatimi i Orw shtuese pér studentét
gé tregojné interes dhe arrijné
rezultate té réndésishme né fusha té
caktuara

Pérmirésimi i kompetencave
ndérkulturore té studentéve

Sistemi i zhvilluar dhe organizimi i
Aktivitete té pérbashkéta (mésimdhénie
dhe jashtéshkollore) me nxénés té
pérbérjes etnike té pérzier brenda
shkollés ose né partneritet me njé
shkollé nga njé gjuhé tjetér mésimore

JInmoHka ATaHacoBa
KpcTteBcka
XaHymwwa Ncmannu
ApnuHga 3ubepu

Realizimi i mésimdhénies sé
individualizuar
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Mporpama 3a pa6oTa co HagapeHu geua

-Krijimi i politikave

Formimi i njé ekipi mbéshtetés

Bashképunétoré

-Realizimi i suksesshém i

pér té punuar me studenté té Pérgatitja e njé programi vjetor | profesionisté Shtator aktiviteteve té planifikuara
talentuar té punés Mésuesit e klasés Tetor
Krijimi i njé ekipi shkollor pér té | -Regjistrimi i studentéve té Mésuesit e klasés
punuar me nxénés té talentuar | talentuar-Pasrosop co Klasa
HaCTaBHMUW U PakoBOAUTENW
-Vendosja e studentéve té Biseda me mésuesit e klasés, | Bashképunétoré - Shgyrtimi dhe regjistrimet e
talentuar pérmes pyetésoréve | mhikéqyrésit, mésuesit dhe profesionisté studentéve té talentuar sipas
pér talentin logjik-matematikor, | prindérit Mésuesit dhe llojit té studentéve té talentuar
muzikén, artin dhe talentin Késhillim me shokét e klasés, | mbikéqyrésit e klasés Tetor -Vlerésimi i aftésive specifike té
gjuhésor drejtorét, mésuesit, studentét Mésuesit e Lwnda studentéve té talentuar
Prezantimi i ekipit me dhe prindérit e tyre profesional -Aplikimi i formave / metodave
studentét e talentuar dhe llojin bashképunétoré, té pérshtatshme pér té punuar
e talentit Mésimdhénésit e me kéta studenté
klasés, mésuesit e
klasés dhe
Mésuesit e Lwnda
studenté, prindér JaHyapwu,
teBpyapw
- Pérfshirja e studentéve té Zbatimi i metodave dhe Mésimdhénésit dhe -Planifikimi dhe organizimi i
talentuar né Orw shtuese dhe | formave moderne té administratorét e klasés mésimdhénies sé kétyre
Aktivitete studentore meésimdhénies Mésuesit e Lwnda studentéve
jashtéshkollore Pérzgjedhja e detyrave, - Zgjerimi i programeve té
materialeve, literaturés shtesé Bo TekoT Ha punés me pérmbajtje té
pér té zhvilluar interesat dhe rognHarta pérshtatshme té pérshtatur pér

talentet e kétyre studentéve

nevojat e studentéve té
talentuar
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-Monitorimi i arritjeve -Rekorde suksesi, rregullsie Mésuesit e klasés -Vlerésimi i arritjeve té kétyre

individuale té studentéve té dhe sjellja Mésuesit e klasés studentéve

talentuar -Analizim i arritjeve té Bashképunétoré -Pércaktimi i formave /

(né fund té secilés periudhé studentéve té talentuar nga profesionisté Nwntor, metodave té pérshtatshme pér

kualifikuese) puna né aktivitete Mésuesit e Lwnda jaHyapwm, puné té métutjeshme
jashtéshkollore Aktivitete dhe prindérit Prill,gershor

klasa shtesé

-Pérmirésimi i statusit shogéror Biseda me studentét né Klasaoré | CTpy4Hu -Zhvillimi i géndrimeve pozitive té
dhe emocional té studentéve té Bashkwpunues, Bo Tek Ha studentéve ndaj studentéve té
talentuar poautenu, roonHarta talentuar

KlasanactaBHMUM K

pakoBoAUTENMN,

LwndaHu HacTaBHULMK

- Biseda me prindérit né takimet | CTpy4Hu Qershor - Pérfshirja e studentéve té

e prindérve dhe individuale Bashkwpunues talentuar né Aktivitete nga
Klasa HacTaBHULM komuniteti lokal
Klasapakosoauntenu

Tum 3a paboTa co HagapeHn y4yeHULUU:
Mcuxonor —byjape Xaynxamsa

Mepnaror- Cawa BapcakeBcka,
OppeneHckn pakoBoauTenu,

Pogutenu

Crp.
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Mporpama 3a pa6oTa co aeua co noce6HN 06pa3oBHU NOTPEOU

Bérja e politikave Formimi i njé ekipi mbéshtetés CTpy4Hu Realizimi i suksesshém i
Bashkwpunues ABryct aktiviteteve té planifikuara
Klasa HacTaBHMUM
KlasapakoBogurtenm
pér té punuar me fémijé me Pérgatitja e njé programi vjetor té | CTpy4HuU
nevoja té veganta arsimore punés Bashkwpunues Centem
Klasa HacTaBHMUM BpYU
Hyrje né numrin e studentéve Biseda me mésuesit Klasa nga Klasa HacTaBHMUM Rishikimi dhe regjistrimi i
dhe llojin e aftésisé sé kufizuar mésuesit e | Klasés dhe mésuesit | Klasapakosoautenu studentéve dhe lloji i nevojave té
e Klasés VIKlasa nénté vjet. fage. | CTpy4HU Tetor vecanta
Bashkwpunues
Individualizimi dhe adaptimi i -Zhvillimi i planeve individuale Klasa HacTaBHMUM Realizimi i suksesshém i kurrikulés
operative pér té punuar me KlasapakoBoantenu
studenté me nevoja té vecanta CTpyyHu
Bashkwpunues
Nwntor

Crp.
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mésimdhénie pér nevojat e -Ményra e diferencuar ndaj punés | CTpy4H#M me té gjithé studentét
studentéve Bashkwpunues, Dhjetor
poaunTenu,
KlasaHactaBHuuu,
Klasapakosogutenu u
LwndaHun HacTaBHMLN
Cnepewe Ha Hamesuayanuute | -EBMaeHUmnja Ha ycnexoT u Klasa HacTaBHULMN, -MpoueHka Ha nocTurawaTta
nocTuraka Ha y4eHuumTe co pefoBHoOCTa Klasapakosogutenu u -[lononHyesake Ha
noce6Hn noTpedu (kpaj Ha -KopucTtene Ha MHCTpyMeHTU | cTpy4vHu Bashkwpunues JaHyapwu WHOMBUOYANHNOT onepaTnBeH
npBo nonyrogue) 3a cnefewse 1 BpegHyBawe deBpyapu nnaH
-N3Haorake Ha
cooaBeTHUGopMU n
MeToau 3a paboTta
-Pérmirésimi i statusit shoqéror Biseda me studentét né Klasaoré | CTpy4Hu -Zhvillimi i géndrimeve pozitive
dhe emocional té studentéve me Bashkwpunues, midis studentéve ndaj studentéve
nevoja té veganta arsimore poaunTenu, me nevoja té ve¢anta arsimore
KlasaHactaBHUUN,
KlasapakoBogutenu u
LwndaHu HacTaBHUUM Mars
- Biseda me prindérit né takimet Klasa HacTaBHMUM - Pérfshirja e fémijéve me nevoja
e prindérve dhe individuale Klasapakosoauntenu té vecanta arsimore né
CTpyyHu komunitetin lokal
Bashkwpunues Prill
-Monitorimi i suksesit dhe Klasa HacTaBHUUM -Vlerésimi i arritjeve dhe sjelljes
rregullsisé Klasapakosoauntenu
CTpy4Hu
Bashkwpunues Maj

Crp.
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SHTOJCW 28 -PROGRAMI PWR ORIENTIM PROFESIONAL TW NXWNWSVE

MnaHupaHa nporpamcka Aktiviteti

Kohae
realizimit

Peanusatop

MeToau n nocTanku
3a peanusaumja

OuekyBaHu ecpekTun

Mbledhja e informacionit pér
regjistrimin e studentéve gé kané
mbaruar klasén e nénté né arsimin e
mesém

Shtator

INcuxonor

AHaNUTNYKU

Pasqyré pér numrin e studentéve té regjistruar
né arsimin e mesém dhe llojin e arsimit té
mesém qé ata kané zgjedhur

debpyapu/Mars

[Ncuxonor
KnacHu
PakoBogutenu

AHKeTa

Marrja e informacionit pér déshirat e
studentéve, depértim né njohjen e
karakteristikave qé duhet té posedohen pér
sukses né profesion, si dhe pasqyré veté-
kritike pér posedimin e té njéjtit

Vézhgimi i studentéve pér té kuptuar
déshirat dhe aftésité e tyre

Mars

INcuxonor

Tect

Studentét té kené njé pérmbledhje té
interesave té tyre - t€ marrin njé rekomandim
bazuar né rezultatet e testit pér té vendosur
pér njé shkollé té€ mesme né pérputhje me
karakteristikat e tyre

Kryeni njé prové té interesave

Mars

MNcuxonor

TecTt

Studentét té kené njé pérmbledhje té aftésive
té tyre - té marrin njé rekomandim bazuar né
rezultatet e testit pér té vendosur pér njé
shkollé té mesme né pérputhje me
karakteristikat e tyre

Mars

Ncuxonor

MpyneH

Ndérgjegjésimi i studentéve pér réndésiné e
zgjedhjes sé profesionit té duhur.

Crp.
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Kryeni njé prové té aftésisé Prill Mcuxonor pyneH Ndérgjegjésimi i prindérve pér rolin e tyre né
zgjedhjen e profesionit té ardhshém té
fémijéve té tyre

Ligjératé me temén: Si té béjmé njé Mars/Prill Mcuxonor HguenpyaneH Té informohen pér kapacitetet e shkollave té

zgjedhje mé té lehté té profesionit té KnacHu /rpyneH mesme, ményrén e llogaritjes sé pikéve dhe

ardhshém. pakosoanTENN dokumentet e nevojshme pér regjistrim

WHanengyanHn/rpynHmn pasroBopu 1 KoHTuHympaHo | lNcuxonor HguengyaneH [a um ce obesbenat cute NnoTpebHn

KOHCynTauum co y4eHnum n poautenmu /rpyneH MHdOpMaLMN BO BPCKa CO pearnHute

BO BpCka co U3bopoT Ha npodecuja CNOCOBHOCTM Ha Y4YEHUKOT
MaHudecTnpaHu Bo HacTasaTa 1
BOHHacTaBHuUTe Aktiviteti.

Crp.
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SHTOJCW 29 - NJ1AH 3A MPOMOLIMJA HA 1OBEPOCOCTOJBA HA YYEHULUWUTE, 3ALLTUTA Off
HACUINCTBO, OA 3JTIOYNOTPEBA U 3ANYLWUTAKE, CITPEYYBAWLE ANCKPUMUHALUJA

Vendosja e Hyrje né Késhillin e Shtator Ekipi i N3rotBeHn Zbulohet né kohé MNcuxonor
procedurave dhe Mésimdhénies, Késhillin Parandalimit obpacum KnacHu
procedurave né rast té | e Prindérve, Bordin e dhe mésuesit e pakoBoauTenn
sjelljes sé dhunshme Shkollés, komunitetin e tjeré, prindérit

studentéve me

procedurat dhe

procedurat e

pércaktuara.
Hyrje né termin - Pérgatitja e formularéve | Tetor Ekipi i EnykatmeHU sjellje e mundshme e dhunshme MNcnxonor
dhuna pér regjistrime dhe Parandalimitt& | mMatepwujanu dhe

dukuri té sjelljes sé Mésuesve té

dhunshme. Studentéve
Diskriminimi, Mbajtja e njé takimi té Nwntor studentét EnykatmeHU parandalimi i tyre Buoneta
Stereotipet dhe drejtuesve té ekipit pér marepuvjanu KocTagnHoBcka
Paragjykimet parandalimin e sjelljes

sé dhunshme
Copabotka cu CopaboTtka co Bo Tek Ha mésuesit npvjasu Krijimi
peneBaHTHU MBP,LleHTap 3a roguMHaTa
yCTaHOBM couuvjanHa

paboTa,3apaBcTBEHM

YCTaHOBM

Crp.
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MogHecyBake Ha
NMCMeHN Npujasu

KoHTUHympaHo HocnegHo KoHTUHYynpaH Mono6peHo
cnegewe 1 cnpoBefyBake Ha o] ofHecyBah-e
eBuUeHTMpame Ha nocrarkum un HaZMUVHYyBake Ha
nojaBun Ha HaCUHO npouenypw Bo cnyyau npobnemu
OfHecyBaH-€ BO Ha HacurHo
yuannuwte ogHecyBahse 1
3awtmta o
HacuncTBo.
EBnaoeHTnpar-e Ha
crny4vam Ha
HacuUIICTBOTO U
N3roTeyBar€e
n3BewTaum 3a
cnpoeegeHu Aktivitete
Mbéshtetje pér Puna késhilluese me deBpyapu Demonstroni Si mund té bnaropoaHa
studentét gé vuajné studentét pérmes parandalohet, Cotupos
nga dhuna. shembujve se si | ku té kérkoni
njé person ndihmé.
mund té béhet
pjesé e
ngacmimit né
internet
Ligjerata mbi Puna késhilluese me Shénime té
ngacmimin nga studentét dhe pérshtatshme
interneti regjistrimet té sjelljes sé
problemit
Puna me studenté qé Bashképunim me psikolog
manifestojné sjellje té | institucionet pérkatése
dhunshme (Qendra pér Puné
Sociale dhe pérfshirja e
tyre né punén me kéta
Crp.
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studenté)

lMporpama 3a oTKpMBaHw€e U rpuka 3a y4yeHULMTe KO NOTEeKHyBaaT o1 CouMjasiHO 3arpo3eHu ceMejcTBa U ceMejcTBa noa

couujaneH pusnk

AKTIVITETE PEAJIU3ATOP KOHA E REALIZIMIT
Kpenpawe Ha nonuTtrka 3a OTKPUBAKE W rpyKa 3a y4eHUUUTE o4 coumjanHo [vpekTop; ABryct

3arpo3eHnTe cemMejcTBa C1pyyHmn Bashkwpunues

NaoeHTudmkaumja n npubrpare Ha nogaToum 3a y4eHUUUTE Yun cemejcTea ce Klasa HacTaBHULY; Shtator

couujarnHo 3arpo3eHu Klasa PakoBogutenu

Mpnbupare nogaToum 3a y4eHUUUTE Y poauTenu ce npumatenu Ha coumjanHa | Klasa HacTtaBHULM; Shtator

MOMOLL U CaMOXpaHu poauTenu Klasa PakoBoauTenu

Mpubupare Ha NnogaToum 3a y4eHuumTe Ko umaaT poguten 6paHuTen Klasa HacTaBHULMY; Shtator

Klasa Pakosoguntenu

EBvgeHunja 3a ycnexoT, peJoBHOCTa U OQHECYBaHhEeTO Ha yYeHuumTe o
couujariHo 3arpo3eHuTe cemejcTea

Klasa HacTtaBHULY;
Klasa PakoBoantenu

Shtator-gershor

KoHTMHyupaHa nogapLuka Ha y4eHULUTe of CoL. 3arpo3eHnTe cemejcTea

HOvpekTtop; Klasa
HacTaBHULY;

Klasa Pakosogutenu
C1pyyHn Bashkwpunues

Shtator-gershor

OpraHmsmpal-be Ha CO6MpHM XyMaHUTapPHU akunn 3a ydeHunuunTe o CoLl.
3arpo3eHuTte CeMejCTBa

OunpekTop;

C1pyyHun Bashkwpunues
Klasa HacTaBHMLM;
Klasa PakoBogutenu

CopaboTtka co LleHTapoT 3a CouujanHu rpmxm

Ctpy4yHu Bashkwpunues

Shtator-gershor

CopaboTtka co LleHTapoT 3a MeHTanHo 3apasje Ha geua U MnaguHLum

C1pyyHmn Bashkwpunues

Shtator-gershor

Crp.
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Klasa HacTaBHULWY;
Klasa PakoBoantenu

CopaboTka co poauTenuTe Ha y4eHUmMTe of CoLmjanHo 3arpo3eHnTe ceMejcTea

CtpyyHn Bashkwpunues

Shtator-gershor

Copabotka co OpraHusaumjata Ha LipeeHnoTt Kpct

C1pyyHun Bashkwpunues

Shtator-gershor

CopaboTka co nokanHarta 3aegHuua, pupmMm 1 KoMnaHum

HwvpekTop;

Ctpy4Hn Bashkwpunues

Shtator-gershor

Mporpama 3a npeBeHUMja of HACUITHO OAHEeCYyBale BO OCHOBHOTO yuunuuTte

3apava Aktivitete Koha e Peanunsartop Pecypcu 1 OuekyBaHu OparoBopHoO nuue 3a
realizimit WHCTPYMEHTH pesynratu cnegexe
YTBpAyBame Ha 3ano3HaBame co Shtator Tum 3a M3rotBeHu HaBpeme BooYeHU Mcuxonor
nocrtanku un Hact.coBeT, CoBeT Ha npeseHuuja n obpacuu MO>XHW HaCumHn KnacHu
npoueaypa BO poautenu, Y4nnuieH apyrm ofHecyBawa u pakoBoauTenn
Cny4aj Ha HacunHo onbop, YyeHunyka 3aegHuua HacTaBHMUM, HMBHO crpevyBane
ogHecyBaHe CO yTBpeaeHu nocTanku u poautenu CospaBatbe Ha
npoueaypu. 6e3begHa yumnuwHa
N3roTByBane obpacum 3a cpeaviHa v rpagexe
eBuaeHumja 1 nojasun Ha COXUBOT
HaCUNHO oAHeCcyBaHe.
OppxyBane cocTaHouMHa
nngepu Ha Tum 3a
npeseHUMja oA rnojasu Ha
HaCWHO ogHeCyBake
3ano3HaBame co EnykatmBHa paboTunHuua Tetor YyeHunum EaoykatmBHM lMpenosHaBaar lNcuxonor
NOWM -HacurcTBO Ha Tema: [0BOp Ha HactasHuum mMaTepujanu HaCUIHO
omMpasaTta Tum 3a ofHecyBaHe
npeseHcuja pasroBapaar 3a Hero

N ANCKyTUpaart 3a
Ha4YnHUN Ha

199
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Heroso
HagMUHYBaH-€

OuckpumnHauwja, EnykatneHa pabotunHuua Nwntor YyeHuuum EnykaTtveHU HaBpemeHo Buonera
Crepeotunn n HactaBHunum Marepujanu cornegyBame Ha KocTagnHoBcka
Mpegpacyan ©e30enHn n
CopaboTka cu Copabotka co MBP,LleHTap | Bo Tek Ha Tum 3a npvjasu MoycneluHo
peneBaHTHN 3a coumjanHa rognHata npeseHuUnja HagMUHYyBaH-€ Ha
yCTaHOBM paboTta,3apaBCTBEHN CTPYYHM Nuua npobnemu

yCTaHOBU on apyrute

MogHecyBawe Ha NUCMEHN yCTaHOBMU

npuvjasm
KoHTUHYympaHo [ocnenHo cnposenyBan-e KoHTuHYymnpaHo MopobpeHo
cnegexe u Ha nocTanku 1 npoueaypu ofHecyBaH€e
eBuaeHTMpare Ha BO Cfny4an Ha HacuIHO HagMUHYBaH€ Ha
nojaBu Ha HAaCUNHO | OOQHeCyBawe U 3aliTuTa o4 npobnemu
ofHecyBah€e BO HaCUNCTBO.
yymnuuwrte EBnaeHTuparse Ha criyyan

Ha HacuNCTBOTO U

N3roTByBar-€ M3BeLITan 3a

crnpoBegeHu Aktivitete
Mopaplka Ha CoseTtogaBHa paboTa co deBpyapu MNokaxyBare Kako moxe ga ce BnaropogHa
YYEHUUM KoM TpNaT | y4eHuum npeky npumepn | cnpeyu, kage ga Cotupos
HaCUICTBO. Kako MoXe nobapat NomoLL.

lMpenaBame Ha
Tema CajbepHa-
CUNCTBO

LIOBEK [la CTaHe
aen og OynuHr
BO MHETEPPHET

PaboTa co y4eHunum
KoM MaHudecTnpaat
HaCUMHO
ofHecyBaHe

CoseTtogasHa paboTa co
y4yeHuun N eBMaeHLMja
CopaboTka co peneBaHTHU
yctaHoBu(LleHTap 3a
coumjanHa paboTta 1 HMBHO
BKIy4yyBak€e BO paboTta co
OBME Y4YEHULN

CoopaBeTHU
3anucu 3a
npobnemaTnyHoT
0 ofHecyBak€e

Crp.
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CoogpeTHa pabota | CoBeTogaBHa paboTa co Mcuxonor
CO poauTenu poaUTENN Ha YY4EHULIN KOW Klasa
TpnaT HacuncTBO M CO HactaBHuk
POANTENN HA YYEHULN KON KnaceH
MaHudecTUpaaT HacuCTBO pakoBoauTen Ha
YYEHUKOT

OproBopeH TMM: YunnuweH ncuxonor-byjape Xayunxamsa , Klasa HacraBHuk:Buonera KoctagnHocka

SHTOJCW 30 - PLANI PWR VWZHGIM DHE ANALIZW TW NOTIMIT

Shkolla zhvillon vlerésim té brendshém té studentéve, i cili kryhet sipas kritereve dhe standardeve té vlerésimit té
pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Byroja pér Zhvillimin e Arsimit.

Crp.
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Vlerésimi i nxénésve béhet vazhdimisht, gjaté gjithé vitit shkollor, duke monitoruar dhe analizuar situatén né katér periudha

klasifikimi.

Monitorimi dhe Monitorimi dhe

analizimi i situatés me | analizimi i
vlerésimin situatés sé
vlerésimit

Portofoli studentor,
ditari, fletét e
provimit té
studentéve té

Portofoli studentor,
ditari, fletét e

listat e provave té | pérmirésimi i

arritjeve,

standardeve dhe

Gjatw shkollor

provimit té :
studentéve té Gjatw | kritereve té
shkollor vlerésimit, format

vlerésimit

Ounpektop
Ctpy4Ha
cnyxb6a

SHTOJCW 31 -TJIAH 3A CTPYYHU NOCETU 3A CJIIEAEHE U BPEOAHYBAHWE HA KBAJIUTETOT HA
PABOTATA HA BOCINMUTHO-OBPA3OBHUOT KALAP

Njésia / Pasurité

Mésuesit nga

lNpBo nonyrogne

BTopo nonyrogue

Personi pérgjegjés

Klasa lI-ll Mésimdhénia né klasé Shtator ®eBpyapu drejtor
Nwntor Maj
Klasa IV-V Mésimdhénia né klasé Shtator deBpyapu Ndihmés Drejtor
Nwntor Maj
Klasa | Mésimdhénia né klasé Tetor Mars Shérbimi profesional
Dhjetor Maj
Pasurité e mésuesve gé mésojné Mésimdhénia e Lwnda Tetor deBpyapu drejtor
gjuhé amtare dhe gjuhé té huaja Dhjetor Prill
Pasurité e njé grupi humanitar - Mésimdhénia e Lwnda Tetor deBpyapu Ndihmés Drejtor
Lwndai Dhjetor Prill
Aktiv i grupit natyror matematikor - Mésimdhénia e Lwnda Tetor deBpyapu Shérbimi profesional
Lwndai Dhjetor Prill
Crp.
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AKTIVITETI HOCUTEJIN HA PECYPCHU MHCTPYMEHTU BPEMEHCKA EFEKTET
AKTIVITETI PAMKA PRITWSE
Krijimi i njé politike -Drejtori -Analizé e situatés - Shtator -
pér té mbéshtetur - -Orariiprogramit MpawanHnk3aHacTta Pasqgyrénérealizimin
planifikimin e Bashképunuesprofe | - BHUUMTE e mésimdhénies
pjesémarrjes né sionisté Materialeprofesional
klasé -Teachers e
Raportimiiorévetéviz
ituara
-Monitorimi i -Dreijtori - - Instrument BoTekHaroguHaTta - Cilésimé e
realizimit t&€ mésimit | - Vjetoredhetematike | pérnjohurinéplanifiki mirégjatérealizimitté
duke ndjekur klasat | Bashképunuesprofe | planifikimiimésuesv | minditortémésuesve orévetémeésimit
-Pérgatitja e sionisté e Mijetet e -
raporteve nga - vlerésimittéorés Pérdorimiigasjevem
pasqgyra né Pérgatitjetditoretém odernenémésimdhé
planifikimin e ésuesve nie
mésuesve dhe
ndjekja e klasave
EBanyauuja -OupekTop -Mporpamu un - Qershor -
- noarotoBkMHaHacTta | lNpawanHuk3aHacTa 3ronemeHaedukacH
CtpyyHuBashkwpun | BHUUMTE BHULMTE OCTHaHacTaBaTa
ues -
-HactaBHuLM O6paboTkaHanogar
ounTeoayBMaHAOréo
BU-
NOMNONHETUNHCTPYM
eHTn
nPUNor 32 -PROGRAMI PWR VETWEVALUIMIN E SHKOLLWS
Qwllimet Aktivitete BpemeHckapamka Hocuten OueKyBaHupeynTaTm
Kryerja e vetévlerésimit té Krijimi i ekipeve té vetévlerésimit Shtator Késhilli i Mésuesve Vetévlerésimi i kryer me sukses i
operacioneve shkollore pér secilén nga fushat dhe zgjedhja shkollés
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Pér té pércaktuar metodat,
teknikat dhe instrumentet e
duhura pér kryerjen e
vetévlerésimit

Duke njohur pikat e forta dhe
té dobéta né funksionimin e
shkollés

Pérgatitja e njé raporti
individual dhe té pérbashkét
pér vetévlerésimin e kryer

Miratimi i raportit

Yyuebna 2020/2021 rogmHa

e koordinatoréve

Pérdorimi i metodave, teknikave
dhe instrumenteve pér té kryer
vetévlerésimin

Analiza e té dhénave dhe
dokumentacionit nga vetévlerésimi
i kryer

Shqyrtimi i draft raportit té
vetévlerésimit té Késhillit té
Mésuesve, Késhillit té
Punédhénésve, Komunitetit té
Studentéve dhe Bordit té Shkollés
Prezantimi i raportit té
vetévlerésimit té Késhillit té
Mésuesve, Késhillit té Prindérve
dhe Bordit té Shkollés

Tetor

Maj.

Qershor.

Jynn,
ABryct

ABrycr,

Ekipet sipas zonave

Ekipi pér

Samoeva

luation

Marrja e treguesve té vlefshém
pér funksionimin e shkollés

Masat e propozuara pér
pérmirésimin e cilésisé sé planit
mésimor dhe té zhvillimit
Plotésimi i draft raportit me
mendime dhe sugjerime nga
mésuesit, prindérit dhe nxénésit

Pérmirésimi i cilésisé sé shkollés

SHTOJCW 33 —= PROGRAMI PWR RUAJTJE DHE SHPWTIM NGA GODITJET ELEMENTARE

3agauu

Aktivitete

Koha e realizimit

Peanusatop

Pecypcu

Rezultatet pritwse

OaroBopHO nuue

n epekTn
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- né kujdestariné e
Orw pér té njohur
studentét me
situatat né té cilat
nevojiten mbrojtje
dhe shpétim

- pér té pércaktuar
sinjalin e vérteté pér
rrezik sinjalizues

- té formojné
ndérmarrje
vullnetare té
zjarrfikésve dhe t'i
pajisin ato né
pérputhje me
rrethanat

- té kryejé edukim
dhe pérgatitje pér
veprim parandalues
- organizimi i
ligjératave
profesionale né
tema "Parandalimi
dhe mbrojtja nga
Zjarret dhe
fatkegésité e tjera
natyrore"

Pér té mundésuar
gé skuadra té
veprojé shpejt duke
zhvilluar trajnime

- té zhvillojé
ushtrime praktike
pér evakuimin e
katastrofave né
bashképunim me

YyebHa 2020/2021 rognHa

-Prezantim dhe Shtator Tum 3a Broshura
pérfshirje aktive nga nnaHupamwe Materiali edukativ
njé ekspert i duhur CTpyyHn nuua Flyers

né procesin e Lajmérime
mbrojtjes dhe

shpétimit

-Testimi i sinjaleve

té rrezikut

-pérfagésimin e Tetor Tum og Broshura
materialeve HacTaBHULUM Materiali edukativ
arsimore pér Flyers

mbrojtje dhe Lajmérime
shpétim

-ligjératat

profesionale

- Aktivitet zjarri pér ~ Nwntor Ekipi i mbrojtjes Pajisjet e
mésimin e Lwnda nga zjarri Zjarrfikésve
-Ushtrime protakale Ekipi i evakuimit minuta

evakuimi

-Studentét jané té
njohur me situatat
gé kérkojné
mbrojtje dhe
shpétim
-Studentét njohin
shenjén / sinjalin e
rrezikut

- krijimi i
ndérmarrjeve
vullnetare té
Zjarrfikésve

Zbatimi i
suksesshém i
edukimit pér
veprim
parandalues

- Ekipi pér veprim
né rast zjarri éshté
duke u trajnuar
-Ushtrimet
praktike té
evakuimit
zbatohen me
sukses

CanaxygvH
Xamugm
YcenH Ecenn

CanaxyavH
Xamuan
YcenH Ecenn

CanaxyavH
Xamuan
YceuH EcenH
[ejaH TpajkoBCKkK
Jbynyo
TpajaHOBCKM
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Departamentin e
Menaxhimit té
Krizave né Gazi
Baba

-Té perceptojné
mungesat nga
ushtrimi i kryer

Pér té mundésuar gé
skuadra té veprojé
shpejt duke zhvilluar
trajnime

-Té perceptojné
mungesat nga
ushtrimi i kryer

-Té kontrolloni
suksesin e sinjalit té
identifikuar té
rrezikut

Pér té trajnuar ekipin
e ndihmés sé paré

-Té perceptojné anét
pozitive dhe negative

-Aktivitetet pér
evakuim té kryer

Aktiviteti i
zjarrfikésve pér
mésimin e Lwnda

-Aktivitetet pér
evakuim té kryer

Testimi i sinjaleve té
rrezikut

Aktivitet ushtrimi pér
ndihmén e paré

-Vlerésimi i
aktiviteteve té
implementuara

Nwntor

Dhjetor

Dhjetor

Mars

Prill

Maj

Njé ekip mésuesish

Ekipi i mbrojtjes nga
zjarri

Njé ekip mésuesish

Ekipi i planifikimit

Ekipi i ndihmés sé
paré

Njé ekip mésuesish

Yyuebna 2020/2021 rogmHa

Plani i veprimit

minuta

Planifikoni dhe
shénoni

Plani i veprimit

MeanumHcku
Matepujan
BpoLwuypu
3anmcHuum

- Mangeésité
perceptohen dhe
higen

Ekipi éshté i
trajnuar pér veprim
né rast zjarri

- Mangeésité
perceptohen dhe
higen

-Studentét njohin
sinjalin e rrezikut

Ndérhyrje praktike
dhe e suksesshme

- Miratohen masat
dhe propozimet pér
puné té
métutjeshme

Jbynuo
TpajaHoBCKU

CanaxyavH
Xamuan
YceunH EcenH
Jbyn4o
TpajaHOBCKM
CanaxyguH
Xamnan
YceunH EcenH
Jbynyo
TpajaHoOBCKM
CanaxyguH
Xamuan

YcenH EcenH

CanaxygvH
Xamuan

YcenH EceunH
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Shtojcw34 — orariiarsimtarwvekujdestarw
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Ndrrimi i parw

JlIumoHka AtaHacoBa
KpcTteBcka.

Paguua
KapaHdurnoscka
YcenH EceunH
CanaxyguH Xamugm
Onwueepa
KocTtaguHoBa
datume AmeTa;j
Mapwuja dnmoBcka
Censete Kanucu
KerbmeHan

Emunuja
TpajkoBcka.

EmuHe 3ejHyna
Ucrbamu

BuoneTta
TopopoBcka

BecHa CtojkoBcka
Jetmunp 3eHgenn
3opaH JaHeBcku
XaHymuwa Nemannu

MwupjaHa
M.apkoBcka
JunmoBunk

Mwupka CtaBpoBcka
bnaropoaHa
Cotupos

CnaBuua AHOOBCKa
BeToH Llypu
UpcbaH MypTesn
Adun3 MeTaj

Oparn MnageHos
CaHena TpeHoBa
MapwuHa lNMyxapuk
Buorneta Hukonosa
MwuHeBepe Jboky
Arum Kyumn

Karba JlymaHkoBa
CeeTtnaHa TogopoBcka.
TaTtjana Muroposa
BoxxunHoBcka

MycuH Canu

AHa MapkoBcka
Jbyrbeta MemeTn
Jbyreeta burbanu

KaponwuHa JlaoBcka

Ecpa MaxmyT

ApgenuHa Kyuun

PejxaH bajpamu

Aondete Manu

Ndrrimi i dyte Mape lNeTpoBa Cnasuua nmkoscka | Ajwa bapau ApnnHaa 3nbepu CysaH LLyku

dutHeT Bajpamu Ban6oHa Haraeuwu BuoneTta Mwupnunga JomaseTtun Llemnne Pepenn

KoctaguHoBa
SHTOJCW 35 - PLANI PWR RREGULLIMIN ESTETIK TW SHKOLLWS
Aktiviteti 3apaua Hocuten Ha Aktivitetia Koha e realizimit OuekyBaHu edekTn
Ekspozita e punimeve té Shénimi i datave dhe rasteve té mésuesit Né fillim dhe gjaté gjithé Klasat dhe korridoret e
studentéve né klasa dhe réndésishme vitit shkollor rregulluara né ményré
korridore estetike né shkollé
Crp.
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Art dhe rregullimi letrar i Zhvillimi i vlerave estetike te studentét Datat dhe rastet e Panele té dekoruara me
tabelave té shkollés studentét réndésishme Gjaté vitit vepra letrare dhe artistike
shkollor

Ambienti i Vitit té Ri né Zhvillimi i njé sensi té estetikés Mésues pérgjegjés dhjetor Ambienti i Vitit té Ri né

klasé dhe shkollé tek nxénésit dhe kujdesi pér klasat dhe korridoret e
hapésirén shkollore shkollés

Pastrimi i vjeshtés dhe Rregullimi kopshtar i oborrit té studentét tetor Zhvilloi vetédijen

pranverés dhe mbjellja e shkollés mjedisore midis

luleve dhe fidanéve né studentéve

oborrin e shkollés

SHTOJCW 36 — RREGULLATIV PWR SJELLJEN E NXWNWSVE, ARSIMTARWVE, TW PUNWSUARVE DHE
PRINDWRVE NW SHKOLLW

RREGULLAT E PWRGJITHSHME PWR SJELLJE TW NXWNWSVE:
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1. YyeHnuMTe Ce OOIMKHU Aa ja noceTyBaaT HacTaBaTa pPefoOBHO, KAaKO M Aa rm U3BpLlyBaaT cuTe OOBCKM YTBPAEHU CO
NoauwHata MNporpama 3a paboTeHweTo Ha YUYMNMLUTETO.

2. Bo yunnuuwTteTo ce goara Ha Bpeme, 6e3 3agoLHyBake, 3a40LHYBakbeTO Ce CMeTa Kako HeonpaBaaHO OTCYCTBYBak-e.

3. OTcycTByBae€TO 04, Oré0BM YYEHUKOT UNU pOAMTENnoT Ce AOJDKHM Aa ro onpasgaaT BO pPOK oA HajMHory 8 geHa, BO
CMPOTUBHO Ke ce cMeTaaT 3a HeonpaBOaHMU.

4. Ctporo e 3abpaHeTo HOCeH€ Ha OpyXje u opyanja BO yYMINIMLLITETO, CO KOM OM MOXeno Aa ce noBpeaar gpyruTre.

5. CTporo e 3abpaHeTo HOCeH€e U KOH3YMUpPaHe Ha arikoxos, LMrapm u gpora Bo 06jeKToT U ABOPOT Ha yYUIINLLTETO.

6. 3abpaHeTo e 1 Ka3HMBO hbpnawe Ha neTapan Bo 06jeKTOT U ABOPOT Ha yYUNULITETO.

7. KasaHuBO e cekakBO (PU3MYKO M NMCUXMYKO ManTepTUpame U Npeau3BMKYBake Ha Tena4vku, Kako U y4yecTByBawe€TO BO
ucrure.

8. YueHnumuTte ce OOMKHM Oa ce NouYMTyBaaT MeryceOHO, Kako M ga rm nouutyBaaT HacTaBHMUMUTe, BpaboTeHUTe BO
YYUNIULUTETO U BO3pacHUTE.

9. 3apomKNTEeNHO e yYeHUUMTe Aa rm NnoYnTyBaaT yYeHuuuTe og Apyra Haumja u Bepoucnoseg.

10. 3abpaHeTo e HaBpeayBake U OMarioBaXkKyBakwe Ha YYeHULMTE Ha OCHOBA Ha MaTepujariHMOT U COLMjanHNOT cTaTyc.

11. NocTapuTte yyeHnun nmaaTt o6BpCKa Aa rv 3aliTUTyBaaT nomMsiaguTe y4eHUUM U MefyceGHO Aa ce nouuTyBaar.

12. HajcTtporo e 3abpaHeTo U3HyayBakwe Ha napu unu apyrm Lwndaum og yvyeHuuure.

13. Ce Ka3HyBa gonuiuyBake Ha OLeHKM U Apyrv nogaTtoum BO AHEBHUKOT, KAKO U BO €BUAEHTHUTE JIUCTU

14. Ctporo e 3abpaHeTo U Ka3HMBO YHULUTYBakEeTO Ha YHYUITULLHUOT UMOT, NULYBaHETO MO 3UA0BUTE, YKPTake NO Macu U
CTONOBU U CIINUYHO.

15. 3abpaHeTo € 1 Ka3HMBO Aa ce CHUMa co MmobuneH TenedoH, Aa ce CHUMAAT yYEeHULM UITN NaK Tenaykn nomMmery HUB.

16. YyeHUKOT ro npeactaByBa YyUMNIMLWITETO M KOra He € BO HeroBuTe NMpocTtopuu u Tpeba Aa 3Hae Aeka Toa HEroBoTo
ofHecyBake€ ro 3roneMyBa Unvm HamanyBsa yrneaoT Ha yYunuwTeTo.

17. Ha yuunuwTre ce goara 4McT, ucyewnaH u Bo rapgepoba koja e coogBeTHa 3a Bo3pacTta u cuTyaumjata. Ctporo ce
3abpaHyBa Ha yuynnuwiTe fla ce goara BO MMHU-CYKH-A, MavLa Ha nepamMku, KpaTKu NaHTanoHM...

18. 3abpaHeTo e BO yunnuiiTe Aa ce goara HaWMMUHKaAHO, MOXe Aia ce KOPUCTU CaMo Cjaj 3a YCHM...

19. YuyeHnuyuTte He Tpeba ga ce orneayBaaTt Ha NowuM NPUMMEPU, UMa MHOTY NO3UTUBHU NpUMepu 3a naeHTuduKaumja.

20. YyeHuuute 6m Tpebano ga pasBMBaaT NO3UTMBHUM OCOOMHM Ha JINYHOCTA KaKO LUTO Ce: HeceOMYHOCT, YeCHOCT,
MCKPEHOCT...

21. MpenopaynueBo e KHUrUTe oA yyunuvwHata o6MbnmoTteka ga ce BpakaaTt HaBpeme,BO AafieHUOT POK U BO COCTOjOa KakBa
TO GMne Kora ce 3emarne .

RREGULLAT Lidhur me MACHSIMIN:

22. Studenti ka pér detyré té ndjeké rregullisht mésimet dhe té jeté i pérfshiré mendérisht né procesin mésimor.
23. Té folurit dhe ndérhyrja gjaté mésimit éshté e papranueshme.
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24. Ora nuk éshté e destinuar pér konsum té ushgimit dhe pijeve, sepse pjesa tjetér sigurohet.

25. Ndalohet pérdorimi i telefonave celular, MP3, MP3 player gjaté orés sé mésimit.Nése ndonjé nga studentét e pérdor até,
mésuesi ka té drejté ta hegé até, ta marré né Drejtori ose né shérbimin pedagogjiko-psikologjik, ku do té géndrojé deri né
prindi erdhi ta merrte.

26. Kopjimi i kontrollit dhe detyrave me shkrim, si dhe ¢do sjellje tjetér gé mund té démtojé studentét e tjeré éshté e
dénueshme.

27. Ju duhet té uleni né ményré té denjé pér njé oré, duke mos lékundur né njé karrige, té shtriré né njé stol dhe té
ngjashme.

28. Studentét gé kané nota té pakénagshme duhet t& marrin pjesé né konkurset e Mwsim, pér té mirén e tyre.

29. Klasat e edukimit fizik nuk duhet té shmangen, dhe as nuk duhet té gjenden justifikime dhe justifikime pér t& mos béré
puné fizike.

RREGULL T H HOLIDAY P FORR festat:

30. Shkolla duhet té jeté né rregull pa e shtyré.

31. strictlyshté rreptésisht e ndaluar té zbresésh korridoret dhe shkallét.

32. Studentét duhet té presin né rresht fillimin e klasés pérpara klasés, jo té ulen dhe té shtrihen né korridoret.
33. Ndalohet marrja e snackeve dhe hedhja e tyre né korridoret dhe oborrin e shkollés.

34. Tualeti i shkollés duhet t'i shérbejé géllimit té tij, jo té mbledhé studenté né té.

35. Prekja e pahijshme gé fyen personalitetin e njé studenti tjetér éshté e dénueshme.

36. Dalja né oborr gjaté njé pushimi té shkurtér duhet té shmanget.

RREGULLAT E SISTEMIT T TE M TESUESHMEVE DHE PUN EMSUESE TJERA N IN SHKOLL SCHOOL

37. theshté detyré e mésuesve gé té zhvillojné oré té rregullta, shtesé dhe Orw shtuese.

38. Mésuesit nuk duhet té vonohen pér né klasé.

39. Mésuesit duhet té jené né detyré né korridoret né& ményré té rregullt né ményré gé té rrisin siguriné e studentéve né njé
nivel mé té larté.

40. Mésuesit duhet té vijné né shkollé té pastér dhe té pastér Gjakderdhja duhet té jeté e pérshtatshme - nuk duhet té vishni
funde té shkurtra, bluza, bluza ose rroba me njé shprehje shumeé té thellé. Vetém mésuesit e edukimit fizik lejohen té veshin
tuta. Grimi nuk duhet té jeté agresiv.

41. Mésuesve u ndalohet pérdorimi i telefonave celular gjaté orés sé mésimit.42. Mésuesit duhet té jené né gjendje té ruajné
rendin né klasé, né ményré qé studentét té dégjojné leksione dhe shpjegime.

43. Mésuesit nuk duhet té bértasin studentéve.

44. Mésuesit nuk duhet té débojné studentét nga klasa, nése studenti mbéshtetet né klasé, ai duhet té dérgohet né zyrén
pedagogjike-psikologjike ose drejtorin.

45. Mésuesit duhet té pérshtatin mésimet me studentét dhe t'u shpjegojné atyre gjithcka gé nuk éshté e qarté pér ta.
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46. Mésuesit duhet té respektojné personalitetin e studentit, té mos fyejné, t'u japin atyre aftési mendore, t'i béjné tallje para
klasés, t'i diskriminojné ata pér ¢cfarédo baze, ose té shprehin hakmarrje. Té gjithé studentét duhet té jené té barabarté,
mésuesit nuk duhet té favorizojné studenté té caktuar.

47. progressdo pérparim dhe rezultat apo sukses gé nxénési do té arrijé, duhet té vierésohet, mésuesi nuk mund té
nénvlerésojé suksesin e studentit nése nuk i plotéson kriteret e pércaktuara nga mésuesi.

48. Né punén me studentét, mésuesi duhet té shprehé tolerancén, t'u sigurojé atyre ¢cdo ndihmé gé u duhen dhe té
inkurajojé studentét.

RREGULLAT E Sjelljes Prinderore
49. Prindi ose kujdestari éshté i detyruar ta dérgojé fémijén e tij / saj rregullisht né shkollé.
50. Prindi éshté i detyruar té monitorojé rregullisht suksesin, mésimin dhe sjelljen e fémijés sé tij.
51. Bashképunimi me shkollén duhet té jeté i rregullt, dhe jo vetém para mbarimit té semestrit ose mbarimit té vitit shkollor.
52. Prindi duhet té bashképunojé me mésuesin e klasés, ta informojé até pér mungesat e studentit, si dhe pér
karakteristikat individuale té fémijés sé tij / saj.
53. Prindi duhet té respektojé mésuesit dhe stafin tjetér né shkollé, dhe t'ia pércjellé fémijés sé tyre.
54. Né kontakt me mésuesit, prindi duhet té tregojé respekt, ndalohen sulmet fizike dhe verbale.
55. Prindi éshté i detyruar t'u pérmbahet kushteve té parashikuara pér biseda individuale, ai nuk mund té kémbéngulé qé
mésuesi ta marré até né njé term tjetér, pérveg né rastet e digkaje urgjente dhe urgjente.
56. Prindi duhet té respektojé urdhrat dhe sugjerimet e mésuesit né detyré, si dhe rregullat e shtépisé sé shkollés.
57. Prindi duhet té bashképunojé me mésuesit Lundan.
58.'sshté pérgjegjési e prindit qé té marré pjesé né mbledhjet e prindérve.
59. Itshté e déshirueshme gé prindérit té ndihmojné shkollén né realizimin e procesit arsimor dhe detyrave té planifikuara,
si dhe né pérpjekje pér té pérmirésuar kushtet e punés.
60. Té gjithé personat gé nuk jané té punésuar ose studenté né shkollé jané té detyruar té identifikohen né derén e shkollés,
ose té tregojné njé ftesé zyrtare ose njé dokument tjetér identifikimi.
62. Prindérit dhe personat e tjeré nuk duhet té géndrojné né korridoret e shkollés, as nuk mund té pengojné punén, por
duhet té drejtohen nga personi qé éshté me detyré né dhomén e pritjes ose né njé zyré té caktuar.
62. Prindérit duhet té jené té njohur me rregullat e sjelljes né shkollé dhe té motivojné fémijén e tyre qé t'i pranojé ato
rregulla.

KODI | CONDUCT u miratua me propozimin e Parlamentit Studentor, Késhillit té Prindérve dhe Késhillit t& Mésuesve.

SHTOJCW 37 — PROGRAMI PWR ZHVILLIM PROFESIONAL DHE NW KARIERW | KUADRIT EDUKATIVO
ARSIMOR
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Zhvillimi profesional i mésuesve éshté njé proces integrues afatgjaté né té cilin pérmes té mésuarit, punés praktike dhe
veprimtarive kérkimore zhvillohen dhe pérmirésohen njohurité, aftésité dhe aftésité e tyre. Zhvillimi profesional i mésuesve éshté né
thelb njé proces i pérmirésimit té aftésive dhe kompetencave me géllim té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies, si dhe té
mésimit dhe arritjeve té nxénésve.

Promovimi i aftésive themelore profesionale té€ mésuesve pérfshin vlera profesionale, njohuri dhe kuptim profesional dhe
aftési dhe aftési profesionale né fushat e méposhtme:

Njohuri pér sistemin mésimor Lwnda dhe sistemin arsimor;

Mésimdhénia dhe té mésuarit (planifikimi dhe pérgatitja e mésimdhénies, realizimi i mésimdhénies, vlerésimi i studentéve,
njohurité e studentéve dhe plotésimi i nevojave té tyre);

Krijimi i njé mjedisi stimulues té té nxénit (krijimi i njé mjedisi té sigurt mésimi dhe klima shkollore);
Pérfshirja sociale dhe arsimore;

Komunikimi dhe bashké&punimi me familjen dhe komunitetin dhe

Zhvillimi profesional dhe bashképunimi profesional.

Mésimdhénésit dhe bashképuntorét profesionalé hartojné njé plan personal pér zhvillimin profesional pér secilin vit shkollor
bazuar né vetévlerésimin né drejtim té& kompetencave themelore profesionale, rezultateve té vlerésimit integral, vlerésimeve té
jashtme té njohurive té nxénésve, raporte nga vizitat e késhilltaréve nga Byroja pér Zhvillimin e Arsimit, si dhe njohuri té tjera pér
punén e tyre.

Programi i zhvillimit profesional t& shkollés mbulon nevojat e stafit arsimor té zbuluar nga raportet e pasurive profesionale dhe
planet individuale pér zhvillimin profesional t& mésuesve, si dhe prioritetet pér zhvillimin profesional té shkollés.

Trajnimi profesional do té arrihet pérmes programeve té akredituara té trajnimit, pérmes projekteve té aprovuara nga ministria,
dhe me theks té vecanté né aftésimin e brendshém profesional né shkollé, ekipet rajonale té té mésuarit bashképunues dhe pérmes
formave individuale té té mésuarit.
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I-1.3 Ndjek gjetjet e reja nga Ndigni trajnime né internet pér | Kurrikulat e reja u zhvilluan kompjuter ABryct
kurrikula e Lwnda kurrikula té reja

I1I-1.2. Njeh potencialin dhe Ndarja e lajmeve né nivelin Korrelon me mésimin tjetér Lwndai prezantimet Shtator-gershor
mundésité e mjeteve té aktiv 2019-2020
ndryshme té té mésuarit (TIK)

V.1.5. Uné bashképunoj me Hyrje né mjetet e TIK-ut Pérgatit materiale dhe pérdor njé diskutim Shtator —gershor
institucione dhe individé nga larmi burimesh mésimore pér té 2019-2020
komuniteti lokal motivuar studentét

SHTOJCW 38 -PROGRAMI PWR BASHKWPUNIMIN E SHKOLLWS ME PRINDWRIT DHE KUJDESTARWT
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Bashképunimi me prindérit éshté njé segment i réndésishém i jetés shkollore. Ky bashké&punim inkurajon prindérit gé té
pérfshihen né ményré aktive né punén e shkollés. Ata informohen rregullisht pér fémijén e tyre dhe gjithcka gqé ndodh né shkollg, dhe
né té njéjtén kohé ata duhet ta ndihmojné até pér suksesin e tij. Bashképunimi i frytshém kontribuon né avancimin e punés sé
pérgjithshme arsimore.

Prindérit informohen rregullisht pér arritiet, mungesat dhe sjellien e nxénésve pérmes takimeve té prindérve, fletéve té
regjistrimit, takimeve individuale, ditarit elektronik, kontakteve telefonike dhe dités sé pranimit né shkollé. Gjaté dités sé shkollés,
secili prind mund té flasé me mésuesin pér suksesin e fémijés sé tyre. Bashké&punimi me prindérit shkruhet né ditarin e klasés ku
jané regjistruar takimet dhe vérejtjet personale t&é mésuesit nga takimet individuale me ta.

aktivitetet:
Prezantimi i prindérve né programin mésimor, kushtet e punés dhe organizimi i punés né shkollé;

Hyrje né Rregullat e sjelljes sé studentéve, me fragmente nga Rregullorja pér shqiptimin e masave pedagogjike, Rregulloren
pér mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike, ményrén e pérdorimit dhe mirémbaijtjes sé librave shkolloré, Rregullat e Shtépisé - Kodi i
Sjellies, Kodi i Etikés pér vlerésim;

Qéllimet, detyrat, ményra e organizimit dhe realizimi i aktiviteteve shtesé, shtesé dhe falas té studentéve;
Rregullsia, higjena dhe disiplina e studentéve;

Eshtjet aktuale: ushgimi, siguria, sigurimi i studentéve; informacion mbi ekskursione té planifikuara, dimérim; raport pér
rezultatet e arritura té studentéve;

Biseda rreth tejkalimit té problemeve né klasé kané té béjné me: suksesin, rregullsing, disiplinén e studentéve;
Informacion nga mbledhjet e Késhillit té Prindérve né nivelin e shkollés;

Marréveshja pér aktivitete té pérbashkéta rreth organizimit té aktiviteteve dhe festave té ndryshme: Dita e Shkollés, Dita e
Ekologjisé, etj .;

Rishikimi dhe analizimi i raporteve gjysmé-vjetore dhe rezultateve té arritura;
Pérfshirja e prindérve né zgjidhjen e problemeve aktuale dhe né aktivitetet e projektit;

Konsiderimi dhe pajtimi pér ményrén e organizimit té kohés sé liré té studentéve, si njé parandalim pér té pérmirésuar
suksesin dhe sjelljen.

SHTOJCW 39 - PROGRAMI PWR BASHKWPUNIM ME MJEDISIN LOKAL
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3apava Aktivitete Koha e Peanusatop Pecypcu n OuekyBaHu OproBopHo nuue
realizimit WHCTPYMEHTU pesynratiu 3a crnegene
Organizimi i ngjarjeve Takimi i shogérive Pércaktohet | Anétarét e Punimet personale té | Bashké&punimi, Mésimdhénésit
té pérbashkéta letrare dhe artit, sipas sektorit dhe zgjedhjes suaj dhe shoqérizimi, né klasé dhe
kulturore - artistike, pjesémarrja né garat | nevojave mésuesi sipas kérkesave, shkémbimi i Lwndana
edukative me shkolla té | dhe konkurset e Pércaktohet | Anétaréte literaturés pérvojave dhe mésim
tiera né komuné organizuara nga sipas komuniteteve | profesionale, testeve | zhvillimi i njé shpirti
Pasurimi i punés Komuna nevojave studentore té njohurive konkurrues te
arsimore si rezultat i Bashképunimi i Pércaktohet | dhe mésuesit | Programet e studentét
shfrytézimit té komuniteteve sipas pérgjegjés pérgatitura Pérmirésimi i
mundésive té shkollave | studentore nevojave Anétarét e Programet e performancés sé
né mjedisin lokal Bashképunimi dhe organizatave | pérgatitura shkollés
Pasurimi i punés takimet e té fémijéve Pérmirésimi i
edukative si rezultat i organizatave té dhe mésuesit performancés sé
duke shfrytézuar fémijéve nga klasa pérgjegjés shkollés
mundésité e shkollave | mésim
né mjedisin lokal
Pasurimi i punés Bashképunimi Nwntor-Mars | HactaBuuum , | CtpydHa nutepatypa | Pérmirésimii HacTasHuum,
arsimore si rezultat i profesional ndérmjet ANpeKTop performancés sé
shkémbimit té shkollave shkollés
njohurive, opinioneve
dhe pérvojave me stafin
mésimdhénés nga
shkollat e tjera né
komuné
Crp.
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Organizimi i ngjarjeve Pjesémarrja né Pércaktohet | YneHoBu Ha Programi i Komunés CopaborTka, HacTaBHULM
té pérbashkéta sportive | ngjarje dhe garime sipas cekunnte n Programi vjetor i apyxere
me shkollat e tjera né té ndryshme sportive | nevojave HacTaBHuKOT | shkollésProgrami pér
komuné bashképunim me
mjedisin lokal
Organizimi i ngjarjeve Pércaktohet
té pérbashkéta My3aunukn cpendu n sipas UneHoBM Ha CopaboTka, HacTaBHULM
kulturore dhe artistike HaTnpeBapu nevojave cekunnte n Mporpama Ha apyxere
me shkolla té tjera né HacTaBHUKOT | OnwTmHaTtal oguwHa
bashki nporpama Ha
YYMIULITETO

Shfrytézimi i mundésive Bashképunimi me Maj Studentét, Programi lokal i Mé miré informimi i HacTaBHUUM
té E mwrkurwni lokal pér | shkollat e mesme dhe mésuesit, bashképunimit mjedisor | studentéve gé do t'i
té pérmirésuar orientimin | promovimi i tyre drejtori ndihmojné ata né
profesional té vendimin pér té
studentéve. vazhduar arsimin e

tyre
Shfrytézimi i mundésive Studentét, materiale e zgjedhjes s& | Mé& miré informimi i
té E mwrkurwni lokal pér mésuesit, shkollave studentéve qé do t'i
té pérmirésuar orientimin drejtori ndihmojné ata né
profesional té vendimin pér té HacTaBHULM
studentéve. Mo notpeba vazhduar arsimin e

tyre

Forcimi i

bashképunimit me

mjedisin lokal

Crp.
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Shfrytézimi i burimeve Studentét, HacTaBHULUN
materiale dhe njerézore KOHTUMHYMpPaH | mésuesit, Herysatbe 1
té E mwrkurwni lokal pér o drejtori n3aurHyeare Ha
té pérmirésuar KyNnTYPHOTO HMBO
veprimtariné e shkollés.
Organizimi i sporteve té Pjesémarrja né ngjarje | Nwntor Nxénésit e Programi i Komunés Pohimi i bashkisé dhe | HacTaBHULUMK
pérbashkéta kulturore - pér té shénuar Ditén e mésuesve shkollés
artistike, edukative dhe Komunés
ngjarje té tjera me shkolla
té tjera
Promovimi dhe afirmimii | Pjesémarrja né ngjarje | Prill Nxénésit e Programi vjetor i Pohimi i bashkisé dhe | HacTaBHMLUU
shkollés né mjedisin lokal | pér té shénuar Ditén e mésuesve shkollés shkollés
Komunés
Duke festuar ditén e
shenjtorit mbrojtés té Pasurimi i imazhit té
shkollés Mésuesit, shkollés
studentét,
drejtori,
pérfagésuesit
lokalé
Crp.
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Shfrytézimi i mundésive
materiale té& E
mwrkurwni lokal pér
promovimin e
veprimtarisé sé
shkollés

Bashképunim i
pérhershém me o]
institucione dhe
kompani nga mjedisi
lokal

KOHTUHYMpaH

Drejtori dhe
Kryetari i
Bordit té
Shkollés

Mporpamu 1 NpoeKkTu

Pérmirésimi i

kushteve té shkollés

ANPEKTOp

*[lokonky Hacmasama ce odeuea OHnajH, nnaHupaHume Aktivitete Ke ce peanusupaam CO KOPUCMEHe Ha: ZOom, messenger,
youtube, subep, powerpoint npeseHmayuul.

SHTOJCW 40 - PROGRAMI PWR KUJDESIN E SHWNDETIT TW NXWNWSVE

3apava Aktivitete Peanusatop Pecypcu u OuekyBaHu pesyntatu OparoBopHoO nuue 3a
NHCTPYMEHTH crnenewe
1. Krijimi i njé ambienti té -Zhvillimi dhe miratimi i njé Mentorét, -Materialet e -Program i pérgatitur i Paguua
sigurt dhe té shéndetshém programi pune studentét, internetit punés KapaHdunoscka
pér fémijét -Zgjedhja e komisioneve pér pedagogét, Literaturé e -Komisionet e formuara | ®atuve AmeTaj
pikat individuale té Aktivitete- psikologét disponueshme [anunena Bp3akoBcka
regjistrues -Kompania e Ajwa bapgu
-Zgjedhja dhe pérgatitja e sigurimeve
pikave té veprimit
-Sigurimi studentor
2. Pérfshirja e té rinjve - -Kontrollet mjekésore mentoréve, -SPITAL, -Suksesi né informimin, Pagnua
studenté né procese gé -Ligjerata profesionale psikolog, -Tribune: komunikimin dhe punén | KapaHdwunoscka
lidhen me mjedisin dhe -Mbérja e fletushkave me té mjeké Mbrojtje nga ekipore té té gjithé daTume AmeTaj
shéndetin né cilat SIDA, sémundjet | paléve té interesuara né | JaHnena Bp3akoBcka
studentét, prindérit dhe seksualisht té kété proces Ajwa bapgu
mésuesit pér Aktivitetet gé do transmetueshme; | ushtrimin
Crp.
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té kryhen gjaté vitit;
-Ligjerata nga mjekét me
temeén:

-Protekcioni kundér SIDA-s,
sémundjeve seksualisht té

-Vaksina pér
HPV;
- Fletushka, letér,

pérfitime t& dukshme
materiale pér shéndetin
e nxénésve dhe ngritjen
e vetédijes pér shéndetin
e nxénésve né shkollé

transmetueshme; projektor LCD
- Vaksina HPV
3. Monitorim i vazhdueshém | -Provimet sistematike té YyeHuuwm, -SPITAL, - Zakonet e formuara pér | Paguua
i shéndetit dhe kujdesit pér | studentéve nga klasa | deri né | HacTaBHMUW, -Sport, kontroll té rregullt dhe KapaHdunoscka
rritjen dhe zhvillimin e duhur | IX ncuxoror, -Flyers, kujdes shéndetésor, datnve AmeTaj
té studentéve -Kalendar pér vaksinimet e nekapu -kalendar higjiené personale dhe HaHvena bp3akoBcka
detyrueshme pér studentét vaksinash pér kolektive
-Informing studentét -Vetédija pér
4. Festimi i ditéve botérore FestimiiDitésNdérkombétareté -Ligjerata, - Pérvetésuar njohuri dhe | Pagnua
né lidhje me mbrojtjen e Shéndetit punétori, zakone pér pérdorimin e | KapaHdwunoBcka
shéndetit - duke késhilla, letér, ushqgimit té shéndetshém | ®atume AmeTa;j
shénuarDiténBotéroretéUshqy fletushka dhe drejtimin e njé jete té | JlaHnena bp3akoBcka
erit shéndetshme Ajwa bapgu
FestimiiDitésBotéroretéDiabetit
- duke
shénuarDiténBotéroretéKancer
it
FestimiiDitésBotérorekundérPir
jesséDuhanit
FestimiiDitésBotéroretéZemrés
- shénimiijavéssékujdesitdentar
- FestimiiDitésBotéroreté TB
Programi i Punés pér té Rinjté e Kryqit té Kug
Qéllimet dhe detyrat:
Crp.
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* Krijimi, zhvillimi dhe edukimi i zakoneve higjienike te studentét
* ngritjen e nivelit té kulturés shéndetésore
e trainimi i pasardhésve pér ndihmén e paré né rast aksidentesh
* Kujdesi i vazhdueshém pér shéndetin e studentéve pérmes njé diete té shéndetshme si dhe njé ambient jetese té
shéndetshém dhe té pastér
* Zhvillimi i njé sensi té njerézimit, solidaritetit, dhembshurisé, tolerancés dhe respektit pérmes njé larmie lojrash dhe
punés, duke béré késhtu miqg dhe duke zhvilluar migési.

Zgjedhja e kryesisé nga anétarét Pér té formuar njé Mésues dhe Lista e anétaréve té Shtator Prania dhe veprimtaria
e PCC dhe prezantimi i programit | presidencé té anétaréve studenté pérgjegjés | PKK, programi vjetor e anétaréve té PCC
pér vitin e ardhshém shkollor té PKK
Festimi i Javés sé Diabetit Hyrje né sémundje dhe Mésuesi pérgjegjés Materiale nga CC BTopa Mésoni si té
parandalimin e saj Karposh cegmumua parandaloni diabetin
Tetor
Festimi i Dités sé Urisé Mbledhja e ushqgimit té Mésimdhénés Ushgim té 16 Tetor Mblidhni sa mé shumé
konservuar pérgjegjés, anétarét | konservuar ushgim
e PCC, té gjithé
studentét
Muaji i luftés kundér varésisé Ta njohesh Mésues pérgjegjés, Fletushka, postera 1-30 Nwntor | Té informojé sa mé
(alkoolizmi, shumé studenté pér
pasojat e veseve té
deklaruara
varésia nga droga, pirja e Pasojat e kétyre veseve anétarét e PCC prezantimet 1-7 Dhjetor | Té informohen dhe
duhanit) mbrohen nga
sémundjet infektive
Festimi i Dités Botérore té SIDA-s | Pér tu njohur me Mésues pérgjegjés, llaget dhe furnizimet deBpyapu Zhvillimi i interesit pér
sémundjen infektive dhe mjekésore kété lloj Aktiviteti
ményrat e transmetimit
té saj
Mbledhja e ilaceve dhe anétarét e PCC nga para Gjatw vitit Zhvillimi i solidaritetit

Crp.
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furnizimeve mjekésore Klasa VII, VilI shkollor dhe humanizmit te
studentét

Organizimi i klasave té ndihmés Pér tu njohur me Aktivistét e Kryqit té | Material i pérgatitur Mars Efektet pozitive nga
sé paré kuptimin e ndihmés sé Kug té PKK nga pérfagésuesit e ligiératat

paré Komitetit Qendror
Java e Solidaritetit - Mbledhja e Mbledhja e parave pér Studentét, mésuesi Rroba, para TpeTa Zhvillimi i solidaritetit
aksionit "Nga fémijét pér fémijé" | rroba dhe képucé pérté | pérgjegjés ceamuua Prill | dhe humanizmit te

ndihmuar shokét e klasés studentét
Pjesémarrja né njé konkurs té Pér té zhvilluar njé frymé | Anétarét e PCC nga Material sanitar Maj Renditje e larté
Ndihmés sé Paré konkurruese klasa VIII, IX
Raport mbi programin e Hyrje né punén e PCC-sé Mésues pérgjegjés Té dhéna nga Qershor Pérmbledhja e

implementuar.Rregullimi i
dokumentacionit

Dokumentimi i
Aktiviteteve

aktivitetet

rezultateve dhe
pérmirésimii punés sé
métutjeshme

OproeopeH HacTaBHuK:[dapnHka KntaHoBcka

SHTOJCW 41 - PROGRAMI PWR KULTURW TW HAPUR DHE ZHVILLIM PUBLIK | SHKOLLWS

o 0 Qéllimi i kétij programi éshté té njohé studentét me data, ngjarje dhe ngjarje té réndésishme;
o 0 Organizimi i ngjarjeve gé do té shprehin krijimtariné dhe afinitetet artistike t& studentéve; Zhvillimi i vecantive
kulturore dhe vlerave te studentét;

o 0 Té ushgehet tradita dhe e kaluara e vendit toné dhe veprat qé déshmojné historia
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3agava Aktivitete Koha e Peanusatop Pecypcu n OuekyBaHupesynTatu
realizimit WHCTPYMEHTH
Pér té njohur prindérit me punén e Broshuré Shtator Ekipi i shkollés Programi vjetor lMNopeneHnbpoluypuHapoauTenu,
shkollés deri mé tani informative pér npomosupaHunAktivitete
shkollén pér
vitin akademik
2019/2020
Crp.
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Shénimi i Performanca Shtator | aktiv Imazhe né Mpuvem Ha

nga internet npeavuHaTta BO

yyunuwre

CBeueHa npupenba no noBopn Mpupenba 3a | Tetor Arsimtar pwrgjegjws | Opamatmsaumm, | HYyBCTBO Ha MO3UTMBHA YYMIULLHA
HeTtckata Hepena npuem Ha n nuTepaTtypHu knMmMa u Tonno gobpoaojae 3a

npBavnka BO yyeHuun(ogaeneHcka | tsopbu, npBavnkaTa

[eTckaTa HacTaea)

opraHusauuja
MoTTuKkHyBawe n npomouumja Ha | Nspabotka Ha Nwntor TumoT n MpeseHTauuw, 3ronemeHacBecTnpeB3eMaHeMHnuLnjaTMem
MIagauMHCKU UHULMjaTUBU aKUMCKKM nnaH, cuteBpaboTeHn U npvpenbal

opraHusaumja y4YeHULM paboTnnHuum

Ha OTBOpeH AeH

Nno rparaHcko

obpasoBaHue
OpraHu3auuja n y4ecTBO Ha MnaHupawe Dhjetor | CoBeToT Ha Plani i KpeaTMBHMHOBOrogULLIHN N3paboTku
HoBoroguweH 6a3ap Ha poaouTenu aktiviteteve

HOBOroAMLLEH HacTaBHMLUM, Arsimtar

6asap yYyeHuun, poantenu pwrgjegjws

N3paboTka Ha

n3paboTkn
OpbenexyBare Ha [leHOT Ha CocTtaHokK Ha Prill CuteBpaboTeHu u Planiiaktiviteteve | Acdpmpmaumja Ha yumnuwiTeTo
yuunnuuTeTo MM y4yeHuun Arsimtar

Mopen6a Ha pwrgjegjws

3agauu

lNogroToBka n

peanusaumnja
OnbenexyBaweHasHavajHupaTymn | Pecbepatu Bo OparosopHu Planiiaktiviteteve | PassnBare Ha NO3UTUBHU BPEAHOCTY

MnaH Ha TEKOT Ha | HaCTaBHULN M N NOTTUKHYBaH€ Ha KpeaTMBHOCT

pasnuyHn roauHa | yyeHuum

Aktivitete

(paboTunHULMK,

KOHKYpCH,

aebatn)

Crp.
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MporpamasaonwiTecTBEHO-XyMaHUTapHapa6oTa

Qwllimet CoapxuHu/Aktivitete Peanusatop Koha e realizimit OuekyBaHuedeKTm
PasBuBar-e Nno3uTmBeH [10OapXKyBake Ha HactaBHuum n yueHnum BotekoTHarogmHaTa Mouncra n
CTaB KOH TPy4OT U YyBCTBO | XuUrMeHaTta BO y4unHuiuara, noypegHapaboTHacpeauHa
3a 0QroBOPHOCT Npw yyunuwHaTa 3rpaaa,
paboTaTta YYUITULLHMOT ABOP U

HenocpeaHaTa OKOnvHa Ha

YYMIULITETO N €CTETCKO

o6nukyBare Ha

npocTopumnTe BO

yumnuuTeTo

OYpeaysare u

ogpXKyBahe Ha

YUMNULWHUTE NaHoa 3a

opgbenexyBare 3Ha4ajH

AaTyMU U HacTaHu

CloapXXyBateHay4mnumiieH

NHBEHap.
MocTurHyBame OYpenysare Ha HacTtaBHUUU 1 yyeHUUm Tetor, UcTtpajHocTBOpaboTaTta u
ncTpajHocT Bo paboaTa, HenocpegHaTta okonvHa Ha | Eko ogbop Mars n Maj HaBpEMEHOU3BpPLLYBaH-eHa
ypeaHo 1 HaBpEMEHO YUMnmuTeTo (EKOSNOLLKM 3agadvte
U3BpLIYyBaHE HA 3aJaunte | akumu, Kamnawu, pegoBHU

€KOJSIOLLIKN NaTposin)
PasBnBare OCHOBHM 0OapxyBame 1 HacTtaBHMUM 1 yYeHUUM Tetor, CtekHaTMpaboTHNHABMKN U
paboTHM HABMKN U yMeewa | ypeayBake Ha KynTypHO- Dhijetor, yMeer-enpupaxkyBarwecoan
npv pakyBare CO anaToT U | ICTOPUCKUTE CMOMEHULM 1 Maj aToT 1

npubopoT Co Koj ce
n3BpLlyBaaTt paboTHuUTE
3agayv

opbenexyBane Ha
3Ha4ajHUMCTOPUCKN JATYMKU
(ypeoyBare Ha okonuHaTta
Ha CNOMEHUKOT Ha
nagHaTute 6opuu,
OLPXXyBaHk€ Ha UCTOPUCKM
OréoBwu)

npnbopoTCOKOjCEN3BPLLYBA
aTtpaboTHMTE3aaun

Crp.
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CTekHyBaH€e OCHOBHM
3Haeha 3a opraHusauuja
Ha paboTtaTa, nouMTyBaHe
Ha TYfMOT U CONCTBEHNOT
TPYA U

copaboTka BO MpoLecoT Ha
paboTaTa

UOpraHusunpare Ha
COBUPHK akLMN-cobupare
Ha MaTepujanHu cpeacTea
o[ XyMaHUTapeH KapakTep
L Cobupare otnagoum n
cTapa xapTuja n nnacTuka,
y4yebHmnum

Arsimtarpwrgjegjws 1
y4yeHuum

BoTtekoTHaroguHarta

PassueHacBecTKajy4yeHnum
TesanounTyBareHaTyrmoT
N COMCTBEHNOTTPYA

PasBnBane rby00B KOH
Natyrwta n npupogHuTte
y6aBuHM

OpraHusunpatme Ha akuum
Ha pa3Hu Punime nga
nxnwnwsit (HajMarnky ase
Gjatw vitit shkollor)

HacTtaBHUUM 1 y4eHMUm

Nwntor,Prill 1 Maj

Pas3BueHacBecT 1
rbyb6oBkoHNatyrwTa n
npupogHuTey6aBunHn

HerysarwesgpaBa 1 yncTa
OKONiMHa 1 pasBuBar-e
paboTHM HaBUKN

OlMowyMyBare Ha ronuHu
BO HenocpeaHaTa OKOfNMHa
(aKTMBHO y4ecTBO BO
opraHvMavpaHm akumm)
Ucagere uBekuta 1 apsja
no nosopn [JeHoT Ha
nponerta n ekonorunjata

HacTtaBHuUM 1 yyeHum
Exo onbop

Nwntor n Mars

CtekHaTnpaboTHNHaBMKM3A
oapXXyBahe3gpasa u
YMCTAOKONMHA

OnwTectBeHo-xymaHuTapHute Aktivitete ce peanuaupaaTt no notpeba, T.e. BO TEKOT Ha LenaTta y4yebHa rogunHa.

Bo peanusauunja Ha onwTtecTBeHO-xymaHutapHute Aktivitete ce BknydyBaaT cute BpaboTeHwu,

CamoynpaBa, LlpBeHVIOT KpCT, HeBnaanHu opraHmn3auumn, yd4eHumum oa npeo OO AeBEeTTO ogaeneHune.

HacTaBHuuuTe, JlokanHarta

3abenewka: MNnannpanute Aktivitete moxe ga ce peanusmpaat OHNajH CO KOPUCTEHE CPeACTBa 3a KOMyHUKaUuMja, OpraHnanpame no
TMMOBW 3a NnaH, NOAroTOBKa, peanu3auunja un npomouumja Ha Aktivitetia, kopuctewe Ha Facebook-cTpaHuuaTa n Beb-cTpaHuuaTta Ha
yumnuteTo 3a objaByBare Ha HaCTaHUTe, NPOAYKTUTE U pe3ynTaTute.
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SHTOJCW 42 — PROGRAMI PWR PWRCJWLLJE TW ZHVILLIMIT TW VETWEVALUIMIT TW SHKOLLWS
NGA KUADRI | ARSIMTARWVE

Aktivitetet e ekipeve té
planifikuara né
Programin Vjetor té
Punés né Shkollé

Korniza kohore

BARTWS

MWNYRA E
SJELLJES
(RESURSET)

UHCcTpyMeHTHn

Rezultatet e pritura

OproBopHoO
nvuue

Ekipi Mbéshtetés i
Parlamentit Studentor dhe
Ombudsmani Studentor

Gjatw vitit

shkollor

Ekipi
Mbéshtetés i
Parlamentit
Studentor,
Pérgjegjésité e
Studentéve
dhe Mésuesve

Bisedé me
pérfagésuesit e
parlamentit
studentor
ombudsmanin
studentor;
Raportet
mbledhjeve;
Nisma studentore

dhe

Instrumentet e
nevojshme
jané  renditur
né planet
speciale té
veprimit té
ekipeve

Pjesémarrja e rritur
né parti demokratike
e studentéve né
parlament

Ekipi
mbéshtetés

Ekipi i zbatimit té projektit
pér integrimin e vetédijes
mjedisore né sistemin
arsimor magedonas

Gjatw
shkollor

Tw gjithw
arsimtarwt
HOupekTop

Raporte nga klasa,
takime dhe punime
té realizuara nga
nxnwnwsit

Instrumentet e
nevojshme
jané  renditur
né planet
speciale té
veprimit té
ekipeve

Rritja e vetédijes pér
njé mjedis té
shéndetshém midis
studentéve

drejtor
Ekipi pérgjegjés
pér projektin eko

Ekipi pér realizimin e
projekteve IIE dhe MIMO

Gjatw
shkollor

Tw gjithw
arsimtarwtdup
eKTop

Aktivitetet e
zbatuara; Raporte
pér klasa té
realizuara

Instrumentet e
nevojshme
jané  renditur
né planet
speciale té
veprimit té
ekipeve

Promovimi i
multikulturalizmit,
ndérkulturizmit dhe
respektimi [
dallimeve

Drejtori dhe

ekipi né SIT

Ekipi i zhvillimit profesional

Gjatw
shkollor

HOupekTop
Tw
gjithwarsimtar
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Instrumentet e
nevojshme
jané  renditur

Pérvetésimi i
kompetencave té
reja dhe pérmirésimi

Drejtori dhe
bashképunétoré
t profesionalé
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wt n
cTpy4yHmnBashk
wpunues

né planet
speciale té
veprimit té
ekipeve

[ kompetencave

ekzistuese

OupekTop
CTPYYHMU
Bashkwpunues

Ekip gjithépérfshirés

Gjatw vitit

shkollor

Tw gjithw
arsimtarwt
HuvpekTop

Raporte nga
trajnime té kryera
dhe punétori pér
puné me studenté
me cfarédo lloj
aftésie té kufizuar

Instrumentet e
nevojshme
jané  renditur
né planet
speciale té
veprimit té
ekipeve

Pérfshirja

e

studentéve né klasa
té rregullta té ¢do lloj

aftésie té kufizuar

Drejtori dhe
bashképunétoré
t profesionalé

Komisioni i vetévlerésimit

Qershor-jynn,
2021

HuvpekTop

Tw
gjithwarsimtar
wtCTpyyHacny
x6a

M3BewTaj og KoMu-
cuvjata 3a y4ebHa-
Ta 2020/2021 rog.

Instrumentet e
nevojshme
jané  renditur
né planet
speciale té
veprimit té
ekipeve

Vetévlerésimi
punés né shkollé

Drejtori dhe
Komiteti i
Vetévlerésimit,
Bordi i Shkollés
ekipet

Ekipi Vjetor i Pérgatitjes sé
Programit dhe Kontribimet

e Programit Vjetor

Qershor-aBrycr,
2021

Tw gjithw
arsimtarwt
[OnpekTopArsi
mtar
pwrgjegjws
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vjetor i
punés sé shkollés
pér vitin akademik
2020/2021
Planifikimi i
zhvillimit té
shkollés

Programi

Instrumentet e
nevojshme
jané  renditur
né planet
speciale té
veprimit té
ekipeve

Vetévlerésimi
punés né shkollé

drejtor

Ekipi  vjetor i
zhvillimit té
programit




